
RNDr. Alexander Skácel, CSc., - Aquakon, Pr�kopnická 24, 70030 Ostrava 

I�: 13594516 tel.: 777 674 897  e-mail: skacel.alex@seznam.cz 

  

 

Modernizace lyža�ského areálu 
Valašské Klobouky 

Dokumentace podle Zákona �. 100/2001 Sb.  
O posuzování vliv� na životní prost�edí v platném zn�ní 

v rozsahu P�ílohy �. 4 zákona 
 

Zpracoval: RNDr. Alexander Skácel, CSc., autorizovaná osoba pro posuzování vliv� na 

životní prost�edí, oprávn�ní �.j. 3869/625/OPV/93 vydané MŽP �R dne 29.3.1994 

 

      celkem výtisk� 10 (v� .autorského), výtisk �. ____ 

Ostrava, �erven 2008 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 2 z 172 

Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky 

Dokumentace vliv� na životní prost�edí podle zákona �. 100/2001 Sb., (dále pouze „zákon o 

posuzování vliv� na životní prost�edí“) v platném zm�ní, v rozsahu p�ílohy �. 4 

Obsah: 
  
Seznam vybraných zkratek a pojm� .......................................................................................... 3�
Úvod. ......................................................................................................................................... 4�

Historie posuzování zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" ................................................. 5�
Pln�ní záv�r� zjiš�ovacího �ízení .......................................................................................... 6�

�ást A. Identifika�ní údaje ........................................................................................................ 8�
A I.1. Obchodní firma – oznamovatel ................................................................................... 8�
A I.2. I� ................................................................................................................................. 8�
A I.3 Sídlo ............................................................................................................................. 8�
A I.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele................... 8�
A II.1. Zpracovatel dokumentace .......................................................................................... 8�
A II.2. I� ............................................................................................................................... 8�
A I.3 Sídlo ............................................................................................................................. 9�
A I.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon zpracovatele dokumentace ................................... 9�

�ást B. Údaje o projektu ........................................................................................................... 9�
B.I. Základní údaje ................................................................................................................ 9�

B I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 .................................................... 9�
B I.2. Rozsah zám�ru ...................................................................................................... 10�
B I.3. Umíst�ní zám�ru ................................................................................................... 10�
B I.4. Charakter projektu a možnost kumulace jeho vliv� s jinými projekty 
(realizovanými, p�ipravovanými, uvažovanými) ............................................................ 11�
B I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných variant 
�ešení a hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. odmítnutí ............................................ 12�
B I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení projektu ............................. 14�
B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace projektu a jeho dokon�ení ................... 23�
B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� ................................................... 23�
B.I.9. Navazující rozhodnutí podle §10 odst. 4. .............................................................. 23�

B II. Údaje o vstupech ......................................................................................................... 23�
B II.1. P�da ..................................................................................................................... 23�
B II.2. Voda ..................................................................................................................... 25�
B II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .............................................................. 26�
B II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ........................................................... 27�
B II.5. Další vstupy ......................................................................................................... 28�

B III. Údaje o výstupech ..................................................................................................... 28�
B III.1. Ovzduší ............................................................................................................... 28�
B III.2. Odpadní vody ..................................................................................................... 30�
B III. 3. Odpady .............................................................................................................. 31�
B III. 4. Ostatní (hluk, vibrace, zá�ení, zápach apod.) .................................................... 32�
B III. 5. Dopl�ující údaje ................................................................................................ 33�

�ást C. Údaje o stavu životního prost�edí v dot�eném území ................................................ 34�
C I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území ................ 34�

C.I.1. Územní systémy ekologické stability (ÚSES) ...................................................... 35�
C.I.2. Zvlášt� chrán�ná území, p�írodní parky, významné krajinné prvky (VKP) ......... 35�



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 3 z 172 

C.I.3. Území historického, kulturního nebo archeologického významu ......................... 35�
C.I.4. Území hust� zalidn�ná, území zat�žována nad míru únosného zatížení ............... 36�
C.1.5. Extremní pom�ry v dot�eném území .................................................................... 36�

C II. Charakteristika sou�asného stavu složek životního prost�edí v dot�eném území ...... 37�
C.II.1. Ovzduší a klima ................................................................................................... 37�
C.II.2. Voda ..................................................................................................................... 40�
C.II.3. Horninové prost�edí, p�da, p�írodní zdroje ......................................................... 41�
C.II.4. Flóra a fauna ........................................................................................................ 43�
C.II.5. Chrán�né �ásti p�írody, zonace CHKO Bílé Karpaty, prvky ÚSES a VKP ........ 46�
C.II.6. Ekosystémy .......................................................................................................... 48�
C.II.7. Krajina ................................................................................................................. 49�
C.II.8. Obyvatelstvo ........................................................................................................ 49�
C.II.9. Hmotný majetek ................................................................................................... 50�
C.II.10. Kulturní památky ............................................................................................... 50�

C III. Celkové hodnocení kvality životního prost�edí v dot�eném území z hlediska jeho 
únosného zatížení ................................................................................................................ 50�

�ást D. Komplexní charakteristika a hodnocení vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní 
prost�edí ................................................................................................................................... 52�

D I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru a odhad jejich velikosti a významnosti
 ............................................................................................................................................. 52�

D I.1. Vlivy na obyvatelstvo v�etn� sociáln� ekonomických vliv� ................................ 52�
D I.2. Vlivy na ovzduší a klima ...................................................................................... 53�
D I.3. Vlivy na hlukovou situaci ..................................................................................... 53�
D I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody .................................................................. 54�
D I.5. Vlivy na p�du ........................................................................................................ 56�
D I.6. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje ..................................................... 56�
D I.7. Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy ...................................................................... 57�
D I.8. Vlivy na krajinu .................................................................................................... 58�
D I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ....................................................... 59�
D I.10. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci ................................... 59�

D II. Komplexní charakteristika vliv� zám�ru na životní prost�edí z hlediska jejich 
významnosti a možnosti p�eshrani�ních vliv� .................................................................... 60�
D III. Charakteristika environmentálních rizik p�i možných haváriích a nestandardních 
stavech ................................................................................................................................. 60�
D IV. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci 
nep�íznivých vliv� ............................................................................................................... 61�
D V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích p�edpoklad� p�i 
hodnocení vliv� ................................................................................................................... 67�

Použité podklady. ............................................................................................................ 68�
D VI. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se vyskytly p�i 
zpracovávání dokumentace ................................................................................................. 69�

�ást E. Porovnání variant �ešení zám�ru ................................................................................ 70�
�ást F. Záv�r ........................................................................................................................... 71�
�ást G. Všeobecn� srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ....................................... 74�
�ást H. P�ílohy ........................................................................................................................ 77�
 

Seznam vybraných zkratek a pojm� 
CHKO – chrán�ná krajinná oblast  
CHOPAV – Chrán�ná oblast p�irozené 
akumulace vod 

ÚSES – územní systém ekologické 
stability 
SO – stavební objekt 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 4 z 172 

PS – provozní soubor 
ZPF- zem�d�lský p�dní fond 
LPF – lesní p�dní fond 
Q330 – 330 denní voda  
EO – ekvivalentní obyvatel (kapacita 
�istírny odpadních vod) 
Euryekní druh – druh se širokou 
ekologickou valencí 
�OV – �istírna odpadních vod 
DÚR – dokumentace k územnímu 
rozhodnutí 

AIM �HMÚ – automatický imisní 
monitoring �eského 
hydrometeorologického ústavu 
Brumovka = Klobou�anka = Brumovský 

potok – vodote� s r�zným ozna�ením i 

v oficiálních materiálech, protéká 

pr�myslovou zónou Val. Klobouky cca 

200 m pod spodní stanicí sou�asného 

lyža�ského vleku 

  

 
 

Úvod. 
Jednou z možností jak p�edcházet vzr�stu po�tu civiliza�ních chorob je dostatek pohybu. 

V této oblasti je z celospole�enského hlediska významný pohyb rekrea�ní, p�edevším 

provozování sportovních aktivit.  

Z hlediska uživatelského lze sportovní aktivity v prost�edí zhruba rozd�lit na aktivity zimní a 

letní. Oblast Bílých Karpat umož�uje provozování obou typ� aktivit, které zde mají již i svou 

historickou tradici. 

Letní období je v oblasti Bílých Karpat využíváno p�edevším pro p�ší turistiku a poznávací 

výlety. Pro zimní období je však v této oblasti nabídka rekrea�ního vyžití spojeného se 

sportovními aktivitami podstatn� menší. Jedno z mála st�edisek, které nabízejí možnosti 

zimní rekreace v Bílých Karpatech, je rekrea�ní zóna Jelenovská. Plochy lyža�ských svah� 

v oblasti Jelenovská jsou uvedeny na mapách i v územn� plánovací dokumentaci. Vzhledem 

k nedostatku p�irozené sn�hové pokrývky však nebyl potenciál této lokality v minulosti 

dostate�n� využit, pro zimní aktivity byly preferovány jiné lokality, a proto d�íve vybudované 

lyža�ské vleky nebyly udržovány, moráln� i fyzicky zastarávaly a situace dosp�la do stadia, 

kdy je nezbytné lyža�ský vlek zásadn� modernizovat. Zárove� se nabízí možnost 

moderniza�ní zm�ny vlastního vleku (posunutí jeho trasy) i koncepce využívání lyža�ských 

svah�, kterou je možno provést zárove� s rekonstrukcí dopravního za�ízení. Optimalizovaný 

návrh �ešení, který reaguje na požadavky kompetentních orgán� i na záv�ry zjiš�ovacího 

�ízení je p�edm�tem této „Dokumentace“ vliv� na životní prost�edí. 

Dokumentace investi�ního zám�ru dle zákona �. 100/2001 Sb. byla zpracována jako návazný 

dokument na „Oznámení“ zám�ru podle p�ílohy �. 4, které bylo podrobeno zjiš�ovacímu 

�ízení na p�elomu let 2006 a 2007. Záv�rem tohoto zjiš�ovacího �ízení byl i p�es jednání se 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 5 z 172 

zástupci Správy CHKO Bílé Karpaty a dalšími subjekty v�etn� nevládní organizace ve 

Valašských Kloboukách, požadavek, aby byl zám�r posuzován v plném rozsahu zákona �. 

100/2001 Sb. v platném zn�ní. Dokumentace byla zpracována podle dopl�ku smlouvy s 

Ú�adem m�sta Valašské Klobouky se zám�rem poskytnout komplexní materiál pro další 

pr�b�h posouzení vlivu zám�ru uvedeného zákona v rozsahu p�ílohy �. 4 citovaného zákona, 

který umožní posoudit upravenou verzi zám�ru s dopln�nými informace dle záv�ru 

zjiš�ovacího �ízení pro další stadia procesu EIA. 

 

Historie posuzování zám�ru "Modernizace sjezdovky VK"  

V roce 2006 bylo zpracováno „Oznámení“ vlivu p�vodní varianty projektu na životní 

prost�edí. V roce 2007 byl vydán záv�r zjiš�ovacího �ízení, který požaduje posouzení tohoto 

projektu v plném rozsahu zákona a požaduje vy�ešit n�které technické podrobnosti v souladu 

s požadavky orgánu ochrany p�írody (Správa CHKO Bílé Karpaty) a doplnit n�které 

informace o okolnostech, které je možno v souvislosti s realizací a provozem zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" o�ekávat. Jedním z požadavk� bylo i zapracování zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" do územn� plánovací dokumentace m�sta Valašské Klobouky. 

V prob�hu roku 2007 bylo zpracováno zadání zm�ny �. 3 územního plánu m�sta Valašské 

Klobouky, jehož p�edm�tem je oblast lyža�ského areálu Jelenovská, jeho modernizace a p�ší 

zp�ístupn�ní v�etn� celoro�ního využívání navržené p�ší komunikace pro ve�ejnost. B�hem 

projednávání této zm�ny bylo rozhodnutím Krajského ú�adu Zlínského kraje ur�eno, že tato 

zm�na bude posuzována z hlediska potenciálních vliv� na životní prost�edí a bude pro ni 

zpracováno hodnocení vlivu koncepce na životní prost�edí (SEA). Materiál SEA byl p�edán 

v b�eznu 2008 zadavateli (M�sto Valašské Klobouky) a jedním z jeho hlavních výsledk� byl 

souhlas s vedením zalomené trasy lyža�ského vleku ve v�tší blízkosti okraje sjezdového 

svahu, vylou�ení vedení zp�tné trasy dopravního lana samostatnou cestou, snížení požadavku 

na celkovou rozlohu odlesn�ní a plošné umíst�ní odles�ovaných �ástí svahu tak, aby nebyly 

významn� dot�eny n�které prvky ochrany p�írody, které se v této lokalit� vyskytují. Zárove� 

byla vy�ešena otázka dostate�né kapacity vodního zdroje Brumovka, p�ípustnost 

odles�ovacího zásahu do stávajícího lesního porostu z pohledu lesního správce a otázka 

svahové stability a významnosti rizika svahového sesuvu v d�sledku odlesn�ní. Záv�r 

hodnocení SEA uvádí, že z hlediska územn� plánovacího je realizace takto upraveného 

investi�ního zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" možná. 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 6 z 172 

Z tohoto d�vodu bylo p�ikro�eno ke zpracování Dokumentace vliv� zám�ru "Modernizace 

sjezdovky VK" na životní prost�edí pro další posuzování v rámci zákona �. 100/2001 Sb. 

v platném zn�ní. P�i zpracování dokumentace byly využity údaje o aktualizované verzi 

projektu, která reflektuje požadavky na ochrany p�írody a životního prost�edí, byla dopln�na 

a p�epracována primární data z terénních pr�zkum� a byly získány i údaje o kvalit� vody 

toku Brumovka pod m�stem Valašské Klobouky z profilu, který je podnikem Povodí Moravy 

považován za vodohospodá�sky významný. Pro dokumentaci EIA bylo pot�ebné znovu 

posoudit záv�ry, které vyplývají z úpravy projektu "Modernizace sjezdovky VK". Odborné 

studie hluku z dopravy a provozu lyža�ského areálu a rozptylu škodlivin do ovzduší byly 

p�evzaty v p�vodním zn�ní, nebo� v pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení nebyly v t�chto dvou 

oblastech zjišt�ny okolnosti, které by p�edstavovaly riziko pro životní prost�edí a pro zdraví 

lidí v dot�ené oblasti. Vzhledem k tomu již nebyla uvažována pro dopravní �ešení zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" variantnost, nebo� umíst�ní zimního parkovišt� v prostoru 

pr�myslové zóny nep�edstavuje významné negativní vlivy na životní prost�edí a ve�ejné 

zdraví.  

P�edkládaná Dokumentace zpracovává již univariantní výsledné �ešení zám�ru "Modernizace 

sjezdovky VK", které vyplynulo z projektu upraveného pro spln�ní požadavk� orgán� 

ochrany p�írody a odpovídá i územn� plánovacím podklad�m, které vyplývají ze 

zpracovávané zm�ny �. 3 Územního plánu m�sta Valašské Klobouky a posouzení Zadání této 

zm�ny na životní prost�edí (SEA).  

 

Pln�ní záv�r� zjiš�ovacího �ízení 

Dokumentace zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" reaguje na pr�b�h zjiš�ovacího �ízení a 

na požadavky vyplývající z jeho záv�ru. Pro Dokumentaci EIA byly požadovány následující 

požadavky na Dokumentaci EIA (Ministerstvo životního prost�edí, �.j. 570/3220/06/Ku ze 

dne 22.2.2007):  

1. Zpracování biologického hodnocení pro území lyža�ského areálu jako celku a 
vyhodnocení vlivu na novou i stávající trasu sjezdovky s ohledem na chrán�né druhy 
rostlin a živo�ich� (rozší�ení sjezdových tratí, nové pr�seky, nutnost kácení lesní i 
nelesní zelen�, zmapování stávajících mraven�ích kup, podmá�ených míst, remíz� �i 
jiných terénních nerovností v celém projednávaném areálu dot�eném zimními 
sportovními aktivitami).   

2. Dopracování �ešení odb�ru vody z vodního toku Brumovka (Klobu�ka) k zasn�žování 
s ohledem na chrán�né druhy živo�ich� (vranka obecná, st�evle poto�ní, rak �í�ní) 
tak, aby nebyl narušen jejich p�irozený vývoj ve všech jejich vývojových stádiích. 
Vyhodnotit vliv na tyto chrán�né druhy. 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 7 z 172 

3. Návrh �ešení pro zabezpe�ení ochrany památného stromu v�. ochranného pásma. 
4. Zhodnotit možné vlivy zám�ru p�edevším zamýšleného odlesn�ní a trasy vleku na 

stabilitu svahu a riziko sesuv�, p�íp. dalších svahových pohyb� se zvláštním  ohledem 
na podmá�ená místa a jejich okolí. 

5. Zhodnotit vliv zám�ru na mok�adní biotopy. 
6. Zhodnotit cca 2 ha vykácení lesa jako významného krajinného prvku ze zákona 

s ohledem na jeho stabiliza�ní funkci v daném území. 
Požadované údaje jsou zpracovány následujícím zp�sobem: 

1. biologické hodnocení je p�ílohou Dokumentace EIA. 

2. dopracování �ešení odb�ru vody bylo projektantem provedeno a je uvedeno v p�íloze 

Dokumentace EIA jako sou�ást technických nákres� a zahrnuje i podmínky, které zajistí 

ochranu vodního biotopu z hlediska habitatu i z hlediska zajišt�ní minimálních pr�tok� ve 

vodote�i. 

3. návrh �ešení ochrany památného stromu je sou�ástí managementových opat�ení 

vyplývajících z biologického hodnocení.  

4. hodnocení vlivu zám�ru z hlediska odlesn�ní je sou�ástí biologického hodnocení a 

z hlediska lesního hospodá�ství bylo získáno pozitivní vyjád�ení správce lesního porostu.  

5. vliv zám�ru na mok�adní ekosystémy byl zhodnocen v biologickém hodnocení lokality a  

technické �ešení projektu respektuje požadavky orgánu ochrany p�írody, které byly pro 

ochranu tohoto ekosystémy formulovány na základ� spole�ného terénního šet�ení investora, 

orgánu ochrany p�írody (Správy CHKO Bílé Karpaty) a zpracovatel� dokumentace EIA. 

6. zhodnocení kácení lesního porostu jako významného krajinného prvky bylo �ešeno 

projektem zám�ru, který minimalizuje požadavky na plošný rozsah kácení a také 

biologickým hodnocením, které hodnocení dot�ený lesní porost jako VKP i jako ekosystém a 

biotop. 

 

Z dalších vyjád�ení vyplývá pouze požadavek na dokumentaci stability dot�eného svahu 

z hlediska potenciální sesuv� území vyvolaných v d�sledku odlesn�ní. Tento bod byl 

dokumentován pomocí dostupný ch mapových podklad� a pomocí odborného vyjád�ení 

geologické služby, které je uvedeno v p�íloze Dokumentace. Mimo došlá vyjád�ení byla již 

v pr�b�hu zpracování Oznámení EIA p�edb�žné vyjád�ení nevládního sdružení, na které 

reagují jednotlivé kapitoly Oznámení a jsou zahrnuty i do textu Dokumentace EIA.  

Opat�ení pro jednotlivé fáze životního cyklu projektu byla dopln�na na základ� provedených 

prací na Dokumentaci EIA a na základ� odborných podklad�, které byly pro ú�ely 

Dokumentace EIA a pro ú�ely projektu "Modernizace sjezdovky VK" v�etn� jeho p�ípravy 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 8 z 172 

v oblasti územního plánování jako Zm�na �. 3 Územního plánu m�sta Valašské Klobouky 

(SEA).  

 

  

�ást A. Identifika�ní údaje 

A I.1. Obchodní firma – oznamovatel   

M�sto Valašské Klobouky, Masarykovo Nám�stí �.p. 189, 766 01 Valašské Klobouky 

Zastoupeno: Ing. Daliborem Manišem, starostou obce 

A I.2. I� 

00 28 46 11 

DI�: není plátcem DPH 

A I.3 Sídlo 

M�sto Valašské Klobouky 

Masarykovo Nám�stí 189, 766 01 Valašské Klobouky  

Okres: Zlín 

A I.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce 

oznamovatele 

Ing. Dalibor Maniš, starosta m�sta Valašské Klobouky 

Osoba pov��ená ve v�cech hodnocení vlivu akce na životní prost�edí: 

Ing. Radek Ba�inka, vedoucí investi�ního odboru,  

Bydlišt�: Lu�ní 895, 766 01 Valašské Klobouky 

Telefon:  604 242 816 

 

A II.1. Zpracovatel dokumentace 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. – Aquakon  

A II.2. I� 

13 59 45 16  

DI�: CZ-5511021340     



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 9 z 172 

A I.3 Sídlo 

Pr�kopnická 24 

700 30 Ostrava 

A I.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon zpracovatele dokumentace 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Bydlišt�: Pr�kopnická 24, 700 30 Ostrava – Jih  

Telefon:  777 674 897 

 

�ást B. Údaje o projektu 

B.I. Základní údaje  

B I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 

Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky 

dále pouze "Modernizace sjezdovky VK" 

 

Z pohledu zákona �. 100/2001 Sb., p�íloha �. 1, je investi�ní zám�r „Modernizace sjezdovky 

VK“ za�len�n do kategorie �. II – zám�ry vyžadující zjiš�ovací �ízení, do bodu 10.10. – 

Rekrea�ní a sportovní areály, hotelové komplexy a související za�ízení v územích chrán�ných  

podle zvláštních právních p�edpis�. P�íslušným ú�adem pro tento zám�r je Ministerstvo 

životního prost�edí.   

Posuzování vliv� na životní prost�edí m�že být provedeno podle §4 odst. 1b „zám�ry 

uvedené v p�íloze �. 1 k tomuto zákonu kategorii II v�etn� zám�r� nedosahujících 

p�íslušných limitních hodnot; tyto zám�ry podléhají posuzování, pokud se ve zjiš�ovacím 

�ízení stanoví, že mohou mít významný vliv na životní prost�edí,“ p�ípadn� odst. 1c „zm�ny 

zám�ru uvedeného v p�íloze �. 1 k tomuto zákonu, pokud má být významn� zvýšena jeho 

kapacita a rozsah, nebo pokud se významn� m�ní jeho technologie, �ízení provozu nebo 

zp�sob užívání a nejedná-li se o zm�ny podle písmene a); tyto zm�ny zám�r� podléhají 

posuzování, pokud se ve zjiš�ovacím �ízení stanoví, že mohou mít významný vliv na životní 

prost�edí“. 

V p�ípad� zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" však bylo ve zjiš�ovacím �ízení rozhodnuto, 

že zám�r bude posuzován v celém rozsahu zákona �. 100/2001 Sb. v aktuálním zn�ní a byly 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 10 z 172 

stanoveny body, které musí být do Dokumentace EIA požadovaným zp�sobem dopln�ny. 

Proto bude posuzování zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" pokra�ovat standardním 

zp�sobem – p�ipomínkováním dokumentu a jeho oponentním posouzením v Posudku EIA, 

který bude zpracován jinou autorizovanou osobou.  

 

B I.2. Rozsah zám�ru 

Modernizace lyža�ského vleku na sou�asném areálu sjezdového lyžování v lokalit� 

Jelenovská s posunem trasy lyža�ského vleku ve spodní �ásti, spojené s vybudováním zázemí 

(obslužný objekt), zajišt�ním osv�tlení, vybudováním zasn�žování trati, jejím plošným 

rozší�ením a vybudováním parkovišt� pro lyžující ve�ejnost a vybudováním p�ístupové 

komunikace podél komunikace I/57 

• na cílový stav:  

o rozší�ení plochy sjezdové trati a propojení stávajících �ástí lyža�ského svahu  

o výstavba nového lyža�ského vleku v zalomené trati posunuté v rovnob�žném 

sm�ru se sou�asnu trasou 

o za�ízení pro výrobu um�lého sn�hu 

o za�ízení pro odb�r vody pro výrobu technického sn�hu 

o osv�tlení sjezdové trasy  

o manipula�ní a obslužný objekt u spodní stanice lyža�ského vleku 

o parkovišt� pro 80 vozidel, jehož umíst�ní je v projektu již �ešeno univariantn� 

o p�ší p�ístup podél komunikace I/57 

Sou�ástí zám�ru je i rekonstrukce odpovídající infrastruktury areálu v�etn� napojení na 

energetický zdroj. Komunika�ní napojení pro vozidla z�stane na stávající úrovni a není 

sou�ástí investi�ního zám�ru. Investi�ní zám�r „Modernizace sjezdovky VK“ bude 

realizován na ZPF a LPF, jeho zábor oproti sou�asnosti p�edstavuje pouze LPF (PUPFL) 

v ploše 15000 m2 (1,5 ha). V areálu bude pracovat b�hem zimní sezóny 15 �len� TJ Valašské 

Klobouky, mimo sezónu bude zajiš�ována pouze údržba a ostraha 1 zam�stnancem.  

Investi�ní rozsah projektu je odhadován na 51,3 mil K�. 

 

B I.3. Umíst�ní zám�ru 

Kraj: Zlínský 

Obec: Valašské Klobouky  



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 11 z 172 

KÚ: Valašské Klobouky 

Zám�r umožní díky jeho lokalizaci využití rekrea�ního potenciálu i existujících ubytovacích 

kapacit v areálu Jelenovská na okraji CHKO Bílé Karpaty (uvnit� CHKO). Realizací 

investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ je možno využít potenciál lokality pro 

rekrea�ní nabídku p�i maximálním možném respektování požadavk� na ochranu p�írody i na 

spole�enský a ekonomický rozvoj obce. Areál se nalézá na ploše již tradi�n� pro tuto �innost 

využívané. Umíst�ní parkovišt� po�ítá se zimním využitím volné plochy v pr�myslové zón� 

Valašské Klobouky, do této oblasti bude zabudováno i odb�rové za�ízení pro výrobu 

technického sn�hu. P�ší propojení bude lemovat komunikace I/57 po pravé stran� (sm�rem 

z Valašských Klobouk do Brumova – Bylnice) a bude využívat p�edevším plochu sou�asného 

odvod�ovacího p�íkopu. 

 

B I.4. Charakter projektu a možnost kumulace jeho vliv� s jinými 

projekty (realizovanými, p�ipravovanými, uvažovanými) 

Jedná se o rekonstrukci za�ízení a dopln�ní jeho technického zázemí a infrastruktury 

s perspektivou jeho dalšího dlouhodobého využívání v tradi�ním lyža�ském areálu. Stávající 

objekt oficiáln� zanesen v územn� plánovací dokumentaci a v turistických a lyža�ských 

p�íru�kách jako oficiální lyža�ský areál. Zimní lyža�ské využívání lokality, která je 

lokalizována na hranici CHKO Bílé Karpaty v blízkosti I. zóny ochrany CHKO, nenarušuje 

p�i šetrném využívání lokality lu�ní ekosystém, který není p�es sn�hovou pokrývku atakován. 

Po realizaci investi�ního zám�ru bude „Modernizace sjezdovky VK“ kooperovat dopln�ním 

nabídky služeb pro uživatele lyža�ského vleku s hotelem Jelenovská a s ubytovacími 

kapacitami dalších za�ízení na vrcholu Jelenovská, která jsou již tradi�n� v provozu a n�která 

jsou ve stadiu modernizace. Vzájemnou kooperací za�ízení vznikne komplexní lyža�ské 

st�edisko, které poskytne ubytování, sportovní vyžití i kulturní zázemí a v neposlední žad� 

možnost odstavení vozidel pro návšt�vníky, kte�í využijí vlastní dopravu.  

Zm�na rozlohy lyža�ského areálu Jelenovská vedla nutnosti zpracovat „Oznámení“ vlivu 

tohoto zám�ru na životní prost�edí. Z pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení vyplynula nutnost 

zpracovat aktuální územn� plánovací dokumentaci pro dot�enou oblast a vy�ešit n�které 

oblasti, které p�vodní projekt bu� ne�ešil, p�ípadn� je �ešil zp�sobem, který vyvolával obavy 

dot�ených orgán� ochrany p�írody z potenciálního narušení životního prost�edí vlivem 

realizace a provozu p�vodního zám�ru.  



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 12 z 172 

V pr�b�hu roku 2007 byl zpracován návrh Zadání zm�ny �. 3 územního plánu m�sta 

Valašské Klobouky, který reflektuje vývoj projektu po stránce technické i požadavky orgánu 

ochrany p�írody tak, aby se p�ípadné vlivy nekumulovaly a naopak, aby byla funkce 

n�kterých sou�ástí investi�ního zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" integrována do 

celkového využití území v oblasti mezi vrchem Jelenovská a tokem Brumovka. 	ešení 

zm�ny územního plánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky uvedené �ešení nalezlo, projekt do�ešil 

technickou stránku odb�ru vody pro technické zasn�žování a jeho územní �ešení nalezlo 

nejen technickou možnost lepší ochrany vybraných chrán�ných prvk� p�írody, ale snížil se 

požadavek na rozlohu požadovaného odlesn�ní z p�vodních 2,1 ha na 1,5 ha. P�i hodnocení 

SEA územního plánu bylo upušt�no od samostatné trasy zp�tného vedení dopravního lana, 

�ímž se odstranila pot�eba liniového odlesn�ní ve vedení této trasy. Dopravní lano bude 

vedeno v obou sm�rech soub�žn�, což je pozitivní prvek z hlediska lesního hospodá�ství 

v dot�ené ploše i z hlediska nárok� na odlesn�ní stávajících PÚPFL.  

Jako významný bod je nutno se zmínit o dopln�ní projektu o p�ší p�ístupovou stezku podél 

stávající komunikace I/57, která bude sloužit nejen pro zimní p�ší dostupnost zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK", ale celoro�n� bude sloužit pro zvýšení bezpe�nosti dopravy a 

zlepšení p�ší p�ístupnosti pr�myslové zóny Valašské Klobouky i pro zvýšení bezpe�nosti 

p�šího pohybu osob, které mají ve sm�ru k obci Brumov – Bylnice své trvalé bydlišt� a 

rekrea�ní nemovitosti.  

 

B I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 

zvažovaných variant �ešení a hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. 

odmítnutí 

Investi�ní zám�r „Modernizace sjezdovky VK“ je lokalizován p�i okraji hranice CHKO Bílé 

Karpaty v prost�edí, které je hodnotné po stránce rekrea�ní a po stránce estetického p�sobení 

p�i regeneraci fyzických i psychických sil p�edpokládaných uživatel�, ale i po stránce 

ekologické a p�írodov�dné. V okolí není v dosahu pro denní rekreaci k dispozici jiné 

st�edisko pro provozování zimních sport�. Proto je pot�ebné zachovat sou�asné oficiální 

lyža�ské st�edisko, provozovat jej v souladu se sou�asnými požadavky na hospoda�ení 

v území u lokality Jelenovská, zajistit jeho modernizaci a dobudování pot�ební infrastruktury 

a pro zimní uživatele zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" i celoro�ní prosp�ch obyvatel 

Valašských Klobouk zajistit bezpe�né p�ší spojení pr�myslové zóny Valašské Klobouky 

s m�stskou zástavbou pro bezpe�nou cestu ob�an� Valašských Klobouk do míst, kde má 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 13 z 172 

mnoho z nich zajišt�nu obživu. Další �ást obyvatel, kte�í budou celoro�n� využívat d�sledek 

realizace této �ásti zám�ru "Modernizace sjezdovky VK", jsou trvale bydlící obyvatelé i 

rekreanti, kte�í mají v prostoru mezi m�stem Valašské Klobouky a Brumov – Bylnice své 

nemovitosti. 

Plocha investi�ního zám�ru tvo�í �ást lu�ního a lesního ekosystému navazující na okolní 

louky, které jsou pro lyža�ské ú�ely využívány trvale. Lyža�ský vlek ur�ený k modernizaci je 

v sou�asné dob� nepoužitelný z bezpe�nostních d�vod�, jeho morální a technický stav je již 

nevyhovující. Pro oživení lyža�ského provozu na lokalit� je nutno provést modernizaci vleku. 

P�i této p�íležitosti je nutno uvážit, zda stávající �ešení – vedení trasy, technické zázemí a 

nabídka lyža�ských služeb odpovídá sou�asnému stupni technického rozvoje a požadavk�m 

na bezpe�nost provozu a zda koncepce p�vodního vleku je z dnešního hlediska optimální. 

Proto byla volena cesta technické modernizace a optimalizace areálu z hlediska uživatel� i 

z hlediska ochrany p�írody. P�edevším hledisko ochrany p�írody bylo motivem pro úpravu 

projektu "Modernizace sjezdovky VK", aby zám�r zlepšení nabídky a kvality lyža�ského 

využívání nepoznamenal nevratn� životní prost�edí v dot�ené oblasti z hlediska 

geologického, lesnického i p�írodov�dného.  

V pr�b�hu p�ípravy a projednávání zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" v letech 2006 a 

2007 i v pr�b�hu zpracování hodnocení SEA pro zm�nu územního plánu �. 3 m�sta Valašské 

Klobouky byly provedeny pot�ebné terénní pr�zkumy, nezbytné konzultace a jednání se 

zpracovateli projektu, zadavateli i zástupci kompetentního orgánu ochrany p�írody, takže 

výsledné trasování vleku a rozsah projektovaného zv�tšení plochy sjezdové trat� je již možno 

brát jako optimalizovanou variantu s p�im��en� redukovanými požadavky na odlesn�ní a 

p�ijatelnými minimalizovanými o�ekávanými vlivy na životní prost�edí a ve�ejné zdraví a 

projekt je i s ohledem na zm�nu územního plánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky �ešen jako 

jednovariantní. Architektonické �ešení technického p�íst�ešku vychází z obvyklých struktur a 

tvar�, které jsou pro oblast v podh��í Bílých Karpat typické a nezm�ní sou�asný krajinný ráz. 

Vzhledem k pr�b�hu, výsledku a záv�ru zjiš�ovacího �ízení zám�ru "Modernizace sjezdovky 

VK" bylo variantní �ešení pro umíst�ní parkovišt� v ploše pr�myslové zóny Valašské 

Klobouky považováno za vy�ešené a druhá varianta (umíst�ní do svahu lyža�ského areálu) 

není v Dokumentaci EIA dále rozvíjena.  

Možnou variantou pro hodnocení vlivu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" na životní 

prost�edí je varianta nulová, která by p�i modernizaci vleku vedla pouze k opakování 

d�ív�jších nevýhod, které provoz lyža�ského vleku provázely. Nouzová oprava vleku pro jeho 

další provoz, p�ípadn� zamezení jeho provozu v ploše, která je pro tento ú�el evidována 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 14 z 172 

v územním plánu a je provozována jako sportovišt� pouze v zimní sezón�, nemá dostate�ný 

p�írodov�dný a environmentální podklad a ne�eší situaci koncep�ním zp�sobem z pohledu 

trvale udržitelného rozvoje spole�nosti. Realizace p�šího propojení s m�stem Valašské 

Klobouky také vyžaduje, aby tato investice byla využívána mnoha r�znými zp�soby, p�i�emž 

rekrea�ní využití p�edstavuje jeden z významných motiv� pro zvýšení celkové bezpe�nosti 

p�šího provozu na komunikaci I/57 a celkov� bude sloužit pro víkendové sportovce, pracující 

v pr�myslové zón� Valašské Klobouky i trvale bydlící obyvatele a majitele rekrea�ních 

nemovitostí v dot�ené oblasti.   

Oblast, ve které je plánována realizace investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ se 

stane do budoucna jedním z center zimních aktivit v oblasti Jelenovská. Tomu odpovídá i 

sou�asné �ešení územního plánu obce a p�ipravované zm�ny, které zamýšlenou funkci v této 

�ásti m�sta Valašské Klobouky ješt� posílí. Výsledná varianta �ešení projektu "Modernizace 

sjezdovky VK" respektuje i p�írodov�dné aspekty potenciálních vliv� na životní prost�edí a 

bude plnit i celospole�enský požadavek na zvýšení bezpe�nosti dopravy nejen sportovních 

návšt�vník� areálu Jelenovská.  

 

B I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení projektu 

Ve srovnání s verzí projektu, která byla podrobn� zjiš�ovacímu �ízení se koncepce zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" koncep�n� nezm�nila. Došlo pouze k úprav� prostorového 

�ešení projektu tak, aby bylo omezeno pot�ebné kácení lesního porostu tím, že trasa 

lyža�ského vleku z�stane zalomená, pouze dojde k p�esunutí sou�asné trasy vleku v prostoru 

sou�asné louky sm�rem k jejímu okraji, aby byl pro lyža�ské využívání k dispozici ucelený 

prostor po jedné stran� lyža�ského vleku. Zm�na prostorového �ešení vlastního odlesn�ní je 

vedena snahou respektovat požadavky orgánu ochrany p�írody v rozsahu, který byl dohodnut 

p�i terénním šet�ení za p�ítomnosti zástupc� investora a Správy CHKO Bílé Karpaty. Oproti 

p�vodnímu projektu byl zám�r "Modernizace sjezdovky VK" dopln�n o nový prvek, kterým 

je p�ší propojení podél komunikace I/57 sm�rem od m�sta Valašské Klobouky. Výsledné 

technické �ešení je uvedeno v p�íloze Dokumentace EIA a odpovídá již i optimalizovanému 

zadání zm�ny �. 3 územního plánu m�sta Valašské Klobouky.  

 

V sou�asné dob� je areál vybaven dv�ma vleky. Vleky provozuje místní lyža�ský oddíl. 

P�edm�tem zám�ru je pouze jeden z vlek�, druhý byl modernizován již v minulosti a není 

p�edm�tem zám�ru "Modernizace sjezdovky VK". Dopravní za�ízení, které je p�edm�tem 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 15 z 172 

investi�ního zám�ru, svým technickým stavem již nevyhovuje technickým požadavk�m ani 

pot�ebné p�epravní kapacit�.  

V sou�asnosti je v areálu jeden zalomený „zvratkový“ lyža�ský vlek o délce cca 900 m a 

teoretické p�epravní kapacit� 300 os/hod (v sou�asné dob� mimo provoz) a jeden 

teleskopický lyža�ský vlek o délce cca 300 m a teoretické p�epravní kapacit� 500 os/hod. 

Tento vlek byl již v minulosti modernizován, vyhovuje vzhledem ke konfiguraci terénu 

sou�asné pot�eb� lyža�ského sportu ve Valašských Kloboukách a není p�edm�tem zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" (vlek tvo�í sou�ást lyža�ského areálu Jelenovská, ale zám�r 

"Modernizace sjezdovky VK" je plošn� umíst�n do jiných �ástí areálu). 

 

Konfigurace terénu umož�uje nahradit stávající dosluhující zalomený „zvratkový“ vlek 

moderním, kotvovým vlekem v trase, která bude respektovat požadavky orgánu ochrany 

p�írody. S modernizací vleku souvisí i pot�eba vybudování nové trasy sjezdovky spole�n� 

s umíst�ním dopravního za�ízení na okraji sjezdovky tak, aby vlek vedl krajem sjezdovky a 

tím se p�edešlo komplikacím s vysn�žováním trasy vleku. S vým�nou vleku a rozší�ením 

sjezdovky budou vybudovány rozvody vody na sjezdovém svahu tak, aby byla zabezpe�ena 

možnost výroby technického sn�hu a osv�tlení sjezdovky pro možnost ve�erního lyžování. 

Dopravní lano lyža�ského vleku bude vedeno jedinou trasou, což znamená, že zp�tné vedení 

nebude mít samostatnou trasu a nevzniknou tím požadavky na vytvo�ení pr�seku ani pro 

stavbu samostatných podp�r pro tuto v�tev. 

Pro zajišt�ní infrastruktury zám�r "Modernizace sjezdovky VK" p�edpokládá vybudování 

obslužného objektu s umíst�ním �erpací stanice pro výrobu um�lého sn�hu, záchod�, 

pokladen, bufetu a technického zázemí. Pro p�ší napojení z m�sta Valašské Klobouky bude 

vybudována stezka lemující komunikaci I/57, parkování vozidel je �ešeno ve variant�, která 

se ukázala jako p�ijatelná z hlediska ochrany p�írody i ochrany ve�ejného zdraví.  

 

Modernizace areálu Valašské Klobouky zahrnuje: 

♦ Výstavbu nové trasy sjezdovky 
♦ Výstavbu dopravního za�ízení  
♦ Vybudování zasn�žování pro sjezdový svah 
♦ Osv�tlení sjezdového svahu 
♦ Vybudování obslužného objektu 
♦ Vybudování parkovišt� 
♦ Po�ízení stroje pro úpravu tratí a skútru 
♦ Vybudování chodníku od m�sta Valašské Klobouky 
 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 16 z 172 

Výstavba sjezdovky 

Výstavba sjezdovky p�edstavuje vybudování nové trasy podél trasy nového vleku a rozší�ení 

stávající sjezdovky v její horní �ásti. Trasa nové sjezdovky (viz. p�ílohy) vede z pod vrcholu 

kopce u Horského hotelu Jelenovská do míst nástupní stanice stávajícího vleku. V horní �ásti 

je kryta lesním porostem. Spodní polovina se pak napojuje na stávající sjezdovky. 

P�edpokládaná celková délka sjezdovky je cca 750 m a ší�ka cca 40 m.  

Stávající sjezdovka vede od výstupní stanice vleku ke sjezdovce u stávajícího teleskopického 

vleku a pak se stá�í k nástupní stanici vleku. V jeho horní �ásti vede lesním pr�sekem v délce 

cca 150 m, který je nutno rozší�it na ší�ku cca 40 m. Po vykácení vymezené plochy lesního 

porostu je nutno provést �áste�nou úpravu trasy pomocí vhodné mechanizace a následn� 

dokon�ovací práce zemním strojem Menzimuk. Nejv�tší úpravy se p�edpokládají v míst� 

odlesn�ní sjezdového svahu.  

Všechny nov� vybudované úseky sjezdovek budou opat�eny p�í�nými odvod�ovacími 

drážkami v rozmezí cca 40 m a zatravn�ny, tak aby nedocházelo k erozi p�dy. V rámci 

vybudování sjezdovek je nutno i instalovat záchytné zábradlí a sít� v místech dojezdu 

sjezdovek, aby nemohlo dojít k pádu na parkovišt� �i na silnici. 

Plocha k odlesn�ní: cca 15 000 m2 

Plocha k vyjmutí z p�dního a lesního fondu (PUPFL): cca 15 000 m2 

 

Výstavba dopravního za�ízení 

P�edpokladem je výstavba dvoumístného kotvového, samoobslužného zalomeného vleku 

s pevnými unáše�i na dopravním lan�.  

Trasa vleku povede po levé stran� nové sjezdovky p�i pohledu zespodu. Trasa je vedena ve 

spodní �ásti stávající sjezdovkou a od poloviny pak novou trasou sjezdovky.  

Technické parametry vleku: 

Délka vleku:  cca 750 m 
P�evýšení:  184 m 
Kapacita :  1200 osob/hod. 
Dopravní rychlost: 3,1 m/sec. 
Výkon motoru : 86 kW 
Pohon :  dolní stanice 
Napínání dopr. lana: dolní stanice-hydraulické 
Dopravní v�tev: levá 
Výrobce:  dle výb�rového �ízení 
 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 17 z 172 

Pohán�cí stanice je umíst�na v dolní stanici. Na nosné ocelové konstrukci je umíst�na 

pohán�cí jednotka v�etn� hydraulického napínání dopravního lana. Pohon se p�edpokládá s 

plynulou regulací pro snadn�jší nástup slabších lyža��. 

Podp�ry jsou typu „T“ s p�í�nými nosníky kladkových baterií. Unáše�e jsou dvoumístné, 

bubínkové s hydraulickým pop�. mechanickým tlumením rozjezdu a zp�tného navíjení. 

Zabezpe�ovací a signaliza�ní za�ízení je provedeno na všech kladkových bateriích, tla�ítka 

STOP v obou stanicích, telefonní propojení obou stanic a signalizace s identifikací 

poruchových stav�.  

Povrchová úprava: veškeré ocelové konstrukce i dopravní lano jsou pozinkovaného 

provedení. Sou�ástí vleku jsou i objekty dolní a horní stanice. Oba objekty jsou d�ev�né, 

zateplené o p�dorysné ploše 2 x 3 m. Objekt spodní stanice slouží k umíst�ní provozního 

rozvád��e vleku a jako místo pro obsluhu vleku. Objekt horní stanice slouží pro obsluhu 

vleku, která kontroluje výstup z vleku. 

 

Vybudování zasn�žování 

Pro výrobu technického sn�hu je nutno sjezdovky vybavit rozvody vody a elektrické energie.  

Výstavba technického zasn�žování p�edstavuje následující �ásti: 

• Jímací objekt 

• Podávací �erpací stanice 

• Hlavní �erpací stanice 

• Rozvod vody a elektro 

Výroba technického sn�hu bude provád�ná nízkotlakými sn�žnými d�ly, a to vrtulovými 

sn�žnými d�ly (nap�. typ SUFAG, ARECO aj.) nebo ty�ovými sn�žnými d�ly (nap�. typ 

SUFAG, Goral, YORK aj.) a jejich kombinací. Voda u vrtulových sn�žných d�l je 

vst�ikována soustavou trysek rozd�lených do jednotlivých okruh�, které jsou zapínány podle 

vlhkosti a teploty vzduchu a ta je pak pomocí ventilátoru unášená na sjezdovku. U ty�ových 

d�l je voda vst�ikována rovn�ž soustavou trysek (menší po�et), které jsou umíst�ny na ty�i ve 

výšce cca 10 m nad terénem. U t�chto d�l odpadá ventilátor, což snižuje energetickou 

náro�nost a hlu�nost, ale snižuje se i výkon vyráb�ného sn�hu. 

Tyto oba dva typy d�l pat�í mezi nejmodern�jší a nejrozší�en�jší za�ízení na výrobu 

technického sn�hu, které jsou dnes na trhu. Konkrétní za�ízení daného výrobce pak bude 

up�esn�no v dalších stupních projektové dokumentace. 

Technické údaje sn�žného vrtulového d�la: 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 18 z 172 

Celkový p�íkon elektrické energie P = 26 kW 
Pr�tok vody za hodinu  Q = 60 – 400 l/min  
Tlak vody  p = 10 – 40 bar 
Celková váha m1 = 730 kg 
Množství vyrobeného sn�hu max. 60 m3/h 
 

Technické údaje sn�žného ty�ového d�la : 

Celkový p�íkon elektrické energie P = 5 kW 
Pr�tok vody za hodinu  Q = 60 – 150 l/min  
Tlak vody  p = 25 – 60 bar 
Celková váha m1 = 165 kg 
Množství vyrobeného sn�hu max. 25 m3/h 
 

Jímací objekt 

Jímání vody je provedeno z potoku Brumovka v míst� pod sjezdem z hlavní silnice. Odb�r 

vody bude provád�n z jímacího objektu na b�ehu toku Brumovka, který bude �áste�n� sloužit 

i jako reten�ní a odkalovací za�ízení. S tokem Brumovka bude spojeno nátokovou trubicí 

z vodostavebního betonu, která bude umíst�na tak, aby bylo technicky zajišt�no, že odb�r 

vody z toku Brumovka nebude možný p�í poklesu pr�toku pod stanovenou sana�ní mez 

(jedná se o minimální pr�tok Q330). Technické �ešení je uvedeno v p�íloze Dokumentace EIA. 

Hradící prvek v toku bude tvo�en d�ev�nou hradící st�nou s možností vyjmutí, která bude 

ukotvena ve dn� a její technické �ešení nezp�sobí narušení stávajícího �í�ního kontinua. 

Vývar ve dn� toku Brumovka p�i tomto �ešení není pot�ebný a nebude vytvá�en, vzdutí je 

minimální a není tudíž p�edpoklad poškození dna stavbou ani provozem odb�rového za�ízení.  

V hradícím prvku bude proveden otvor zaru�ující zachování minimálního pr�toku v potoku 

dle hydrologických údaj� podle �SN 75 14 00 sd�lených �eským hydrometeorologickým 

ústavem. Odb�r z toku bude �ešen horizontálním plastovým potrubím DN 200 umíst�ným v 

b�ehu nad dnem toku s mechanickou ochranou proti pr�niku cizích t�les do systému odb�ru 

vody a do technologie výroby technického sn�hu. Mechanická ochrana bude tvo�ena 

kovovou m�íží s velikostí ok max. 2cm. Tato velikost ok zajistí dostate�nou ochranu p�ed 

pr�nikem vodních živo�ich�. Nátoková trubka DN 200 bude zaúst�na do jímacího objektu 

(slouží zárove� jako odkalovací studna). Vedle jímacího objektu – odkalovací studny - bude 

umíst�na �erpací studna pro umíst�ní ponorných podávacích �erpadel. Studny budou 

zhotoveny z betonových studni�ních prefabrikát� zapušt�ných do zem�. Studny budou 

zakryty poklopem. Studny budou umíst�ny cca 4 m od b�ehové hrany. 

 

Podávací �erpací stanice 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 19 z 172 

Bude umíst�na na b�ehu toku Brumovka a bude napojena na odkalovací studnu. V �erpací 

studni budou umíst�na ponorná podávací �erpadla k p�ívodu vody do hlavní �erpací stanice. 

Technické údaje �erpadel: 

Typ �erpadla:   Odst�edivé ponorné �erpadlo  
Dopravní výška:  50 m 
Dopravované množství: 12 l/s 
Výkon motoru :  7,5 kW 
Po�et �erpadel :   2 ks 
 

 

Hlavní �erpací stanice 

Je umíst�ná v provozním objektu u spodní �ásti sjezdovky. Pot�ebný p�dorysný rozm�r 

�erpací stanice je cca 5 x 3 m. V �erpací stanici budou umíst�na dv� vysokotlaká �erpadla a 

elektro rozvad��e pro systém technického zasn�žování a osv�tlení sjezdovek. �erpadla budou 

ukotvena na základy. Sací potrubí bude p�ivedeno do �erpadel z podávací �erpací stanice u 

toku Brumovka. P�ed vstupem do odst�edivého �erpadla bud potrubí opat�eno uzavírací 

armaturou, m��i�em spot�eby vody, filtrem pro zachycování hrubých ne�istot a ukazatelem 

tlaku na sací stran�.  

Výstupní v�tev je za �erpadlem opat�ena zp�tnou klapkou, pro zachycování zp�tných ráz�, 

uzavírací armaturou a dále pak armaturou na vypoušt�ní potrubního �ádu. Trubka pro 

vypoušt�ní potrubního �ádu je vyvedena z �erpací stanice. Dále na výstupní v�tvi je umíst�n 

tlakom�r na m��ení tlaku ve výtlaku. 

Technické údaje �erpadel: 

Typ �erpadla:   �lánkové odst�edivé vysokotlakové �erpadlo 
Dopravní výška:  370 m 
Pr�tok �erpadla :  max. 12 l/s 
Výkon motoru :  55 kW 
Po�et �erpadel :  2 ks 
 

Rozvod vody a elektrické energie 

I. Etapa 

Rozvody vody a elektrické energie budou napojeny z rozvad��� umíst�ných v �erpací stanici 

a vedeny podél trasy nového lyža�ského vleku. Rozvody vody budou vedeny v nezámrzné 

hloubce ocelovými, pozinkovanými trubkami DN 150 a DN 100 s odbo�kami k jednotlivým 

hydrant�m trubkou DN 50. Hydranty budou umíst�ny v plechových, nerezových sk�íních, 

v�etn� rozvad��� pro p�ívod elektrické energie ve vzdálenosti mezi sebou cca 60 m. P�ívodní 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 20 z 172 

potrubí z podávací �erpací stanice do hlavní �erpací stanice bude vedeno v nezámrzné 

hloubce PE potrubím DN 150. 

Elektrická energie je v projektu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" vedena kabely ve 

výkopu od hlavního rozvad��e, umíst�ného v �erpací stanici, k jednotlivým rozvad���m na 

trase. Krom� silnoproudých kabel� budou v trase vedeny i sd�lovací kabely pro možnost 

ovládání �erpací stanice z jednotlivých rozvad���.  

P�edpokládaný po�et rozvad��� po trase je cca 13 ks. 

P�edpokládaná délka vysokotlakého potrubí:  800 m 

P�edpokládaná délka podávacího potrubí:  100 m 

II. Etapa 

Tato etapa zahrnuje provedení rozvod� vody a elektrické energie podél stávající sjezdové 

trasy a ke stávajícímu teleskopickému lyža�skému vleku. 

P�edpokládaná délka trasy vysokotlakého potrubí:  900 m 

P�edpokládaný po�et rozvad��� po trase je cca 15 ks. 

 

Osv�tlení sjezdového svahu 

Vzhledem ke stále oblíben�jšímu ve�ernímu lyžování se p�edpokládá osv�tlení trasy nov� 

budované sjezdovky. Osv�tlovací t�lesa budou zav�šena na ocelové sloupy ve výšce cca 5 m. 

Osv�tlovací t�lesa budou umíst�na na okraji sjezdovky, podél trasy vleku. Napojení svítidel 

bude provedeno z rozvad��� v �erpací stanici, kabelové trasy budou vedeny ve spole�ném 

výkopu s rozvodem vody. 

P�edpokládaný po�et svítidel: cca 60 ks 

Výkon každého svítidla: 1000 W 

P�edpokládaný po�et stožár�: cca 15 

P�edpokládaný celkový instalovaný výkon: Pi = 60 kW 

P�edpokládaná ro�ní spot�eba: A = 12 600 kWh/rok 

 

Obslužný objekt 

Budova obslužného objektu je v projektu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" umíst�na u 

dolní stanice nového vleku, tak aby respektovala ochranné pásmo trasy nadzemního VN 

rozvodu. Budova se p�edpokládá jednopodlažní, d�ev�ná, srubového typu, st�echa sedlová. 

P�dorysný rozm�r bude dle projektu 10 x 5 m.  

V budov� se p�edpokládá umíst�ní t�chto provozních sou�ástí lyža�ského areálu: 

• Pokladny 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 21 z 172 

• Sociální za�ízení pro návšt�vníky areálu a personál 
• Hlavní �erpací stanice 
• Sklad provozního materiálu pro pot�eby uskladn�ní v letních m�sících (pl�tky apod.) 

 
Pro pot�eby provozn� sociální budovy je nutno zajistit p�ípojku vody, napojení na kanalizaci 

a p�ípojku elektrické energie.  

P�ípojka vody bude provedena z místního vodovodního �ádu, který vede podél silnice I/57. 

Délka p�ípojky cca 50 m. 

Napojení na kanalizaci bude provedeno na místní kanalizaci se zaúst�ním na �OV. Sou�asná 

kanalizace vede podél toku Brumovka. Délka napojení cca 100 m. 

P�ípojka elektrické energie je �ešena v rámci p�ípojky pro celý areál. P�ípojka se p�edpokládá 

z nadzemního VN vedení. Pro areál bude instalována nová trafostanice. 

P�ípojka plynu v p�ípad� vytáp�ní objektu zemním plynem je nutno provést p�ípojku z �ádu 

vedoucího cca 50 m od objektu.  

Vytáp�ní objektu bude zajišt�no pouze elektrickou energií. Projekt po�ítá pouze s vytáp�ním 

prostoru pokladen a sociálního za�ízení, �erpací stanice bude pouze temperována.  

Pro výstavbu tohoto objektu bude vypracován samostatný technický projekt, který bude �ešit 

podrobn� všechny náležitosti, v�etn� nejvhodn�jšího za�len�ní do terénu a okolních úprav. 

Projekt bude detailním technickým �ešením a zp�sobem realizace respektovat požadavky, 

které budou formulovány jako záv�r projednání zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" 

v procesu EIA i záv�ry z procesu SEA. 

 

Parkovišt� 

Velikost parkovacích ploch je nutno stanovit z množství osob navšt�vujících areál. Po�et 

návšt�vník� areálu závisí na mnoha faktorech a vychází p�edevším z p�epravní kapacity 

vlek�. Za p�edpokladu teoretické p�epravní kapacity nového vleku 1200 os/hod. lze ze 

zkušeností odhadnout, že skute�ná kapacita se pohybuje v rozmezí 900-950 os/hod. Této 

skute�nosti, p�i p�edpokládané �ekací dob� u vleku max. 10 min., odpovídá po�et lyža�� na 

cca 200 osob.  P�i zapo�tení kapacity druhého vleku a nelyžující ve�ejnosti lze odhadnout 

po�et návšt�vník� na cca 300. Od tohoto po�tu je nutno však také ode�íst ubytované v hotelu 

Jelenovská a návšt�vníky, kte�í se dostavili jinak než auty (autobusy, vlak, místní, využití 

p�šího napojení zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" k m�stu Valašské Klobouky). Za 

t�chto p�edpoklad� je možno odhadnout po�et návšt�vník� na cca 250 osob. Za p�edpokladu 

3 osob na auto je po�et automobil� v areálu cca 83. Proto je nutno z�ídit parkovišt� min. pro 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 22 z 172 

80 automobil�, což p�edstavuje plochu cca 2400 m2. V p�ípad� nedostatku parkovacích míst 

lze využít odstavných ploch poblíž areálu nebo ve m�st�. 

Pro parkovací plochy bude využita pouze plocha v pr�myslové zón� Valašské Klobouky 

(p�vodní varianta I, varianta II byla p�i projednávání zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" 

opušt�na a není dále �ešena). Hodnocená varianta �ešení zám�ru "Modernizace sjezdovky 

VK" po�ítá s využitím plochy pod silnicí �.57/I v míst� pod lyža�ským areálem. Parkovišt� 

vznikne na ploše bývalého pr�myslového areálu, úprava ploch by p�edstavovala minimální 

investice. Navíc pozemky jsou dostupné ke koupi. Výjezd na silnici je již v sou�asném stavu 

zajišt�n.  

Parkovišt� bude �ešeno jako zpevn�né, sezónní a krátkodobé, s parkováním pouze osobních 

vozidel na dobu nejvýše 8-10 hodin denn�. �ást parkovací plochy, která je v sou�asné dob� 

tvo�ena zpevn�nou panelovou plochou v pr�myslové zón� Valašské Klobouky, nebude 

upravována a pro ú�ely sezónního parkování bude využívána ve stávající podob�, p�ípadn� 

pouze po nezbytné rekonstrukci �ástí, které neodpovídají požadavk�m pro bezpe�nost osob a 

odstavených vozidel. Konstrukci parkovišt� na nov� upravovaných plochách bude tvo�it 

humusová zemina se št�rkem zrnitosti 16/22 tl. 30 mm, št�rk zrnitosti 16/32 s humusovou 

zeminou tl. 70-100 mm, št�rkodr� zrnitosti 0-63 tl. 150-200 mm. Výjezd z parkoviš� bude 

opat�en p�íslušným dopravním zna�ením. Provoz parkovišt� bude zajiš�ovat investor, 

p�ípadn� prost�ednictvím pov��ené fyzické nebo právnické osoby.  

 

Chodník  

Pro zlepšení dostupnosti lyža�ského svahu Jelenovská a zvýšení bezpe�nosti silni�ního 

provozu na komunikaci I/57 bude vybudován chodník podél pravé strany komunikace ve 

sm�ru od m�sta Valašské Klobouky. Využívání p�šího propojení je plánováno jako celoro�ní 

a budou jej využívat ob�ané Valašských Klobouk i p�espolní pro cestu do pr�myslové zóny a 

k trvalým i p�echodným obydlím, které se nalézají jihovýchodn� od m�sta Valašské 

Klobouky. Investi�ní zám�r "Modernizace sjezdovky VK" tak p�isp�je k celkovému rozvoji 

infrastruktury m�sta Valašské Klobouky nejen pro využití sezónních sportovních návšt�vník� 

lyža�ského areálu. Význam této �ásti zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" bude proto 

celospole�enský a trvalý.  

Pro umíst�ní chodníku se p�edpokládá p�ednostn� zatrubn�ní sou�asného odvod�ovacího 

p�íkopu podél komunikace. Navržená plocha chodníku bude lemovat sou�asnou komunikaci 

I. t�ídy s minimálními nároky na zábor plochy sou�asných trvalých travních porost� v okolí 

komunikace. Zem�d�lská p�da, které se vyn�tí týká, p�edstavuje pás ší�ky cca 1 m podél 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 23 z 172 

komunikace I/57, který je zem�d�lsky nevyužitelný a na v�tšin� trasy je tvo�en silni�ním 

p�íkopem, který bude zatrubn�n. Dot�ená zem�d�lská p�da není vzhledem k t�sné blízkosti 

významn� dopravn� zatížené komunikace využitelná pro zem�d�lské ú�ely. Délka tohoto 

chodníku bude 400 m, ší�ka 1,5 m.  

 

B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace projektu a jeho dokon�ení   

Zahájení investi�ní akce – srpen 2009 

Ukon�ení výstavby lyža�ského areálu – listopad 2009 

Ukon�ení výstavby (v�etn� chodníku, p�edpoklad) – �erven 2010 

 

B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�  

Kraj: Zlínský 

Obec: Valašské Klobouky 

KÚ: Valašské Klobouky 

 

B.I.9. Navazující rozhodnutí podle §10 odst. 4.  

Na proces hodnocení vliv� na životní prost�edí budou navazovat následující �ízení: 

- vodoprávní �ízení pro výstavbu odb�rového za�ízení a povolení odb�ru vody z toku 

Brumovka (Povodí Moravy, s.p.) 

- vodoprávní �ízení pro odb�r vody z vodovodní sít� a pro schválení odvodu odpadní vody do 

stávající kanalizace a do �OV m�sta Valašské Klobouky (provozovatel a správce kanalizace 

a �OV Valašské Klobouky) 

- stavební �ízení pro povolení stavby (Stavební ú�ad Valašské Klobouky) 

- projednání výstavby chodníku se správcem komunikace I/57 (	SD Praha) 

 

B II. Údaje o vstupech 

B II.1. P�da  

Investi�ní zám�r realizace „Modernizace sjezdovky VK“ se dotkne pozemk� v katastru obce 

Valašské Klobouky, které jsou uvedeny v p�ehledu v následujícím textu. Jedná se o pozemky, 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 24 z 172 

které jsou v nájmu uživatele již v sou�asnosti, pro zbylé pozemky budou uzav�eny nájemní 

smlouvy pro jejich využívání b�hem zimní sezóny k provozování lyža�ského sportu. 

Jedná se vesm�s o lesní p�du (PUPFL), na které se v sou�asné dob� nachází hospodá�ský les 

tvo�ený smrkovou monokulturou. Lokalita pro rozší�ení plochy sjezdové trati je tvo�ena 

celistvou plochou, která je složena z jednotlivých parcelních �ísel. Rozší�ení plochy luk bude 

sm�rovat jak k vytvo�ení odlesn�ného pásu pro novou trasu vleku a novou lyža�skou dráhu, 

která povede podél n�j, tak k rozší�ení nejužší �ásti sou�asné sjezdové dráhy. Lokální situace 

je z�ejmá z ortofotomapy v p�íloze �. 5.  

 

P�edpoklad zm�n a záboru ploch ZPF a LPF (PUPFL). 

Realizace investi�ního zám�ru se nep�edstavuje zábor ZPF. Zábor PUPFL však bude trvalý, 

rozsah záboru bude podle projektu 15000 m2 (1,5 ha). �len�ní ploch po realizaci investi�ního 

zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ je uvedeno jako sou�ást technického popisu 

investi�ního zám�ru. 

 

Dot�ené parcely investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“: 1823, 3502/10, 3502/11, 

3521, 3526, 3526/1, 3534, 3546/1, 3546/2, 3546/4, 3546/5, 3546/7, 3547, 3547/2, 3547/4, 3547/5, 

3547/8, 3547/9, 3547/10, 3527/11, 3547/12, 3548/1, 3548/2, 3548/3, 3558/1, 3558/2, 3560, 3560/2, 

3560/3, 3560/8, 3560/10, 3560/12, 3560/13, 3609, 3620/1, 3620/2, 3620/3, 36620/4, 3620/5, 3651, 

3652, 3654/9, 3654/11, 3678, 3686/19, 3686/20, 3686/24, 3686/25, 3686/27, 3686/28, 3686/29, 

3935/4, 4321/1, 4321/26, 4321/29, 4321/36, 4321/38, 4373, 4380/19, 4380/25, k.ú. Val. Klobouky. 

 
P�dní kryt je tvo�en ornicí a podorni�ní vrstvou, pro p�dní kryt je typická zvýšená p�ítomnost 

vápníku a vápenatých slou�enin, které m�ní charakteristickým zp�sobem pH p�dy a je 

jedním z prvk�, které formují podmínky pro jedine�nou flóru v celé oblasti Bílých Karpat. 

Podrobné pedologické hodnocení bylo investorem zajišt�no (p�íloha �. 5), dopln�no o p�ehled 

známých sesuvných území v okolí investi�ního zám�ru a vzhledem k charakteru investi�ního 

zám�ru není pot�ebné provád�t pro ú�ely EIA další terénní práce. Geologický pr�zkum a 

hodnocení bude sou�ástí stavební p�ípravy, která musí zajistit dostate�nou stabilitu objekt� 

dot�ených zám�rem "Modernizace sjezdovky VK". 

Chodník kolem komunikace I/57 p�edstavuje oficiální zábor zem�d�lské p�dy 

v bezprost�edním okolí komunikace. V sou�asné dob� zasahují parcely ZPF v n�kterých 

místech až ke komunikaci, avšak v konkrétní terénní situaci se jedná o plochu odvod�ovacího 

p�íkopu, který je zem�d�lsky nevyužitelný. Chodník v délce 400 m a ší�ce 1,5 m bude mít 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 25 z 172 

celkovou plochu 750 m2. Pro umíst�ní chodníku bude sou�asný odvod�ovací p�íkop 

zatrubn�n a chodník bude odvodn�n do této kanalizace.  

 

B II.2. Voda 

Technický provoz zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ p�edpokládá jak spot�ebu vody pro 

ú�el zásobování technického zázemí v�etn� WC apod. a pro výrobu technického sn�hu. 

Zdrojem pitné vody je obecní vodovod. Zdrojem vody pro výrobu technického sn�hu a 

zdrojem užitkové vody bude tok Brumovka.  

Odb�rové místo bude zajišt�no technickými prost�edky tak, aby nedošlo odb�rem vody pro 

zám�r "Modernizace sjezdovky VK" k snížení pr�tok� ve vodním toku pod sana�ní pr�tok, 

který je Q 330. Technické �ešení odb�rového za�ízení bude provedeno tak, aby nebylo 

narušeno �í�ní kontinuum. Zajišt�ní minimálního pr�toku Q330 bude ve srovnání s odb�rem 

vody pro zám�r "Modernizace sjezdovky VK" prioritní. Technicky bude odb�rové za�ízení 

pro zajišt�ní tohoto pr�toku opat�eno otvorem ve spodní �ásti p�í�ného prvku pro nadržení 

vody. P�i poklesu vody v Brumovce pod sana�ní pr�tok nebude technicky možné �erpání 

vody pro ú�ely technického zasn�žování.  

 

Tab. 1: P�ehled p�edpokládané spot�eby vody celým investi�ním zám�rem  

Za�ízení  Spot�eba vody  

Plocha sjezdovky (pr�m) 750 x 35m  

Výška sn�hové pokrývky/ztráta úletem 0,35 m/15% 

První pokrývka sn�hu (spot�eba vody) 4830 m3 

Celková spot�eba vody pro technický sníh 20770 m3/rok (= 51925 m3/rok sn�hu) 

P�edpoklad spot�eby pitné vody 

zam�stnanci 

15 osob, 60 l/den, 120 dn�/rok = 108 

m3/rok 

P�edpoklad spot�eby pitné vody 

návšt�vníky 

Bude up�esn�no (viz text) 

 

Spot�eba vody p�edpokládá cca 400 provozních hodin/rok a pr�m�rnou hltnost �erpadel 17,8 

l/s. P�i provozu všech 4 sn�hových d�l je spot�eba 160m3/hod. Pr�toková �ada malých vod 

toku Brumovka stanovená odborným posouzením �HMÚ je v p�íloze Dokumentace a 

prokazuje, že tok Brumovka má pro zamýšlený odb�r dostate�ný pr�tok vody po v�tšinu 

období. V p�íloze je zárove� uvedena kvalita vody v toku Brumovka v nejbližším profilu, 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 26 z 172 

který je monitorován podnikem Povodí Moravy. Místo plánovaného odb�ru je umíst�no na 

toku Brumovky po jejím pr�toku m�stem Valašské Klobouky a po pr�toku pr�myslovou 

zónou, tok je v tomto úseku regulován, jeho koryto má lichob�žníkovitý profil a rovné 

zpevn�né dno.  

Spot�ebu pitné vody návšt�vníky v sou�asné dob� není možno vy�íslit, nebo� pro jejich 

obsluhu budou p�ednostn� využívána sou�asná restaura�ní zázemí a za�ízení, infrastruktura je 

na lokalit� vybudována a má dostate�nou kapacitu (nap�. hotel Jelenovská). Proto bude 

spot�eba pitné vody zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" dodate�n� up�esn�na. Tab. 1 uvádí 

spot�eby pln� obsazeného a provozovaného za�ízení „Modernizace sjezdovky VK“.  

 

B II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Provoz zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ p�edpokládá nároky pouze na elektrickou 

energii. Jiné surovinové zdroje nebudou pot�ebné, energetický p�íkon v�etn� vytáp�ní 

manipula�ního a provozn� – sociálního objektu je zajišt�n výhradn� energií elektrickou. 

P�íkony jednotlivých �ástí „Modernizace sjezdovky VK“ jsou projektantem �ešeny se 

zám�rem zajišt�ní dostate�ného p�íkonu elektrické energie, v�etn� rekonstrukce pot�ebné 

kapacitní rezervy.  

P�ehled pot�ebných nárok� jednotlivých sou�ástí areálu je uveden v tab. 2.  

P�edpokládaná �innost jednotlivých za�ízení je cca 1000 provozních hodin/rok. P�i tomto 

zatížení p�edstavuje provoz „Modernizace sjezdovky VK“ pot�ebu skute�ného výkonu 

elektrické energie (spot�eby) 250 MWh/rok. Ve skute�ném výkonu se po�ítá s rezervou cca 

35 %. 

 

 

 

 

 

Tab. 2: P�edpokládané nároky na spot�ebu elektrické energie investi�ním zám�rem 

„Modernizace sjezdovky VK“ 

Za�ízení  Instalovaný p�íkon 

Vlek   86 kW 

Sn�žná d�la  110 kW 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 27 z 172 

Podávací �erpadla   15 kW 

Hlavní �erpadla 110 kW 

Osv�tlení 60 kW 

Obslužný objekt  5 kW 

Celkem  386 kW 

 

B II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Vzhledem ke vzdálenosti „Modernizace sjezdovky VK“ od státní komunikace I/57 (Valašské 

Klobouky – Brumov–Bylnice) a k ší�ce sou�asné místní ú�elové komunikace nebude 

pot�ebné provád�t opat�ení pro zpr�jezdn�ní �i zkapacitn�ní p�ívodní komunikace 

k lyža�skému areálu. Dopravní infrastruktura je proto dosta�ující v sou�asném stavu. Nájezd 

na parkovišt� uvedené v zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" bude ústit p�ímo na tuto 

komunikaci. 

B�hem provozu areálu v zimní sezón� se p�edpokládá vyvolaný pr�jezd 2 lehkých 

nákladních automobil�/týden a osobní doprava.  

Intenzita vyvolané osobní dopravy p�edpokládá b�hem provozu areálu maximální denní 

pr�jezd 160 vozidel (daný kapacitou parkovací plochy 80 stání pro osobní vozidla). 

Vzhledem ke scéná�i p�íjezd� a odjezd�, které jsou dány p�edpokládaným harmonogramem 

provozu „Modernizace sjezdovky VK“, p�edstavuje využívání parkovacích ploch jeden 

p�íjezd a jeden odjezd osobního vozidla b�hem celého dne/parkovací místo (p�edpokládá se 

základní obm�na parkování, nepo�ítá se n�kolikanásobnou obm�nu vozidel b�hem 

provozního lyža�ského dne na parkovišti). Tento p�edpoklad nebude v plné mí�e napln�n, 

nebo� 100 % napln�ní parkovacích ploch ve všechny dny v�etn� pracovních dn� b�hem celé 

zimní sezóny se nesplní a odhad je proto nadhodnocen.  

Provoz na komunikaci I/57 v sou�asné dob� p�edstavuje celkem 7665 automobil�, z toho 

1150 NA (zvýší se b�hem výstavby krátkodob� od 20). Osobní doprava se zvýší ze 

sou�asného denního pr�m�ru 6515 o 160 pr�jezd� dalších osobních vozidel/den, a to pouze 

b�hem zimní sezóny. Sou�asná úrove� dopravní zát�že se v d�sledku realizace „Modernizace 

sjezdovky VK“ významn� nezm�ní. Navýšení bude b�hem zimní sezóny max. o 2,5 %, mimo 

zimní sezónu se dopravnu vlivy nebudou uplat�ovat. 

P�íjezd host� a jejich odjezd je odhadnut b�hem všedních dn� v zimní sezón� na 1,5 hodiny 

(= 80 vozidel/1,5 hodiny, tj. pr�m�rn� 1 voz/min, maximální krátkodobá zát�ž p�i odjezdu 

lyža�� se p�edpokládá ve stejné intenzit�). 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 28 z 172 

Cílové �ešení projektu "Modernizace sjezdovky VK" po�ítá s dopln�ním dopravní 

infrastruktury o chodník ší�e 1,5 m v délce 400 m, který bude zhotoven v míst� sou�asného 

odvod�ovacího p�íkopu podél komunikace I/57. Realizace tohoto prvku využije zem�d�lsky 

nevyužitelnou p�du, zvýší bezpe�nost pohybu chodc� po komunikaci I. t�ídy s vysokou 

dopravní zát�ží a bude sloužit nejen sezónn� pro provozovatele a uživatele zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK", ale jeho funkce bude celoro�ní a bude sloužit i pro p�ístup 

obyvatel m�sta Valašské Klobouky do pr�myslové zóny a pro p�ístup trvale i p�echodn� 

bydlících obyvatel do míst v blízkosti lyža�ského areálu Jelenovská.  

 

B II.5. Další vstupy 

Pracovní místa 

Po�et pracovních míst „Modernizace sjezdovky VK“ bude tvo�en personálem pro obsluhu 

sportovního za�ízení, restaura�ních provoz� a ubytování. Po�et pracovních míst b�hem zimní 

sezóny se odhaduje na 15 zam�stnanc�, mimo lyža�skou sezónu bude provoz zajišt�n 1 

stálým pracovníkem pro údržbu a ostrahu za�ízení. 

Ostatní vstupy 

Mezi další vstupy pat�í nap�íklad nároky na zásobování a údržbu objekt� s p�ístupem od 

spodní �ásti sjezdové trat� (již uvedená 2 LNA vozidla/týden) a odvoz komunálních odpad�, 

který bude organizován z prostoru parkovišt� a z prostoru spodní stanice lyža�ského vleku 

jako sou�ást svozu komunálního odpadu m�sta Valašské Klobouky. Další vstupy – nap�íklad 

nároky na infrastrukturu pro zajišt�ní údržby za�ízení – není nutno modelovat, nebo� budou 

provád�ny mimo hlavní sezónu vždy jako jednorázová akce, která bude p�edstavovat cca 3 

pr�jezdy provozního vozidla/rok (p�íjezd/odjezd pro údržbu jednotlivých komponent� areálu 

a jeho technického zázemí v�etn� elektrorevizí).  

 

B III. Údaje o výstupech 

B III.1. Ovzduší 

a) bodové zdroje zne�išt�ní ovzduší 

V období výstavby ani v období provozu se nep�edpokládá výskyt bodových zdroj� 

zne�išt�ní ovzduší, vytáp�ní bude zajišt�no elektrickými t�lesy bez emisí do okolního 

prost�edí. 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 29 z 172 

b) plošné zdroje zne�išt�ní ovzduší 

V období výstavby se plošné zdroje zne�išt�ní ovzduší mohou projevit jako d�sledek 

provád�ných zemních prací. B�hem výstavby bude tento plošný zdroje emisí do ovzduší 

omezován provád�ním prací vhodnou technikou b�hem vhodných klimatických podmínek a 

omezováním vliv� nap�íklad kropením a o�istou vozidel p�ed jejich výjezdem mimo oblast 

stavby. 

V období provozu „Modernizace sjezdovky VK“ je nutno jako o plošných zdrojích zne�išt�ní 

ovzduší uvažovat o parkovací ploše. Vzhledem k vyhodnocení uvažovaných variant 

v pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení však je v Dokumentaci vliv� na životní prost�edí rozvíjena 

pouze varianta umíst�ní parkovišt� kapacity 80 parkovacích míst u b�ehu toku Brumovka. 

Projektovaná kapacita odpovídá a provozní kapacit� lyža�ského vleku a po�tu návšt�vník�. 

Vzhledem ke scéná�i p�íjezd� a odjezd� vozidel na parkovišt� (kap. B II.4) a odhadované 

dob� jejich pohybu po parkovací ploše byla zpracována rozptylová studie p�edevším 

vzhledem k blízkosti CHKO Bílé Karpaty, které vyžaduje zvláštní z�etel na ochranu 

životního prost�edí a jednotlivých jeho složek. 

c) liniové zdroje zne�išt�ní ovzduší 

V období výstavby se jako liniové zdroje zne�išt�ní projeví aktivity související s p�esunem 

materiálu a p�ípravou terénu pro vlastní stavbu. V pr�b�hu výstavby bude p�emíst�na na 

lokalitu nová technologie a stavební materiál, jejichž �asové trvání bude odpovídat postupu 

prací a stavebnímu harmonogramu. Navážení stavebního materiálu a technologie je 

rozvrženo do období 3 týdn�. Pro stavební ú�ely bude použito max. 20/den nákladních 

automobil� a jiné stavební techniky. P�edpokladem je provád�ní dopravních prací pouze 

v dob� 7 – 13 hodin, aby bylo omezeno obt�žování populace podél p�epravních tras na 

nejmenší možnou míru. P�íjezd na vlastní lokality staveništ� bude sm�rován pomocí 

komunikací ze státní silnice I/57 a ru�ním p�iblížením materiálu na vlastní staveništ� 

jednotlivých komponent, p�ípadn� bude p�iblížení zajišt�no od hotelu Jelenovská, p�edevším 

pro dovoz a montáž horní stanice vleku. Odhadem je možno o�ekávat ovlivn�ní do 50 trvale 

bydlících obyvatel dopravními vlivy (hluk a imise). Imisní zát�ž p�edevším prašností není 

možno modelovat vzhledem k vysokému podílu sekundární prašnosti na lokalit�. Vzhledem 

k �asov� omezené dob� �innosti tohoto zdroje zne�išt�ní ovzduší není nutno provád�t 

samostatné modelování vlivu tohoto zdroje zne�išt�ní ovzduší na okolní populaci. Celá doba 

výstavby se p�epokládá 8 m�síc�, po v�tšinu doby budou stavební práce probíhat ve vnit�ních 

prostorách nov� postaveného objektu a na jednotlivých �ástech stavby lyža�ského vleku – 

podp�r dopravního za�ízení. 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 30 z 172 

V období provozu se jako liniový zdroj zne�išt�ní ovzduší projeví provoz osobních 

motorových vozidel v souvislosti s dopravou návšt�vník� do areálu. Tento zdroj bude jako 

liniový p�edstavován p�edevším provozem osobních vozidel do prostoru parkovišt� zám�ru 

„Modernizace sjezdovky VK“. �asový harmonogram dopravy a intenzita provozu neindikují 

pot�ebu zpracování rozptylové studie vlivu tohoto liniového zdroje zne�išt�ní ovzduší na 

vlastní komunikaci I/57, proto byl modelován pouze imisní vliv vlastního parkovišt�. 

Emise z dopravy pro modelovanou oblast budou dosahovat hodnoty uvedené v tab. 3. 

 

Tab. 3: Celkové denní hodnoty emisí z dopravy vyvolané „Modernizace sjezdovky VK“ pro 

osobní dopravu 

Dopravní rychlost 20km/h 
NO2 Benzen 

Emise g/den 

Plocha parkovišt� 0,022 0,030 

 

B III.2. Odpadní vody 

Realizace "Modernizace sjezdovky VK" p�edpokládá b�hem provozu produkci odpadních 

vod typu komunálních odpadních vod, deš�ových vod a vod z parkovacích ploch. S výjimkou 

odpadní vody z parkovišt� tyto vody nemohou obsahovat závadné cizorodé látky a jejich 

�išt�ní bude zajišt�no m�stskou �istírnou odpadní vody Valašské Klobouky, voda bude 

zaúst�na kanalizací v délce 100m do kanaliza�ního sb�ra�e, který je v míst� zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" uložen podél toku Brumovka. Pro vedení kanalizace bude 

využita spole�ná trasa s p�ívodem vody pro výrobu technického sn�hu (protlakem pod 

komunikací I/57 a vedením ve stejném výkopu). �OV komunální odpadní vody m�sta 

Valašské Klobouky je umíst�na dále po proudu toku Brumovka sm�rem k obci Brumov-

Bylnice. Provoz za�ízení „Modernizace sjezdovky VK“ p�edpokládá 15 zam�stnanc� v zimní 

sezón�, maximáln� 300 návšt�vník� st�ediska a sou�innost s kapacitou a infrastrukturou 

hotelu Jelenovská.  

 

Plocha parkovišt� bude �ešena jako zatravn�ná, zpevn�ná, pro krátkodobé parkování vozidel 

b�hem zimního období. Odpadní vody a splachy budou �ešeny infiltrací v blízkosti vodote�e 

Brumovka.  

Recipientem vy�išt�né odpadní vody bude tok Brumovka, jehož kapacita umož�uje 

vypoušt�ní odpadních vod z komunální �OV v�etn� odpadní vody produkované zám�rem 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 31 z 172 

"Modernizace sjezdovky VK". Odpadní vody z “Modernizace sjezdovky VK“ budou 

odpovídat požadavk�m kanaliza�ního �ádu. 

 

Tab. 4: Odpady vznikající p�i výstavb� „Modernizace sjezdovky VK“  

Odpad  Produkce v období Ozna�ení dle kat. 
odpad� 

Kategorie Kat. �. 
(vyhl.381/
2001 Sb.) 

Odpadní barvy Dokon�ovací práce na 
za�ízení, povrchové 
úpravy 

Jiné odpadní barvy a 
laky neuvedené pod 
�íslem 08 01 11 

O 08 01 12 

Obaly – papír Celé období výstavby Papírové a lepenkové 
obaly 

O 15 01 01 

Obaly – plast  Celé období výstavby Plastové obaly  O 15 01 02 
Obaly – d�evo  Celé období výstavby D�ev�né obaly O 15 01 03 
Odpadní d�evo Vnit�ní vybavení areálu D�evo  O 17 02 01 
Odpadní sklo Vnit�ní vybavení areálu Sklo O 17 02 02 
Odpadní plasty Vnit�ní vybavení areálu Plasty  O 17 02 03 
Železo, ocel Výstavba, zneškodn�ní 

firmou provozující sb�r 
Železo a ocel O 17 04 05 

Odpadní kabely Výstavba, zneškodn�ní 
na skládce  

Kabely neuvedené pod 
�. 17 04 10 

O 17 04 11 

Zemina nebo 
kamení  

Výstavba, použití na 
míst� k terénním 
úpravám 

Zemina a kamení 
neuvedené pod �. 17 
05 03 

O 17 05 04 

Odpadní izolace Výstavba objekt� a 
jejich izolace vn�jší a 
vnit�ní 

Izola�ní materiály bez 
obsahu azbestu a 
jiných nebezp. látek 

O 17 06 04 

Stavební odpad Celá doba výstavby Sm�sný stavební 
odpad 

O 17 07 01 

Sm�sný 
komunální odpad 

Celá doba výstavby Sm�sný komunální 
odpad 

O 20 03 01 

 

B III. 3. Odpady 

Výstavba "Modernizace sjezdovky VK" p�edstavuje v principu odstran�ní sou�asného 

za�ízení starého vleku, kácení lesního porostou ve vymezeném prostoru, výstavbu nového 

p�epravního za�ízení v�etn� betonáže podp�r lyža�ského vleku a výstavbu obslužného 

objektu.  Spektrum odpad�, které budou vznikat p�i výstavb�, je uvedeno v tab. 4.  

V období provozu „Modernizace sjezdovky VK“ budou vznikat pouze komunální odpady a 

odpady, které budou mít obdobný charakter (nap�íklad odpadní obaly). Z tab. �. 4 a 5 je 

patrné, že p�i výstavb� ani provozu „Modernizace sjezdovky VK“ není o�ekávána s výjimkou 

použitých zá�ivek produkce nebezpe�ných odpad�.  



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 32 z 172 

 

Tab. 5: Produkované odpady b�hem provozu „Modernizace sjezdovky VK“  

Odpad  Produkce v období Ozna�ení dle kat. 
odpad� 

Kategorie Kat. �. 
(vyhl.381/
2001 Sb.) 

Papírové obaly Provoz za�ízení  Papírové a lepenkové 
obaly 

O 15 01 01 

Plastové obaly Provoz za�ízení  Plastové obaly O 15 01 02 

Kovové krabice Provoz za�ízení  Kovové obaly O 15 01 04 

Sklo  Provoz za�ízení  Sklen�né obaly O 15 01 07 

Zá�ivky  Provoz za�ízení Zá�ivky  N 20 01 21 

Sm�sný 
komunální odpad 

Provoz za�ízení  Sm�sný komunální odpad O 20 03 01 

 

B III. 4. Ostatní (hluk, vibrace, zá�ení, zápach apod.) 

Období výstavby „Modernizace sjezdovky VK“ se projeví p�edevším hlukem p�i provozu 

stavebních mechanism�. Jedná se o b�žný stavební hluk, který doprovází každou stavbu, 

prevence je možná p�edevším pomocí organiza�ních opat�ení – vymezení období dne a týdne, 

kdy budou mechanismy používány. Stavební práce budou probíhat pouze b�hem všedních 

dn� v dob� 7 – 21 hodin.  

Vlastní stavební práce se projeví krátkodobým hlukem stavebních mechanism� v plochách 

v okolí investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“. Krátkodobost tohoto p�sobení 

spolu se sm�rováním t�chto vliv� do �asového období stanoveného orgánem hygienické 

služby umožní omezení negativních vliv� této �innosti na dot�ené obyvatelstvo v souladu 

s požadavky na�ízení vlády �R �. 148/2006 Sb. v platném zn�ní. N�které ze zdroj� hlu�nosti 

budou provozovány uvnit� budovy a za�ízení (nap�íklad brusky, rozbrušova�ky, sva�ovací 

za�ízení apod.), �ímž bude omezeno i jejich p�sobení na okolní populaci. 

Hlu�nost p�i provozu „Modernizace sjezdovky VK“ mohou zp�sobit stacionární, liniové i 

plošné zdroje hluku. 

Stacionární zdroje p�edstavují pouze sou�ásti p�epravního za�ízení, které jsou �ešeny tak, aby 

byla omezována jejich hlu�nost a tím i nežádoucí ší�ení hluku b�hem provozu za�ízení do 

okolí.  

Liniové zdroje hluku jsou p�edstavovány pouze osobní dopravou. Intenzita vyvolané dopravy 

již byla popsána a její vliv na hlukovou situaci je zpracován v hlukové studii. 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 33 z 172 

Hluk zp�sobený návšt�vníky p�i využívání „Modernizace sjezdovky VK“ je zdrojem nejistot. 

V této oblasti je možné uplatnit pouze preventivní opat�ení sm�rovaná tak, aby se návšt�vníci 

zdržovali v t�ch �ástech areálu, kde jejich hlukové projevy nebudou považovány za rušivé a 

obt�žující. V této souvislosti se doporu�uje up�ednostnit pobídkový zp�sob p�ed represivními 

opat�eními, která mají nižší stupe� p�irozené efektivity. Nabídka rekrea�ních služeb je 

zajišt�na v oblasti hotelu Jelenovská a v nejbližším okolí. 

 

B III. 5. Dopl�ující údaje  

Výstavba „Modernizace sjezdovky VK“ p�edpokládá provedení drobných terénních úprav. 

Terénní úpravy budou zam��eny p�edevším na vyrovnání drobných nerovností v terénu na 

ploše sjezdové trati v místech kácení lesního prostu, aby se preventivn� p�edcházelo riziku 

erozních jev�. Další terénní úpravy se p�edpokládají pro stabilizaci ploch v míst� parkovací 

plochy. Sou�asná terénní konfigurace p�itom poskytuje vhodné podmínky pro minimalizaci 

nutných terénních zásah� a jejich omezení p�edevším na stavbu základ� budov a za�ízení, 

p�edevším díky tomu, že v�tšina sjezdové trati je již v ob�asné dob� pro tento ú�el používána 

a její rozší�ení bude provedeno v terénu, který svou konfigurací bude na prostory sou�asné 

dráhy navazovat. Zárove� tím dojde ke zv�tšení plochy lu�ních porost� na úkor plochy 

sou�asného hospodá�ského monokulturního lesa.   

Terén lokality není nep�im��en� sklonitý, erozní vlivy se v sou�asné dob� ani po 

dlouhodobém využívání plochy pro lyža�ské ú�ely neprojevují a speciální protierozní 

opat�ení nejsou pot�ebná. Po�ítá se pouze s dopln�ním stávajícího systému odvodn�ní 

sou�asných ploch lu�ních porost� stejným systémem p�í�ných odvod�ovacích prvk�, které 

jsou na lokalit� zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" již nyní a které plní svou funkci bez 

problém� s erozí i bez problém� z hlediska ochrany p�írody.  



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 34 z 172 

�ást C. Údaje o stavu životního prost�edí 

v dot�eném území 

C I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného 

území 

Navrhované plocha pro realizaci zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ leží v CHKO Bílé 

Karpaty na jejím okraji a navazuje svou spodní �ástí na pr�myslovou zónu Valašských 

Klobouk, která leží podél toku Brumovka. Plocha sou�asného areálu má charakter 

zem�d�lské p�dy, na které se v sou�asné dob� nalézají trvalé travní porosty se zem�d�lským 

obhospoda�ováním. Tato plocha se zám�rem "Modernizace sjezdovky VK" zv�tší p�evodem 

PUPFL z lokality, kde je v sou�asné dob� p�evládajícím d�evinným krytem smrková 

monokultura. D�evinná vegetace se nalézá v okolí plochy budoucího zám�ru „Modernizace 

sjezdovky VK“, na samotné lokalit� se d�evinná vegetace vyskytuje p�edevším ve form� 

stromo�adí nap�í� sjezdové dráhy a investi�ním zám�rem bude dot�eno pouze v mí�e, která 

neohrozí chrán�né d�eviny. Plocha zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" je sklonitá s 

p�evažující severovýchodní expozicí. V dosahu sou�asného areálu i v jeho budoucí podob� 

po realizaci investi�ního zám�ru je i plocha I. zóny ochrany CHKO Bílé Karpaty a prvky 

ÚSES a VKP (významné krajinné prvky), z vodote�í pouze tok Brumovka, která p�irozen� 

odvod�uje plochy sou�asné sjezda�ské dráhy i investi�ního zám�ru.  

Trvalé osídlení v okolí plochy pro zám�r „Modernizace sjezdovky VK“ je lokalizováno 

p�edevším v m�st� Valašské Klobouky. V okolí hlavní komunikace se vyskytuje pr�myslová 

zóna m�sta Valašské Klobouky v�etn� podniku odpadového hospodá�ství. Využívání lokality 

se vlivem realizace investi�ního zám�ru ve srovnání se sou�asným stavem podstatn� 

nezm�ní. Populace v m�st� Valašské Klobouky �iní 5200 osob. Dosah vliv� „Modernizace 

sjezdovky VK“ m�že ovliv�ovat pouze populaci v jeho bezprost�edním okolí. Po�etnost 

dot�ené populace je odhadnut do 10 rekrea�ních nemovitostí, zástavba pro trvalé bydlení se 

v bezprost�edním okolí zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" nevyskytuje. 

Celkový charakter plochy pro investi�ní zám�r je možno ozna�it jako lu�ní a lesní lokalita 

v blízkosti rekrea�ní zóny m�sta s nízkou mírou antropizace na okraji významného 

velkoplošného chrán�ného území. 

 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 35 z 172 

C.I.1. Územní systémy ekologické stability (ÚSES) 

Se zájmovým územím jsou v kontaktu, nebo v jeho sousedství probíhají tyto skladebné prvky 

územního systému ekologické stability: 

Severovýchodním okrajem zájmové lokality prochází lokální biokoridor, jehož osu tvo�í 

místní bezejmenný p�ítok Klobuckého potoka. Lokální biokoridor probíhá p�evážn� lesním 

okrajem a v krátkém úseku prochází p�es okrajovou �ást pastviny. 

Tento lokální biokoridor s ohledem na své situování prakticky nekoliduje se zám�rem 

sportovního využití lokality, nebo� jeho osa je vedena její okrajovou �ásti. Bezejmenný potok 

následn� prochází p�es areál fy JOGA. Není p�edpoklad, že by realizovaný zám�r negativn� 

ovliv�oval tento skladebný prvek územního systému ekologické stability. 

 

Další skladebné prvky místního systému ekologické stability, které jsou lokalizovány mimo 

zájmové území: 

RBK 1601/3. Osu tohoto prvku tvo�í Klobucký potok. Tento skladebný prvek se nachází ve 

vzdálenosti cca 300 m od okraje zájmového území.  

LBC Nadskalí. Tento skladebný prvek se nachází jižn� cca 500 m od zájmové lokality.  

Není p�edpoklad, že by realizovaný zám�r negativn� ovliv�oval tento skladebný prvek 

územního systému ekologické stability. 

 

C.I.2. Zvlášt� chrán�ná území, p�írodní parky, významné krajinné prvky 

(VKP) 

Území kolem vrchu Jelenovská navazuje na prakticky všechny druhy zvlášt� chrán�ných 

území: Tato plocha je na hranici CHKO Bílé Karpaty, v okolí investi�ního zám�ru se nalézají 

skladebné prvky systému ÚSES i VKP. Tomaštíkovy louky byly donedávna p�írodní 

rezervací, v souvislosti s up�esn�ním zonace CHKO Bílé Karpaty však byla jejich ochrana 

zrušena. Bližší popis jednotlivých je uveden v kapitole C.II.5.  

 

C.I.3. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Posuzovaný zám�r se nenachází na území historického, kulturního nebo archeologického 

významu. V sousedství posuzované lokality a na území m�sta Valašské Klobouky se 

v m�stské památkové zón� nachází celá �ada kulturních, architektonických a historických 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 36 z 172 

památek jako nap�. �ervený d�m, Mariánský sloup, nebo Stará radnice a �ada dalších 

objekt�.   

 

C.I.4. Území hust� zalidn�ná, území zat�žována nad míru únosného 

zatížení 

Zkoumané území je možno ozna�it jako území, které je v sou�asné dob� zat�žováno 

p�im��eným zp�sobem. Na n�kterých loukách nebo okrajových �ástech p�ilehlého lesa se 

však objevují odložené v�tší cizorodé p�edm�ty (nap�. odložené pneumatiky, kabelový buben 

a další), které jsou zvlášt� viditelné v p�edja�í.  

V okolí zám�ru je provozována pr�myslová zóna Valašské Klobouky, kde je zam�stnána 

ur�itá �ást populace ob�an� m�sta. Sm�rem na Brumov-Bylnici v blízkosti komunikace I/57 

se nalézá n�kolik objekt� pro trvalé bydlení a pro rekreaci. Všichni tito obyvatelé využívají 

komunikaci I/57 pro p�ší p�ístup do objekt� z pracovních i soukromých d�vod� a vybudování 

chodníku, které je sou�ástí zám�ru "Modernizace sjezdovky VK", zajistí i pro tyto ob�any 

zvýšení bezpe�nosti jejich pohybu v dot�ené oblasti.  

 

C.1.5. Extremní pom�ry v dot�eném území 

Extremní pom�ry v této zájmové oblasti nebyly zjišt�ny. Na tomto míst� by však bylo 

vhodné upozornit na n�která místa ve zkoumané lokalit� s výskytem r�zných cizorodých 

p�edm�t� (nap�. železný kabelový buben v lesíku, na pastvin� rozházené pneumatiky, r�zné 

plastové obaly v lesíku a jiný neidentifikovatelný odpad v lesíku).  

Za ur�itou formu extrémní lokality je možno považovat udržovaný trvalý travní porost 

s vysokou mírou antropogenní zát�že, kterým je odvod�ovací p�íkop podél komunikace I/57. 

Extrémnost jeho pom�r� spo�ívá ve stálém zasolování p�dního prost�ední vlivem zimního 

ošet�ování komunikace chemickými prost�edky. Údržba tohoto prost�edí je provád�na 

strojovým kosením silni�ního p�íkopu, tento ekosystém je druhov� chudý a pro dot�enou 

lokalitu cizorodý. 

 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 37 z 172 

C II. Charakteristika sou�asného stavu složek životního prost�edí 

v dot�eném území 

C.II.1. Ovzduší a klima 

Klimatická a meteorologická situace odpovídá venkovské oblasti v bez významných zdroj� 

zne�išt�ní ovzduší v podh��í Bílých Karpat v t�sné blízkosti horského masivu. Lokalita 

„Lyža�ský svah Valašské Klobouky“ leží v bo�ním údolí (SZ – JV) pokud jde o sm�r 

p�evládajících v�tr�. Lokalitu meteorologicky charakterizuje z dostupných dat výsledek 

dlouhodobého klimatologického sledování na stanici �HMÚ v Luha�ovicích, která je od 

zpracovávané lokality vzdálena vzdušnou �arou cca 20 km. P�ímo v blízkosti m�sta Valašské 

Klobouky nejsou meteorologická data sledována.  

Pro výpo�et imisních koncentrací byla použita stabilitní v�trná r�žice pro lokalitu Valašské 

Klobouky. 

 

Obr. 1: Celková v�trná r�žice pro lokalitu Valašské Klobouky (�HMÚ, 2006) 

 
Klimatologicky lze lokalitu charakterizovat podle Quitta (1973) do oblasti MT5, která je 

charakterizována normálním až krátkým létem, mírným až mírn� chladným, suchým až mírn� 

suchým, p�echodné období je normální až dlouhé, mírné jaro a mírný podzim, zima je 

normáln� dlouhá, mírn� chladná, suchá až mírn� suchá s normální až krátkou sn�hovou 

pokrývkou. Pr�m�rné srážky jsou v rozmezí 800 – 1000 mm. Pr�m�rné teploty v rozmezí 8,1 

– 9oC. 

Plochy „Modernizace sjezdovky VK“ jsou díky své expozici (bez zohledn�ní místní 

konfigurace terénu) vystaveny p�ímým ú�ink�m v�tru p�evážn� z jihozápadní strany. Díky 

orientaci svahu a nadmo�ské výšce bude délka sn�hové pokrývky odpovídat obvyklým 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 38 z 172 

pom�r�m v okolí m�sta Valašské Klobouky. Tento fakt umožní maximální využití zimní 

sezóny v rozsahu klimatických možností lokality.  

Kvalita ovzduší v m�sta Valašské Klobouky mimo dosah hlavní komunikace a mimo dosah 

lokálních vliv� v intravilánu se bude blížit hodnotám pozadí koncentrací škodlivin. Lokalita 

pro zám�r „Modernizace sjezdovky VK“ leží nad hlavním dopravním tahem v údolí �eky 

Brumovka, avšak svah sm��uje sm�rem do CHKO Bílé Karpaty a ve v�tších vzdálenostech 

se vliv této komunikace významn� neprojeví.  

Jako zdroje zne�išt�ní ovzduší v m�st� Valašské Klobouky a na lokalit� investi�ního zám�ru 

p�icházejí v úvahu  

- dálkový p�enos škodlivin 
- lokální topeništ� m�sta Valašské Klobouky, které investi�ním zám�rem nebudou 

dot�eny 
- vliv lokálních zdroj� pr�myslového zne�išt�ní m�sta Valašské Klobouky 
- doprava, p�edevším na komunikaci I/57 Valašské Klobouky – Brumov–Bylnice 

(Slovenská republika)  
Umíst�ní zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ leží mimo p�ímý dosah lokálních vliv� 

zne�išt�ní ovzduší.  

Lokalita je vzhledem ke své poloze charakterizována po imisní stránce jako málo zatížená 
registrovanými stacionárními zdroji zne�išt�ní ovzduší. Na lokalit� se mohou projevovat 
lokální malé zdroje zne�išt�ní ovzduší. Z hlediska p�enosu imisí se jako významný faktor 
projevuje vliv pouze dopravní vlivy a dálkový p�enos zne�išt�ní z �eské i slovenské strany 
státní hranice. Tyto zdroje v�etn� mobilních i obvyklých venkovských malých zdroj� 
zne�išt�ní jsou zahrnuty do m��eného pozadí kvality ovzduší. Úprava parkovišt� a stavba 
chodníku, které jsou sou�ástí zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" budou novostavbami na 
sou�asné zpevn�né ploše v pr�myslové zón� a v prostoru sou�asného odvod�ovacího p�íkopu 
podél komunikace I/57, za situace v hodnocené lokalit� není nutno uvažovat soub�h s dalšími 
vlivy v okolí vyjma stávající pozadí zne�išt�ní atmosféry. 
Sou�asná imisní charakteristika lokality odpovídá nejvíce m��ení stanice AIM �. 1479 

Uherské Hradišt�. Soub�h uvedených zdroj� zne�išt�ní bude tvo�it lokální pozadí zne�išt�ní 

ovzduší, které se svými hodnotami odpovídat situaci blízké nejbližší stanici automatického 

imisního monitoringu (AIM �HMÚ). Z d�vodu podobného imisního charakteru byla jako 

srovnávací imisní stanice, charakterizující pozadí zne�išt�ní atmosféry na lokalit� 

p�ipravované investice "Modernizace sjezdovky VK" využita stanice automatického imisního 

monitoringu �HMÚ (AIM) Uherské Hradišt� (ZUHRA, �. 1479), pro benzen bylo nutno 

použít z d�vodu nedostatku dat údaje ze Zlína (ZZLNA, �. 1510). V oblasti nejsou m��ena 

imisní data systémem �HMÚ na podobn�jších �i bližších lokalitách, uvedené zdroje 

m��ených dat p�edstavují nejhorší potenciální imisní situaci (Valašské Klobouky mají �istší 

atmosféru než Zlín nebo Uherské Hradišt� díky menšímu po�tu zdroj� zne�išt�ní). 



Skácel A., 2006: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky. Oznámení dle p�íl. 4 zák �. 100/2001 Sb. str. 39 z 172 

Tab. 11: Kvalita ovzduší na z nejrelevantn�jšího zdroje m��ení pro zám�r "Modernizace sjezdovky VK", údaje �HMÚ pro rok 2005. 

A: imise NO2 

KMPL  

Organizace: 
Staré �. 
ISKO 

Lokalita  

Typ m.p. 
Metoda 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní 
hodnoty 

Max.  19 MV VoL 50% 
Kv  Max.   95% 

Kv  
50% 
Kv  X1q X2q X3q X4q X  S  N  

Datum Datum VoM 98% 
Kv  Datum   98% 

Kv  C1q C2q C3q C4q XG SG  dv  

ZUHRA 

 
41145  

�HMÚ 
1479 

Uherské 
Hradišt� 

Automatizovaný m��icí 
program  
CHLM 

 

124,0 108,1 0 34,6 83,7  57,6 35,5 45,5 33,2 29,5 40,1 37,0 11,72 361 

15.03. 04.03. 0 82,1 04.03.   65,0 88 91 91 91 35,2 1,38 2 

                  
B: Benzen (ze stanice Zlín) 

KMPL  

Organizace: 
Staré �. 
ISKO 

Lokalita  

Typ m.p. 
Metoda 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní 
hodnoty 

Max.   95% 
Kv  

50% 
Kv  Max.   95% 

Kv  
50% 
Kv  X1q X2q X3q X4q X  S  N  

Datum  99.9% 
Kv  

98% 
Kv  Datum   98% 

Kv  C1q C2q C3q C4q XG SG  dv  

ZZLNA 

 
41230  

�HMÚ 
1510 
Zlín 

Automatizovaný 
m��icí program  

GCH-FID 
 

14,3  3,0 0,6 7,5  2,7 0,7 0,7 0,4 0,8 2,1 1,0 0,90 352 

15.08.  9,4 3,9 01.12.   3,2 79 89 92 92 0,7 2,68 5 

                  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 40 z 172  

 

 

C.II.2. Voda  

Lokalita pro „Modernizace sjezdovky VK“ leží v povodí toku Brumovka. Srážkové pom�ry 

povodí byly popsány v p�edchozí kapitole.  

 

Povrchová voda: 

Územím m�sta Valašské Klobouky protéká tok Brumovka. Vodní tok je p�i pr�toku m�stem 

Valašské Klobouky v místech pr�myslové zóny a p�edpokládaného odb�rového místa odb�ru 

vody pro výrobu technického sn�hu regulován a nap�ímen. Jedná se o místo, které leží po 

proudu toku Brumovka. Kvalita vody se m�ní p�edevším po pr�toku toku Brumovka m�stem 

Valašské Klobouky a vlivem vypoušt�ní vod z podnik� v pr�myslové zón� Valašské 

Klobouky. Údaje o pr�to�ných množstvích jsou uvedeny v p�íloze Dokumentace a sana�ní 

pr�tok Q330 je použit jako nejnižší p�ípustný pr�tok, který musí být zajišt�n i po odb�ru vody 

pro výrobu technického sn�hu na lokalit� "Modernizace sjezdovky VK". 

Po kvalitativní stránce není tok Brumovka sledován dlouhodob�. Podle sd�lení podniku 

Povodí Moravy je monitorován profil toku Brumovka nad Brumovem – tedy níže po proudu, 

po dobu cca 2 roky. Do sou�asné doby nebylo provedeno podnikem Povodí Moravy 

biologické hodnocení kvality vody toku rozborem a analýzou biosestonu nebo 

zakrozoobentosu. Dostupné kvalitativní údaje byly vyžádány od podniku Povodí Moravy a 

jsou uvedeny v p�íloze Dokumentace. Z nich vyplývá, že tok Brumovka je z dlouhodobého 

hlediska relativn� málo zne�išt�ný, avšak maximální koncentrace BSK=8,4 mg/l a 

CHSK=36,5mg/l indikují, že v toku dochází k nárazovému zne�išt�ní, které není v souladu 

s možností výskytu významných chrán�ných druh� vodních živo�ich�, mimo p�ípady, kdy 

jsou tito jedinci splaveni z výše položených �ástí povodí b�hem vysokých vodních stav� a 

v dot�ené �ásti toku Brumovka se jejich populace dlouhodob� neudrží, p�ípadn� se udrží 

pouze do nejbližších období se zvýšeným zne�išt�ním vody toku Brumovka. Vysoké hodnoty 

NL (nerozpušt�ných látek) mohou být zp�sobeny antropickými vlivy i p�irozenými 

okalovými stavy za zvýšených pr�tok�, ale údaje podniku Povodí Moravy neumož�ují 

vyhodnotit podíl antropogenní �innosti na tomto ukazateli kvality povrchové vody v toku 

Brumovka.  

Uvedenému hodnocení tvrzení odpovídá i vyjád�ení MO Moravského rybá�ského svazu, které 

popisuje stav toku Brumovka z pohledu rybího hospodá�ství. Sd�lení MO MRS je uvedeno 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 41 z 172  

 

 

v p�íloze Dokumentace EIA. Podle údaj� MO MRS je zarybn�ní toku v dot�eném míst� 

následující: Pstruh obecný – forma poto�ní, Lipan podhorní, M�enka mramorovaná, Hrouzek 

obecný, St�evle poto�ní, Jelec tlouš�. Další druhy nejsou uvád�ny a charakter koryta toku, 

míra jeho zne�išt�ní a lokalizace odb�rového místa pro zám�r "Modernizace sjezdovky VK" 

nedává p�edpoklady pro výskyt chrán�ných druh� vodních obratlovc� v regulovaném koryt� 

toku v míst� bezprost�edn� pod pr�myslovou zónou Valašské Klobouky. P�esto však je 

projektem zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" zajišt�na ochrana vodních živo�ich� p�ed 

pr�nikem do systému odb�ru vody pro výrobu technického sn�hu. Tato bariéra zárove� 

p�sobí jako ochrana technického za�ízení p�ed poškozením v p�ípad� pr�niku cizího t�lesa do 

systému �erpadel a rozvod� vody v ploše lyža�ského areálu Jelenovská.  

Bodové zdroje zne�išt�ní povrchové vody v povodí Brumovka a jejích p�ítok� jsou tvo�eny 

drobnými rozptýlenými zdroji komunálního i pr�myslového typu. Kvalita vody v toku je 

ovlivn�na p�edevším t�mito zdroji zne�išt�ní, mezi vodním tokem a plochou sjezdové 

lyža�ské dráhy leží komunikace I/57 a tvo�í tak bariéru, která neumož�uje p�ímé hydrologické 

spojení plochy sjezda�ské dráhy a vodního toku. Riziko zne�išt�ní vodního toku z prostoru 

lyža�ského areálu p�ímým zásahem je proto vylou�eno. V období tání sn�hu bude p�ebytek 

vody z tajícího sn�hu, který nevsákne v ploše lyža�ského svahu, svád�n do odvod�ovacího 

p�íkopu podél komunikace I/57 a spole�n� s vodami z této komunikace bude zaúst�n do toku 

Brumovka.  

 

Podzemní vody: 

V �ešeném území obou navržených lokalit se nenachází žádný významný zdroj podzemní 

vody. Vodní zdroje leží mimo dosah „Modernizace sjezdovky VK“. 

 

C.II.3. Horninové prost�edí, p�da, p�írodní zdroje  

Geologický podklad je budován t�etihorními paleogenními sedimenty flyšového pásma 

Západních Karpat. Tyto flyše jsou paleocenního až eocenního stá�í a jsou v �ešeném území 

zastoupeny jednotkou ra�anskou. Ta se vyzna�uje vrstvami  

- zlínskými – jedná se o flyšové st�ídání jílovc� z�ásti vápnitých a pískovc� p�evážn� 

glautonických  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 42 z 172  

 

 

- spodními zlínskými – lemují �ešené území ze severu. Jedná se o flyšové st�ídání 

jílovc� z�ásti vápnitých pískovc� glaukonitických a z�ásti azokových.  

Z geologického hlediska jsou Bílé Karpaty tvo�eny p�evážn� flyšovými horninami 

t�etihorního magurského p�íkrovu. Flyš je složen s mohutných st�ídajících se vrstev b�idlic, 

pískovc� a jílovc�. Jde vesm�s o pom�rn� m�kké horniny, takže rozhraní plastických a 

nasákavých vrstev zejména na jílovcích p�sobí ob�as jako kluzná plocha. Proto se zde 

vyskytují svahové pohyby a sesuvná území. Jedna sesuvná lokalita tohoto typu se nachází 

nedaleko zájmového území v sousedství silnice I/57 Valašské Klobouky – Brumov-Bylnice. 

Flyšové vrstvy, zejména slíny bývají �asto vápnité. Komplexy flyšových hornin jsou místy 

prostoupeny neovulkanity, nebo vápnitými uloženinami. Zájmové území se nachází na 

podloží vápnitých flyš� a jílovc�. 

Plánovaná výstavba "Modernizace sjezdovky VK" nebude mít vliv na kvalitu p�dy. Erozní 

pom�ry lokality byly prov��eny na míst�. K viditelným projev�m vodní eroze na lokalit� 

nedochází, pro tento proces není pot�ebné žádné preventivní opat�ení.  

 

Erozní jevy: 

Erozní jevy nebyly v povodí toku Brumovka v místech sou�asné sjezdové lyža�ské dráhy 

známy ani v místech zamýšlených pro její rozší�ení zjišt�ny. Proto není nutno uvažovat o 

vzniku t�chto jev� v p�ípad� vhodného a v�asného ošet�ení a stabilizace plochy pro rozší�ené 

sjezdové dráhy a p�evedení lesních pozemk� na lu�ní ekosystém. Na základ� požadavku 

Správy CHKO Bílé Karpaty byla pro ov��ení tohoto tvrzení zajišt�na studie geologického 

charakteru lokality s ohledem na riziko možného výskytu erozních jev�. Tato studie 

potvrzuje, že samotný svah, který je dot�en zám�rem "Modernizace sjezdovky VK" nemá bez 

významného narušení sklony k výskytu erozních jev�. V p�íloze Dokumentace je uvedena i 

mapa výskytu sesuvných území v okolí zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" a z ní je 

z�ejmé, že vlastní lokalita není postižena rizikem sesuv�. 

 

Geologie a geomorfologie: 

Subprovincie:  Vn�jší Západní Karpaty 
Oblast:   Slovensko-moravské Karpaty 
Celek:   Vizovická vrchovina 
Podcelek:    Zlínská vrchovina 
Okrsek:   Drnovická pahorkatina 
Subprovincie:  Vn�jší Západní Karpaty 
Oblast:   Slovensko-moravské Karpaty 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 43 z 172  

 

 

Celek:   Vizovická vrchovina 
Podcelek:    Zlínská vrchovina 
Okrsek:   La�novská vrchovina 

 

P�dní pom�ry: 

Na �ešeném území se nalézací následující typy p�d: 

- rendziny, rendziny hn�dé, a hn�dé p�dy na slínech, jílech a na usazeninách 

karpatského flyše, t�žké až velmi t�žké, málo vodopropustné 

- hn�dé p�dy a hn�dé p�dy kyselé na usazeninách karpatského flyše, st�edn� t�žké až 

t�žké, v�tšinou št�rkovité, st�edn� zásobené vláhou 

- svažité p�dy (nad 12°) na všech horninách, st�edn� t�žké až t�žké s r�znou 

št�rkovitostí a kamenitostí nebo bez nich, jejich vláhové pom�ry jsou závislé na 

srážkách 

- hn�dé p�dy oglejené a rendziny oglejené na b�idlicích a usazeninách karpatského 

flyše, t�žké až velmi t�žké, bez št�rku až slab� št�rkovité, sklon k do�asnému 

zamok�ení 

- nivní p�dy glejovité na nivních uloženinách, st�edn� t�žké, vláhové pom�ry mén� 

p�íznivé, po odvodn�ní p�íznivé 

- glejové p�dy zrašelin�lé a glejové p�dy úzkých údolí v�etn� svah�, obvykle lemující 

malé vodní toky, st�edn� t�žké až velmi t�žké, zamok�ené, i po odvodn�ní vhodné 

pouze pro louky  

Zájmové území se nachází na podloží vápnitých flyš� a jílovc�. Vyskytují se zde hn�dé p�dy 

oglejené na slinitých jílech (slab� vápnité), p�echodn� zamok�elé nebo se sklonem 

k do�asnému zamok�ení nebo naopak na výslunných místech a stráních vysychající až suché. 

Zvýšené množství vápníku v p�d� na dot�eném území se projevuje následn� ve výskytu 

n�kterých druh� bylin. Výskyt t�chto druh� se zvýšenou afinitou k vápenatým p�dám je 

možno také využít i bioindika�n�. 

 

C.II.4. Flóra a fauna  

Podrobné výsledky t�íletého terénního pr�zkumu na lokalit�, který zajistil primární data pro 

vyhodnocení vlivu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" na biotu, jsou uvedeny jako 

samostatn� zpracované biologické hodnocení podle § 67 zákona 112/92 Sb. ve zn�ní 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 44 z 172  

 

 

pozd�jších p�edpis�. Plný text tohoto hodnocení je uveden jako samostatná p�íloha 

Dokumentace, v této kapitole jsou uvedena pouze nejvýznamn�jší data.  

 

Flóra 
Na studované lokalit� byly zjišt�ny t�i druhy rostlin - vstava� prstnatec májový (Dactylorhiza 

majalis), medovník medu�kolistý (Melittis melissophyllum) a lilie zlatohlavá Lilium 

martagon), které jsou p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie druh ohrožený), podle p�ílohy 

�. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 

114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Lokalita s výskytem 

lilie zlatohlavé byla citeln� poškozena p�i t�žb� d�eva na ja�e v roce 2007. 

Dále byla nalezena v�tší skupina me�íku st�echovitého (Gladiolus imbriccatus), a ve st�ední 

�ásti svahu výskyt vstava�e mužského (Orchis mascula) a hlavinky horské (Traunsteinera 

globosa). Tyto druhy jsou za�azeny do kategorie SO – druh siln� ohrožený, podle p�ílohy  

�. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona  

�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Za ur�itou botanickou zvláštnost lze na této lokalit� považovat výskyt práv� výskyt prstnatce 

májového, medovníku medu�kolistého, me�íku st�echovitého a lilie zlatohlavé (v porostním 

okraji, mimo plochu vegeta�ního snímku). K t�mto botanickým zvláštnostem se také �adí 

výskyt dalšího druhu – bradá�ek vej�itý, který zde roste ve dvou exemplá�ích (není jisté, zda 

divoká prasata tuto lokalitu na ja�e v r. 2007 trvale nezni�ila) a pom�rn� vysoký výskyt ocúnu 

jesenního. Bradá�ek vej�itý je uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny 

�eské republiky z roku 1996, jako druh vyžadující zvýšenou pozornost. Tato lokalita 

s výskytem bradá�ku vej�itého, jak ukazují dlouhodobá pozorování, byla zcela zni�ena 

divokými prasaty. Šet�ení z jara roku 2008 ukazují, že lokalita s výskytem bradá�ku vej�itého 

a prstnatcem májovým byla zni�ena �astou p�ítomností divokých prasat (�erná zv��) a to po 

n�kolika p�edchozích poškozeních. 

Jako další botanickou zvláštnost lze uvést výskyt hv�zdnatce zubatého (h. �eme�icového) 

rostoucího zde v �asném ja�e. Vzhledem k tomu, že je více vžitý starší název (tj. hv�zdnatec 

�eme�icový), jsou v této práci uvád�ny názvy oba. Hv�zdnatec zubatý je rovn�ž uvád�n ve 

druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh 

vyžadující zvýšenou pozornost. Také další botanická zvláštnost - mod�enec chocholatý je 

uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, 

jako druh ohrožený. Mezi botanické zvláštnosti lze uvést bohat� kvetoucí ocún jesenní v této 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 45 z 172  

 

 

lokalit� koncem léta a za�átkem podzimu a p�ípadn� i nález kvetoucího zlatobýlu, nebo 

výskyt vyhledávané lé�ivky - �epíku léka�ského.  

Za zmínku stojí také nálezy plícníku m�kkého (Pulmonaria mollis). Popsané louky je možno 

podle bohatého zastoupení ur�itých bylinných druh� za�adit mezi kv�tnaté louky. Pravidelné 

kosení t�chto luk v letním období zabra�uje rozši�ování náletových d�evin a podporuje výskyt 

vstava�ovitých a dalších chrán�ných a vzácných druh� a p�ispívá tak k jejich pozvolné 

regeneraci a obnovení jejich ekologické rovnováhy narušené p�edchozím nevhodným 

hospoda�ením tehdejšího zem�d�lského podniku. 

Ve studované lokalit� nebyl v pr�b�hu poch�zek p�i probíhajícím floristickém pr�zkumu 

nalezen zástupce kriticky ohroženého druhu. 

Poznámka: Podle sd�lení pana R. Trávni�ka, se v minulosti v tomto území vyskytoval  

i další, dnes již velmi vzácný druh vstava�e, a to to�i�. Jeho nálezy z poslední doby nejsou 

doloženy.  

 

Fauna 

Vý�et n�kterých zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� ve smyslu p�íslušných ustanovení 

P�ílohy �. III Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona 

�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, (v pozd�jším zn�ní), kte�í byli v pr�b�hu 

biologického pr�zkumu zastižení na sledované a zájmové ploše, nebo v jejím okolí. 

Kategorie - druh ohrožený (O) § 

�ele� mravenci – Formicidae, zde mravenec lesní a mravenec d�evokaz. Ob� mraven�í kupy 

byly v �íjnu roku 2007 mechanicky poškozeny hrabáním, patrn� datlovitými ptáky. 

rod �melák (Bombus), zde �melák zemní, �melák rolní, �melák zahradní a �melák skalní – 

zaznamenány �asté p�elety zejména v �asném jarním období a za�átkem léta (pozorován na 

ja�e a za�átkem léta 2006 a 2007) a lze usuzovat, že se v lokalit� trvale vyskytují. 

ku�ka žlutob�ichá – výskyt n�kolika jedinc� ve zvodn�lých vyjetých kolejích u lesíka ve 

st�ední �ásti svahu, nález v lét� 2006 a 2007. 

ropucha obecná - nález živo�icha v oblasti mok�adu a u Brumovky, na ja�e 2007 

užovka obojková – zahlédnuta na ja�e 2007 na pravém b�ehu �í�ky Brumovky 

rorýs obecný – v okolí zájmové lokality, p�elety 

o�ešník kropenatý – v okolí zájmové lokality (podzim 2005 a 2007) 

�uhýk obecný – v zájmové lokalit� hnízdí p�i nejmenším dva páry 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 46 z 172  

 

 

krkavec velký – ve v�tším okolí zájmové lokality nebo jen ob�asné p�elety, zejména na 

podzim 2007  

veverka obecná – v okolí zájmové lokality, výskyt p�echodný, zejména v podzimním období, 

zvlášt� p�i úrod� lískových o�ech� a hlavn� na hranici k�ovinatých pastvin a zahrad m�stské 

zástavby. 

Kategorie - druh siln� ohrožený (SO) §§ 

mlok skvrnitý - nález v lese za�átkem podzimu 2005, pravd�podobn� se již p�ipravoval 

k p�ezimování. Za�átkem léta, v roce 2007, byl nalezen uhynulý jedinec na lesní cest� u 

Hotelu Jelenovská. 

ješt�rka obecná - nález n�kolika jedinc� ve st�ední �ásti svahu na slunných a výsušných 

místech, zejména v lét� 2007 

Kategorie   – druh kriticky ohrožený (KO) §§§ 

Zástupce této kategorie nebyl p�i pr�zkumných pracích na zájmové lokalit� nalezen. Ústní 

údaje místních obyvatel o p�ítomnosti zmije obecné v této lokalit� v minulých létech sice 

hovo�í, s výskytem hlavn� na suchých loukách, a to mimo zájmové území (východn�) pod 

horským hotelem Jelenovská. Terénní šet�ení p�ítomnost tohoto plaza v zájmové lokalit� 

nepotvrdilo. 

 

C.II.5. Chrán�né �ásti p�írody, zonace CHKO Bílé Karpaty, prvky ÚSES a 

VKP 

Zvlášt� chrán�ná území: 

Studovaná lokalita a hodnocený zám�r se nachází na území CHKO Bílé Karpaty, která byla 

vyhlášena v roce 1980 v rozloze cca 71 500 ha. 

Studovaná lokalita a hodnocený zám�r se nachází na území biosférické rezervace Bílé 

Karpaty. 

V roce 1996 byla CHKO Bílé Karpaty za�azena do sít� biosférických rezervací UNESCO. 

Zejména rozsáhlé polop�irozené bu�iny pat�í k nejlépe zachovaným porost�m v �eské 

republice. Severní �ást poho�í Bílé Karpaty v okolí Valašských Klobouk a Brumova-Bylnice 

pat�í již k Valašsku a vzhled krajiny trochu p�ipomíná Moravskoslezské Beskydy, které na 

Bílé Karpaty navazují. Jedná se o �asté st�edn� zarovnané h�bety s nadmo�skou výškou 400 – 

600 m (viz nap�. Jelenovská 664 m). Dalším velmi typickým specifikem jsou v�tší rozlohy 

zachovaných druhov� bohatých luk. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 47 z 172  

 

 

 

Další zvlášt� chrán�né prvky p�írody v sousedství zájmové lokality: 

PR Bílé Potoky: cca 2 km jihovýchodn� od zájmové lokality. Je ukázkou �ady botanicky 

zajímavých rostlin. Jedná se o p�vodní zachovanou b�lokarpatskou louku s vápenatými 

výv�ry a p�ípadn� pseudokrasovými jevy kolem Bílého potoka.  

PP Dobšena: cca 1,5 km východn� od zájmové lokality s výhledem na Návojské louky, na 

Chmelovou (925 m) a na Jelenovskou (664 m). Je ukázkou regenerované a druhov� bohaté 

kv�tnaté louky s �adou chrán�ných a botanicky zajímavých rostlin, v�etn� jalovce obecného. 

 

Jiné zvlášt� chrán�né složky p�írody – památné stromy: 

Na okraji smrkového lesa (smrkový les s pr�sekem pro nepoužívaný vlek) u pr�seku pro 

elektrické vedení VN se nachází n�kolik vzrostlých jedinc� dubu zimního, z nichž jeden 

zvlášt� mohutný jedinec (stá�í cca 100 let) spl�uje kriteria týkající se mimo�ádn� významných 

strom� (viz ustanovení § 46, odst. 1/ zákona o ochran� p�írody a krajiny). Orgánem ochrany 

p�írody byl proto vyhlášen (a ozna�en) jako památný strom. Za zmínku stojí, že tyto duby 

byly na ja�e 2006 postiženy žírem housenic obale�e dubového. 

   

P�írodní parky:  

Zájmová lokalita se nenachází na území p�írodního parku. 

 

Významné krajinné prvky:  

Významným krajinným prvkem (ze zákona) v tomto zájmovém území m�že být dot�ený les 

(viz ustanovení § 3, odst. 1, písm. b) zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�).  

Vzhledem k tomu, že zájmové území se nachází na území zvlášt� chrán�ném (viz písm. f). § 3 

citovaného zákona) m�že být zvlášt� chrán�nou �ásti p�írody i �ást krajiny, tj. lesní a trvalé 

porosty. Um�le založený smrkový les v našem p�ípad� nespl�uje požadavek významného 

podílu p�irozeného ekosystému. Tento požadavek v našem p�ípad� napl�ují trvalé travní 

porosty s hojným zastoupením d�evin (na zájmové ploše se nachází n�kolik remízk�, skupin 

d�evin nebo skupin ke�� a také soliterních d�evin a soliterních ke��. P�edm�tem ochrany jsou 

proto tyto louky spolu se skupinovitým výskytem d�evin a ke��. Dle ustanovení § 25, odst. 2) 

výše citovaného zákona se hospodá�ské využívání t�chto území provádí tak, aby byly 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 48 z 172  

 

 

zachovány a vytvá�eny optimální ekologické funkce t�chto území. Rekrea�ní využití je 

p�ípustné, pokud nepoškozuje p�írodní hodnoty chrán�ných krajinných oblastí. 

P�edm�tem ochrany jsou v tomto p�ípad� nejen „izolované“ krajinné prvky, ale celá soustava 

druhov� bohatých luk se soliterními stromy, soliterními ke�i, nebo jejich skupinami (nap�. 

javor babyka), remízky a porostními skupiny (nap�. asi 20-letý remízek vpravo od 

nepoužívaného vleku, nebo skupina jedlí ve st�ední �ásti svahu. Tyto jedle jsou však 

napadeny jmelím jedlovým, které je postupn� poškozuje). Na jedné stran� je nutno tyto 

soliterní stromy a skupiny d�evin podporovat, na druhé stran� nutno omezovat nežádoucí 

náletové d�eviny (vrba jíva, olše), které by jinak tyto trvalé travní porosty (tj. kv�tnaté louky) 

�asem postupn� zlikvidovaly. 

 

C.II.6. Ekosystémy 

V pahorkatin� (hornatin�) Bílých Karpat a v okolí Valašských Klobouk a Brumova se 

vyskytují p�evažující ekosystémy lesních spole�enstev a ekosystémy lu�ních spole�enstev. 

Lesní ekosystémy jsou tvo�eny p�evažujícími smrkovými porosty založených um�le 

v posledních 100 až 150 letech, místy se však zachovaly i bukové lesy, polop�irozené nebo 

p�irozené bu�iny s vtroušenou jedlí. Vtroušená jedle se ob�as vyskytuje i ve smrkových 

porostech. Jedle b�lokorá je druh, který se �asto vyskytuje na rozd�lovacích mezích nebo jako 

solitery na okrajových výb�žcích lesa, jak to dokladuje biologické šet�ení. Jedle se zde také 

p�irozen� zmlazuje, náletové stromky bývají velmi �asto poškozeny okusem spárkatou zv��í. 

Starší soliterní jedinci bývají napadeni jmelím, jeho poddruhem, který cizopasí na jedlích a 

zhoršuje jejich zdravotní stav. Lesní spole�enstva teplomilných doubrav se již prakticky 

nedochovala, nebo se vyskytují jen v omezených fragmentech a z jejich teplomilných prvk� 

byl na šet�ené lokalit� zaznamenán javor babyka, zatímco další typicky teplomilný prvek d�ín 

(Cornus spp.) nebyl ve studované lokalit� nalezen. �ast�jší jsou dubohab�iny.  

Lu�ní ekosystémy jsou v popisované oblasti zastoupeny �ast�ji, a to jako druhov� bohaté 

louky, tzv. kv�tnaté louky. Na rozhraní m�síce kv�tna a �ervna a na za�átku léta název 

kv�tnatá louka skute�n� vystihuje bohatý bylinný charakter (nap�. orlí�ek planý, který je v 

období kv�tu zvlášt� nápadný). 

Díky pravideln� provád�nému se�ení, které nahrazuje p�vodní pastvu, se kv�tnaté louky 

udržují v tomto stavu. P�i šet�ení této zájmové lokality byly v �ad� p�ípad� dokumentovány 

rozvíjející se náletové d�eviny (i ke�e), zejména na rozhraní k�ovinatý okraj lesa – louka. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 49 z 172  

 

 

Se�ení luk nebo jejich pasení udržuje tyto louky v ur�itém vyrovnaném stavu a omezuje jejich 

zar�stání nežádoucími d�evinami.  

Dalším dot�eným ekosystémem – nebo spíše stanovišt�m – je plocha silni�ního p�íkopu podél 

komunikace I/57, který je dot�en stavbou chodníku pro p�ší p�ístup na plochu zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" z m�sta Valašské Klobouky. Tento ekosystém je tvo�en 

trvalým travním porostem a je vystaven vysokému stupni atropického zatížení p�edevším 

vlivem zimního chemického ošet�ování dopravn� významné komunikace I. t�ídy.  Tímto 

vlivem dochází k deterioraci (typ biologické degradace) stanovišt� a k vytvá�ení podmínek 

pro výskyt ruderální a slanomilné vegetace, která m�že být ohniskem pro rozši�ování 

penetrujících stanovištn� nespecializovaných a euryekních druh� (se schopností efektivn� 

využívat rozli�né typy ekosystém� a potla�ovat v nich p�vodní druhy) do velkoplošné 

chrán�né oblasti Bílé Karpaty. Toto stanovišt� je z hlediska pom�r� v Bílých Karpatech 

cizorodé a jeho omezení je možno považovat za žádoucí postup.  

 

C.II.7. Krajina  

Pro oblast Bílých Karpat je typická pahorkatina (hornatina) st�edních poloh a také typická 

harmonická krajina, kde se v kopcovité pahorkatin� st�ídají lesy, k�ovinaté lesíky, pole, louky, 

pastviny, k�ovinaté meze a suché a druhov� bohaté louky s �adou kulturních a p�írodních 

památek a s �adou výjime�ných botanických zajímavostí. Jde také o oblast, kde ani 

v minulosti nevznikaly v�tší sídelní útvary a kde p�evažovala rozptýlená zástavba. K v�tším 

m�stským centr�m pat�í v severní �ásti této oblasti jen m�sto Valašské Klobouky. S rozvojem 

turistického oživení souvisí také budování nau�ných stezek a obnova dalších historických 

památek. K p�ilákání v�tšího po�tu návšt�vník� mohou také napomoci budovaná sportovní 

za�ízení ve spojení a kombinaci s ubytovacími možnostmi.    

 

C.II.8. Obyvatelstvo 

Území m�sta Valašské Klobouky má rozlohu cca 1411 ha. Je odhadováno, že ro�n� navštíví 

m�sto a okolí cca 5 tisíc turist� za ú�elem rekreace. M�sto Valašské Klobouky má v sou�asné 

dob� 5200 stálých obyvatel, obec je historicky osídlena od 11. století. Obyvatelé jsou 

zam�stnáni p�edevším v oboru zem�d�lství a v d�eva�ském pr�myslu. Stabilizace rekrea�ní 

oblasti Jelenovská a zajišt�ní její využitelnosti i v zimním období p�edstavuje jednu 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 50 z 172  

 

 

z podmínek pro rozvoj cestovního ruchu. Provozování rekrea�ních aktivit poskytne ob�an�m 

m�sta Valašské Klobouky širší nabídku nejen primárních pracovních míst, ale i sekundární 

oživení ekonomiky. Výstavba zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" zajistí také v�tší 

bezpe�nost silni�ního provozu pro p�ší a umožní trvalou a bezpe�nou p�ší dostupnost i pro 

pracovníky v pr�myslové zón� Valašské Klobouky a pro ob�any využívající trvale i 

p�echodn� nemovitosti v okolí zám�ru "Modernizace sjezdovky VK". 

 

C.II.9. Hmotný majetek 

Hmotný majetek nebude investi�ním zám�rem „Modernizace sjezdovky VK“ dot�en. 

C.II.10. Kulturní památky 

Na zájmové lokalit� se nevyskytuje žádná kulturní památka. V sousedství zájmové lokality se 

však nalézá bezpo�et r�zných kulturních památek, a to zejména na území m�stské zástavby 

v m�stské památkové zón� Valašské Klobouky. Tyto památky je možno nalézt 

prost�ednictvím r�zných informa�ních leták� m�stského informa�ního centra, event. na 

internetových stránkách M�stského ú�adu Valašské Klobouky.  

 

C III. Celkové hodnocení kvality životního prost�edí v dot�eném území 

z hlediska jeho únosného zatížení 

Kvalitu životního prost�edí v lokalit� „Modernizace sjezdovky VK“ a v jeho okolí je možno 

hodnotit jako vysokou, odpovídající relativn� malé antropogenní zát�ži a ovlivn�ní složek 

životního prost�edí ve srovnání s v�tšinou lokalit v �R. Kvalitu prost�edí ovliv�ují p�edevším 

drobné lokální zdroje zne�išt�ní a v p�ípad� ovzduší dálkový p�enos škodlivin a dopravní 

vlivy.  

Po stránce p�írodní se jedná o lokalitu, na niž na spodní stran� navazuje pr�myslová zóna 

Valašské Klobouky, na horní stran� naopak rekrea�ní oblast Jelenovská a rozsáhlé plochy 

p�írodních nebo p�írod� blízkých ekosystém� v CHKO Bílé Karpaty. Lokalita pro investi�ní 

zám�r je tvo�ena dv�ma základními biotopy – obhospoda�ovaným lu�ním spole�enstvem 

sou�asné sjezdové dráhy a lesním biotopem se smrkovou monokulturou. Rozší�ení plochy 

kv�tnatých luk je možno považovat v této oblasti Bílých Karpat za žádoucí, avšak pouze za 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 51 z 172  

 

 

podmínky �ádného provozování lyža�ské sjezdové dráhy a �ádného hospoda�ení na t�chto 

loukách b�hem vegeta�ního období. 

Okolí komunikace I/57, kde bude vybudován chodník pro p�ší p�ipojení, je tvo�eno trvalým 

travním porostem bez výskytu významných nebo chrán�ných druh� rostlin a živo�ich� a 

jejich výskyt není možno p�edpokládat.  

Vodní tok Brumovka je v míst�, kde bude umíst�no odb�rové za�ízení, antropogenním 

útvarem – jedná se o regulovaný tok lichob�žníkovitého profilu se zpevn�ným dnem, kde je 

nízká diverzita habitatu pro vodní organismy. Kvalita vody v toku Brumovka je ovlivn�na 

zne�išt�ním pocházejícím z m�sta Valašské Klobouky a z podnik� vypoušt�jících odpadní 

vody v pr�myslové zón� Valašské Klobouky. V krátké vzdálenosti pod profilem 

projektovaným pro odb�r vody pro výrobu technického sn�hu je situováno i zaúst�ní m�stské 

�OV Valašské Klobouky. Vliv tohoto zdroje zne�išt�ní v soub�hu se zdroji již uvedenými a 

charakter antropogenn� tvo�eného koryta toku prakticky vylu�uje dlouhodobý úsp�šný rozvoj 

populací chrán�ných druh� vodních živo�ich�. 

Z hlediska krajiná�ského se jedná o lokalitu v kulturní krajin� polop�írodního typu s vysokou 

diverzitou krajinotvorných prvk�. Životní prost�edí v okolí m�sta Valašské Klobouky je 

možno ocenit jako velmi kvalitní po stránce p�ítomnosti p�írodních prvk� v okolí i po stránce 

atmosféry s výjimkou nejbližšího okolí dopravních cest (p�edevším I/57).  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 52 z 172  

 

 

 

�ást D. Komplexní charakteristika a hodnocení 

vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní prost�edí 

D I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru a odhad jejich 

velikosti a významnosti 

D I.1. Vlivy na obyvatelstvo v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 

P�ehled potenciálních záporných vliv�. 

Potenciální záporné vlivy na obyvatelstvo se realizací investi�ního zám�ru „Modernizace 

sjezdovky VK“ nemohou prakticky projevit, nebo� lyža�ský sport je na lokalit� již 

dlouhodob� provozován bez patrných negativních vliv�. Díky projektovanému po�tu 

parkovacích míst a uvažovanému harmonogramu jejich využití jakož i p�edpokladu 

obsazenosti kapacity „Modernizace sjezdovky VK“ b�hem všedních i víkendových dn� se 

sice do oblasti soust�edí p�edpokládaný po�et osob, ale jejich aktivita se soust�edí p�edevším 

na plochu vlastního lyža�ského areálu a do oblasti rekrea�ní zóny Jelenovská. V sum� se tedy 

významn� nezm�ní ani imisní situace lokality, jak prokazuje rozptylová studie 

atmosférických škodlivin. Riziko úraz� návšt�vník� a rekreant� bude minimalizováno 

�ešením dopravního za�ízení, použitím vhodných materiál� pro povrchy, které by mohly být 

kluzké a organiza�ním zajišt�ním pohybu návšt�vník�.  

P�ehled potenciálních kladných vliv�. 

Potenciální kladné vlivy se uplatní p�edevším zlepšením technické vybavenosti dopravního 

za�ízení a zvýšením jeho bezpe�nosti, což se projeví ve zvýšení atraktivity pro návšt�vníky a 

uživatele. Díky charakteru vybavení a technologie za�ízení bude zajišt�na i odpovídající 

bezpe�nost provozu. Pro trvale bydlící obyvatele m�sta Valašské Klobouky je možno 

pozitivní vlivy zamýšlené investice nalézt v možnosti rozší�ení nabídky služeb ob�an�m 

m�sta i p�espolním uživatel�m a v posílení možnosti ekonomického využití rekrea�ního 

potenciálu oblasti i v zimním období, nabídkou primárních i sekundárních pracovních 

p�íležitostí a ekonomickým efektem provozu "Modernizace sjezdovky VK". Nep�ímý kladný 

vliv p�edstavuje i zlepšení kondice uživatel� – lyža�� v prost�edí, které je ve srovnání 

s m�stským prost�edím, odkud v�tšina rekreant� pochází, kvalitní po stránce složek životního 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 53 z 172  

 

 

prost�edí i po stránce estetické. M�sto Valašské Klobouky p�edstavuje z tohoto hlediska jedno 

z center Bílých Karpat se strategicky výhodnou polohou. 

Samostatnou zmínku zasluhuje o�ekávaný vliv p�šího propojení zám�ru "Modernizace 

sjezdovky VK" s m�stem Valašské Klobouky podél komunikace I/57. Vliv této sou�ásti 

hodnoceného zám�ru bude celoro�ní a pozitivní, nebo� se významn� zvýší bezpe�nost 

pohybu p�ších osob mimo m�sto Valašské Klobouky po komunikaci I. t�ídy s vysokou 

dopravní zát�ží. Potenciální pozitivní vliv se týká nejen uživatel� lyža�ského areálu 

Jelenovská, ale i osob, které pot�ebují p�ístup do pr�myslové zóny Valašské Klobouky a osob 

s trvalým i p�echodným pobytem, které využívají komunikaci I/57 pro p�ístup ke svým 

nemovitostem.  

 

D I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Vzhledem k využívání lokality a zp�sobu provozování „Modernizace sjezdovky VK“ není 

riziko ovlivn�ní ovzduší a klimatu významným faktorem a projeví se b�hem provozu jako 

d�sledek p�íjezdu vozidel a využívání parkovišt�. Tyto vlivy však budou natolik nízké, že je 

možno je ve srovnání se stávající zát�ží životního prost�edí zanedbat. 

Vlivy b�hem výstavby projektovaného „Modernizace sjezdovky VK“ budou krátkodobé a 

odehrají se v�tšinou v období, kdy bude v�tšina obyvatel mimo domovy. Opat�ením na 

mobilní technice budou omezovány situace, kdy by mohlo dojít k nežádoucí expozici 

obyvatel sekundárními imisemi prašnosti. Podrobné hodnocení vlivu na kvalitu ovzduší 

dopravními emisemi vyvolané dopravy na parkovišti u toku Brumovka jsou zpracovány 

v rozptylové studii (p�íloha Dokumentace).  

 

D I.3. Vlivy na hlukovou situaci 

Provoz za�ízení m�že být potenciáln� zdrojem hluku ze t�í zdroj�: 

a) hluk v pr�b�hu výstavby  

b) hluk produkovaný vlastním provozováním lyža�ského areálu Valašské Klobouky 

c) hluk produkovaný návšt�vníky 

Produkce hluku tvo�ená provozem vlastního areálu nebude p�esahovat hodnoty stanovené 

jako limitní p�íslušnou legislativou. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 54 z 172  

 

 

Na základ� hodnocení potenciálního ovlivn�ní hlu�ností vlivem výstavby a provozu 

lyža�ského areálu Valašské Klobouky, za dodržení podmínek uvedených v kap. 6 hlukové 

studie (viz p�íloha Dokumentace), v chrán�ném venkovním prostoru a v chrán�ném  

venkovním prostoru staveb, definovaném v souladu s § 30, odst. 3) zákona 258/2000 Sb. je 

možno konstatovat, že: 

 a) nedojde k p�ekro�ení nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny dopravního hluku v denní 

dob�.  

b) nedojde k p�ekro�ení nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj� 

v období výstavby v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní dob�. 

c) nedojde k p�ekro�ení nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj� 

v cílovém stavu v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní dob�. 

d) nedojde k p�ekro�ení nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj� 

v cílovém stavu v nejhlu�n�jší hodin� v no�ní dob�. 

 

Expozice dot�ených ob�an� bude odpovídat požadavk�m NV �. 148/2006 Sb. v platném 

zn�ní. Bližší údaje jsou uvedeny v kapitole B.III.4. 

Hlukové projevy návšt�vník� a rekreant� jsou jedním ze zdroj� nejistot. Oproti sou�asné 

situaci se objeví nov� b�hem denní doby, b�hem no�ní doby bude pohyb návšt�vník� omezen 

na vnit�ní prostory ubytovacích za�ízení na vrcholu rekrea�ní zóny Jelenovská, které nejsou 

sou�ástí zám�ru "Modernizace sjezdovky VK". Po�et osob užívající „Modernizace sjezdovky 

VK“ je limitován po�tem parkovacích míst a kapacitou rekrea�ní zóny Jelenovská. Aktivity 

návšt�vník� „Modernizace sjezdovky VK“ se i b�hem dne rozd�lí na plochy umíst�né ve 

venkovním prostoru a v prostorech stávajících rekrea�ních za�ízení na vrcholu Jelenovská, 

�ímž se sníží i po�et návšt�vník�, kte�í budou provozovat �innost ve venkovním prostoru a 

omezí se tím i jejich hlasové projevy, které mohou být považovány v nejbližších obytných 

domech jako obt�žující. 

 

D I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

B�hem stavby „Modernizace sjezdovky VK“ se mohou vlivy na povrchové vody projevit 

vlivem splach� narušené svrchní vrstvy p�dy do toku Brumovka. Míra rizikovosti tohoto 

�initele závisí na zp�sobu provád�ní a organizaci stavebních prací.  

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 55 z 172  

 

 

Lokalita není p�irozen� náchylná k jev�m vodní eroze. Tento jev se na lokalit� v sou�asné 

dob� neprojevuje a není nutno jej o�ekávat ani po realizaci investi�ního zám�ru.   

 

Hydrologické ovlivn�ní povrchových vod není nutno uvažovat vzhledem k relativn� malé 

ploše parkovišt� a ke zp�sobu nakládání s vodami na této ploše, kdy se po�ítá s jejich 

zasakováním a pouze p�ebytek bude odveden p�ímo do vodního toku. V období tání sn�hu 

bude p�ebytek vody z tajícího sn�hu, který nevsákne v ploše lyža�ského svahu, svád�n do 

odvod�ovacího p�íkopu podél komunikace I/57 a spole�n� s vodami z této komunikace bude 

zaúst�n do toku Brumovka.  

 

Látkové ovlivn�ní toku Brumovka bude minimální, komunální odpadní vody zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" bude �išt�na na m�stské �OV Valašské Klobouky a její 

množství a kvalita musí odpovídat platnému vodohospodá�skému rozhodnutí a kapacit� �OV. 

Z hlediska ochrany povrchových vod je možno považovat investi�ní zám�r za dostate�n� 

bezpe�ný. 

Vliv odb�ru vody z toku Brumovka se neprojeví jako významný škodlivý faktor, nebo� 

technické �ešení odb�rového za�ízení vylu�uje negativní vliv na vodní tok a zajiš�uje prioritu 

zachování minimálního pr�toku v toku na úrovni Q330. Odb�rové za�ízení bude vybaveno 

kovovou m�íží s velikostí ok max. 2 cm pro ochranu vodních živo�ich� a p�ed pr�nikem 

cizího t�lesa do systému odb�rového za�ízení. Charakter vodního toku a kvalita vody 

v sou�innosti s údaji MO MRS o charakteru toku a jeho zarybn�ní indikují, že v dot�eném 

profilu vodního toku Brumovka p�i dodržení zmín�ných podmínek provozu odb�rového 

za�ízení nebudou negativn� ovlivn�ny ekologické funkce vodního toku a nedojde k ohrožení 

populací vodních organism�.  

 

Podzemní vody v období provozu „Modernizace sjezdovky VK“ nebudou dot�eny, stavební a 

technické zajišt�ní investi�ního zám�ru nep�edstavuje ohrožení podzemních vod.  

Výstavba parkovišt� po�ítá se zasakováním vody na jeho ploše a vlastní plocha proto 

nep�edstavuje riziko, které by zp�sobovalo deficit podzemní vody. Z tohoto pohledu není 

investi�ní zám�r „Modernizace sjezdovky VK“ rizikový.  

Na základ� podrobného šet�ení v trase nového lyža�ského vleku je nutno požadovat, aby byl 

stavební návrh osy vleku veden tak, aby mok�ad ve st�ední �ásti zájmové lokality z�stal 

zachován v p�vodním rozsahu. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 56 z 172  

 

 

 

D I.5. Vlivy na p�du 

Vliv na p�du se projeví p�edevším jejím záborem. Zábor p�edpokládá trvalý zábor 1,5 ha lesní 

p�dy (PUPFL) a její p�evedení na trvalý travní porost (ZPF). P�da bude využívaná jako 

ostatní okolní lu�ní porosty a bude stejným zp�sobem obhospoda�ována – jako pastvina a 

kosením. Využití plochy pro zimní rekrea�ní ú�ely p�i dodržení základních podmínek ochrany 

lu�ního ekosystému se jeví jako p�ípustné �ešení. Jeho p�ípustnost potvrzuje stav okolních 

lu�ních ekosystém�, které nejsou využívány pro lyža�ský sport. Stejné poznatky jsou známy i 

z jiných lokalit, kde je zimní využívání lu�ních ekosystém� pro lyžování provozováno bez 

negativních vliv� na vegetaci. 

Plocha „Modernizace sjezdovky VK“ neobsahuje prudší sklony, proto není nutno 

problematice potenciální vodní eroze v�novat výraznou pozornost. Jak bylo zjišt�no již p�i 

terénní obch�zce, plocha ur�ená pro realizaci investi�ního zám�ru nevykazuje p�i sou�asném 

zp�sobu a intenzit� sportovního a zem�d�lského využívání známky erozního narušení. Eroze 

pozemku proto není problémem, pro který by bylo nutno p�ijímat speciální opat�ení.  

Pro potvrzení tohoto faktu byla zajišt�na data ze specializované studie geologických pom�r� 

na lokalit� a byly lokalizovány svahy náchylné ke vzniku sesuvných jev� v okolí zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK". Podklady jsou uvedeny v p�íloze Dokumentace a potvrzují, že 

na lokalit� dot�ené zám�rem "Modernizace sjezdovky VK" není nutno p�edpokládat 

významné riziko sesuvných jev� a geologických nestabilit svahu, které by se aktivovaly 

realizací investi�ního zám�ru "Modernizace sjezdovky VK". 

 

D I.6. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 

Investi�ní zám�r „Modernizace sjezdovky VK“ neovlivní horninové prost�edí, nebo� 

uvažovaný investi�ní zásah je pouze povrchového charakteru a do podloží nebudou vnášeny 

žádné škodliviny. 

P�i výkopech a zemních pracích je nutno postupovat obez�etn�, s maximální šetrnosti, 

p�estože dot�ené území nepat�í k oblastem se zvýšeným rizikem sesuvných jev�. Stavební 

technologie budou voleny co nejšetrn�jší k p�írodnímu prost�edí, p�i stavebních pracích 

nebudou používány t�žké mechanizmy.  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 57 z 172  

 

 

V p�ípad� výskytu škody nebo újmy na p�írodním prost�edí budou stopy ihned šetrn� 

zahlazeny a uvedeny do odpovídajícího stavu v souladu se stavebním p�edpokladem.  

 

D I.7. Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 

Provedený biologický pr�zkum byl pro pot�eby Dokumentace dopln�n a p�epracován jako 

nástroj, jehož ú�elem je zjišt�ní co nejširší p�ítomností druh� rostlin a živo�ich� ve studované 

lokalit� a stanovení pot�ebných podmínek pro jejich ochranu v období realizace a provozu 

zám�ru "Modernizace sjezdovky VK". Základní pr�zkum probíhal po dobu 3 let a poskytuje 

dostate�ný podklad pro stanovení podmínek, za kterých se realizace a provoz zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" neprojeví významným negativním zp�sobem na populace 

druh� fauny a flóry, které se na lokalit� vyskytují a které by m�ly být vhodným zp�sobem 

preferovány a chrán�ny. Na základ� terénních pr�zkum� a jednání se zástupci orgánu ochrany 

p�írody byl upraven projekt zám�ru do finální podoby optimalizovaného projektu, biologické 

hodnocení také umožnilo stanovené pot�ebných managementových opat�ení pro fázi realizace 

a provozu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK". 

Ve studované lokalit� byli nalezeni a zastiženi zástupci kriticky ohrožených druh� flóry. 

Ve studované lokalit� nebyli nalezeni a zastiženi zástupci kriticky ohrožených druh� fauny. V 

zimním období kdy zde budou provozovány sportovní aktivity jsou zástupci flóry ve stavu 

zimního odpo�inku. 

Trasu vleku navrhnout tak aby nebyla narušena stávající populace vstava�e mužského (2 

skupiny vstava�e mužského se vyskytují p�ibližn� v trase neužívaného vleku). 

Také stavební práce provád�t a realizovat tak, aby nenarušily výskyt populace vstava�e 

mužského.  

Nadále provád�t kosení lokality a redukovat, tlumit výskyt náletových d�evin a redukci 

rozsáhlé rákosové houštiny ve st�ední �ásti lokality. 

Lyžování provozovat jen za dostate�né sn�hové pokrývky. 

Dopady sv�telného zne�išt�ní na zástupce fauny nejsou zatím dostate�n� vyhodnocené, 

doporu�uje se s ve�erním lyžováním kon�it ve 20 hodin. Podle n�kterých pozorování 

z Beskyd dochází v zimním období v takto návšt�vníky zatížených lokalitách k posunu 

spárkaté zv��e (jelení zv��e) do nižších poloh. Mnohem negativn�jší dopady na n�které druhy 

fauny (v zimním období se zde vyskytující) jsou pozorovány v p�ípad� hlasité reprodukované 

hudby. Doporu�ujeme se vyhnout hudebním reprodukcím. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 58 z 172  

 

 

Vliv provozu odb�rového za�ízení na vodní organismy je vylou�en zp�sobem technického 

�ešení odb�rového za�ízení, které zajiš�uje zachování minimálního pr�toku Q330 bez narušení 

sou�asného stavu �í�ního kontinua. Vn�jší ochrana odb�rového za�ízení kovovou m�íží 

velikosti ok max. 2 cm je dostate�nou ochranou p�ed poškozením populací vodních 

organism�, které se mohou vlivem zvýšených vodních stavu z vyšších �ástí povodí Brumovky 

na lokalit� sporadicky objevit. Samotný charakter regulovaného toku v místech bezprost�edn� 

pod pr�myslovou zónou a kvalita vody, která indikuje relativn� vysoké zne�išt�ní v n�kterých 

obdobích, nedává p�edpoklad pro dlouhodobý výskyt populací chrán�ných druh� vodních 

živo�ich� v míst� projektovaného odb�rového místa zám�ru "Modernizace sjezdovky VK". 

Tomuto tvrzení odpovídá i vyjád�ení MO MRS o zarybn�ní potenciáln� dot�eného úseku toku 

Brumovky.  

 

D I.8. Vlivy na krajinu 

Krajinný ráz nebude zamýšlenou investi�ní akcí „Modernizace sjezdovky VK“ ovlivn�n. 

Lokalita je umíst�na na okraji CHKO Bílé Karpaty, navazuje na spodní stran� na 

pr�myslovou zónu m�sta Valašské Klobouky, na horní stran� na rekrea�ní oblast Jelenovská.  

Realizací investi�ního zám�ru bude plošn� posílen ekosystém luk na úkor lesních porost�. 

Lu�ní ekosystémy jsou však považovány v této oblasti jako krajinotvorn� p�íznivé s možností 

jejich využívání i pro zem�d�lské produk�ní. Odlesn�ní v rozsahu 1,5 ha a p�evod této plochy 

na louky navazující p�irozen� na okolní lu�ní systém, nevnese do prost�edí cizorodý 

krajinotvorný prvek a nezm�ní nep�ízniv� krajinný ráz lokality. Realizace p�šího propojení 

lyža�ského areálu Jelenovská s m�stem Valašské Klobouky podél komunikace I/57 se 

neprojeví ve zm�n� krajinného rázu lokality.  

Krajinný ráz nebude zám�rem "Modernizace sjezdovky VK" zm�n�n i vzhledem k tomu, že 

v nedávné minulosti byly ve studované lokalit� provozovány lyža�ské sporty a lokalita je na 

tuto �innost p�irozen� a dlouhodob� adaptována. Projektovanou stavbu obslužného objektu 

(strojovna vleku) je nutno budovat ve stylovém slohu odpovídajícímu dot�ené oblasti tak, tak 

aby nedošlo k degradaci krajiná�ského vzhledu této lokality novým objektem. 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 59 z 172  

 

 

D I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V dot�ené oblasti v okolí zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" se nevyskytují kulturní 

památky, které by mohly být dot�eny realizací investi�ního zám�ru. 

 

D I.10. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci 

Realizace investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ se projeví p�ímými vlivy pouze 

v nejbližším okolí. Provoz za�ízení nezm�ní významn� žádnou ze složek životního prost�edí 

tak, aby došlo k prokazatelné kvalitativní zm�n� životních podmínek pro obyvatele ani pro 

chrán�né druhy rostlin a živo�ich�. Uvažovaná zm�na je z hlediska dostupného biotopu pro 

chrán�né druhy rostlin pozitivní, nebo� dojde k rozší�ení ploch kv�tnatých luk a tím ke 

zv�tšení plochy t�chto potenciálních biotop�.  

Výstupy do životního prost�edí jsou p�edstavovány pouze emisemi hlu�nosti a chemických 

látek v d�sledku vyvolané dopravy, komunální vody budou �išt�ny v �istírn� odpadních vod a 

vody na parkovací ploše, provozované pouze v zimním období, budou zasakovány do 

podloží. Žádný z t�chto vliv� však nep�edstavuje faktor, který by bylo nutno omezit úpravou 

projektu „Modernizace sjezdovky VK“. Odb�r vody z toku Brumovka bude technicky �ešen 

tak aby nedošlo k poškození ekologické funkce vodního toku – jako prioritní je technicky 

zajišt�no zachování minimálního pr�toku Q330 a realizací projektu nebude narušeno �í�ní 

kontinuum. 

Populace m�sta Valašské Klobouky nebude výstavbou „Modernizace sjezdovky VK“ 

negativn� dot�ena – základní životní podmínky stálých obyvatel z�stanou pravd�podobn� 

nezm�n�ny s výjimkou posílení ekonomických a rekrea�ních možností v dosahu jejich 

bydlišt�. Pozitivní d�sledky realizace p�šího propojení areálu Jelenovská s m�stem Valašské 

Klobouky podél komunikace I/57 budou celoro�ní a týkají se osob, které docházejí do 

pr�myslové zóny Valašské Klobouky a osob, které využívají okolní nemovitosti pro trvalý i 

p�echodný pobyt. V celkovém odhadu výsledných vliv� se o�ekává p�evaha kladných 

d�sledk� provozu „Modernizace sjezdovky VK“ spo�ívající ve stabilizaci rekrea�ní oblasti 

Jelenovská pro letní i zimní rekreaci a využití rekrea�ního potenciálu území. Vliv realizace 

chodníku podél komunikace I/57 se bude mít celospole�enský a trvalý d�sledek ve zvýšení  

bezpe�nosti provozu a ochran� zdraví chodc� – uživatel� zám�ru "Modernizace sjezdovky 

VK", ob�an� Valašských Klobouk i p�espolních. 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 60 z 172  

 

 

D II. Komplexní charakteristika vliv� zám�ru na životní prost�edí 

z hlediska jejich významnosti a možnosti p�eshrani�ních vliv� 

Zám�r realizace investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ svými vlivy nedosáhne 

hranic �eské republiky. Také v�tšina návšt�vník� bude pocházet z p�ilehlých m�st v �R. 

Vzdálenost k hranici se Slovenskou republikou umož�uje spojení automobilem nebo ve�ejnou 

dopravou p�es hrani�ní p�ejezd Brumov–Bylnice, ale zájem ob�an� SR o rekrea�ní využívání 

lokality pro zimní aktivity se v sou�asnosti nep�edpokládá. Na slovenské stran� hranic se 

nachází n�kolik dostupných sportovních st�edisek, která budou pravd�podobn� t�mito 

návšt�vníky preferována. Z toho d�vodu se p�eshrani�ní vlivy neprojeví ani nep�ímým a 

následným zp�sobem.  

 

D III. Charakteristika environmentálních rizik p�i možných haváriích a 

nestandardních stavech 

Navržený projekt „Modernizace sjezdovky VK“ je zatížen pouze úzkým spektrem rizik 

havárií.  

Provozní rizika havárií sportovních za�ízení jsou pom�rn� vzácná a v�tšinou souvisejí 

s nedostatky v údržb� a nedodržením provozního �ádu za�ízení.  

Možné havárie a nestandardní stavy se mohou projevit závadou na stavebních objektech a 

jejich sou�ástech (pláš� budovy, st�ešní konstrukce apod.), p�ípadn� závadou na inženýrských 

sítích. Jejich poškození �i uvedení do nestandardního stavu se projeví p�íslušnou signalizací a 

výpadkem provozu za�ízení. V takových p�ípadech budou probíhat �innosti podle havarijního 

plánu za�ízení, které jsou formulovány v provozním �ádu. 

Pro prevenci havárie budou provád�ny pravidelné bezpe�nostní a protipožární prov�rky, a 

pravidelná údržba areálu podle ustanovení provozního �ádu, provedené kontrolní úkony a 

revize budou zaznamenávány do provozního deníku. Porucha za�ízení nebo jiných sou�ástí 

investice „Modernizace sjezdovky VK“ nep�edstavuje environmentální riziko, nebo� 

provozem zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ nebude vypoušt�no do složek životního 

prost�edí významné množství škodlivin. Komunální odpadní vody budou �išt�ny na m�stské  

�OV Valašské Klobouky, porucha odb�rového za�ízení pro výrobu technického sn�hu se na 

složkách životního prost�edí neprojeví, nebo� toto za�ízení bude opat�eno mechanickými 

technickými prost�edky pro ochrany toku Brumovka i pro ochranu vlastního technického 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 61 z 172  

 

 

za�ízení (nap�íklad p�ed vniknutím cizího p�edm�tu), který by mohl být p�í�inou jeho 

poškození.  

Riziko úraz� návšt�vník� bude minimalizováno použitím moderního dopravního za�ízení, 

které bude obsahovat pot�ebné bezpe�nostní prvky a pomocí informa�ních tabulí. Tato 

opat�ení jsou sou�ásti projektu zám�ru “Modernizace sjezdovky VK“, stejn� jako �ešení 

sportovních ploch a rekrea�ního vybavení v souladu se sou�asnými poznatky o jejich 

zdravotní bezpe�nosti jak pokud jde o umíst�ní za�ízení tak o použité zdravotn� bezpe�né 

materiály, které budou pro jejich konstrukci použity. 

Poslední typ rizika spo�ívá v regulaci provozu na parkovacích plochách tak, aby nedocházelo 

ani k jejich zne�iš�ování ani k dopravním kolizím. Bezpe�nost tohoto za�ízení bude zajišt�na 

p�edevším organizací provozu. Bezpe�nost užívání chodníku pro p�ší propojen s m�stem 

Valašské Klobouky bude zajišt�na použitím povrchového krytu, který odpovídá požadavk�m 

bezpe�nosti p�šího pohybu osob dle sou�asných norem.  

 

D IV. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� 

kompenzaci nep�íznivých vliv� 

Tato kapitola vychází z Oznámení vliv� zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" na životní 

prost�edí a reflektuje i požadavky na zám�r, které vyplynuly p�i zpracování SEA Zadání 

zm�ny územního plánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky a biologického hodnocení, které bylo 

na lokalit� provád�no v pr�b�hu 3 let a které formulovalo na základ� místního terénního 

šet�ení se zástupci orgánu ochrany p�írody managementová opat�ení s cílem zajistit pot�ebný 

stupe� ochrany dot�ené bioty.  

Opat�ení pro omezení nep�íznivých vliv� na životní prost�edí lze formulovat podle fáze 

projektu, kdy budou použita a podle zdrojového materiálu: 

1. Oznámení vlivu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" na životní prost�edí: 

a) opat�ení v pr�b�hu p�ípravy investi�ního zám�ru 

- technologické vybavení areálu bude provedeno na základ� výb�rového �ízení, mezi 

výb�rovými kriterii budou i kriteria ochrany životního prost�edí – p�edevším 

bezpe�nosti osob, bezpe�nosti materiál� z hlediska životního prost�edí a jejich 

odolnosti a trvanlivosti pro minimalizaci pot�eby údržbových prací 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 62 z 172  

 

 

- projekt výstavby zajistí ochranu mok�adního ekosystému ve st�ední �ásti budoucí trasy 

modernizovaného lyža�ského vleku 

- p�i návrhu architektonického �ešení obslužného objektu zám�ru „Modernizace 

sjezdovky VK“ budou respektována stanoviska orgán� ochrany p�írody, p�edevším 

pokud jde o architektonické �ešení pro ochranu krajinného rázu v oblasti Bílých 

Karpat 

- sou�ástí projektu pro stavební �ízení bude i plán rekultivace ploch, které budou 

stavební �inností projektu „Modernizace sjezdovky VK“ dot�eny 

b) opat�ení v pr�b�hu výstavby investi�ního zám�ru 

- organizace stavebních prací bude provedena tak, aby hlu�né práce a práce spojené 

s emisemi do ovzduší byly provád�ny po co nejkratší dobu 

- hlu�né práce budou provád�ny v denní dob� a po nejkratší možnou dobu, b�hem 

víkend� nebudou hlu�né práce provád�ny, vlastní stavební �innost bude probíhat 

pouze ve všední dny v dob� 7 – 21 hod 

- sou�asný vlek bude demontován, a kovové sou�ásti budou použity jako druhotná 

surovina, ostatní odpad bude likvidován v souladu s platnou legislativou 

- bude zajišt�na údržba ošet�ování stavební techniky p�ed jejím výjezdem mimo prostor 

stavby 

- pro stavební práce v terénu bude použita p�íslušná technika tak, aby nedošlo 

k nadm�rnému poškození okolních lu�ních a lesních ekosystém� 

c) opat�ení v pr�b�hu provozu investi�ního zám�ru 

- reprodukce hudby nebude ve venkovních prostorech areálu provozována 

- údržba technologických za�ízení areálu bude provád�na odbornou firmou, která zajistí 

i odvoz vzniklého odpadu jako oprávn�ná osoba 

- provozní �ád za�ízení zajistí, aby obyvatelé m�sta Valašské Klobouky a rekreanti 

v prostoru Jelenovská nebyli nadmíru obt�žováni provozem – nap�íklad dopravou, 

ve�erním provozem apod. 

- p�ípadný výskyt erozních jev� na lokalit� bude neprodlen� ošet�en a narušená místa 

budou stabilizována  

- provozní �ád bude obsahovat i opat�ení pro zajišt�ní bezpe�nosti rekreant� – uživatel� 

areálu 

- odb�r vody pro výrobu technického sn�hu bude provozován pouze tak, aby byl ve 

vodním toku Brumovka zajišt�n minimální pr�tok Q330 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 63 z 172  

 

 

- ve�erní provoz lyža�ského vleku bude respektovat požadavky orgánu ochrany p�írody 

z hlediska používání ve�erního osv�tlení na lyža�ském svahu 

- z hlediska prevence obt�žování hlukem budou respektována v provozním �ádu 
následující pravidla:  

o Provoz vlek� a sjezdové trati bude probíhat pouze v denní dob� (do 22 hod) 
o Úprava sjezdové trati pomocí rolby bude provád�na v denní dob� (do 22 hod) 
o Um�lé zasn�žování v denní dob� m�že být provád�no �ty�mi sn�hovými d�ly  
o Um�lé zasn�žování v no�ní dob� m�že být provád�no pouze zasn�žovacími 

ty�emi  
 

2. SEA Zadání zm�ny územního plánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky: 

- Konkrétní projekt bude hodnocen ve smyslu zákona 100/2001 Sb., kdy budou pro 

jednotlivé fáze jeho životního cyklu stanovena opat�ení a podmínky realizace a 

provozu, p�ípadn� ochranná a kompenza�ní opat�ení v�etn� vymezení ochrany 

sou�asných prvk� – nap�íklad chrán�ných strom� aj. 

- Optimalizovaná varianta �ešení projektu zohlední požadavky stanovené v odborném 

vyhodnocení potenciálního vlivu na erozní podmínky dot�eného území, kdy již bylo 

zaru�eno, že se dot�ené území nalézá mimo sesuvné oblasti. 

- Projekt areálu zohlední odsouhlasené �ešení p�ístupu k technickému objektu spodní 

stanice lyža�ského vleku b�hem zimní sezóny a požadavky pro ochranu chrán�ných 

druh� rostlin ve spodní �ásti lyža�ského areálu, které budou sm�rovány do zp�sobu 

zimního využívání lokality a její údržby b�hem vegeta�ní sezóny. 

- Realizace projektu bude respektovat podmínky vyplývající z požadavk� správce 

lesního porostu, který bude dot�en jeho vykácením v sumární ploše 1,7 ha a 

požadavky Správy CHKO Bílé Karpaty z hlediska chrán�ných �ástí p�írody a 

formulace návrhu managementových opat�ení na lokalit�. 

- Sportovní areál bude provozován na základ� provozního �ádu, který bude projednán 

s orgánem ochrany p�írody. 

3. Biologické hodnocení zám�ru "Modernizace sjezdovky VK": 

      a) P�i provád�ní stavby zám�ru (stavebních prací) 

- Kácení lesa – odlesn�ní pozemku parc. �. 3609 (cca 1 500 m2) realizovat 

v podzimních m�sících (smrky jsou ze zimy 2005/2006 siln� poškozeny – ulámané 

vršky). 

- Ponechat pruh strom� (lesa) na pozemku parc.�. 3601, mezi stávajícím elektro-

pr�sekem a novou (tj. navrhovanou) sjezdovkou, a to v ší�ce cca 20 – 40 m. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 64 z 172  

 

 

- Ponechat mohutné jedle na okraji lesa ve st�ední �ásti svahu, p�ípadn� je trochu 

uvolnit z p�ehoustlého okolního podrostu a vylou�it je z režimu kácení kácení (a to  

i p�esto, že jsou poškozeny jmelím). Jedná se o skupinu jedlí, která propojuje okrajov� 

dv� lesní skupiny, v po�tu cca 15 ks strom� a sou�asn� tvo�í hranici mezi dv�ma 

loukami. 

- Nekácet javory polní - babyky (je jich n�kolik – asi 3) na levé spodní �ásti svahu.  

- Uvoln�ní památného stromu (Pechancova dubu) z p�ehoustlého okolního smrkového 

porostu. 

- Pa�ezy – likvidace jen jejich nadzemní �asti. 

- Navrhnout citlivé odvád�ní srážkové vody (použití d�ev�ných svodnic) na odlesn�ném 

svahu, nejlépe do stávající pramenní jímky, která zamok�uje níže položenou �ást 

svahu.  

- Vylou�it hluboké stavební jámy a použití t�žkých zemních stroj�. 

- Otev�ené výkopy (stavební jámy) zajistit, vybavit únikovou cestou v p�ípad� pádu 

drobných živo�ich� (aby se z nich nestaly pasti). 

- P�i výkopových pracích použít tzv. drnování (ru�ní sejmutí drnu a jeho bezpe�né 

uložení v�etn� zavlažování po dobu uložení a jeho následné vrácení na p�vodní místo 

p�i zásypu výkopu).  

- P�ed zahájením stavebních prací v terénu vyzna�it lokality s chrán�nými rostlinami. 

- Ve spodní �ásti sjezdového svahu zachovat torzo dubu (m�že to být biotop velkých 

tesa�ík�, p�ípadn� jiných listorohohých brouk� (zejména zde citliv� navrhnout  

a provád�t stavební práce). 

- Výkopové práce ve st�ední �ásti svahu (v míst� mok�adu) provád�t ru�n� aby nedošlo 

k poškození pramenných výv�r� vody na povrch terénu. 

 
b) P�i užívání zám�ru (provozování posuzovaného zám�ru – lyža�ského svahu) 

- Zajiš�ovat pravidelné, každoro�ní se�ení luk na sjezdových svazích. 

- Vytla�ení divo�ák�, t�eba i zimním p�ikrmováním mimo lokalitu. 

- Zajisti mechanickou ochranu dvou mraven�ích kup na pravém lesním okraji pr�seku 

pod Hotelem Jelenovská. 

- Použití ochranných rohoží na terén v míst� zamok�ení st�ední �ásti svahu a jejich 

odstran�ní po skon�ení zimní sezóny. Jedná se o plochu cca 70 x 70 m. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 65 z 172  

 

 

- Vysekávat vznikající náletové skupiny olše ve st�ední �ásti svahu na zamok�ených 

místech. 

- Vylou�ení území z rekreace v letní dob�. Ponechat jako klidovou zónu pro regeneraci 

luk. 

- Omezení sv�telného zne�išt�ní. 

- Omezení hluku (nepoužívat za�ízení k reprodukci hudby). 

- Vypracovat režim pro zasn�žování a úpravu povrchu, v�etn� pracovního režimu rolby. 

- Mechanicky likvidovat porost rákosí ve st�ední �ásti svahu. 

- Po zimní sezón� a po zimním období vy�istit pramenní jímky pramenných výv�r� ve 

st�ední �ásti svahu. 

 
c) P�i odstran�ní zám�ru (po ukon�ení životnosti z�ízení) 

- Demontovat všechny ocelové konstrukce a stožáry. 

- Zajistit demolici všech stavebních objekt� (provozní budova, strojovny apod. 

- Zasypat a zajistit všechny jímky a p�íkré prohlubn�, aby se z nich nestaly pasti pro 

drobné živo�ichy. 

- D�sledn� odstranit všechny zbytky kabel� a lan po jejich demontáži a odstranit 

z lokality všechny stavební zbytky, stavební suti a železné p�edm�ty, a to z povrchu 

terénu. 

 
d) P�i odstra�ování odpad� 

- Po zimní sezón� provád�t pravidelné úklid sjezdového svahu a p�ilehlých lokalit. 

Uklidit jednak zimní výstroj (lyža�ské vybavení sjezdového svahu jako jsou nap�. 

sm�rové pl�tky barevné výty�ky, odložené kotvy apod.) a jednak i r�zný odpad, a to 

ješt� �asn� z jara pokud ho nezakryje travní porost. 

- P�ed zahájením zimní sezóny vybavit areál odpadovými koši/nádobami v pot�ebném 

množství, které se po skon�ení sezóny op�t uloží do skladu. 

- Po skon�ení sezóny vyvézt a vy�erpat kalovou vodu z proplachování technologického 

za�ízení pro výrobu technického sn�hu, uklidit parkovišt�. 

- Vysekané náletové k�oviny a náletové d�eviny z pravidelné každoro�ní údržby je 

vhodné št�pkovat, kompostovat.  

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 66 z 172  

 

 

V pr�b�hu provozování zám�ru je nutno respektovat následující managementová opat�ení 

v oblasti ochrany p�írody: 

� Provést uvoln�ní skupiny jedlí na okraji lesa ve st�ední �ásti svahu ze stávajícího podrostu a 
okolních strom� (a to i p�esto, že jsou poškozeny jmelím). Jedná se o skupinu v po�tu cca 15 
ks jedinc�. 

� Uvoln�ní památného stromu - Pechancova dubu z p�ehoustlého okolního smrkového porostu. 
Toto uvoln�ní pravideln� a periodicky obnovovat v cca p�tiletých intervalech nebo podle 
pot�eby. 

� Zajiš�ovat pravidelné, každoro�ní letní se�ení luk na sjezdových svazích posuzované lokality. 
� Provést a zajistit ochranu dvou mraven�ích kup na pravé stran� lesního pr�seku pod Hotelem 

Jelenovská, nejlépe pomocí d�ev�né kostry s pletivem (ochrana p�ed poškozením kupy 
�lov�kem, rozhrabáním datlovitými ptáky, jinými zví�aty). 

� Pravideln� vysekávat spontánn� vznikajíci náletové skupiny olše ve st�ední �ásti svahu na 
zamok�ených místech. 

� Pravideln� mechanicky vysekávat a likvidovat porost rákosí na okraji mok�adu ve st�ední �ásti 
svahu, který se pravideln� rozši�uje. 

� Po zimní sezón� a po zimním období vy�istit pramenní jímky pramenných výv�r� ve st�ední 
�ásti svahu od napadaného listí, travin a mechanicky opravit poškozené okraje. 

� Po zimní sezón� provád�t pravidelné úklid sjezdového svahu a p�ilehlých lokalit. Uklidit 
jednak zimní výstroj (lyža�ské vybavení sjezdového svahu jako jsou nap�. sm�rové pl�tky 
barevné výty�ky, odložené kotvy apod.) a jednak i r�zný odpad, a to ješt� �asn� z jara pokud 
ho nezakryje travní porost. 

 

Pro cílovou variantu �ešení projektu a dopln�né technické �ešení odb�ru vody toku Brumovka 

pro výrobu technického sn�hu je pot�ebné k uvedeným opat�ením doplnit opat�ení pro 

ochranu vodních organism� a pro p�ší propojení areálu Jelenovská s m�stem Valašské 

Klobouky. Tato opat�ení se týkají období p�ípravy, provozu za�ízení a období po ukon�ení 

životnosti: 

a) Období p�ípravy 

- Zakomponovat do technického �ešení odb�ru vody z toku Brumovka mechanickou 

bariéru jako nedílnou sou�ást projektu za�ízení ve form� kovové m�íže velikosti ok 

max. 2 cm 

b) Období provozu 

- Provád�t pravidelnou kontrolu a údržbu mechanické bariéry odb�rového za�ízení pro 

výrobu technického sn�hu  

- Provád�t pravidelnou údržbu povrchu chodníku v�etn� zimní údržby 

- Provád�t kontrolu stavu chodníku a v p�ípad� zjišt�ní závad (narušení povrchu, zm�na 

spádování povrchu a vznik kaluží) zajistit opravu, v�etn� nakládání se vzniklými 

odpady v souladu s platnou legislativou 

c) Období po ukon�ení životnosti 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 67 z 172  

 

 

- Rozhodnout o dalším zp�sobu využití území (pro stejný ú�el nebo pro zm�nu 

využívání plochy chodník�) 

- P�i odstra�ování materiálu, který tvo�í sou�ást konstrukce chodníku zajistit nakládání 

s tímto materiálem v souladu s platnou legislativou, provád�t nakládání s odpady 

prost�ednictvím oprávn�né právnické nebo fyzické osoby 

- Po ukon�ení životnosti technického vybavení zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" 

zajistit jeho generální opravu, p�ípadn� modernizaci, která bude odpovídat aktuálním 

platným p�edpis�m v oblasti ochrany životního prost�edí   

- V p�ípad� definitivního ukon�ení provozu na lyža�ském svahu Jelenovská provést 

demontáž za�ízení a nakládat se vzniklými odpady v souladu s aktuáln� platnými 

p�edpisy v oblasti nakládání s odpady 

 

Opat�ení formulovaná v uvedených t�ech zdrojích se v n�kterých p�ípadech p�ekrývají, což 

potvrzuje pot�ebnost jejich d�sledného zajišt�ní. Opat�ení formulovaná pro období p�ípravy 

zám�ru je nutno zahrnout do projektu "Modernizace sjezdovky VK" pro stavební �ízení a 

projednat je s orgánem ochrany p�írody – Správou CHKO Bílé Karpaty. Opat�ení pro ostatní 

fáze životního cyklu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" budou zahrnuta do provozní 

dokumentace jednotlivých sou�ástí zám�ru (provozní �ád za�ízení pro výrobu technického 

sn�hu a provozní �ád celého lyža�ského areálu Jelenovská). Realizace opat�ení bude zajišt�na 

vlastní �inností investora nebo provozovatele zám�ru "Modernizace sjezdovky VK", p�ípadn� 

jimi smluvn� zajišt�nou t�etí osobou.  

 

D V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 

p�edpoklad� p�i hodnocení vliv� 

Lokalita ur�ená pro realizaci zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ navazuje na rekrea�ní 

areál Jelenovská, který je již tradi�n� provozován jako p�ím�stská rekrea�ní oblast 

Valašských Klobouk. Na samotné lokalit� investi�ního zám�ru nebyl p�ed zpracováním 

Dokumentace vlivu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" na životní prost�edí proveden 

systematický a podrobný biologický pr�zkum, který by poskytl historické informace o oživení 

lokality, a proto byl tento pr�zkum proveden jako sou�ást zpracování „Dokumentace“ vliv� 

na na životní prost�edí ve form� biologického hodnocení podle § 67 zákona 112/92 Sb. ve 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 68 z 172  

 

 

zn�ní pozd�jších p�edpis�. Text biologického hodnocení je sou�ástí p�ílohové �ásti. 

Biologické hodnocení reaguje na požadavky vznesené orgánem ochrany p�írody (Správa 

CHKO Bílé Karpaty) v dubnu 2007. Je založeno na vlastních primárních datech, která byla 

získána v pr�b�hu 3 let. B�hem terénních prací byly provád�ny konzultace s laickou i 

odbornou ve�ejností pro získání co nejp�esn�jších informací zpracovávané lokalit�. Na konci 

analýz údaj� ve fázi „Oznámení EIA“ byla provedena konzultace i s nevládním sdružením 

Kosenka. �len�m sdružení byly poskytnuty veškeré technické informace a díky jejich 

vyjád�ení bylo možno provést hodnocení investi�ního zám�ru v plné komplexnosti a dokon�it 

jej pro aktualizovaný projekt zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" do podoby biologického 

hodnocení dle zákona 112/92 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

V pr�b�hu prací byly využity i údaje získané p�i konzultacích s pracovníky orgán� 

zainteresovaných na odhadu pravd�podobných vliv� akce na životní prost�edí, byly využity 

dostupné údaje z oblasti vodního hospodá�ství, ochrany p�írody – vyjád�ení Správy CHKO 

Bílé Karpaty z hlediska programu Natura 2000, údaje orgán� územního rozvoje a plánování, 

údaje získané p�i zpracování SEA Zadání zm�ny územního plánu �. 3 m�sta Valašské 

Klobouky a údaje dalších podnik� (nap�íklad Geologická služba �R, Povodí Moravy, 

Moravský rybá�ský svaz, �HMÚ, Správce lesních pozemk�, p�ípadn� dalších). Pro hodnocení 

lokality byla zhotovena fotografická dokumentace ploch budoucího „Modernizace sjezdovky 

VK“.  

Pro hodnocení p�ípustnosti výstup� do životního prost�edí v pr�b�hu výstavby a provozu 

investi�ního zám�ru byly použity standardní metody hodnocení vliv� na kvalitu ovzduší, 

které jsou v souladu s metodikami MŽP. Obdobn� bylo postupováno i v p�ípad� odhadu 

pravd�podobných vliv� hlu�nosti vyvolané dopravy na místní komunikaci. Dalším vstupem 

byla sou�asná vytíženost státní komunikace I/57 (Valašské Klobouky – Brumov-Bylnice). 

Vlivy provozu odb�rového za�ízení pro výrobu technického sn�hu zám�rem „Modernizace 

sjezdovky VK“ na povrchovou vodu byly odhadnuty na základ� odborného výpo�tu pr�tok� 

toku Brumovka (�HMÚ, Praha). 

 

Použité podklady. 

1. Anonymus, 2001: P�íru�ka o kv�tnatých loukách a p�írodních rostlinách v krajin� i na zahrad�. Planta 
Naturalis, 67 str.  

2. Guth J. (2002): Metodika mapování biotop� soustavy Natura 2000 a Smaragd (3.vydání). - AOPK �R, 
Praha. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 69 z 172  

 

 

3. Chytrý M., Ku�era T., Ko�í M. (eds.) (2001): Katalog biotop� �eské republiky. Agentura ochrany 
p�írody a krajiny �R, Praha. 

4. Obec Valašské Klobouky, 2001: Územní plán obce, koncept �ešení 
5. Obec Valašské Klobouky, p�íslušný stavební ú�ad, 2006: Vyjád�ení k investi�nímu zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK" z hlediska územn� plánovací dokumentace mšsta Valašské Klobouky, ze 
dne 29.9.2006 

6. Procházka F. [ed.] (2001): �erný a �ervený seznam cévnatých rostlin �eské republiky (stav v r. 2000). - 
P�íroda 18: 1-166.Quitt, 1990: Meteorologický atlas �R 

7. Quitt, 1990: Meteorologický atlas �R. �HMÚ Praha 
8. Skácel, A., 2006: Terénní šet�ení spojené s dokumentací lokality – zá�í 2005 – �íjen 2006 
9. Stalmachová B. (2002): 25-22-09, 25-22-14 (ZM 1: 10 000), záv�re�ná zpráva k mapování biotop� 

soustavy Natura 2000 a Smaragd. - [Ms., 18 pp. Depon. in: AOPK �R, Praha]. 
10. Vrzgula M., 2008: Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky – varianta II. Studie stavby pro 

územní �ízení. 
 

D VI. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se 

vyskytly p�i zpracovávání dokumentace 

Neur�itosti zpracování údaje ve fázi „Oznámení“ EIA spo�ívaly na po�átku prací p�edevším 

v nedostatku dat a konkrétních údaj� o konkrétní lokalit�. Tento nedostatek byl vy�ešen 

celoro�ním terénním pr�zkumem lokality a dopln�n fotografickou dokumentací pro zajišt�ní 

aktuálních dat a pro ov��ení d�vodnosti p�ijatých p�edpoklad�. Dalšími zdroji informací byla 

konzultace na Správ� CHKO Bílé Karpaty. Na základ� záv�r� zjiš�ovacího �ízení 

pokra�ovalo terénní šet�ení na lokalit� a bylo zpracováno biologické hodnocení dle § 67 

zákona 112/92 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Fotografická dokumentace (p�íloha �. 13, 

další fotografie jsou u zpracovatel� „Dokumentace“) dokumentuje stav lokality b�hem 

jednotlivých fází vegeta�ního vývoje v roce 2005/2006 a její aktuálnost pro stav prost�edí 

b�hem zpracování Dokumentace EIA byla ov��ena v pr�b�hu let 2007 – 2008. 

Nejistoty spo�ívající v nedostatku dat o hlukové situaci nejsou z hlediska ochrany zdraví 

obyvatel významné, nebo� pot�eba dopravy a provozu b�hem výstavby, dopravní obsluha a 

vyvolaná doprava b�hem provozu „Modernizace sjezdovky VK“ bude relativn� nízká, 

celkový dopravní výkon na komunikaci I/57 se významn� nezvýší. V sou�asné dob� nebyly 

ani v blízkosti hlavní komunikace vznášeny stížnosti na obt�žování dopravním hlukem. 

Ve�erní ani no�ní provoz dopravy do „Modernizace sjezdovky VK“ se nep�edpokládá.  

Zm�na sou�asné lesní kultury na lu�ní spole�enstvo bude z hlediska estetického i z hlediska 

zastoupení hodnotných druh� rostlin v oblasti kv�tnatých luk p�ínosné.  

Další nejistoty, které byly p�í�inou požadavku Ministerstva životního prost�edí na 

dopracování Dokumentace EIA, byly odstran�ny, p�ípadn� minimalizovány, dopln�ním 

projektu, jeho úpravou do varianty optimalizovaného �ešení, které snižuje požadavky na zábor 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 70 z 172  

 

 

PUPFL a plochy odlesn�ní a p�itom respektuje požadavky na ochranu prost�edí a bioty na 

ploše zám�ru "Modernizace sjezdovky VK", dopln�ním údaj� o geologické stavb� lokality a 

výskytu území s rizikem sesuv� v okolí m�sta Valašské Klobouky, zpracování hodnocení 

SEA pro Zadání zm�ny územního plánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky, dopln�ním údaj� o 

kvalit� vody a charakteru toku Brumovka v�etn� jeho zarybn�ní a o stanovisko lesního 

hospodá�e k vlastnímu zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" z hlediska p�ípustnosti 

ovlivn�ní dot�ených lesních porost�.  

Po dopln�ní uvedených vyjád�ení a zpracování primárních dat i údaj� specializovaných studií 

je dle názoru zpracovatel� Dokumentace vliv� zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" na 

životní prost�edí k dispozici dostate�né množství konkrétních poznatk� pro kvantifikaci 

potenciálních vliv� zám�ru na životní prost�ední a pro stanovení pot�ebných opat�ení pro 

minimalizaci jeho vliv� b�hem jednotlivých fází životního cyklu.  

 

 

�ást E. Porovnání variant �ešení zám�ru  
Investorský zám�r je technicky i lokalitn� rozvíjen jako jednovariantní.  

Lokalitní varianty nebyly uvažovány, nebo� se jedná o využití pozemk� již provozovaného 

lyža�ského areálu pro dopln�ní poskytovaných služeb a zajišt�ní technického stavu 

dopravního za�ízení na požadované úrovni. Jediné variantní posouzení je možné srovnáním 

oproti „nulové variant�“, tedy ponechání sou�asné situace bez investi�ního zám�ru.  

 

Technologická varianta nebyla také rozvíjena, nebo� se jedná o obnovu, resp. vým�nu 

sou�asného dopravního za�ízení na moderní, p�i zkrácení jeho trasy a zvýšení p�epravní 

kapacity. Provoz za�ízení bude možný pouze v zimním období za podmínky dostate�né 

sn�hové pokrývky. Zpracovávaná lokalita je po stránce ovlivn�ní jejího okolí, za�len�ní do 

krajiny v souladu s perspektivou rozvoje okolí m�sta Valašské Klobouky, i pokud jde o 

dopln�ní nabídky dalších sportovních za�ízení hodnocena jako nejvhodn�jší. Rozsah zv�tšení 

plochy pro sjezda�skou dráhu byl po diskusi s investorem a uživatelem zám�ru upraven a 

snížen na minimální nutnou míru, ploše je omezen na oblasti, které jsou z hlediska lesnho 

hospodá�ství i ochrany p�írody p�ijatelné. Cílová varianta �ešení zám�ru "Modernizace 

sjezdovky VK" je již optimalizovanou verzí, která respektuje požadavky orgánu ochrany 

p�írody z pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení i z místního terénního šet�ení na lokalit�, kdy byly 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 71 z 172  

 

 

jednotlivé požadavky konkretizovány p�ímo v terénu. Cílová varianta projektu respektuje i 

požadavek na vedení dopravního lana jedinou trasou, �ímž se snižuje i plošný rozsah projektu 

zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" a snižuje se požadavek na plochu odlesn�ní. Cílová 

varianta projektu byla podrobena i hodnocení SEA v pr�b�hu zpracovávání zm�ny územního 

plánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky a respektuje opat�ení, která vyla v tomto dokumentu 

formulována.  

Variantní �ešení umíst�ní parkovišt� nebylo dále rozvíjeno, nebo� již v pr�b�hu zjiš�ovacího 

�ízení bylo konstatováno, že umíst�ní v pr�myslové zón� Valašské Klobouky je reálné a 

nebyly proti této variant� vzneseny p�ipomínky. Cílový projekt zám�ru "Modernizace 

sjezdovky VK" byl dopln�n o p�ší propojení lyža�ského areálu Jelenovská s m�stem Valašské 

Klobouky, které bude plnit celospole�enskou funkci. Jeho umíst�ní podél komunikace I/57 je 

jediným technicky možným �ešením s funkcí pro zám�r "Modernizace sjezdovky VK" i 

funkcí pro zvýšení dopravní bezpe�nosti na dot�eném úseku komunikace I/57, a proto ani 

tento prvek nebyl zpracováván variant�.  

 

Nulová varianta �ešení projektu „Modernizace sjezdovky VK“ p�edstavuje nep�ímé negativní 

ovlivn�ní kvality prost�edí tím, že se omezí nabídka pro zimní rekrea�ní využití v okolí 

rekrea�ní zóny Jelenovská. Nedostate�né využití rekrea�ního potenciálu v okolí m�sta 

Valašské Klobouky by se projevilo i na sociálním a ekonomickém život� m�sta, která je 

p�irozeným spádovým st�ediskem celé oblasti a rekrea�ní zóna Jelenovská je jedinou 

nabídkou rekreace svého druhu v širokém okolí.  

Prokazatelné zlepšení environmentální situace se však nerealizací investi�ní akce 

„Modernizace sjezdovky VK“ nedá o�ekávat. Naopak, žádoucím z pohledu investora 

(m�stský ú�ad Valašské Klobouky) je zachování rekrea�ní návšt�vnosti m�sta i jeho okolí a 

zajišt�ní ekonomických prost�edk� pro rentabilitu stávajících ubytovacích kapacit a zvýšení 

bezpe�nosti provozu na komunikaci I/57 pro p�ší využití. 

 

 

�ást F. Záv�r 
Investi�ní zám�r "Modernizace sjezdovky VK" je zám�rem modernizace zastaralého 

dopravního za�ízení lyža�ského vleku p�i zm�n� koncepce využívání areálu, nejedná se o 

projekt ryze ochraná�ský ani revitaliza�n� – biologický. Proto �eší p�edevším ty oblasti, které 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 72 z 172  

 

 

se dotýkají vlastního investi�ního zám�ru a ponechává stranou okolní plochy a zele�, která 

nebude investi�ním zám�rem dot�ena. Hodnocení vliv� zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" 

bylo podrobeno zjiš�ovacímu �ízení, na jehož základ� byly vzneseny požadavky na 

zpracování Dokumentace EIA. P�i zajiš�ování primárních terénních dat a hodnocení projektu 

byly v konzultaci s orgánem ochrany p�írody, s investorem a zpracovatelem projektu 

provedeny úpravy zám�ru "Modernizace sjezdovky VK", které respektují požadavky na 

ochranu životního prost�edí v ploše investi�ního zám�ru i pro ochranu ekologických funkcí 

tou Brumovka, který bude zdrojem vody pro výrobu technického sn�hu. Cílový projekt 

"Modernizace sjezdovky VK" byl dopln�n o prvek zvyšující bezpe�nost provozu na 

komunikaci I/57 p�ším propojením s m�stem Valašské Klobouky a úpravou plošného �ešení 

projektu "Modernizace sjezdovky VK" tak, aby byl minimalizován zásah do PUPFL, v�etn� 

vedení dopravního lana v jediné stop�. Cílový zám�r byl podroben �ízení SEA v pr�b�hu 

zpracování zadání zm�ny územního plánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky.  

Ekonomika provozu zám�ru s hodnocením vliv� na životní prost�edí nesouvisí, stejn� jako 

ekonomika zimního provozu okolních podnik� v pr�myslové zón�. Na základ� posouzení 

pravd�podobných vliv� investi�ní akce „Modernizace sjezdovky VK“ na životní prost�edí je 

možno u�init následující záv�ry: 

- Vlastní realizace investi�ního zám�ru na zamýšlené ploše je z hlediska ochraná�ského 
a ochrany životního prost�edí možné a z hlediska technického realizovatelná.  

- Realizace investi�ního zám�ru p�edpokládá trvalé p�evedení PUPFL v ploše 1,5 ha na 
ZPF, po realizaci zám�ru bude mít tato plocha charakter kv�tnatých luk a bude plošn� 
navazovat na sou�asné kv�tnaté louky, které tvo�í ploch sou�asné sjezda�ské trati. 

- Pro lokalizaci investi�ního zám�ru byla na základ� vstupních konzultací, úvah o 
funkci „Modernizace sjezdovky VK“ a pravd�podobných o�ekávaných vlivech tohoto 
za�ízení po konzultaci s orgánem ochrany p�írody, zpracování SEA Zadání zm�ny 
územního plánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky, vypracována cílová varianta projektu, 
která respektuje požadavky na ochranu životního prost�edí dot�ené lokality, ochranu 
vodního toku Brumovka, na vybavení a umíst�ní obslužného projektu a parkovacích 
ploch, na zvýšení bezpe�nosti p�ších uživatel� lyža�ského areálu Jelenovská 
s celospole�enským dosahem. 

- Tato varianta byla projednána s orgány ochrany p�írody pro p�edb�žné ov��ení 
p�ípustnosti tohoto zám�ru a jeho pravd�podobné vlivy na systém Natura 2000 a do 
opat�ení pro ochranu životního prost�edí a ve�ejného zdraví byly zahrnuty záv�ry SEA 
zm�ny územního pánu �. 3 m�sta Valašské Klobouky a záv�ry biologického 
hodnocení lokality, které bylo zpracováno ve smyslu požadavk� orgánu ochrany 
p�írody.   

- Sou�ástí realizace investi�ní akce „Modernizace sjezdovky VK“ je výstavba jeho 
provozního zázemí, které bude p�edstavováno obslužnou u spodní stanice vleku. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 73 z 172  

 

 

- Pro zázemí uživatel� lyža�ského areálu Jelenovská budou využity sou�asné kapacity 
(sociální za�ízení a stravování) v blízkosti horní stanice lyža�ského vleku v rekrea�ní 
zón� Jelenovská  

- P�i realizaci stavby i p�i provozování areálu bude chrán�no p�írodní prost�edí i ve�ejné 
zdraví podle stanovených podmínek v p�íslušné �ásti „Dokumentace“. 

- Vlastní stavební práce budou provád�ny v denní dob� v pracovní dny pro jejich 
p�ijatelnost z hlediska ochrany ve�ejného zdraví populace v nejbližším okolí zám�ru. 

- Plocha lokality není ohrožena erozí, zp�sob jejího ošet�ování b�hem provozu bude 
zahrnovat pé�i o technické zázemí areálu i pé�i o ozelen�né plochy. 

- Vlivy emisí a hluku na lokalit� budou s ohledem na okolí a provoz na této lokalit� 
dostate�n� nízké, p�i zachování stanovených podmínek provozu budou tyto vlivy 
akceptovatelné z hlediska ochrany životního prost�edí i zdraví lidí 

- Parkovišt� „Modernizace sjezdovky VK“ bude mít kapacitu 80 parkovacích míst, jeho 
umíst�ní v pr�myslové zón� Valašské Klobouky je z hlediska vlivu na životní 
prost�edí a ve�ejné zdraví akceptovatelné. 

- Dopravní vlivy jsou uvažovány p�edevším pro denní dobu, mimo ni nebude osobní 
doprava v souvislosti s �inností „Modernizace sjezdovky VK“ provozována. 

- Vlivy na složky ekosystém� v pr�b�hu výstavby a provozu „Modernizace sjezdovky 
VK“ jsou nepatrné a z hlediska spole�enského jsou p�ijatelné 

- P�eshrani�ní vlivy provozu lyža�ského areálu Valašské Klobouky nejsou 
p�edpokládány 

 
Lokalizace investi�ního zám�ru v sou�asném p�dorysu je v souladu s územním plánem m�sta 

Valašské Klobouky. Zm�na p�dorysu a p�evedení plocha 1,5 ha lesní p�dy na ZPF je sou�ástí 

projednávané zm�ny územního plánu. S realizací zám�ru souhlasí i p�íslušný m�stský ú�ad 

Valašské Klobouky a z hlediska SEA je tato zm�na územního plánu p�ípustná.  

Realizace investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ p�edstavuje také o�ekávané 

p�ínosy v podob� rozší�ení nabídky rekrea�ních a sportovních služeb v m�st� Valašské 

Klobouky. Umíst�ní investi�ního zám�ru umožní kooperaci s provozováním aktivit v areálu 

golfového h�išt� a spole�né využívání n�kterých kapacit – nap�íklad využívání prostor pro 

ubytování, nabídku pro další aktivity – kuželky, tenis, bazén v areálu hotelu Jelenovská apod. 

realizace p�šího napojení lyža�ského areálu Jelenovská na m�sto Valašské Klobouky 

p�edstavuje zvýšení dopravní bezpe�nosti osob – uživatel� zám�ru "Modernizace sjezdovky 

VK" i obyvatel Valašských Klobouk a p�espolních p�i p�ístupu do pr�myslové zóny Valašské 

Klobouky a k nemovitostem ve sm�ru na Brumov-Bylnice. Z tohoto pohledu p�edstavuje 

realizace „Modernizace sjezdovky VK“ i celospole�enský p�ínos pro možnost využití 

rekrea�ního potenciálu m�sta Valašské Klobouky a jeho infrastruktury. 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 74 z 172  

 

 

�ást G. Všeobecn� srozumitelné shrnutí 

netechnického charakteru 
Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky, dále 

"Modernizace sjezdovky VK"  
Dokumentace podle zákona �. 100/2001 Sb., (dále pouze „zákon o posuzování vliv� na 

životní prost�edí“) v platném zm�ní, v rozsahu p�ílohy �. 4. 

Projekt „Modernizace sjezdovky VK“ je investi�ním zám�rem, který má jako hlavní cíl 

podporu využití rekrea�ního potenciálu okolí rekrea�ní zóny Jelenovská b�hem zimního 

období. P�edm�tem investi�ního zám�ru je zám�na sou�asného nevyhovujícího lyža�ského 

vleku za moderní lyža�ské za�ízení a zárove� zm�na koncepce využívání sou�asného 

lyža�ského st�ediska, které je zaznamenáno jako v dokumentaci ÚPD tak v mapových 

materiálech pro turistiku a rekrea�ní ruch. Podstatou investi�ního zám�ru "Modernizace 

sjezdovky VK" je bo�ní posunutí trasy lyža�ského vleku p�i zachování jeho zásadního 

sm�rového vedení a zalomení jeho trasy, p�i�emž dopravní lano povede obousm�rn� v jedné 

trase bez nutností �ešit samostatn� dráhu vedení jeho sestupné �ásti. Dalším základní 

charakteristikou zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" v cílové verzi je rozší�ení plochy 

sjezdové dráhy na úkol smrkové monokultury o 1,5 ha. 	ešení projektu reaguje na záv�ry 

zjiš�ovacího �ízení a na konzultace s orgánem ochrany p�írody a minimalizuje plochu 

odlesn�ní pot�ebnou pro realizaci zám�ru. Na spodní stanici lyža�ského vleku bude obslužný 

objekt se sociálním za�ízením pro uživatele lyža�ského areálu, dalším objektem bude 

parkovišt� pro 80 osobních automobil�, umístn�né na základ� záv�r� zjiš�ovacího �ízení bez 

variant – v pr�myslové zón� Valašské Klobouky na b�ehu Brumovky. Umíst�ní parkovišt� 

v tomto míst� bylo vyhodnoceno již v „Oznámení“ vliv� zám�ru "Modernizace sjezdovky 

VK" na životní prost�edí a v pr�b�hu zjiš�ovacího �ízení jako vyhovující a bez o�ekávání 

významných negativních vliv� na dopravní situaci, na kvalitu atmosféry a hlukovou situaci 

v okolí. Sou�ástí modernizace lyža�ského vleku je za�ízení pro výrobu technického sn�hu a 

osv�tlení sjezdové trati. Jako nový prvek je do cílové varianty za�len�no p�ší napojení 

lyža�ského areálu Jelenovská na m�sto Valašské Klobouky chodníkem ší�ky 1,5 m a délky 

400 m podél komunikace I/57.  

Pitná voda pro areál bude odebírána z obecního vodovodu. Voda pro výrobu technického 

sn�hu bude odebírána z toku Brumovka p�i zachování sana�ního pr�toku odb�rovým 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 75 z 172  

 

 

za�ízením, které bylo do zpracování Dokumentace EIA technicky do�ešeno tak, aby 

zajiš�ovalo zachování sana�ního pr�toku v toku Brumovka a zachovávalo stávající �í�ní 

kontinuum toku. Komunální odpadní voda bude zneškodn�na v m�stské �OV Valašské 

Klobouky, vody z parkovišt� budou zasakovány do podloží.  

Pro ovlivn�ní složek životního prost�edí byla zpracována studie rozptylu hluku chemických 

škodlivin z dopravy, na základ� p�edpokládaného dopravního scéná�e. Hlu�nost dopravy ani 

za�ízení nebude p�i �ádném provozování za�ízení významným faktorem, který by obt�žoval 

okolní populaci obyvatel.  

Negativní vlivy výstavby a provozu „Modernizace sjezdovky VK“ se mohou krátkodob� 

projevit ve výstupech škodlivin do okolních složek ekosystém�. Tyto vlivy se významn� 

neprojeví, emise hlu�nosti, atmosférických emisí, splach� z parkovišt� ani odpadní vody 

dot�ené složky životního prost�edí neovlivní.  

Pro ú�ely Dokumentace EIA bylo zpracováno na základ� t�íletého pr�zkumu biologické 

hodnocení podle § 67 zákona 112/92 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis� autorizovanou osobou. 

Dokumentace EIA p�evzala záv�ry a doporu�ená opat�ení pro vylou�ení, p�ípadn� 

minimalizaci negativních vliv� na biotu. Opat�ení se týkají ochrany chrá�ných druh�, VKP i 

chrán�ných d�evin. Ochrana vodních organism� toku Brumovka je �ešena pomocí 

technického vybavení odb�rového za�ízení. Dále byly pro Dokumentaci EIA dopln�ny, 

p�ípadn� zajišt�ny studie, vyjád�ení a podklady o kvalit� a kvantit� vody v toku Brumovka, o 

charakteru geologického podloží v dot�ené oblasti s ohledem na riziko iniciace sesuv�, o 

p�ípustnosti zám�ru z pohledu lesního hospodá�ství a další podklady.  

Ekosystémy nebudou v okolí investi�ního zám�ru negativn� ovlivn�ny, „Modernizace 

sjezdovky VK“ bude realizována na ploše sou�asné sjezdové trati a na ploše lesní 

monokultury, která uvolní místo pro rozší�ení plochy kv�tnatých luk. Krajinný ráz nebude 

realizací investice v její cílové podob� ovlivn�n. Biota v dot�ené oblasti bude chrán�na 

d�sledným respektováním opat�ení stanovených v Dokumentaci EIA. Odb�r vody pro výrobu 

technického sn�hu neovlivní negativn� hydrologickou bilanci toku Brumovka ani populace 

vodních organism� a nehrozí pln�ní jejích ekologických funkcí.  

Pozitivní o�ekávané vlivy investice spo�ívají v efektivním využívání rekrea�ního areálu 

Jelenovská pro aktivity i v zimních m�sících a p�ínos primárních a sekundárních pracovních 

p�íležitostí. Celospole�enským p�ínosem je využití rekrea�ního potenciálu v okolí m�sta 

Valašské Klobouky v souladu s požadavky orgán� ochrany p�írody. Sou�asný rozsah 

lyža�ského areálu je v souladu s územn� plánovací dokumentací m�sta Valašské Klobouky, 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 76 z 172  

 

 

rozší�ení lu�ních ploch je sou�ástí navržené zm�ny územního plánu, pro kterou byla 

zpracována SEA. Jako celospole�enský p�ínos je možno považovat realizaci chodníku podél 

komunikace I/57, který se projeví zvýšením bezpe�nosti dopravy nejen pro uživatele zám�ru 

"Modernizace sjezdovky VK", ale i pro osoby docházející do pr�myslové zóny Valašské 

Klobouky a osoby využívající blízké nemovitosti pro trvalý i p�echodný pobyt. Pro tyto osoby 

bude chodník jednozna�ným p�ínosem s celoro�ní nep�etržitou funkcí. 

Celkov� je možno konstatovat, že pravd�podobné vlivy výstavby i provozu investi�ního 

zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ na životní prost�edí budou na zvolené lokalit� p�i 

respektování opat�ení, která jsou formulována v Dokumentaci EIA, p�ijatelné. Cílová varianta 

�ešení, která minimalizuje pot�ebu zm�ny lesního porostu na lu�ní, zahrnuje požadované 

principy ochrany p�írody a zvyšuje bezpe�nost provozu na komunikaci I/57, vychází ze 

záv�r� zjiš�ovacího �ízení, hodnocení SEA Zadání zm�ny územního plánu �. 3 m�sta 

Valašské Klobouky a biologického hodnocení podle § 67 zákona 112/92 Sb. ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis� a respektuje zásady, které byly projednány s orgánem ochrany p�írody v 

pr�b�hu zpracování „Dokumentace“ vliv� na životní prost�edí v dubnu 2007. Hodnocená 

cílová varianta �ešení zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" p�edstavuje již výslednou 

variantu investi�ního zám�ru, která zohled�uje technicky možným zp�sobem požadavky 

vznesené do doby ukon�ení prací na Dokumentaci. Realizace cílové varianty �ešení projektu 

"Modernizace sjezdovky VK" je z hlediska o�ekávaných vliv� na životní prost�ední možná, 

avšak pro zajišt�ní o�ekávané ochrany životního prost�edí v CHKO Bílé Karpaty je nutno v 

pr�b�hu jednotlivých fází p�ípravy a realizace investi�ního zám�ru respektovat opat�ení a 

podmínky uvedené v p�íslušné kapitole Dokumentace (D IV.). 

Výstavba a provoz investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ neovlivní negativn� 

na dot�ené lokalit� složky životního prost�edí, ekosystémy ani krajinný ráz. Emise hluku a 

dopravní emise z provozu parkovišt� na lokalit� nebudou zhoršovat kvalitu dot�ených 

složek ŽP nad únosnou míru ani ohrožovat ve�ejné zdraví dot�ení populace v okolí. 

Realizace investi�ního zám�ru zvýší využití rekrea�ního potenciálu v okolí m�sta Valašské 

Klobouky a v celé �ásti tohoto regionu. Realizace zám�ru "Modernizace sjezdovky VK" 

v cílové verzi bude mít i celospole�enský pozitivní efekt v zajišt�ní dopravní bezpe�nosti pro 

p�ší provoz podél komunikace I/57, chodník podél této komunikace bude sloužit celoro�n� 

pro p�ší dostupnost pr�myslové zóny Valašské Klobouky a dostupnost trvale i p�echodn� 

užívaných nemovitostí v okolí zám�ru. Za t�chto podmínek jsou krajina i ekosystémy 

v blízkosti intravilánu m�sta Valašské Klobouky a na okraji CHKO Bílé Karpaty schopny 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 77 z 172  

 

 

toto nové antropické zatížení akceptovat, aniž by byly výrazn� narušeny jejich sou�asné 

funkce a narušeny podmínky pro rozvoj populací chrán�ných druh� rostlin a živo�ich�. 

 

Datum zpracování Dokumentace:  

20. �erven 2008 

 

Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely na 

zpracování dokumentace:   

RNDr. Alexander Skácel, CSc., Pr�kopnická 24, 700 30 Ostrava 

Tel.: 777 674 897, e-mail: skacel.alex@seznam.cz 

Podpis zpracovatele dokumentace: 

Ing. Petr Kulík, Masarykova 503, 738 01 Frýdek–Místek, tel. 736 285 444 – biologie a 

biologické hodnocení podle § 67 zákona 112/92 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�  

Ing. Vladimír Suk, Kone�ného 8, 702 00 Ostrava, tel. 604 750 350 – hluk  

 

�ást H. P�ílohy 
1. Umíst�ní lokality a situování investi�ního zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ v 

širším okolí 
2. Umíst�ní lokality podrobn� 
3. Zonace CHKO Bílé Karpaty v zájmové oblasti  
4. Vý�ez územního plánu m�sta Valašské Klobouky 
5. Technické �ešení zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ – budoucí stav 
6. Kvalitativní a kvantitativní údaje o toku Brumovka a údaje o jeho zarybn�ní 
7. Biologické hodnocení lokality podle zákona �. 114/1992 Sb. 
8. Rozptylová studie investi�ního zám�ru 
9. Hluková studie investi�ního zám�ru 
10. Postavení lokality v systému NATURA 2000 (CHKO Bílé Karpaty) 
11. Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska souladu se schválenou 

územn� plánovací dokumentací  
12. Geologické hodnocení lokality 

Fotografické p�ílohy ¨ 
Foto �. 1: plocha sou�asné sjezda�ské dráhy 
Foto �. 2: sou�asný lyža�ský vlek a smrková monokultura k odlesn�ní 

13. Záv�r zjiš�ovacího �ízení zám�ru 
 

P�ední stana Dokumentace: pohled na plochu vymezenou pro investi�ní zám�r 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 78 z 172  

 

 

 
P�íloha �. 1 

Umíst�ní lokality a situování investi�ního zám�ru 

„Modernizace sjezdovky VK“ v širším okolí 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 79 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 2 

Umíst�ní lokality podrobn�  

 

P�íloha �. 3 

Zonace CHKO Bílé Karpaty v zájmové oblasti 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 80 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 4 

Vý�ez územního plánu m�sta Valašské Klobouky  
– zadání zm�ny �. 3 Územního plánu m�sta Valašské Klobouky 

Elipsa ozna�uje místa plánovaného plošného odlesn�ní, lokalita 3E se vypouští 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 81 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 5 

Technické �ešení zám�ru „Modernizace sjezdovky VK“ 

– budoucí stav 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 82 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 83 z 172  

 

 

Schéma odb�rového za�ízení  

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 84 z 172  

 

 

 

 

P�íloha �. 6 

Kvalitativní a kvantitativní údaje o toku Brumovka a 

jeho zarybn�ní 

 

Kvalita vody v toku Brumovka  

Údaje poskytl podnik Povodí Moravy, s.p. za standardních podmínek  

   BSK5  ChSKCr  Neroz. Látky 
  mg/l mg/l mg/l 
po�. stanovení celkem 22 22 22 

po�et hodnot pod mezí 
stanovitelnosti 0 1 9 

minimální  hodnota 0,9 <5.0 <2 
maximální hodnota 8,4 36,5 82 
Median 2,9 12,1 3 
Pr�m�r 3,5 14,4 11,5 

char.hodn.C90 (NV) 6,7 23,8 23,8 

Pr�toková �ada „malých“ vod  

Údaje poskytl �HMÚ za standardních podmínek 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 85 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 86 z 172  

 

 

 

Zarybn�ní toku Brumovka a jeho základní charakteristika 

(následující strana) 

Údaje poskytla MO Moravského rybá�ského svazu Slavi�ín 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 87 z 172  

 

 

                      

              Moravský rybá�ský svaz 
                          Místní organizace Slavi�ín                            

             Slavi�ín 763 21     
 

 
 

  
…………………………………………………………………………………………………………… 
Váš dopis:     Zna�ky:    Ze dne:     Naše zna�ka:       Vy�izuje:            Dne:           Telefon/mob.                      
                                 R�V MOSLAV    Janá� Zd       30.4.08           605 257 608 
  
V�c : zarybn�ní Brumovky 
Dobrý den.  
Omlouvám se za zpožd�ní, mám trochu více agendy s povolením chovu ryb a ošet�ování 
porostu na revírech ve správ� MRS MO Slavi�ín. Zákon 254/2001 je neúprosný a §8 nelze ho 
obejít. 
Na revíru Brumovky je následující zarybn�ní: Pstruh obecný – forma poto�ní 

                       Lipan podhorní 
                                 M�enka mramorovaná 

                        Hrouzek obecný 
                      St�evle poto�ní 

               Jelec tlouš� 
Na revíru jsou raci v úseku od obce Pote� po bývalou STS Brumov.  
          
 
   Charakteristika toku Klobou�ka 1 

Brumovka 
 
Brumovka (revír Klobou�ka 1), pramení pod vrchem Požár na Moravsko – slovenském 
pomezí pod místním názvem Študlovký potok. Charakter toku je v této �ásti byst�inný, se 
spádem až 60%. Pod Študlovem se spád zmír�uje a u obce Valašské P�íkazy se m�ní na 
Kloboucký potok (Klobou�ka, Brumovka). Tok protéká obcemi Val. P�íkazy, Pote� a Val. 
Klobouky. Nad obcí Brumov p�ibírá z levé strany Nedašovský potok (3,836km) a na soutoku 
se m�ní na Brumovku. Jako levob�ežní p�ítok protéká Brumovem-Bylnicí. Tvar povodí je 
protáhlý a v horní �ásti se nad Pote�í v�jí�ovit� rozvírá. Povodí Moravy má zna�ení od 
soutoku proti proudu. Tok je ve správ� Povodí Moravy. Nad mostem v obci Študlov (km 
17,333) je ve správ� Státních les�. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 88 z 172  

 

 

Hydrologické údaje: 
Zaúst�ní do Vláry – ústí Bylni�ky                 -  4-21-08-074 
Ústí Bylni�ky – ústí Hložeckého potoka        – 4-21-08-072 
Ústí Hložeckého potoka – ústí Nedašovky    -  4-21-08-070 
Ústí Nedašovky – pramen                               - 4-21-08-066 + 067 
 
 
místo                                        plocha povodí               pr�m. ro�. pr�tok Qa 
Brumovka – ústí do Vláry                        86,52km                              930l/s 
Brumovka vod.stanice km 3,357              65,85km                              830l/s 
Kloboucký potok nad Nedašovkou          33,42km                              450l/s 
Kloboucký potok nad Študlovem               0,83km                              12,-l/s 
 
 
Velké vody opakující se jedenkrát za : 
 
1                5                  10               20                  50                     100        rok� 
24              63                87,5            108                144                   175        m3/s 
21              55                77                96                 127                   155        m3/s 
14             36                 50                62                   82                   100        m3/s 
0,8            1,8                2,5               3,5                 5,5                       8        m3/s 
 
využití toku MRS MO Slavi�ín. 
 
Tok se využívá ke sportovnímu rybolovu, osazován dle zaryb�ovacího plánu Mze. Prochází 
údolím vytvo�eným mezi Vizovickými vrchy a Karpatským poho�í, povodí pat�í mezi VKP. 
 
 S pozdravem  
 Referent �istoty vod 
 Janá� Zden�k 
  

e-mail – zjanac@centrum.cz  
 

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 89 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 7 

Biologické hodnocení lokality podle zákona �. 114/1992 

Sb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 90 z 172  

 

 

P�írodov�dný pr�zkum lokality Valašské  Klobouky - Jelenovská ve smyslu p�ísl. 
ustanovení § 67, zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, provedeného pro pot�eby zákona o posuzování vliv� na životní 
prost�edí k navrhovanému a p�ipravovanému (a posuzovanému) zám�ru „Modernizace 
lyža�ského areálu Jelenovská“ 
 
 

Valašské Klobouky - Jelenovská 
 

 
 
 
Celkový (východní) pohled na lokalitu Jelenovská (664 m) se sportovním lyža�ským areálem, který se 
nacházi na dohled od m�sta Valašské Klobouky. V lese, vpravo naho�e je vid�t Hotel Jelenovská, ve 
spodní �ásti snímku pak zástavba okraje m�sta Valašské Klobouky. Snimek byl po�ízen z horního patra 
objektu M�stského ú�adu, na nám�stí ve Valašských Kloboukách. 
(foto: duben 2007) 
 

Valašské Klobouky, �íjen 2005 až b�ezen 2008 
 
 
Zpracovatel p�írodov�dného pr�zkumu: 
Ing. Petr Kulík  
Držitel autorizace MŽP �R �j. 43634/ENV/06 k provád�ní biologického hodnocení ve smyslu § 67 
podle § 45 i zákona o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  
Držitel autorizace MŽP �R �j. 43287/ENV/06 ke zpracování dokumentace a posudku podle  
§ 19 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
Adresa: T.G. Masaryka 503, 738 01 Frýdek – Místek 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 91 z 172  

 

 

 
Obsah: 

1. Základní údaje a stru�ná charakteristika posuzovaného zám�ru 
2. Obecná charakteristika studované lokality Valašské Klobouky - Jelenovská  
3. Situování zám�ru (seznam dot�ených parcel) 
4. Metodika a zp�sob studia zkoumané lokality (flóra a fauna) 
5. Geobotanická charakteristika šet�ené lokality 
6. Výsledek floristického šet�ení lokality a jeho vyhodnocení  
7. Výsledek faunistického šet�ení lokality a jeho vyhodnocení  
8. Odhad p�ímých vliv� posuzovaného zám�ru 
9. Odhad nep�ímých vliv� posuzovaného zám�ru 
10. Zvláštní z�etel na zvlášt� chrán�né složky �ásti p�írody 
11. Navrhovaná opat�ení k prevenci, omezení, vylou�ení, p�ípadn� kompenzací negativních vliv�: 

 P�i provád�ní stavby zám�ru (stavebních prací) 
 P�i užívání zám�ru (provozu zám�ru) 
 P�í odstran�ní zám�ru (po ukon�ení životnosti z�ízení) 
 P�i odstra�ování odpad� 

12. Varianty �ešení 
13. Vztah zám�ru ke skladebným prvk�m územního systému ekologické stability (ÚSES) 
14. Vztah zám�ru k významným krajinným prvk�m (VKP) 
15. Shrnutí a záv�ry 
16. P�ítomnost druh� významných, druh� chrán�ných a druh� zvlášt� chrán�ných ve studované 

lokalit� 
17. Podklady a použitá literatura 
18. Mapová p�íloha (viz p�íloha)  
19. Kopie rozhodnutí MŽP o ud�lení autorizace k provád�ní biologického hodnocení ve smyslu § 

67 podle § 45i zákona o ochran� p�írody a krajiny 
20. P�ílohy:   Floristický a faunistický pr�zkum  

Managementová opat�ení (návrh), z podn�tu pracovník� Správy CHKO Bílé 
Karpaty 

 
 
Biologické hodnocení je zpracováno podle p�íslušných ustanovení § 18 Vyhlášky �. 395/1992 Sb., 
kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �NR �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody  
a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Toto biologické hodnocení je zpracováno na základ� 
požadavk� pracovník� Správy CHKO Bílé Karpaty, které byly vysloveny na jednáních ve Valašských 
Kloboukách dne 15.2.2007 a 24.4.2007.  Toto biologické hodnocení lokality Valašské Klobouky – 
Jelenovská také slouží jako podklad a pro pot�eby zpracování následných dokument� hodnotících 
dopad vlivu posuzovaného zám�ru „Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská“ (viz zákon �. 
100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon� 
(zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). 
 
 
1.   Základní údaje a stru�ná charakteristika posuzovaného zám�ru: 

Datum provád�ní biologického hodnocení zájmové lokality:  Dlouhodob� - podzim roku 2005 
až jaro roku 2008 
Název posuzovaného zám�ru: „Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská“  
Umíst�ní zám�ru: Katastrální území Valašské klobouky, lokalita Jelenovská 
Katastrální území: Valašské klobouky 
Místní �ást: lokalita Jelenovská 
Parcelní �ísla pozemk�: viz kap. �. 3 – situování zám�ru 
Rozloha studovaného území: cca 4,0 ha – 5,0 ha 
Nadmo�ská výška: rozsah cca 280 – 600 m 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 92 z 172  

 

 

Stru�ná charakteristika posuzovaného zám�ru: Stávající lyža�ský areál ve Valašských 
Kloboucích je umíst�n na jihovýchodních až východních stráníc kopce Jelenovská (664 m). Tyto 
svahy jsou pom�rn� �lenité, lesnaté (lesní porosty, lesíky) proložené loukami, pastvinami 
s mírným až st�edním sklonem. V areálu jsou dva lyža�ské vleky, jeden z nich, starší a již 
nepoužívaný, tzv. “zvratkový vlek“ pochází z roku 1968. P�epravní kapacita �inila 300 osob/hod. 
Výstupní stanice byla umíst�na na loukách pro hotelem Jelenovská a jeho délka byla cca 900 m. 
V sou�asné dob� je v provozu nov�jší ale kratší (cca 300 m) teleskopický vlek s p�epravní 
kapacitou cca 500 osob/hod. Vleky provozuje místní lyža�ský oddíl.  
Posuzovaný zám�r navrhuje vybudování nového lyža�ského vleku a sjezdovku. Nová, rozší�ená 
trasa sjezdovky a trasa vleku je navržena z pastvin pod hotelem Jelenovská (nedaleko od výstupní 
stanice stávajícího „zvratkového“ vleku), v p�vodní trase vleku, do prostoru stávajícího dojezdu 
vleku, u silnice �. I/57. Horní �ást sjezdovky vede p�vodní trasy vleku novým územím a v této 
�ásti je navrhovaná trasa v sou�asné dob� pokryta �áste�n� lesním porostem. Spodní �ást nové 
trasy se napojuje na stávající sjezdovky. Spodní �ást trasy je navrhována a vedena p�evážn� po 
loukách s �áste�ným rozmíst�ním náletové zelen�. Plochy pro parkovišt� se nacházejí pod silnicí 
I/57 (p�evzato z Pr�vodní zprávy Studie stavby). S vým�nou vleku a rozší�ením sjezdovky by byly 
vybudovány rozvody vody pro zasn�žování (výroby technického sn�hu) a osv�tlení sjezdovky pro 
možnost ve�erního lyžování. Poblíž silnice I/57 je navrhováno umíst�ní obslužného objektu kde 
bude �erpací stanice a strojovna vleku. Na potoce Klobu�ka je pak navržen odb�rný objekt vody, 
jako zdroje pro výrobu technického sn�hu. Pod silnicí I/57 je také navrženo parkovišt�. 
 
Geologický a pedologický podklad - obecn�: Z geologického hlediska jsou Bílé Karpaty tvo�eny 
p�evážn� flyšovými horninami t�etihorního magurského p�íkrovu (Magurská flyšová skupina). 
Flyš je složen s mohutných st�ídajících se vrstev b�idlic, pískovc� a jílovc�. Jde vesm�s o pom�rn� 
m�kké horniny, takže rozhraní plastických a nasákavých vrstev zejména na jílovcích p�sobí ob�as 
jako kluzná plocha. Proto se zde vyskytují svahové pohyby a sesuvná území. Jedna taková 
sesuvná lokalita se nachází nedaleko zájmového území v sousedství silnice Valašské Klobouky – 
Brumov, Bylnice. Flyšové vrstvy, zejména slíny bývají �asto vápnité. Komplexy flyšových hornin 
jsou místy prostoupeny neovulkanity, nebo vápnitými uloženinami. Zájmové území se nachází  na 
podloží vápnitých flyš� a jílovc�. 
Geologický a pedologický podklad šet�ené lokality: Flyšové zv�traliny jako jílovce, vápnité 
jílovce, pískovce, v�tšinou, nebo jen místy slab� vápnité. 
P�dy: Hn�dé p�dy oglejené na usazeninách karpatského flyše nebo hn�dé p�dy oglejené na 
slinitých jílech (vesm�s slab� vápnité), p�echodn� zamok�elé nebo se sklonem k do�asnému 
zamok�ení nebo naopak na výslunných místech vysychající až suché. P�dy st�edn� hluboké, 
hlinité s obsahem uhli�itan�, slab� vápnité.  
Geomorfologie: Pahorkatina 
Hydrologický režim zájmové lokality: Širší území, (v�etn� zájmového území - západn� 
Valašských Klobouk) je odvod�ováno �ekou Vlárou s nejvýznamn�jším p�ítokem Brumovkou 
(Kloboucký potok).  Zájmové území se nachází na pravé stran�  pr�lomového údolí, v jehož dn� 
protéká vodote� Kloboucký potok, jehož niva je tvo�ena povod�ovými sedimenty. Voda, která se 
zde vyskytuje je vesm�s povrchová, flyšové sedimenty jsou vesm�s nepropustné. Místa 
s povrchovými výrony vody a lokálním (nesouvislým) mok�adem se nacházejí na lokách a na 
spodním okraji lesního porostuve st�ední �ásti stávajícího svahu. 

Srážkové pom�ry – ve výšce 500 m n.m je pr�m�rný ro�ní úhrn cca 925 mm. P�dy ve studovaném 
území st�edn� hluboké, místy i p�echodn� zamok�elé s povrchovými výrony vody a lokálním 
(nesouvislým) mok�adem ve st�ední �ásti stávajícího svahu (viz zákres v mapové p�íloze), nebo 
naopak na výslunných místech vysychající až suché.  
Expozice: Jihovýchodní až jižní strán� st�ední svažitostí (místy i prudšího sklonu) 
Datum šet�ení: Podzim roku 2005 až jaro (p�edja�í) roku 2008 (se specifickým šet�ením koncem �íjna 
2007 zam��eným na dendrologii a mykologický pr�zkum, který byl zam��ený na výskyt n�kterých 
d�evokazných parazitických druh� hub a výskyt podzimních druh� hub). 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 93 z 172  

 

 

D�vod šet�ení a zpracování p�írodov�dného pr�zkumu: Toto biologické hodnocení je zpracováno 
na základ� požadavk� pracovník� Správy CHKO Bílé Karpaty, které byly vysloveny na jednáních ve 
Valašských Kloboukách dne 15.2.2007 a 24.4.2007.  Viz také dopl�ující vyjád�ení Správy CHKO Bílé 
Karpaty �j. 94/BK/2007/Ma, ze dne 19.2.2007, kde je v bod� 1 požadováno zpracování biologického 
hodnocení pro území lyža�ského areálu jako celku. Správa CHKO však nestanovila jeho rozsah (ani 
p�es opakovaný dotaz). Toto biologické hodnocení lokality Valašské Klobouky – Jelenovská také 
slouží jako podklad a pro pot�eby zpracování následných dokument� hodnotících dopad vlivu 
posuzovaného zám�ru na životní prost�edí, zam�ru nazvaného jako „Modernizace lyža�ského 
areálu Jelenovská“ (viz zákon �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� 
n�kterých souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�). 
Kontaktní osoba: RNDr. Alexander Skácel, CSc., Pr�kopnická 24, Ostrava Jih,  PS�: 700 30  
 
2. Obecná charakteristika studované lokality Valašské Klobouky, lokalita Jelenovská 
Obecný popis a historie studované lokality a jejího širšího okolí:  
Posuzovaný zám�r je situován na jihovýchodní svahy lokality s místním názvem Jelenovská (nejvyšší 
vrchol Jelenovská 664 m). Tato lokalita se nachází v I., II., III. a IV. zón� Chrán�né krajinné oblasti 
Bílé Karpaty (CHKO Bílé Karpaty z�ízená výnosem MK �SR �j. 17 644/80 v roce 1980), rozloha 715 
km2, Správa CHKO Bílé Karpaty je v Luha�ovicích. CHKO Bílé Karpaty je od roku 1996 za�azena do 
sít� biosférických rezervací UNESCO. P�edm�tná lokalita má také starší a pravd�podobn� p�vodní 
název „Pechancovy lúky“. 
Správa CHKO Bílé Karpaty podala v dubnu 1981  návrh na z�ízení chrán�ného území Tomaštíková 
lúka (k.ú. Valašské Klobouky). V roce 1982 vyhlásil tehdejší ONV Gottwaldov tuto lokalitu jako 
chrán�né území v kategorii Chrán�ný p�írodní výtvor (dle tehdejší platné legislativy na úseku ochrany 
p�írody a krajiny). Avšak pozd�ji, v roce 1996 byla tato p�írodní památka (p�eklasifikováno dle 
sou�asn� platné legislativy na úseku ochrany p�írody a krajiny) Tomaštíková lúka na návrh Správy 
CHKO zrušena a p�evedena do I. zóny odstup�ované ochrany p�írody (pramen: Rostisl. Trávní�ek, 
Chrán�ná území ve Valašských Kloboukách, Vlastiv�dné kapitoly z Valašskokloboucka, �. 1/2000, 
ro�ník I). 
Studovanou lokalitu tvo�í soustava voln� na sebe navazujících luk a pastvin na jihovýchodních až 
jižních svazích kopce Jelenovská (664 m), které za�ínají v údolí nad silnicí Valašské Klobouky – 
Brumov, Bylnice. Tyto louky a navazující pastviny sahají k horskému st�edisku Hotelu Jelenovská 
pod vrcholem stejnojmenného kopce a zakládají tak možnosti jejich p�ípadného zimního využití jako 
lyža�ské svahy. St�edem údolí ve sm�ru od m�sta Valašské Klobouky protéká �í�ka Kloboucký potok 
/Brumovka/ (potenciální zdroj vody pro p�ípadné zasn�žování lyža�ských svah�), dále vede železnice 
�eských drah �. 283 Horní Lide� – Bylnice a silnice I/57 Valašské Klobouky – Brumov, Bylnice. 
Horský Hotel Jelenovská (v�. chatek) slouží celoro�n� jako rekrea�ní a rehabilita�ní st�edisko. V jeho 
sousedství, níže po svahu se nachází také chata Klubu lyža�� Valašské Klobouky. 
V popisované lokalit� byl v roce 1968 vybudován tzv. „zvratkový vlek“ o délce cca 800 m, dolní, 
pohán�cí stanice je umíst�na v budce nad zmi�ovanou silnicí Valašské Klobouky - Brumov, Bylnice a 
horní stanice byla umíst�na na louce pod horským Hotelem Jelenovská. Trasa tohoto již 
nepoužívaného vleku je lomená, horní polovina trasy (po�ínajíc lomem trasy) prochází zar�stajícím 
pr�sekem p�es smrkový, asi 60-letý porost. Technicky je tento vlek již naprosto zastaralý, a proto byl 
z d�vodu nevyhovující bezpe�nosti p�ed léty odstaven z provozu. Konstrukce vleku zatím nebyla 
demontována, trasa vleku však postupn� zar�stá náletovými d�evinami (habrem, smrkem a hlohem), 
nebo v horní �ásti zatahuje jehli�natým, smrkovým lesem. Dále je zde druhý, nov�jší vlek (cca 400 m) 
dlouhý s osv�tlením, který byl vybudován p�ed n�kolika léty na bo�ním, (navazujícím) východním 
svahu Klubem lyža�� Valašské Klobouky. Tento menší lyža�ský svah a vlek je osv�tlený a kon�í na 
za�átku pr�seku pro VN vedení cca 300 m pod horským Hotelem Jelenovská. Tento kratší vlek je 
provozován. 
Tato popsaná lokalita se nachází na vyvýšenin� (expozice jihovýchodní až jižní) na jihovýchodním 
okraji m�sta Valašské Klobouky a od m�sta je odd�lena smíšeným a jehli�natým lesem. Rekrea�ní 
lokalita je v horní �ásti (horský Hotel Jelenovská) komunika�n� dostupná silnicí z Valašských 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 94 z 172  

 

 

Klobouk p�es obec Lipina a následn� po místní komunikaci vedoucí z obce k horskému Hotelu 
Jelenovská, od m�sta Valašské Klobouky je po silnici vzdálena cca 3 km.  
Okolí m�sta a také rekrea�ního areálu Jelenovská bylo d�íve, v minulosti, tvo�eno p�vodními 
dubohabrovými lesy, které se dochovaly jen v n�kolika fragmentech a postupn� byly p�em�n�ny na 
um�lé smrkové porosty kde se vtroušen� vyskytuje borovice lesní (Pinus silvestris), mod�ín opadavý 
(Larix decidua), jedle b�lokorá (Abies alba), dubem zimním a letním (Quercus petrea, Q. robur) a 
k�ovinaté porostní okraje les – pastvina nebo kv�tnaté louky) jsou tvo�eny javorem babykou (Acer 
campestre), jako jedním z mála zachovaných p�vodních prvk�, habrem obecným (Carpinus betulus), 
svídou (Cornus sp.) a hlohem obecným (Crataegus oxycantha). Na vlhkých místech s výrony vody je 
�astý jasan ztepilý (Fraxinus excelsior) nebo p�irozen� vznikající olšiny. Nutno dodat, že tyto vlhké, 
nebo naopak slunné a suché kv�tnaté louky zcela spontánn� zar�stají p�irozeným náletem jedle, smrku 
a na vlhkých místech zejména pak náletem olše. Tento nálet jako p�irozené zmlazení je pravideln� 
poškozován okusem zv��e. 
Nutno upozornit na název místní vodote�e, které protéká p�es území m�sta Valašské Klobouky a te�e 
dále údolím, kterým prochází i zmi�ovaná železni�ní tra�, sm�rem na Brumov. Mapové podklady, 
které jsou k dispozici tuto �í�ku, ozna�ují r�znými názvy jako Kloboucký potok (to je nej�ast�jší 
název), nebo Brumovka nebo v jednom p�ípad� i Klobou�anka.  
Pozn.: Lze p�edpokládat, že zasn�žování podstatn� hydrologický režim nenaruší – viz sn�hy v zim� 
2006-6. 
 
2. Situování zám�ru (seznam dot�ených parcel): 
Konfigurace terénu umož�uje nahradit zastaralý a již neprovozovaný zvratkový vlek“ z roku 1968, 
novým, moderním, kotvovým vlekem. 
Navrhovaný areál navazuje na stávající terény pod horským Hotelem Jelenovská, na jihovýchodní až 
jižní stran� kopce Jelenovská. Nová trasa sjezdovky a vleku je navržena z pastvin pod zmi�ovaným 
hotelem Jelenovská (nedaleko od výstupní stanice stávajícího vleku), v p�vodní trase vleku, do 
prostoru stávajícího dojezdu vleku, u silnice �. I/57. Horní �ást sjezdovky vede vedle p�vodní trasy 
vleku novým územím a v této �ásti je v sou�asné dob� pokryta �áste�n� lesním porostem. Zhruba 
v polovin� trasy se napojuje na stávající sjezdovky. Spodní �ást je navrhována p�evážn� po loukách 
s �áste�ným rozmíst�ním náletové zelen�. Plochy pro parkovišt� se nacházejí pod silnicí I/57 
(p�evzato z Pr�vodní zprávy Studie stavby).  
Seznam dot�ených parcel: 
1823,3502/10, 3502/11, 3521, 3526, 3526/1, 3534, 3546/1, 3546/2, 3546/4, 3546/5, 3546/7,  
3547,3547/2, 3547/4, 3547/5, 3547/8, 3547/9, 3547/10, 3547/11, 3547/12, 3548/1, 3548/2, 3548/3, 
3558/1, 3558/2, 3560, 3560/2, 3560/3, 3560/8, 3560/10, 3560/12, 3560/13, 3609, 3620/1, 3620/2, 
3620/3, 3620/4, 3620/5, 3651, 3652, 3654/9, 3654/11, 3678, 3686/19, 3686/20, 3686/24, 3686/25, 
3686/27, 3686/28, 3686/29,3935/4, 4321/1, 4321/26, 4321/29, 4321/36, 4321/38, 4373, 4380/19, 
4380/25, vše v katastrálním území Valašské Klobouky. 
 
4. Metodika a zp�sob studia zkoumané lokality (flora a fauna) 
Floristické a faunistické zpracování studované lokality bylo provedeno formou opakovaných poch�zek 
ve studovaném území v pr�b�hu let 2005 až 2008, tak aby byly zachyceny a floristicky popsány a 
prostudovány všechny aspekty v pr�b�hu vegeta�ního období, tj. od aspektu �asného jara do aspektu 
vrcholného léta, až do podzimu, do nástupu zimy.  
V poslední dob� se však ozývají hlasy (zejména s univerzitních pracoviš�), aby pro pot�eby 
biologického hodnocení studované lokality byla vypracována hodnotící metodika. Podle mých letitých 
praktických zkušeností je a bude základem biologického hodnocení podrobná znalost studované 
lokality. Tato znalost se nezíská jinak, než opakovanými návšt�vami studované lokality v pr�b�hu 
roku. 
Také v tomto konkrétním p�ípad� jsou základem mého biologického hodnocení (flóra a fauna) ve 
studované lokalit� n�kolikaletá studia (rok 2005 – 2008).  
Jiným základem floristického studia jsou také studijní plochy, které prof. Zlatník ozna�uje jako 
geobiocenologické plochy. Studijní plocha je volena tak, aby byla charakteristickým vý�ezem 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 95 z 172  

 

 

(segmentem) z rostlinného spole�enstva. Je žádoucí, aby pokud možno zachytila všechny v daném 
spole�enstvu se vyskytující druhy (i �asov�, tj. aspekty) a na druhé stran� nesmí být p�íliš veliká, aby 
se neztrácel p�ehled. Vegeta�ní (fytocenologický) snímek obsahuje záhlaví a soupis druh� 
analyzované fytocenosy s údaji o jejich kvantitativním zastoupení, s rozd�lením na patro stromové, 
ke�ové a bylinné (Doc. Ing. Zd. Ambros, CSc.).  
P�i vyhotovení vegeta�ních snímk� bylo studováno druhové zastoupení a rozmíst�ní a uspo�ádání 
rostlin na ploše snímku. Velikost analyzované plochy snímku byla volena tak, aby zahrnovala 
zastoupení charakteristických druh� v bylinném porostu (nap�. �tverec o velikosti strany 30 x 30 m a 
jejich umíst�ní zakresleno do mapky). Zastoupení rostlinných druh� v porostu se zaznamenávalo 
pomocí 7-mi �lenné stupnice (kombinace po�etnosti a pokryvnosti) podle Braun – Blanqueta, která je 
následn� uvedena: 
5 – druh pokrývající více než  ¾  plochy snímku 
4 – druh pokrývající  ½  až  ¾  plochy snímku 
3 – druh pokrývající  ¼  až  ½  plochy snímku 
2 – druh velmi hojný pokrývající 1/20  až  ¼  plochy snímku 
1 – druh �ídký s malou pokryvností, pokrývající 1- 5 % plochy snímku 
+  druh �ídký jen s malou pokryvností, pod 1 % plochy snímku 
(r) – druh ojedin�lý, v�tšinou jen jeden exemplá� na ploše snímku 
K hodnocení zastoupení rostlinných druh� na zkoumané ploše je možno použít i jiné druhy stupnic 
hodnotící zastoupení bylin na zkoumaném stanovišti, jako nap�., podobná, podrobn�jší stupnice prof. 
A. Zlatníka, nebo také stupnice Dominova. Tyto vegeta�ní snímky byly provedeny podle praktik 
z lesnické fytocenologie vedenými J. Horákem (LF Brno) a také viz skriptum autora: Doc. Ing. 
Ambros Z., Csc.: Praktikum geobiocenologie, Mendlova zem�d�lská a lesnická univerzita v Brn�, 
2003. 
Tam, kde nebylo možno vyhotovit vegeta�ní snímek, byl zpracován popis lokality, a to jako inventární 
soupis rostlinných taxon�. Jak snímky, tak i popisy byly dopln�ny o nálezy hub, nebo o další 
botanické zajímavosti (nález ur�itých druh� rostlin z nejbližšího okolí, mimo plochu snímku apod.).  
Popisy bioty (flóra a fauna) ve studovaném území byly provád�ny tak aby zachytily vegetaci �asného 
jara (p�edja�í), následn� b�žnou jarní flóru, nastupující letní druhy a pozdn� letní vegetaci (konec léta 
– za�átek podzimu), tak aby byl vypracován p�ehled druh�, které se ve studovaném území objevují 
v pr�b�hu celého vegeta�ního období (tzv. aspekty – jarní aspekt, letní aspekt apod.).  
V soupise rostlinných a živo�išných taxon� je také uveden symbol a stupe� ochrany u n�kterých, 
zvlášt� chrán�ných druh� rostlin (viz poznámka dále). 
Jiným základem floristického studia této lokality byly, jak výše uvedeno inventární soupisy 
rostlinných a živo�išných taxon� studované lokality, provád�né v pr�b�hu opakovaných poch�zek v 
zájmovém území. Nevýhodou tohoto zp�sobu studia a popisu je, že nehodnotí po�etnost a pokryvnost 
zjišt�ných rostlinných druh� v bylinném porostu (tj. bylinná synusie – podle prof. Zlatníka). Na druhé 
stran� je možno konstatovat, že pomocí této metody tak bylo dosaženo vytvo�ení pom�rn� dokonalého 
floristického obrazu studované lokality i jejího širšího okolí. 
Floristické a faunistické zpracování studované lokality bylo tedy provád�no v pr�b�hu opakovaných 
poch�zek ve studovaném území. První, vstupní a seznamovací poch�zka s rozsahem zájmového území 
byla provedena v �íjnu 2005 (data dalších provád�ných šet�ení: 5.10.2005, 27.4.2006, 2.6.2006, 
30.6.2006, 13.9.2006, 24.4.2007, konec �ervna a konec �íjna 2007 a p�edja�í 2008). Veškerá 
pozorování byla provád�ná opticky, p�ítomnost zástupc� živo�ich�, zejména pak ptactva s použitím 
dalekohledu a také poslechem jejich hlasových projev�. P�i poch�zkách byla sledována jednak 
p�ítomnost živo�ich�, dále jejich stopy a další pobytové znaky indikující jejich p�ítomnost, jako nap�. 
trus, zbytky t�l uhynulého hmyzu, poz�statky uhynulých drobných hlodavc�, p�elety pták�, okus 
vegetace, vyšlapané stezky, stopy, pe�í, zbytky srsti, vyúst�ní nor hlodavc�, rozhrabané nory hlodavc� 
liškou, prázdné ulity, �i úlomky ulit plž�, kališt� spárkaté zv��e, pobytové znaky �erné zv��e, apod. 
N�které druhy živo�ich�, zejména pták� bylo možno zastihnout a pozorovat již v okolí m�sta, m�stské 
zástavb�, nebo v zahradách rodinných domk� a také v okolí železni�ní trat� Horní Lide� - Bylnice.  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 96 z 172  

 

 

N�které zjišt�né taxony na studovaném území jsou p�edm�tem zvláštní ochrany podle p�íslušných 
ustanovení zákona o ochran� p�írody (viz poznámka dále - jako symbol a stupe� ochrany). Na tyto 
okolnosti je také uveden stru�ný odkaz u p�íslušného druhu. 
Poznámka: 
Vysv�tlení symbol� u n�kterých druh� zvlášt� chrán�ných rostlin 
§ (O) – druh ohrožený 
§§ (SO) – druh siln� ohrožený  
§§§ (KO) – druh kriticky ohrožený 
Podle p�ílohy �. II Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 
114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, (ve zn�ní pozd�jších p�edpis�) 
 
5. Geobotanická charakteristika šet�ené lokality a další geofaktory: 
Geobotanická charakteristika šet�ené lokality 
a) Za�azení šet�ené lokality do fytogeografického systému: 
Podprovincie      Karpatská 
Fytogeografická oblast:    Mezofyticum 
Fytogeografický obvod:    Karpatské mezofyticum 
Fytogeografický okres:    �. 78 Bílé Karpaty lesní 
Pramen: Kv�tena �R, Skalický in Hejný et Slavík, Praha 1988 
 
b) Za�azení zkoumané lokality do biogeografického systému: 
Provincie:    1. St�edoevropské listnaté lesy 
Podprovincice:    3. Karpatská 
Biogeografický region:   3.7 Zlínský - p�i nevýrazné hranici s B�lokarpatským 
bioregionem (3.6) v p�echodné a nereprezentativní zón�, kde se prolínají prvky obou bioregion�. 
Zmi�ovaná hranice je v��i B�lokarpatskému bioregionu (3.6) nevýrazná, podmín�ná vyšším a 
�lenit�jším reliéfem a podstatn� pest�ejší biotou (dle M. Culka). 
Pramen: Biogeografické �len�ní �eské republiky, Martin Culek – editor a kolektiv, Praha 1998 
 
c) Potenciální p�irozená vegetace ve zkoumané lokalit�:  

Zkoumaná lokalita se nachází na:  
Spole�enstvo �. 10. Karpatská ost�icová dubohab�ina (Carici pilosae - Carpinetum) 
Vyšší jednotka: Kv�tnaté bu�iny 
Pramen: Mapa potenciální p�irozené vegetace �eské republiky, Zdenka Neuhauslová  
a kolektiv, ACADEMIA, Praha 2001 
 
d) Vegeta�ní stupe�: 

3. Dubobukový (Podle Prof. Zlatníka) 
e)   Georelief: 

Reliéf má charakter pahorkatiny.  
f)   Podnebí: 

Klimatická oblast MT 10 - Mírn� teplá (Dle Quitta).  
 

Charakteristiky klimatické oblasti MT 10 
 Charakteristika MT 9 
Po�et letních dn� (s teplotou nad 25 oC 40 – 50 
Po�et dní s teplotou nad 10 oC a více 140 – 160 
Po�et mrazových dní 110 - 130 
Pr�m�rná teplota v lednu °C - 2 až  – 3 oC 
Pr�m�rná teplota v �ervenci °C  17 – 18 oC 
Pr�m�rná teplota v �íjnu °C 7 – 8 oC 
Ro�ní srážkový úhrn (mm) 650 – 750 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 97 z 172  

 

 

Po�et dn� se sn�hovou pokrývkou 50 - 60 
( Pramen: E. Quitt: Klimatické oblasti �SR, Geografický ústav �SAV Brno, 1971) 

 
6.   Výsledek floristického šet�ení lokality a jeho vyhodnocení 
Poznámka k hodnocení floristických a faunistických šet�ení zájmové lokality: 
V soupise rostlinných a živo�išných taxon� studované lokality je uveden symbol a kategorie ochrany u 
n�kterých, zvlášt� chrán�ných druh� rostlin a živo�ich�, jejichž p�ítomnost byla zaznamenána na 
studované ploše nebo v jejím bezprost�edním okolí (viz poznámka dále), podle p�íslušných ustanovení 
Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o 
ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). Jedná se o následující symboly a termíny 
stupn� ochrany podle výše citované vyhlášky, jmenovit� její p�ílohy, jako Seznamu zvlášt� 
chrán�ných druh� (rostlin, živo�ich�). 
 
Vysv�tlení symbol� - kategorie ochrany u n�kterých druh� zvlášt� chrán�ných rostlin  
a živo�ich�: 
§ (O) - druh ohrožený 
§§ (SO) – druh siln� ohrožený  
§§§ (KO) – druh kriticky ohrožený 
 
Vyhodnocení floristického pr�zkumu zájmové lokality 
Na ploše studované lokality byly zaznamenány n�které rostlinné druhy, které indikují vyšší obsah 
vápník� v p�d�. Dále zde byla zaznamenána p�ítomnost n�kterých druh� rostlin, které pat�í mezi 
druhy zvlášt� chrán�né podle zákona o ochran� p�írody a krajiny, jak je uvedeno dále, nebo na záv�r 
popisu p�íslušného vegeta�ního snímku. 
Na studované lokalit� byly zjišt�ny t�i druhy rostlin – vstava�, prstnatec májový (Dactylorhiza 
majalis), medovník medu�kolistý (Melittis melissophyllum) a lilie zlatohlavá Lilium martagon), které 
jsou p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie druh ohrožený), podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 
395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a 
krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Lokalita s výskytem lilie zlatohlavé byla poškozena p�i t�žb� 
d�eva na ja�e v roce 2007. 
Dále nalezena v�tší skupina me�íku st�echovitého (Gladiolus imbriccatus) a ve spodní �ásti svahu 
zjišt�n výskyt vstava�e mužského (Orchis mascula) a hlavinky horské (Traunsteinera globosa). Tyto 
druhy jsou za�azeny do kategorie SO – druh siln� ohrožený, podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 
395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a 
krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  
Za ur�itou botanickou zvláštnost lze na této lokalit� považovat výskyt medovníku medu�kolistého, 
me�íku st�echovitého a lilie zlatohlavé (v porostním okraji, mimo plochu vegeta�ního snímku). 
K t�mto botanickým zvláštnostem se také �adí výskyt dalšího druhu vstava�e – bradá�ek vej�itý, který 
zde roste ve dvou exemplá�ích (není však jisté zda divoká prasata tuto lokalitu v p�edja�í a na ja�e 
v roce 2007 trvale nezni�ila) a pom�rn� vysoký výskyt ocúnu jesenního. Bradá�ek vej�itý je uvád�n 
ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh 
vyžadující zvýšenou pozornost. Tato lokalita s výskytem bradá�ku vej�itého, jak ukazují dlouhodobá 
pozorování, byla patrn� zni�ena divokými prasaty, jak ukázalo šet�ení na ja�e 2008. Jako další 
botanickou zvláštnost lze uvést výskyt hv�zdnatce zubatého (h. �eme�icového) rostoucího zde 
v �asném ja�e. Vzhledem k tomu, že je více vžitý starší název (tj. hv�zdnatec �eme�icový), jsou v této 
práci uvád�ny názvy oba. Hv�zdnatec zubatý je rovn�ž uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu 
ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh vyžadující zvýšenou pozornost. Také další 
botanická zvláštnost - mod�enec chocholatý je uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené 
kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh ohrožený. Mezi botanické zvláštnosti lze uvést bohat� 
kvetoucí ocún jesenní v této lokalit� koncem léta a za�átkem podzimu a p�ípadn� i nález kvetoucího 
zlatobýlu, nebo výskyt vyhledávané lé�ivky - �epíku léka�ského.  
Za zmínku stojí také nálezy plícníku m�kkého (Pulmonaria mollis). Popsané louky je možno podle 
bohatého zastoupení ur�itých bylinných druh� za�adit mezi kv�tnaté louky. Pravidelné kosení t�chto 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 98 z 172  

 

 

luk v letním období zabra�uje rozši�ování náletových d�evin a podporuje výskyt vstava�ovitých a 
dalších chrán�ných a vzácných druh� a p�ispívá tak k jejich pozvolné regeneraci a obnovení jejich 
ekologické rovnováhy narušené p�edchozím nevhodným hospoda�ením tehdejšího zem�d�lského 
podniku. 
Zástupce kriticky ohroženého druhu nebyl ve studované lokalit� p�i probíhajícím floristickém 
pr�zkumu nalezen.  
 
7. Výsledek faunistického šet�ení lokality a jeho vyhodnocení 
Sb�ry hmyzu spojené s usmrcováním jedinc� nebyly provád�ny. Determinace nalezených, nebo 
zastižených druh� hmyzu v této studované lokalit� byly omezeny na vizuální pozorování v terénu, 
p�ípadn� s použitím lupy. Proto n�které taxony bylo možno za�adit pouze do rodu. 
Vý�et n�kterých zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� ve smyslu p�íslušných ustanovení P�ílohy �. III 
Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o 
ochran� p�írody a krajiny (v pozd�jším zn�ní), kte�í byli v pr�b�hu biologického pr�zkumu zastižení 
na sledované a zájmové ploše, nebo v jejím okolí. 
 
Kategorie - druh ohrožený (O) § 
�ele� mravenci – Formicidae, zde mravenec lesní a mravenec d�evokaz. Ob� mraven�í kupy byly 
v �íjnu roku 2007 mechanicky poškozeny hrabáním. 
rod �melák (Bombus), zde �melák zemní, �melák rolní, �melák zahradní a �melák skalní – 
zaznamenány �asté p�elety zejména v �asném jarním období a lze usuzovat, že se v lokalit� trvale 
vyskytují 
ku�ka žlutob�ichá – výskyt n�kolika jedinc� ve zvodn�lých vyjetých kolejích u lesíka ve st�ední �ásti 
svahu 
ropucha obecná - nález živo�icha v oblasti mok�adu 
rorýs obecný – ob�asné p�elety v okolí zájmové lokality 
o�ešník kropenatý – p�elety v horní �ásti svahu v okolí zájmové lokality a v okolí hotelu 
�uhýk obecný – v zájmové lokalit� hnízdí p�i nejmenším dva páry 
krkavec velký – ob�asné p�elety v okolí zájmové lokality  
veverka obecná – výskyt v okolí zájmové lokality, výskyt p�echodný, zejména v podzimním období, 
zvlášt� p�i úrod� lískových o�ech� a hlavn� na hranici k�ovinatých pastvin a zahrad m�stské zástavby, 
kde jsou vysázeny o�ešáky. 
 
Kategorie - druh siln� ohrožený (SO) §§ 
mlok skvrnitý - nález v lese za�átkem podzimu 2005, pravd�podobn� se již p�ipravoval k p�ezimování. 
Za�átkem léta, v roce 2007 byl nalezen uhynulý jedinec na lesní cest� u hotelu Jelenovská. 
ješt�rka obecná - nález n�kolika jedinc� ve st�ední �ásti svahu na slunných a výsušných místech, 
zejména v lét� 2007 
 
Kategorie   – druh kriticky ohrožený (KO) §§§ 
Zástupce této kategorie nebyl p�i pr�zkumných pracích na zájmové lokalit� nalezen. Ústní údaje 
místních obyvatel o p�ítomnosti zmije obecné v této lokalit� v minulých létech sice hovo�í, s výskytem 
hlavn� na suchých loukách, a to mimo zájmové území (východn�) pod horským hotelem Jelenovská. 
Terenní šet�ení p�ítomnost tohoto plaza v zájmové lokalit� nepotvrdily. 
 
8. Odhad p�ímých vliv� posuzovaného zám�ru  
Jedná se p�edevším o vlivy spojené s provád�nými stavebnímí pracemi v pr�b�hu realizace 
posuzovaného zám�ru. 
P�edpokládané p�ímé vlivy:   
� Odlesn�ní lesního pozemku parc. �. 3609 o celkové vým��e cca 1,5 ha, jako do�asné vyn�tí 

z PÚPFL (pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa) 
� Odstran�ní pa�ez� z odlesn�né plochy. 
� Stavební �innost spojená s výstavbou nového vleku. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 99 z 172  

 

 

� Stavební práce p�i výstavb� obslužného objektu a objektu jímaní vody, parkovišt�. 
� Výkopové práce pro uložení el. kabel� a rozvodu vody pro výrobu um�lého sn�hu. 
� Um�lé osv�tlení sjezdovky (sv�telné zne�išt�ní lokality). 
 
9. Odhad nep�ímých vliv� posuzovaného zám�ru 
Jedná se odhadované vlivy spojené s provozem lyža�ského areálu. 
P�edpokládané nep�ímé vlivy: 
� Zvýšená a déle trvající sn�hová pokrývka – vliv na stávající hydroligický režim lokality. 
� Nep�ímý vliv provozu lyža�ského areálu na n�které rostlinné druhy. 
� Zvýšený pohyb návšt�vník� v zimním období v této lokalit�. 
� Lze p�edpokládat, že um�lé zasn�žování lyža�ského svahu podstatn� hydrologický režim této 

lokality nenaruší – viz enormn� zvýšená sn�hová pokrývka v mimo�ádné zim� 2005-2006. 
 
10. Zvláštní z�etel na zvlášt� chrán�né složky �ásti p�írody 
CHKO Bílé Karpaty: Zájmová lokalita se nachází na území Chrán�né krajinné oblasti Bílé Karpaty. 
Území CHKO Bílé Karpaty bylo v roce 196 za�azeno do sít� biosferických rezervací UNESCO. 
Zóny CHKO: Zájmová lokalita �áste�n� a postupn� zasahuje do I., II., III. a IV. zóny popisované 
CHKO Bílé Karpaty. Proto nutno p�ípadné stavební práce navrhnout a provád�t v nezbytném rozsahu 
a citlivým zp�sobem. Projektovou dokumentaci nutno konzultovat s p�íslušným ú�adem ochrany 
p�írody a krajiny. 
Památný strom – Pechanc�v dub. Tento památný strom (Pechanc�v dub, na okraji pr�seku ve 
smrkového porostu) je v sou�asné dob� ze 3 stran pom�rn� tísn�n okolním porostem – sousedními 
smrky, takže by pot�eboval uvolnit.  
P�ípadné vybudování rekrea�ního areálu by jeho existenci prakticky neomezilo. Návrh na provedení 
t�žebního zásahu – uvoln�ní tohoto jedince ze sev�ení okolního porostu nutno konzultovat 
s p�íslušným ú�adem na ochranu p�írody a krajiny.  
 
Další zvlášt� chrán�né prvky p�írody v sousedství zájmové lokality: 
PR Bílé Potoky: cca 2 km jihovýchodn� od zájmové lokality. Tato p�írodní rezervace je ukázkou �ady 
botanicky zajímavých rostlin. Jedná se o p�vodní zachovanou b�lokarpatskou louku s vápennatými 
výv�ry vody a n�kterými pseudokrasovými jevy kolem Bílého Potoka. 
PR Dobšena: cca 1,0 km východn� od zájmové lokality s výhledem na Návojské louky, na Chmelovou 
(925 m) a na Jelenovskou (664 m). Tato p�írodní rezervace je ukázkou regenerované a druhov� bohaté 
kv�tnaté louky s �adou chrán�ných a botanicky zajímavých rostlin, v�etn� výskytu mizejicího ke�e – 
jalovce obecného. 
P�ípadné vybudování rekrea�ního areálu by na tyto p�írodní rezervace nem�lo vliv a jejich existenci 
prakticky neomezilo.  
 
11. Navrhovaná opat�ení k prevenci, omezení, vylou�ení, p�ípadn� kompenzací negativních 

vliv�: 
Jde o navrhovaná opat�ení, která se vztahují k realizaci zám�ru, k provozu tohoto zám�ru  
a p�ípadn� jeho odstran�ní po ukon�ení jeho provozu. Tyto navrhovaná opat�ení nutno p�enést do 
projektové dokumentace. 
 
Navrhovaná kompenza�ní opat�ení:  
11.1       P�i provád�ní stavby zám�ru (stavebních prací) 
� Kácení lesa – odlesn�ní pozemku parc. �. 3609 (cca 1 500 m2) realizovat v podzimních 

m�sících (smrky jsou ze zimy 2005/2006 siln� poškozeny – ulámané vršky). 
� Ponechat pruh strom� (lesa) na pozemku parc.�. 3601, mezi stávajícím elektro-pr�sekem a 

novou (tj. navrhovanou) sjezdovkou, a to v ší�ce cca 20 – 40 m. 
� Ponechat mohutné jedle na okraji lesa ve st�ední �ásti svahu, p�ípadn� je trochu uvolnit 

z p�ehoustlého okolního podrostu a vylou�it je z režimu kácení kácení (a to  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 100 z 172  

 

 

i p�esto, že jsou poškozeny jmelím). Jedná se o skupinu jedlí, která propojuje okrajov� dv� 
lesní skupiny, v po�tu cca 15 ks strom� a sou�asn� tvo�í hranici mezi dv�ma loukami. 

� Nekácet javory polní - babyky (je jich n�kolik – asi 3) na levé spodní �ásti svahu.  
� Uvoln�ní památného stromu (Pechancova dubu) z p�ehoustlého okolního smrkového porostu. 
� Pa�ezy - likvidace jen jejich nadzemní �asti. 
� Navrhnout citlivé odvád�ní srážkové vody (použití d�ev�ných svodnic) na odlesn�ném svahu, 

nejlépe do stávající pramenní jímky, která zamok�uje níže položenou �ást svahu.  
� Vylou�it hluboké stavební jámy a použití t�žkých zemních stroj�. 
� Otev�ené výkopy (stavební jámy) zajistit, vybavit únikovou cestou v p�ípad� pádu drobných 

živo�ich� (aby se z nich nestaly pasti). 
� P�i výkopových pracích použít tzv. drnování (ru�ní sejmutí drnu a jeho bezpe�né uložení 

v�etn� zavlažování po dobu uložení a jeho následné vrácení na p�vodní místo p�i zásypu 
výkopu).  

� P�ed zahájením stavebních prací v terénu vyzna�it lokality s chrán�nými rostlinami. 
� Ve spodní �ásti sjezdového svahu zachovat torzo dubu (m�že to být biotop velkých tesa�ík�, 

p�ípadn� jiných listorohohých brouk� (zejména zde citliv� navrhnout  
a provád�t stavební práce). 

� Výkopové práce ve st�ední �ásti svahu (v míst� mok�adu) provád�t ru�n� aby nedošlo 
k poškození pramenných výv�r� vody na povrch terénu. 

 
11.2       P�i užívání zám�ru (provozování posuzovaného zám�ru – lyža�ského svahu) 
� Zajiš�ovat pravidelné, každoro�ní se�ení luk na sjezdových svazích. 
� Vytla�ení divo�ák�, t�eba i zimním p�ikrmováním mimo lokalitu. 
� Zajisti mechanickou ochranu dvou mraven�ích kup na pravém lesním okraji pr�seku pod 

Hotelem Jelenovská. 
� Použití ochranných rohoží na terén v míst� zamok�ení st�ední �ásti svahu a jejich odstran�ní 

po skon�ení zimní sezóny. Jedná se o plochu cca 70 x 70 m. 
� Vysekávat vznikajíci náletové skupiny olše ve st�ední �ásti svahu na zamok�ených místech. 
� Vylou�ení území z rekreace v letní dob�. Ponechat jako klidou zónu pro regeneraci luk. 
� Omezení sv�telného zne�išt�ní. 
� Omezení hluku (nepoužívat za�ízení k reprodukci hudby). 
� Vypracovat režim pro zasn�žování a úpravu povrchu, v�etn� pracovního režimu  rolby 
� Mechanicky likvidovat porost rákosí ve st�ední �ásti svahu. 
� Po zimní sezón� a po zimním období vy�istit pramenní jímky pramenných výv�r� ve st�ední 

�ásti svahu. 
 
11.3       P�í odstran�ní zám�ru (po ukon�ení životnosti z�ízení) 
� Demontovat všechny ocelové konstrukce a stožáry. 
� Zajistit demolici všech stavebních objekt� (provozí budova, strojovny apod. 
� Zasypat a zajistit všechny jímky a p�íkré prohlubn�, aby se znich nestaly pasti pro drobné 

živo�ichy. 
� D�sledn� odstranit všechny zbytky kabel� a lan po jejich demontáži a odstranit z lokality 

všechny stavební zbytky, stavební suti a železné p�edm�ty, a to z povrchu terénu. 
 
11.4       P�i odstra�ování odpad� 
� Po zimní sezón� provád�t pravidelné úklid sjezdového svahu a p�ilehlých lokalit. Uklidit 

jednak zimní výstroj (lyža�ské vybavení sjezdového svahu jako jsou nap�. sm�rové pl�tky 
barevné výty�ky, odložené kotvy apod.) a jednak i r�zný odpad, a to ješt� �asn� z jara pokud 
ho nezakryje travní porost. 

� P�ed zahájením zimní sezóny vybavit areál odpadovými koši/nádobami v pot�ebném 
množství, které se po skon�ení sezóny op�t uloží do skladu. 

� Po skon�ení sezóny vyvézt a vy�erpat jímku na splaškové vody, uklidit parkovišt�. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 101 z 172  

 

 

� Vysekané náletové k�oviny a náletové d�eviny z pravidelné každoro�ní údržby je vhodné 
št�pkovat, kompostovat.  

 
 
12. Varianty �ešení 
Vzhledem k tomu, že posuzovaný zám�r pracuje s územím a op�tovn� využívá území, které již 
v minulosti sloužilo pro zimní sporty, takže �eší jeho op�tovné využití pro ú�ely lyža�ských sport� a 
zimní rekreaci (by� po ur�ité úprav�), není zám�r �ešen variantn�.  
 
13. Vztah hodnoceného zám�ru ke skladebným prvk�m územního systému ekologické stability 

(ÚSES) 
Se zájmovým územím jsou v kontaktu, nebo v jeho sousedství probíhají tyto skladebné prvky 
územního systému ekologické stability:  
Severovýchodním okrajem zájmové lokality prochází lokální biokoridor, jehož osu tvo�í místní 
pravostranný p�ítok Klobuckého potoka. Tento lokální biokoridor probíhá p�evážn� lesním okrajem a 
v krátkém úseku také p�echází p�es okrajovou �ást pastviny, která v sou�asné dob� tvo�í nástupní 
prostor pro kratší vlek a p�ilehlý sjezdový svah v jihovýchodní �ásti zájmového areálu. 
Tento lokální biokoridor s ohledem na své situování prakticky nekoliduje se zám�rem sportovního 
využití lokality, nebo� jeho osa je vedena jeho okrajovou �ásti. Bezejmenný potok následn� prochází 
p�es areál fy JOGA. Není tak vytvo�en p�edpoklad, že by posuzovaný zám�r negativn� ovliv�oval 
tento skladebný prvek územního systému ekologické stability. 
 
Další skladebné prvky územního systému ekologické stability, které jsou lokalizovány mimo zájmové 
území: 
RBK 1601/3 – osu tohoto prvku tvo�í Kloboucký potok. Tento skladebný prvek se nachází cca 300 m 
od okraje zájmové lokality. V jeho dosahu je navrhováno parkovišt� a odb�rný objekt. 
LBC Nadskalí – tento skladebný prvek se nachází jižn�, cca 500m od zájmové lokality. Není 
p�edpoklad, že by posuzovaný zám�r negativn� ovliv�oval tento skladebný prvek systému ekologické 
stability. 
 

S ohledem na orientaci a vzdálenost výše uvedených prvk� územního systému ekologické stability 
nelze p�edpokládat, že by tyto prvky místního systému ÚSES mohly být p�ípadným zásahem ve 
studovaném území, v lokalit� Kempjany ovlivn�ny. 
  
 

14. Vztah zám�ru k významným krajinným prvk�m (VKP) a jiným zvlášt� chrán�ným �ástem 
p�írody (§ 46, zákona o ochran� p�írody a krajiny)  
VKP – les: Les je významným krajinným prvkem podle ustanovení § 3 odst. 1, písm. b) zákona �. 
114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  Posuzovaný zám�r 
p�edpokládá odlesn�ní cca 1,5 ha lesa, což p�edstavuje ur�itý negativní zásah do stávajícího VKP 
(les), který dotvá�í typický vzhled zdejší krajiny a p�ispívá k její stabilizaci. P�ípadný zásah toho typu 
do VKP schvaluje p�íslušný orgán ochrany p�írody.  
Stávající les má sv�j význam také z mysliveckého hlediska. Poskytuje zázemí a úkryt pro n�které 
druhy myslivecky cen�né zv��e, jako srn�í, zajíce, bažanty a biotop pro ohrožený druh - veverka 
obecná. Na základ� této nejistoty lze pouze dovodit, že v p�ípad� smýcení tohoto lesa by došlo ke 
snížení biodiverzity v této lokalit� a dále ke ztrát� malebnosti této specifické krajiny, pro kterou jsou 
tyto drobné lesíky charakteristické.  
Nutno však konstatovat, že v p�edm�tném lesním porostu je cca 60 % smrk� významn� poškozeno 
vrcholovými zlomy, ke kterým došlo v pr�b�hu zimy 2005/2006. Tyto škody by byly menší, pokud by 
byly provedeny probírkové zásahy. 
Tento negativní zásah lze �áste�n� eliminovat ponecháním lesního pruhu v ší�i 20 – 30 m v místech 
stávajícího pr�seku pro elektrovod. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 102 z 172  

 

 

Záv�rem nutno poznamenat, že v sousedství (na prot�jší stran� elektropr�seku) došlo koncem zimy 
2007 k vykácení lesního porostu v�etn� k�ovinatého okraje, kde se vyskytovala lilie  
a prstnatec májový. 
 
VKP vodote�: Kloboucký potok (nebo též Brumovka, nebo Klobou�anka). 
Zde je nutno stavební práce navrhnout tak, aby jejich zásah do vodote�e byl co nejmenšího rozsahu  
 
Památný strom – Pechanc�v dub 
Jako památný strom byl pod �. kódu 990 vyhlášen 25.8.1999, �. parcely 3620/1. Jedná se dub zimní 
(Quercus petraea), o výšce cca 30 m, obvod kmene 405 cm, který roste na okraji lesa, na okraji lesního 
pr�seku pro elektrovod, na lokách pod Hotelem Jelenovská.   
Tento mohutný jedinec dubu zimního by bylo pot�eba uvolnit z p�ehoustlého okraje smrkového 
lesního porostu. Dále je navrženo, aby tento jedinec byl sou�ásti ponechaneho lesního pásu mezi 
novou sjezdovkou a pr�sekem.  
Po realizaci t�chto uvedených opat�ení by posuzovaný zám�r nem�l mít negativní vliv na tuto 
chrán�nou složku p�írody. 
 
15. Shrnutí a záv�ry 
Biologický pr�zkum tohoto posuzovaného zám�ru byl zapo�at na podzim roku 2005, poté pokra�oval 
v létech 2006 a 2007 a byl ukon�en na ja�e roku 2008. P�i botanických poch�zkách byla analyzována 
flóra jarního, letního a pozdn� letního aspektu. Domnívám se, že z �asového hlediska se jedná o 
dostate�n� dlouhé období, aby byla dokonce zachycena  i ur�itá dynamika flóristického vývoje této 
lokality a podle toho mohly být také navržena kompenza�ní opat�ení, která by nep�íznivý vliv a dopad 
rekonstrukce lyža�ského areálu minimalizovala. Upozor�uji, že se nejedná o kompenza�ní opat�ení 
napl�ující dikci ustanovení § 45i oddst. 1) zákona o ochran� p�írody a krajiny, ale o opat�ení která by 
p�ípadné negativní dopady zám�ru na tuto lokalitu minimalizovala. 
Záv�rem nutno upozornit, že p�i tomto dlouhodobém šet�ení byly také zjišt�ny n�které negativní 
prvky, které, a�koli jsou p�írodní povahy, mají nep�íznivý dopad na n�které složky flóry. Jedná se 
p�edevším o sezonní výskyt �erné zv��e v této lokalit�, jejíž p�ítomnost z hlediska vývinu mok�adu je 
možná prosp�šná, ale z hlediska výskytu dvou druh� vstava�� (prstnatec májový, bradá�ek vej�itý) 
zcela destruktivní a nežádoucí. Takových p�íklad� zde našli více – nap�. poškozování mraven�ích kup 
datlovitými ptáky, postupné zar�stání luk náletovými d�evinami i p�esto, že jsou pravideln� koseny, 
postupná „eutrofizace luk“ pod Hotelem Jelenovská, narušení biotopu porostního okraje vpravo od 
malého teleskopického vleku apod. 
Podrobn�ji se t�mito fakty zabývám v p�íslušných kapitolách tohoto hodnocení. 
 
16. P�ítomnost druh� významných, druh� chrán�ných a druh� zvlášt� chrán�ných ve studované 

lokalit� 
Flóra 
Upravit podle kategorii ochrany a na botanicky zajímavé (významné) 
Na studované lokalit� byly zjišt�ny t�i druhy rostlin - vstava� prstnatec májový (Dactylorhiza majalis), 
medovník medu�kolistý (Melittis melissophyllum) a lilie zlatohlavá Lilium martagon), které jsou 
p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie druh ohrožený), podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 
395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a 
krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Lokalita s výskytem lilie zlatohlavé byla citeln� poškozena p�i 
t�žb� d�eva na ja�e v roce 2007. 
Dále nalezena v�tší skupina me�íku st�echovitého (Gladiolus imbriccatus), a ve st�ední �ásti svahu 
výskyt vstava�e mužského (Orchis mascula) a hlavinky horské (Traunsteinera globosa). Tyto druhy 
jsou za�azeny do kategorie SO – druh siln� ohrožený, podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 
Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve 
zn�ní pozd�jších p�edpis�.  
Za ur�itou botanickou zvláštnost lze na této lokalit� považovat výskyt práv� výskyt prstnatce 
májového, medovníku medu�kolistého, me�íku st�echovitého a lilie zlatohlavé (v porostním okraji, 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 103 z 172  

 

 

mimo plochu vegeta�ního snímku). K t�mto botanickým zvláštnostem se také �adí výskyt dalšího 
druhu – bradá�ek vej�itý, který zde roste ve dvou exemplá�ích (není jisté, zda divoká prasata tuto 
lokalitu na ja�e v r. 2007 trvale nezni�ila) a pom�rn� vysoký výskyt ocúnu jesenního. Bradá�ek vej�itý 
je uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako 
druh vyžadující zvýšenou pozornost. Tato lokalita s výskytem bradá�ku vej�itého, jak ukazují 
dlouhodobá pozorování, byla zcela zni�ena divokými prasaty, jak ukázalo šet�ení na ja�e 2008. Jako 
další botanickou zvláštnost lze uvést výskyt hv�zdnatce zubatého (h. �eme�icového) rostoucího zde 
v �asném ja�e. Vzhledem k tomu, že je více vžitý starší název (tj. hv�zdnatec �eme�icový), jsou v této 
práci uvád�ny názvy oba. Hv�zdnatec zubatý je rovn�ž uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu 
ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh vyžadující zvýšenou pozornost. Také další 
botanická zvláštnost - mod�enec chocholatý je uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené 
kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh ohrožený. Mezi botanické zvláštnosti lze uvést bohat� 
kvetoucí ocún jesenní v této lokalit� koncem léta a za�átkem podzimu a p�ípadn� i nález kvetoucího 
zlatobýlu, nebo výskyt vyhledávané lé�ivky - �epíku léka�ského.  
Za zmínku stojí také nálezy plícníku m�kkého (Pulmonaria mollis). Popsané louky je možno podle 
bohatého zastoupení ur�itých bylinných druh� za�adit mezi kv�tnaté louky. Pravidelné kosení t�chto 
luk v letním období zabra�uje rozši�ování náletových d�evin a podporuje výskyt vstava�ovitých a 
dalších chrán�ných a vzácných druh� a p�ispívá tak k jejich pozvolné regeneraci a obnovení jejich 
ekologické rovnováhy narušené p�edchozím nevhodným hospoda�ením tehdejšího zem�d�lského 
podniku. 
Ve studované lokalit� nebyl v pr�b�hu poch�zek p�i probíhajícím floristickém pr�zkumu nalezen 
zástupce kriticky ohroženého druhu. 
Poznámka: Podle sd�lení pana R. Trávni�ka, se v minulosti v tomto území vyskytoval  
i další, dnes již velmi vzácný druh vstava�e, a to to�i�. Jeho nálezy z poslední doby nejsou doloženy.  
 
Fauna 
Vý�et n�kterých zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� ve smyslu p�íslušných ustanovení P�ílohy �. III 
Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o 
ochran� p�írody a krajiny, (v pozd�jším zn�ní), kte�í byli v pr�b�hu biologického pr�zkumu zastižení 
na sledované a zájmové ploše, nebo v jejím okolí. 
Kategorie - druh ohrožený (O) § 
�ele� mravenci – Formicidae, zde mravenec lesní a mravenec d�evokaz. Ob� mraven�í kupy byly 
v �íjnu roku 2007 mechanicky poškozeny hrabáním, patrn� datlovitými ptáky. 
rod �melák (Bombus), zde �melák zemní, �melák rolní, �melák zahradní a �melák skalní – 
zaznamenány �asté p�elety zejména v �asném jarním období a za�átkem léta (pozorován na ja�ea 
za�átkem léta 2006 a 2007) a lze usuzovat, že se v lokalit� trvale vyskytují 
ku�ka žlutob�ichá – výskyt n�kolika jedinc� ve zvodn�lých vyjetých kolejích u lesíka ve st�ední �ásti 
svahu, nález v lét� 2006 a 2007 
ropucha obecná - nález živo�icha v oblasti mok�adu a u Brumovky, na ja�e 2007 
užovka obojková – zahlédnuta na ja�e 2007 na pravém b�ehu �í�ky Brumovky 
rorýs obecný – v okolí zájmové lokality, p�elety 
o�ešník kropenatý – v okolí zájmové lokality (podzim 2005 a 2007) 
�uhýk obecný – v zájmové lokalit� hnízdí p�i nejmenším dva páry 
krkavec velký – ve v�tším okolí zájmové lokality nebo jen ob�asné p�elety, zejména na podzim 2007  
veverka obecná – v okolí zájmové lokality, výskyt p�echodný, zejména v podzimním období, zvlášt� 
p�i úrod� lískových o�ech� a hlavn� na hranici k�ovinatých pastvin a zahrad m�stské zástavby. 
Kategorie - druh siln� ohrožený (SO) §§ 
mlok skvrnitý - nález v lese za�átkem podzimu 2005, pravd�podobn� se již p�ipravoval k p�ezimování. 
Za�átkem léta, v roce 2007, byl nalezen uhynulý jedinec na lesní cest�  
u Hotelu Jelenovská. 
ješt�rka obecná - nález n�kolika jedinc� ve st�ední �ásti svahu na slunných a výsušných místech, 
zejména v lét� 2007 
Kategorie   – druh kriticky ohrožený (KO) §§§ 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 104 z 172  

 

 

Zástupce této kategorie nebyl p�i pr�zkumných pracích na zájmové lokalit� nalezen. Ústní údaje 
místních obyvatel o p�ítomnosti zmije obecné v této lokalit� v minulých létech sice hovo�í, s výskytem 
hlavn� na suchých loukách, a to mimo zájmové území (východn�) pod horským hotelem Jelenovská. 
Terenní šet�ení p�ítomnost tohoto plaza v zájmové lokalit� nepotvrdily. 

 
17. Podklady a použitá literatura: 

� Zákon �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
� Vyhláška MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �.114/1992 

Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, P�íloha  
�. II. Seznam zvlášt� chrán�ných druh� rostlin a P�íloha �. III. Seznam zvlášt� chrán�ných 
druh� živo�ich� (p�ípadn� p�íslušné sm�rnice EU) 

� Dostál J.: Klí� k úplné kv�ten� �SR, Nakladatelství �eskoslovenské akademie v�d, Praha 
1958 

� Aichele D./M. Golteová - Bechtleová: Co tu kvete? Kvetoucí rostliny st�ední Evropy ve volné 
p�írod�, Nakladatelství Ikar spol. s r.o., Praha 1996 

� Kubát K.: Klí� ke kv�ten� �eské republiky, ACADEMIA, Praha 2002 
� Pokorný J.: Jehli�nany les� a park�, Státní zem�d�lské nakladatelství, Praha 1963 
� Pokorný J., Fér F.: Listná�e les� a park�, Státní zem�d�lské nakladatelství, Praha 1964 
� Frieling H.: Co zde létá. Naši ptáci, jejich vejce a hnízda, Vydavatelství  

a nakladatelství Blesk, Ostrava 1993 
� Culek M. – editor a kolektiv: Biogeografické �len�ní �eské republiky, ENIGMA, Praha 1998 
� Culek M. a kolektiv: Biogeografické �len�ní �eské republiky II. díl, Agentura ochrany 

p�írody a krajiny �R, Praha 2005 
� Skalický in Hejný et Slavík: Kv�tena �R, Praha 1988 
� M. Križo M. – Križová E. – Bies R. – Viewegh J.: Atlas rostlin, �eská zem�d�lská univerzita 

v Praze – Lesnická fakulta, Praha 1996 
� Dungel J.: Savci st�ední Evropy, JOTA, Brno 1993 
� Neuhauslová Z. a kolektiv: Mapa potenciální p�irozené vegetace �eské republiky, 

ACADEMIA, Praha 2001 
� Ciprová D., RNDr. Bureš L., Mgr. Burešová Z.: Vyhodnocení systému ekologické stability 

v okrese Fýdek – Místek, 1997 
� Šmiták J. a Jatiova M.: Rozší�ení a ochrana orchidejí na Morav� a ve Slezsku, Agentura 

ochrany p�írody a krajiny �eské republiky, St�edisko Brno 1996  
� www.natura.cz 
� Zákon �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� n�kterých 

souvisejících zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí), ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� 

� Studie stavby Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky, Verze �. 2, srpen 
2007 

 
18. Mapová p�íloha (viz p�íloha znaleckého posudku lokality  
 
19. Kopie rozhodnutí MŽP o ud�lení autorizace k provád�ní biologického hodnocení ve smyslu 

§ 67 podle § 45i zákona o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
 
 
 
Frýdek – Místek, dne 27.04.2008 
 
Ing. Petr Kulík        
T.G. Masaryka 503 
738 01 Frýdek – Místek 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 105 z 172  

 

 

 
P�íloha �. 1 
 
Stru�ný návrh menagementových opat�ení v posuzované lokalit�: 
 
� Provést uvoln�ní skupiny jedlí na okraji lesa ve st�ední �ásti svahu ze stávajícího podrostu a 

okolních strom� (a to i p�esto, že jsou poškozeny jmelím). Jedná se  
o skupinu v po�tu cca 15 ks jedinc�. 

� Uvoln�ní památného stromu - Pechancova dubu z p�ehoustlého okolního smrkového porostu. 
Toto uvoln�ní pravideln� a periodicky obnovovat v cca p�tiletých intervalech nebo podle 
pot�eby. 

� Zajiš�ovat pravidelné, každoro�ní letní se�ení luk na sjezdových svazích posuzované lokality. 
� Provést a zajistit ochranu dvou mraven�ích kup na pravé stran� lesního pr�seku pod Hotelem 

Jelenovská, nejlépe pomocí d�ev�né kostry s pletivem (ochrana p�ed poškozením kupy 
�lov�kem, rozhrabáním datlovitými ptáky, jinými zví�aty). 

� Pravideln� vysekávat spontánn� vznikajíci náletové skupiny olše ve st�ední �ásti svahu na 
zamok�ených místech. 

� Pravideln� mechanicky vysekávat a likvidovat porost rákosí na okraji mok�adu ve st�ední �ásti 
svahu, který se pravideln� rozši�uje. 

� Po zimní sezón� a po zimním období vy�istit pramenní jímky pramenných výv�r� ve st�ední 
�ásti svahu od napadaného listí, travin a mechanicky opravit poškozené okraje. 

� Po zimní sezón� provád�t pravidelné úklid sjezdového svahu a p�ilehlých lokalit. Uklidit 
jednak zimní výstroj (lyža�ské vybavení sjezdového svahu jako jsou nap�. sm�rové pl�tky 
barevné výty�ky, odložené kotvy apod.) a jednak i r�zný odpad, a to ješt� �asn� z jara pokud 
ho nezakryje travní porost. 

 
 
P�íloha �. 2 
 
Výsledky floristického a faunistického pr�zkumu lokality Jelenovská, Valašské 
Klobouky, provád�ného v létech 2005 - 2008 
 

Floristický pr�zkum - lokalita Jelenovská, Valašské Klobouky 
Jako podklad pro biologická hodnocení, která jsou sou�ásti vypracovávaných dokument� 
hodnocení vliv� na životní prost�edí 
 
Výsledky z provedeného floristického pr�zkumu v lokalit� „Tomaštíkové lúky“, k.ú. 
Valašské Klobouky (navrhovaný zám�r „Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská“) 
pro pot�eby hodnocení dopadu zám�ru na životní prost�edí podle zákona �. 100/2001 
Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon� 
(zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
 
Floristická šet�ení a zoologická pozorování byla v této lokalit� provád�ná v létech 2005, 2006 
a 2007 a v p�edja�í 2008. 
 
Metodika a zp�sob studia zkoumané lokality 
Úvod do floristického a faunistického zpracování lokality: 
Floristické a faunistické zpracování této studované lokality bylo provedeno formou opakovaných 
poch�zek ve studovaném území v pr�b�hu roku, a to od dubna do �íjna, tak aby byly zachyceny a 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 106 z 172  

 

 

floristicky prostudovány všechny rostlinné aspekty v pr�b�hu vegeta�ního období, tj. flóra od �asného 
jara do pozdního podzimu.  
V poslední dob� se však ozývají hlasy (zejména s univerzitních pracoviš�), aby pro pot�eby 
biologického hodnocení studované lokality byla vypracována hodnotící metodika. Podle mých letitých 
praktických zkušeností je a bude základem biologického hodnocení podrobná znalost studované 
lokality. Tato znalost se nezíská jinak, než opakovanými návšt�vami studované lokality v pr�b�hu 
roku. 
Také v tomto konkrétním p�ípad� jsou základem mého biologického hodnocení (flóra a fauna) 
ve studované lokalit� n�kolikaletá studia.  
Jiným podkladem floristického studia jsou studijní plochy, které prof. Zlatník ozna�uje jako 
geobiocenologické plochy. Studijní plocha (nebo také vegeta�ní snímek, fytecenologický snímek) je 
volena tak, aby byla charakteristickým vý�ezem (segmentem) z rostlinného spole�enstva. Je žádoucí, 
aby pokud možno zachytila všechny v daném spole�enstvu se vyskytující druhy (i �asov�, tj. aspekty) 
a na druhé stran� nesmí být p�íliš veliká, aby se neztrácel p�ehled. Vegeta�ní (fytocenologický) snímek 
obsahuje záhlaví a soupis rostlinných druh� analyzované fytocenosy s údaji o jejich kvantitativním 
zastoupení s rozd�lením na patro stromové, ke�ové a bylinné (Doc. Ing. Z. Ambros, CSc.). 
Floristické a faunistické zpracování lokality bylo provedeno formou opakovaných poch�zek ve 
studovaném území. První, vstupní a seznamovací poch�zka byla provedena v �íjnu 2005 (data 
provedených šet�ení: 5.10.2005, 27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006, 13.9.2006, dále duben, �ervenec  a 
konec �íjna roku 2007 a p�edja�í 2008).  
Floristický pr�zkum byl provád�n v pr�b�hu opakovaných poch�zek ve studovaném území,  
a to tak, že byly zaznamenány rostlinné a d�evinné druhy, jako inventární soupis taxon�. P�i 
zpracovávání vegeta�ních snímk� bylo studováno druhové zastoupení a rozmíst�ní  
a uspo�ádání rostlin na ploše. Velikost analyzované plochy snímku byla volena tak, aby zahrnovala 
zastoupení charakteristických druh� v bylinném porostu (�tverec o velikosti strany 30 x 30 m a jejich 
umíst�ní zakresleno do mapky). Zastoupení rostlinných druh� v porostu se zaznamenávalo pomocí 7-
mi �lenné stupnice (kombinace po�etnosti a pokryvnosti) podle Braun – Blanqueta, která je následn� 
uvedena: 
 
5 – druh pokrývající více než  ¾  plochy snímku 
4 – druh pokrývající  ½  až  ¾  plochy snímku 
3 – druh pokrývající  ¼  až  ½  plochy snímku 
2 – druh velmi hojný pokrývající 1/20  až  ¼  plochy snímku 
1 – druh �ídký s malou pokryvností, pokrývající 1- 5 % plochy snímku 
+ druh �ídký jen s malou pokryvností, pod 1 % plochy snímku 
(r) – druh ojedin�lý, v�tšinou jen jeden exemplá� na ploše snímku 
 
K hodnocení zastoupení rostlinných druh� na zkoumané ploše je možno použít i jiné druhy stupnic 
hodnotící zastoupení bylin na zkoumaném stanovišti, jako nap�., podobná stupnice prof. A. Zlatníka, 
nebo stupnice Dominova. Tyto vegeta�ní snímky byly provedeny podle praktik z lesnické 
fytocenologie vedenými J. Horákem (LF Brno) a také viz skriptum autora: Doc. Ing. Ambros Z., Csc.: 
Praktikum geobiocenologie, Mendlova zem�d�lská a lesnická univerzita v Brn�, 2003. 
Tam, kde nebylo možno vyhotovit vegeta�ní snímek, byl zpracován popis lokality, a to jako inventární 
soupis rostlinných taxon�. Jak snímky, tak i popisy byly dopln�ny o nálezy hub, nebo o další 
botanické zajímavosti (nález ur�itých druh� rostlin z nejbližšího okolí, mimo plochu snímku apod.).  
Popisy bioty (flóra a fauna) ve studovaném území byly provád�ny tak aby zachytily vegetaci �asného 
jara (p�edja�í), následn� b�žnou jarní flóru, nastupující letní druhy a pozdn� letní vegetaci (konec léta 
– za�átek podzimu), tak aby byl vypracován p�ehled druh�, které se ve studovaném území objevují 
v pr�b�hu celého vegeta�ního období (tzv. aspekty – jarní aspekt, letní aspekt apod.).  
V soupise rostlinných taxon� je také uveden symbol a stupe� ochrany u n�kterých, zvlášt� chrán�ných 
druh� rostlin (viz poznámka dále). 
 
Poznámka: 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 107 z 172  

 

 

Vysv�tlení symbol� u n�kterých druh� zvlášt� chrán�ných rostlin 
§  (O) - druh ohrožený 
§§ (SO) – druh siln� ohrožený  
§§§ (KO) – druh kriticky ohrožený 
Podle p�ílohy �. II Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb.,  kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 
114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, (ve zn�ní pozd�jších p�edpis�) 
 

Úvodem: 
Studovaná lokalita se nachází v I. zón� Chrán�né krajinné oblasti Bílé Karpaty (CHKO Bílé Karpaty 
z�ízená výnosem MK �SR �j. 17 644/80 v roce 1980, rozloha 715 km2, Správa CHKO Bílé Karpaty je 
v Luha�ovicích. CHKO Bílé Karpaty je od roku 1996 za�azeny do sít� biosférických rezervací 
UNESCO. P�edm�tná lokalita má také starší a pravd�podobn� p�vodní název „Pechancovy lúky“. 
Správa CHKO Bílé Karpaty podala v dubnu 1981  návrh na z�ízení chrán�ného území Tomaštíková 
lúka (k.ú. Valašské Klobouky). V roce 1982 vyhlásil tehdejší ONV Gottwaldov tuto lokalitu jako 
chrán�né území v kategorii Chrán�ný p�írodní výtvor (dle tehdejší platné legislativy na úseku ochrany 
p�írody a krajiny). Avšak pozd�ji, v roce 1996 byla tato p�írodní památka (p�eklasifikováno dle 
sou�asn� platné legislativy na úseku ochrany p�írody a krajiny) Tomaštíková lúka na návrh Správy 
CHKO zrušena a p�evedena do I. zóny odstup�ované ochrany p�írody (pramen: Rostisl. Trávní�ek, 
Chrán�ná území ve Valašských Kloboukách, Vlastiv�dné kapitoly z Valašskokloboucka, �. 1/2000, 
ro�ník I). 
Studovanou lokalitu tvo�í soustava voln� na sebe navazujících luk a pastvin na jihovýchodních svazích 
kopce Jelenovská (664 m), které za�ínají v údolí nad silnicí Valašské Klobouky – Brumov, Bylnice. 
Tyto louky a navazující pastviny sahají k horskému st�edisku Jelenovská pod vrcholem 
stejnojmenného kopce a zakládají tak možnosti jejich zimního využití jako lyža�ské svahy. St�edem 
údolí protéká �í�ka Kloboucký potok (potenciální zdroj vody pro p�ípadné zasn�žování lyža�ských 
svah�) a prochází železnice �eských drah �. 283 Horní Lide� – Bylnice. Horský hotel Jelenovská (v�. 
chatek) slouží celoro�n� jako rekrea�ní a rehabilita�ní st�edisko.  
 

Obecný popis studované lokality: 
Posuzovaný zám�r „Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská“ je situován na jihovýchodní svahy 
území lokality s místním názvem Jelenovská (nejvyšší vrchol Jelenovská 664 m). Jedná se o bývalé 
maloplošné chrán�né území „Tomaštíková lúka“, které bylo v roce 1996 vy�ato z režimu chrán�ného 
maloplošného území, a to na p�edchozí návrh Správy CHKO Bílé Karpaty. P�edm�tná lokalita má také 
starší a pravd�podobn� p�vodní název „Pechancovy lúky“. Lokalita je tvo�ena soustavou navazujících 
vlhkých luk a pastvin, které jsou v zimním období využívány pro zimní sporty. Tyto louky lze podle 
bohatosti p�ítomných rostlinných druh� p�i�adit mezi kv�tnaté louky a podle výskytu n�kterých 
charakteristických druh� rostlin lze usuzovat, že p�dní podklad je vápnitý. Popisované louky však 
v posledních létech za�ínají zar�stat p�irozeným náletem smrku, jedle a na vlhkých místech pak 
náletem olše, (b�ízy, osiky), a to i p�es jejich letní se�ení. Louky a pastviny jsou v m�síci �ervenci 
pravideln� koseny, což má p�íznivý vliv na existenci n�kterých orchidejovitých, vstava��, nebo jiných 
chrán�ných taxon�. Celá tato popisovaná lokalita se rozkládá v dosahu m�sta Valašské Klobouky a po 
n�kolik desetiletí slouží zejména pro zimní sporty.  
 
Katastrální území: Valašské Klobouky 
Nadmo�ská výška: cca 300 m (silnice Valašské Klobouky – Brumov, Bylnice) až 664 m (vrchol 
Jelenovské) 
Geologické podloží: Flyšové zv�traliny (na podklad� Karpatského flyše) jako vápnité jílovce, drobové 
vápnité pískovce, v�tšinou, nebo jen místy slab� vápnité. 
P�dy: Hn�dé p�dy oglejené na usazeninách karpatského flyše, nebo hn�dé p�dy oglejené na slinitých 
jílech (místy slab� vápnité), vápenité slíny (šedé slíny), vápnité jílovce, p�echodn� zamok�elé nebo se 
sklonem k do�asnému zamok�ení, nebo naopak na výslunných místech vysychající, až suché. 
P�dní typ: Hn�dozem�, slinovatky  
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 108 z 172  

 

 

Poznámka: Flyšové pásmo bylo v minulosti výrazn� postiženo antropogenním zásahem �lov�ka do 
p�vodního vegeta�ního krytu (doubravy, dubohab�iny a bu�iny) odstran�ním les�, založením polí a 
travnatých ploch – pastvin se vznikem vodné eroze a svahových pohyb� (svahové deformace). 
 

Výsledek floristického pr�zkumu 
Vegeta�ní snímek �. 2/2/2006 

Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská 
Umíst�ní zám�ru: Valašské Klobouky, lokalita Jelenovská 
Katastrální území: Valašské Klobouky 
Expozice: Jihovýchodní svah (mírný až st�ední sklon), slunná poloha 
Geologický a pedologický podklad: Na podklad� Karpatského flyše hn�dé p�dy st�edn� hluboké, 
hlinité (vápnité slíny, šedé slíny), slab� vápnité, vlhké až sv�ží, nebo naopak vysychající až suché.  
Obecná charakteristika popisované lokality: 
Spodní �ást strán� – kv�tnatá louka, (pastvina) jen místy zamok�elá, jinak suchá, se zastaralým 
lyža�ským vlekem (z bezpe�nostních d�vod� byl p�ed léty vy�azen z provozu). Snímek je umíst�n cca 
150 m nad spodní stanicí vleku, vlevo od osy vleku ve sm�ru na k�ovinatý okraj lesa s vysýchavým 
pot��kem (jarní období po tání sn�hové pokrývky, nebo po delším deštivém období). Kolem pot��ku 
rozvoln�ný k�ovinatý porost tvo�ený habrem obecným (Carpinus betulus) a javorem babykou (Acer 
campestre), mohutného a rozložitého vzr�stu. Stromové patro je tvo�eno rozvoln�nou skupinou a 
n�kolika soliterními jedinci. Louka – pastvina byla v pr�b�hu léta (v �ervenci) pokosena.    
Nadmo�ská výška: cca 340 m 
Plocha snímku: 30 x 30 m 
Datum šet�ení: 5.10.2005, 27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006 a 13.9.2006, duben, �ervenec  
a konec �íjna 2007, p�edja�í 2008 
 
Popis snímku: 
Stromové patro E3, pokryvnost 10 %, d�eviny k�ovinatého vzr�stu a vzhledu, charakteru rozvoln�né 
skupiny bez zápoje, na zkoumané ploše také soliterní smrk, všechny d�eviny náletového p�vodu, stá�í 
10, 20 – 30 let 
smrk ztepilý   Picea abies (soliterní, hluboce zav�tvený, výška cca 10 m) 
javor polní, babyka  Acer campestre 
habr obecný   Carpinus betulus 
 
Ke�ové patro E2, pokryvnost 10 %, vyvinuto jen místy, skupinovit� 
hloh jednosemenný  Crataegus monogyna 
líska obecná   Corylus avellana 
ostružiník k�ovitý  Rubus fruticosus 
trnka obecná   Prunus spinosa 
brslen evropský   Euonymus europaea 
ostružiník  ježiník (o. sivý) Rubus caesius 
odr�stající nálet jedle (jedle b�lokorá - Abies alba), nálet habru obecného (Carpinus betulus) siln� 
poškozený okusem a nálet dubu spp. (Quercus spp.). Mimo plochu snímku je také okusem poškozen 
maliník obecný (Rubus idaeus), olše lepkavá (Alnus glutinosa) a r�že šípková (Rosa canina). Mimo 
plochu snímku se také nachází pta�í zob obecný (Ligustrum vulgare).  
Bylinné patro E1, má podle bohatosti rostlinných taxon� charakter kv�tnaté louky 
�asný jarní aspekt: (pokryvnost 20 %) 
ocún jesenní   Colchicum autumnale  +  (lodyha s listy a vyvíjející se semennou 
tobolkou) 
prvosenka jarní (petrklí�) Primula veris  1 
orsej jarní   Ficaria verna  + 
ost�ice jarní   Carex caryophyllea + (suchá místa) 
dev�tsil bílý   Petasites albus + 
sasanka hajní   Anemone nemorosa + 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 109 z 172  

 

 

hv�zdnatec zubatý (h. �eme�icový) Hacquetia epipactis + (okraj lesa – k�oviny) 
plicník m�kký     Pulmonaria mollis 2  
kostival hlíznatý  Symphytum tuberosum 2 
svízel sy�iš�ový   Galium verum  2 
mochna jarní   Potentilla tabernaemontani  1 
violka srstnatá   Viola hirta  1 (suchá místa) 
 
Pozn.: Mimo plochu snímku v úžlabí na hranici ke�� a lesa, v �asném jarním období, po tání sn�hové 
pokrývky vzniká p�íležitostn� vodote� – jako sezonní potok, který následn� v pr�b�hu roku vysýchá a 
mizí. Vyskytuje se zde: 
blatouch bahenní  Caltha palustris     +  (siln� zamok�elé místo) 
hv�zdnatec zubatý (h. �eme�icový) Hacquetia epipactis + (okraj lesa – k�oviny) 
plicník m�kký     Pulmonaria mollis 2  
sasanka hajní   Anemone nemorosa + 
prvosenka jarní (petrklí�) Primula veris  1 
 
Jarní a letní aspekt: (pokryvnost 100 %) 
jahodník trávnice  Fragaria viridis 1 
kontryhel obecný  Alchemilla vulgaris 2 
zvonek klubkatý   Campanula glomerata   1 
svízelka lysá (svízel jarní) Cruciata glabra 1 
pampeliška (smetánka) léka�ská Taraxacum officinale  2 
kostival léka�ský  Symphytum officinale 1  
zb�hovec lesní   Ajuga genevensis + 
prysky�ník prudký  Ranunculus acris 2 
šalv�j lu�ní    Salvia pratensis + 
mochna jarní   Potentilla tabernaemontani 2 
krti�ník hlíznatý  Scrophularia nodosa  + 
kopytník evropský  Asarum europaeum 1 
ky�elnice cibulkonosná  Dentaria bulbifera 1 (okraj lesa) 
jitrocel prost�ední  Plantago media 1 
vikev pta�í   Vicia cracca  1 
orlí�ek obecný   Aquilegia vulgaris 3 (modrý i bílý kv�t) 
bršlice kozí noha  Aegopodium podagraria 2 
mod�enec chocholatý  Muscari comosum  + (uvádí se, že v minulosti byl výskyt hojn�jší) 
vstava� mužský  Orchis mascula  + § (o) 
medovník medu�kolistý Melittis melissophyllum + § (o) 
svízel Schultés�v  Galium schultesii 1 
svízel povázka    Galium mollugo 2 
svízel sivý   Galium glaucum 1 
kerblík lesní    Anthriscus sylvestris 1 
pta�inec velkokv�tý  Stellaria holostea 1 
rozrazil rezekvítek  Veronica chamaedrys  + 
hlavá� žlutavý   Scabiosa ochroleuca + 
hrachor lesní   Lathyrus sylvestris + 
mochna nátržník  Potentilla erecta 1 
zvone�ník klasnatý  Phyteuma spicatum + 
chrastavec Kitaibel�v  Knautia kitaibelii + (pravd�podobn� k�íženec s  
K. arvensis) 
d�hel lesní   Angelica sylvestris + 
Poznn.: Mimo plochu vegeta�ního snímku (p�i dolní stanice vleku) byla zjišt�na p�ítomnost �esneku 
kýlnatého (Allium carinatum), dále nalezeny vstava�e: prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) § (o) 
a hlavinka horská (Traunsteinera globosa), hrachor lu�ní (Lathyrus pratensis). Prstnatec májový se 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 110 z 172  

 

 

zde v roce 2006 vyskytoval v n�kolika exemplá�ích a v roce 2007 a v roce 2008 nebyl výskyt 
zaznamenán. Mimo plochu vegeta�ního snímku, na sušších místech byla též zjišt�na p�ítomnost druhu 
b�lozá�ka v�tvitá (Anthericum ramosum) 
 
Trávy: 
srha lalo�natá   Dactylis glomerata 2 (srha �ízna�ka) 
lipnice lu�ní   Poa pratensis  2 
kost�ava lu�ní   Festuca pratensis 2 
psárka lu�ní   Alopecurus pratensis 2 
tomka vonná   Anthoxanthum odoratum 1 
 
Pozdn� letní aspekt: (louka – pastvina byla v pr�b�hu léta v m�síci �ervenci pokosena)    
ocún jesenní   Colchicum autumnale  1 (kv�ty) 
mochna nátržník  Potentilla erecta  2 
jarmanka v�tší   Astrantia major   1 (okraj lesa – k�oviny) 
oman vrbolistý   Inula salicina  2 
krvavec toten   Sanguisorba officinalis 2 
p�esli�ka lesní   Equisetum silvaticum  1 (lesní okraj) 
ožanka kalamandra  Teucrium chamaedrys 1 (výslunná suchá místa) 
jahodník trávnice  Fragaria viridis 1 
kozí brada východní  Tragopogon orientalis  1 
kopytník evropský  Asarum europaeum + 
svízel Schultes�v  Galium schultesii 3 (v�tší skupiny) 
svízel povázka   Galium mollugo 2 
t�ezalka te�kovaná  Hypericum perforatum 1 
�ernýš hajní   Melampyrum nemorosum 2 
kopretina bílá, pravá  Leucanthemum vulgare, ssp. vulgare 2 
šalv�j lu�ní   Salvia pratensis  2 
bršlice kozí noha  Aegopodium podagraria 2 
netýkavka malokv�tá  Impatiens parviflora  1 
mate�ídouška obecná  Thymusserpyllum 1 
mochna nátržník  Potentilla erecta 1 
�epík léka�ský   Agrimonia eupatoria + 
hlavá� žlutavý   Scabiosa ochroleuca + 
jetel prost�ední   Trifolium medium + 
štírovník r�žkatý  Lotus corniculatus 2 
š�ovík kade�avý  Rumex crispus  1 
pryšec chvojka   Euphorbia cyparissias 2 
vikev pta�í   Vicia cracca  1 
chrpa lu�ní   Centaurea jacea 2 
kerblík lesní   Anthriscus sylvestris 1 
marulka klinopád  Calamintha clinopodium + 
pampeliška srstnatá  Leontodon hispidus 1 
jetel horský   Trifolium montanum     1 
 
Trávy: 
lipnice lu�ní   Poa pratensis  2 
t�tina k�ovištní   Calamagrostis epigeios 1 
psárka lu�ní   Alopecurus pratensis 2 
trojšt�t žlutý   Trisetum flavescens 1 
srha lalo�natá   Dactylis glomerata 2 
bojínek lu�ní   Phleum pratense 2 
vále�ka prapo�itá  Brachypodium pinatum 1  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 111 z 172  

 

 

ost�ice plstnatá   Carex tomrntosa 1 
 
Mechorosty: 
ba�atka obecná   Brachypodium rutabulum 
rohozub nachový  Ceratodon purpureus 
ploník obecný   Politrichum commune  
trávník Schreber�v  Pleurozium shreberi  
 
Houby: 
kalichovka bledošedá  Omphalina griseopallida 
Vyhodnocení vegeta�ního snímku z floristického hlediska: 
Na ploše snímku byly zjišt�ny n�které rostlinné druhy, které ukazují na zvýšenou p�ítomnost vápníku 
v p�d�. Dále byly na ploše vegeta�ního snímku zjišt�ny dva druhy rostlin (vstava� – prstnatec májový 
(Dactylorhiza majalis), vstava� mužský (Orchis mascula) a hlavinka horská (Traunsteinera globosa), 
které pat�í mezi druhy siln� ohrožené a medovník medu�kolistý (Melittis melissophyllum), který pat�í 
mezi druhy ohrožené, podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která 
ustanovení zákona �. 114/1992 Sb.,  
o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Za ur�itou botanickou zvláštnost lze na této 
lokalit� považovat masový výskyt orli�ku obecného. Také další botanická zvláštnost - mod�enec 
chocholatý (Muscari comosum) je uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské 
republiky z roku 1996, jako druh ohrožený.  
 

Vegeta�ní snímek �. 3/2/2006 
Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská 
Umíst�ní zám�ru: Valašské Klobouky, lokalita Jelenovská 
Katastrální území: Valašské Klobouky 
Expozice: Jihovýchodní svah (mírný až st�ední sklon) 
Geologický a pedologický podklad: Na podklad� Karpatského flyše hn�dé p�dy st�edn� hluboké, 
hlinité (vápnité slíny, šedé slíny), slab� vápnité, vlhké až sv�ží, nebo naopak vysychající až suché. 
Charakteristika: 
Louka, st�ední �ást strán�, podmá�ená louka - vlhká lokalita, v okolí bodu lomu starého, dnes již 
nepoužívaného vleku. Rozvoln�ný okraj lesního porostu se stromy soliterního charakteru, tj. široce 
nasazenou korunou, hluboce zav�tvené a doprovázené nízkým k�ovinatým náletem. Podklad je hlinitý 
až jílovitý, siln� zamok�elý, v centrální �ásti mok�adu se nachází pramení jímka zachycená do 
betonové skruže pod rozložitou jedlí a s p�epadem - sezónním pot��kem a okrajem protáhlé rákosové 
houštiny, která se nachází níže pod pramenní jímkou. Navazující louka – pastvina byla v pr�b�hu léta 
pokosena. 
Nadmo�ská výška: cca 390 až 400 m 
Plocha snímku:  30 x 30 m 
Datum šet�ení: 5.10.2005, 27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006 a 13.9.2006, duben, �ervenec  
a konec �íjna roku 2007, p�edja�í 2008. 
 
Popis snímku: 
Stromové patro E3, pokryvnost 20 %, d�eviny k�ovinatého vzr�stu 
jedle b�lokorá  Abies alba (soliterní, rozložitá, napadená jmelím) 
smrk ztepilý Picea abies 
buk lesní Fagus silvatica (soliterní, rozložitý) 
olše lepkavá Alnus glutinosa 
vrba jíva Salix caprea (soliterní, rozložitá) 
Pozn.: na jedli parazitující jmelí bílé, jedlové – Viscum album, spp. abietis 
 
Ke�ové patro E2, pokryvnost 20 %, vyvinuto jen místy, skupinovit� 
hloh jednosemenný   Crataegus monogyna (poškozen okusem srn�í zv��e) 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 112 z 172  

 

 

r�že šípková   Rosa canina 
pta�í zob obecný  Ligustrum vulgare 
brslen evropský   Euonymus europaea 
maliník obecný   Rubus idaeus  
ostružiník k�ovitý  Rubus fruticosus (podle okusu lze usuzovat, že slouží jako oblíbená 
sou�ást pastvy pro spárkatou zv�� - srn�í) 
bez �erný   Sambucus nigra 
ostružiník sivý (ježiník)  Rubus caesius 
 
Nálet (pokryvnost 10 %), stá�í 1 – 5 let 
b�íza b�lokorá (Betula pendula), je�áb pta�í (Sorbus aucuparia), vrba jíva (Salix caprea). Na sušších 
místech se objevuje nálet jedle (Abies alba), vesm�s poškozen okusem zv��e. Mimo plochu snímku se 
na vlhkých místech objevuje ve v�tším rozsahu nálet a odr�stající p�irozené zmlazení olše, a to i p�i 
pravidelném kosení lokality. 
 
Bylinné patro E1 
�asný jarní aspekt: (pokryvnost 20 %) 
ocún jesenní   Colchicum autumnale 2  (lodyha s listy a semennou tobolkou) 
prvosenka jarní (petrklí�) Primula veris  2 
orsej jarní   Ficaria verna  + 
dev�tsil bílý   Petasites albus  2 
sasanka hajní   Anemone nemorosa + 
hv�zdnatec zubatý (h. �eme�icový) Hacquetia epipactis + 
plicník m�kký     Pulmonaria mollis 2 
kostival hlíznatý  Symphytum tuberosum  1 
blatouch bahenní  Caltha palustris     1  (zamok�elé místo, prameništ�) 
violka srstnatá   Viola hirta    1 (sušší místa) 
ost�ice jarní   Carex caryophyllea 1 (sušší místa) 
 
Jarní a letní aspekt: (pokryvnost 100 %) 
Violka srstnatá    Viola hirta  1 (skupinky) 
svízel Schultés�v  Galium schultesii 2 (sušší, vyvýšená místa) 
svízel sy�iš�ový   Galium verum  3 (sušší, vyvýšená místa) 
pampeliška, smetánka léka�ská Taraxacum officinale 2 
bršlice kozí noha  Aegopodium podagraria 3 
pta�inec velkokv�tý  Stellaria holostea 2 
pomn�nka lesní   Myosotis sylvatica 1 
mochna jarní   Potentilla tabernaemontani  1 
jitrocel prost�ední  Plantago media  2 
prysky�ník prudký  Ranunculus acris 1 
kontryhel obecný  Alchemilla vulgaris 2 
orlí�ek obecný   Aquilegia vulgaris 1 
štírovník r�žkatý  Lotus corniculatus + 
rozrazil rezekvítek  Veronica chamaedrys + 
jahodník trávnice  Fragaria viridis 1 
kopretina bílá, pravá  Leucanthemum vulgare, ssp. vulgare  2 
kerblík lesní    Anthriscus sylvestris 1 
kohoutek lu�ní   Lychnis flos-cuculi 1 
chrastavec rolní   Knautia arvensis 1 
prysky�ník hlíznatý  Ranunculus bulbosus 2 
bradá�ek vej�itý  Listera ovata  r (viz dále v textu poznámka) 
�ernýš hajní   Melampyrum nemorosum + 
pryšec chvojka   Euphorbia cyparissias  2 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 113 z 172  

 

 

šalv�j lu�ní   Salvia pratensis  1 
p�esli�ka lesní   Equisetum silvaticum 1 
ožanka kalamandra  Teucrium chamaedrys (sušší výslunná místa) 
hrachor lu�ní   Lathyrus pratensis 1 
mochna nátržník  Potentilla erecta 1 
dev�tsil bílý   Petasites albus 2 
ky�elnice cibulkonosná  Dentarie bulbifera 2 
kop�iva dvoudomá  Urtica dioica  2 
netýkavka ned�tklivá  Impatiens noli-tangere 2 
šalv�j lu�ní   Salvia pratensis  2 
š�ovík tupolistý   Rumex obtusifolius 1 
kopytník evropský  Asarum europaeum  + 
zb�hovec lesní   Ajuga genevensis 1 
zvone�ník klasnatý  Phyteuma spicatum + 
pchá� poto�ní   Cirsium rivulare 1 
 
Trávy: 
bika chlupatá    Luzula pilosa  + 
lipnice lu�ní   Poa trivialis  2 
ost�ice plstnatá   Carex tomentosa + 
Poznámka: Mimo plochu snímku se nachází další zamok�elé místo porostlé dominantním rákosem 
(rákos obecný – Phragmites australis), plošné velikosti cca 100 m2. Mimo plochu snímku, na sušších 
místech byla nalezena pom�rn� hojná b�lozá�ka v�tvitá (Anthericum ramosum) a skupinky druhu 
dobromysl obecná (Origanum vulgare). Rovn�ž mimo plochu snímku, na kraji lesa, na siln� 
podmá�eném míst� byl zjišt�n výskyt v�tší skupiny druhu sk�ípina lesní - Scirpus silvaticus (vzrostlé 
v�tší trsy) a skupina v�tších bylin tvo�ena rulíkem zlomocným (Atropa bella-donna). 
 
Pozdn� letní aspekt: (Navazující louka – pastvina byla v pr�b�hu léta pokosena) 
š�avel kyselý   Oxalis acetosella 1 
svízel vonný (ma�inka vonná)    Galium odoratum (Asperula odorata) 2 
star�ek Fuchs�v  Senecio ovatus  2 
štírovník r�žkatý  Lotus corniculatus 2 
šalv�j lepkavá   Salvia glutinosa 2 (skupiny) 
�istec lesní   Stachys silvatica 2 
kostival léka�ský  Symphytum officinale 1 
jarmanka v�tší   Astrantia major  1 
mocna nátržník   Potentilla erecta 1 
máta dlouholistá   Mentha longifolia 1 
ocún jesenní   Colchicum autumnale   2 (kv�ty) 
kozí brada východní  Tragopogon orientalis  1 
oman vrbolistý   Inula salicina  2 
krti�ník hliznatý  Scrophularia nodosa    1 
jetel horský   Trifolium montanum    +  
zlatobýl obecný   Solidago virgaurea       r 
sadec konopá�   Eupatorium cannabinum  1 
pchá� zelinný   Cirsium oleraceum        3 (skupiny na podmá�ených místech) 
kapra� samec   Dryopteris filix-mas 1 
 
Trávy: 
t�tina k�ovištní   Calamagrostis epigejos 2 
kost�ava obrovská  Festuca gigantea 1 
strdivka nící    Melica nutans  1 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 114 z 172  

 

 

Mechorosty: 
ploník obecný   Politrichum commune 
rokyt lu�ní   Hypnum pratense (prameništ� a zamok�elá místa) 
ba�atka obecná   Brachythecium rutabulum 
 
Houby: 
muchom�rka �ervená  Amanita muscaria 
ryzec peprný   Lactarius pargamenus 
oh�ovec obecný  Phellinus igniarius (parazitující na listnatých stromech) 
 
 
Vyhodnocení vegeta�ního snímku z floristického hlediska: 
Na ploše vegeta�ního snímku nebyly zjišt�ny takové rostlinné druhy, které jsou p�edm�tem zvláštní 
ochrany podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení 
zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Jako botanickou 
zvláštnost lze uvést výskyt druhu – bradá�ek vej�itý (Listera ovata), který zde roste v n�kolika 
exemplá�ích a pom�rn� vysoký výskyt ocúnu jesenního (Colchicum autumnale). Bradá�ek vej�itý je 
uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh 
vyžadující zvýšenou pozornost. Jako další botanickou zvláštnost lze také uvést bohat� kvetoucí ocún 
jesenní v této lokalit� koncem léta a za�átkem podzimu a nález kvetoucího zlatobýlu (zlatobýl obecný 
– Solidago virgaurea). V p�edja�í  roku 2007 byla lokalita s bradá�kem vej�itým mechanicky 
poškozena divo�áky (prase divoké). Masivní ší�ení rákosu a t�tiny k�ovištní p�edstavuje pro tuto 
lokalitu ur�ité nebezpe�í. Také tuto louku je možno podle bohatého zastoupení ur�itých bylinných 
druh� za�adit mezi kv�tnaté louky. 
 

Popis lokality �. 1, Valašské Klobouky, lokalita Jelenovská  
Popis lokality: 
Vlhká louka pod spodním okrajem rozvoln�ného jedlového stromo�adí (cca 30 ks) na širší a  
rozd�lovací mezi dvou v�tších a vlhkých luk, které jsou místy i zamok�elé. Jedle (Abies alba) r�zného 
stá�í (od 30 do 80 let) jsou siln� napadeny jmelím. Skupina jedlí je dopln�na soliterními, rozložitými 
jívami ke�ovitého vzr�stu, náletového p�vodu, které jsou po zim� (2005/06) zna�n� poškozeny 
sn�hem. Navazující louky – pastviny byly v pr�b�hu léta pokoseny. Na okolních pastvinách se 
povaluje n�kolik pneumatik, v lesíku pak leží železný buben od kabelu a další odpadky jako plastové 
láhve, dráty a další neidentifikovatelné zbytky.  
Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská 
Katastrální území: Valašské Klobouky 
Expozice: Jihovýchodní svah (mírný až st�ední sklon), slunná poloha 
Geologický a pedologický podklad: Na podklad� Karpatského flyše hn�dé p�dy st�edn� hluboké, 
hlinité (vápnité slíny, šedé slíny), slab� vápnité, vlhké až sv�ží (místy i mokré – vyjeté koleje zapln�né 
tekoucí vodou), nebo naopak vysychající až suché. 
Datum šet�ení: 5.10.2005, 27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006 a 13.9.2006, duben, �ervenec  
a konec �íjna roku 2007, p�edja�í 2008. 
 
Popis snímku: 
Stromové patro E3, pokryvnost 20 %, d�eviny k�ovinatého vzr�stu 
jedle b�lokorá   Abies alba 
vrba jíva   Salix caprea (ke�ovitý tvar, siln� poškozena sn�hem, 3 až 4 srostlé 
kmeny ze spole�ného základu) 
olše lepkavá   Alnus glutinosa („trs“ asi 10 kmen� ze spole�né báze, siln� poškozený 
sn�hem v zim� 2005/06) 
smrk ztepilý   Picea abies (n�kolik jedinc�) 
habr obecný   Carpinus betulus 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 115 z 172  

 

 

Pozn.: Bohatý nálet jedle b�lokoré (poškozen okusem zv��í) a v�tší skupiny náletové olše lepkavé – 
Alnus glutinosa, stá�í do 5 let. 
 
Ke�ové patro E2, pokryvnost 10 %, vyvinuto jen místy, skupinovit� 
hloh jednosemenný  Crategus monogyna 
líska obecná   Coryllus avellana 
r�že šípková   Rosa canina 
trnka obecná   Prunus spinosa 
maliník obecný   Rubus idaeus (poškozen okusem srn�í zv��í) 
jmelí bílé, jedlové  Viscum album, ssp. abietis (na jedli, n�které jedle jsou parazitem 
velmi siln� napadeny, dochází k prosychání nebo vylamování v�tví, zejména v pr�b�hu zimního 
období) 
 
Bylinné patro E1, má charakter kv�tnaté louky  
�asný jarní aspekt: (pokryvnost 20 %) 
ocún jesenní   Colchicum autumnale  1  (lodyha s listy a vyvíjející se semennou 
tobolkou) 
prvosenka jarní (petrklí�) Primula veris  1 
orsej jarní   Ficaria verna  + 
dev�tsil bílý   Petasites albus  1 (zamok�elé místo) 
sasanka hajní   Anemone nemorosa + 
plicník m�kký     Pulmonaria mollis 2  
kostival hlíznatý  Symphytum tuberosum  2 
zb�hovec lesní   Ajuga genevensis  + 
blatouch bahenní  Caltha palustris     1  (zamok�elé místo) 
svízel sy�iš�ový   Galium verum  2 
violka srstnatá   Viola hirta  1 (sušší místa) 
svízel Schultes�v  Galiumschultesii 2 
hv�zdnatec  zubatý (h. �eme�icový) Hacquetia epipactis + 
 
Trávy: 
ost�ice jarní   Carex caryophyllea 1 
bika chlupatá   Luzula pilosa  1 
 
Jarní a letní aspekt: (pokryvnost 100 %) 
bršlice kozí noha  Aegopodium podagraria 2 
pampeliška (smetánka) léka�ská Taraxacum officinale   2 
jahodník trávnice  Fragaria viridis 2 
svízel povázka   Galium mollugo 2 
svízel Schultés�v  Calium schultesii 3 
jitrocel v�tší   Plantago major 2 
hrachor lu�ní   Lathyrus pratensis 
štírovník r�žkatý  Lotus corniculatus 2 
jitrocel prost�ední  Plantago media 2 
pchá� poto�ní    Cirsium rivulare + (vlhká, zamok�elá  místa a na louce vyjeté 
koleje s vodou) 
kontryhel obecný  Alchemilla vulgaris 3 
ky�elnice cibulkonosná  Dentaria bulbifera 1 
kapra� rozložená  Dryopteris dilatata + (p�ilehlý lesík) 
pryský�ník prudký  Ranunculus acris 2 
mochna nátržník  Potentillaerecta 2  (sušší slunná místa) 
pchá� oset   Cirsium arvense 1 
kopretina bílá, pravá  Leucanthemum vulgare, ssp. vulgare 1 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 116 z 172  

 

 

kohoutek lu�ní   Lychnis flos cuculi 1 
mochna jarní   Potentilla tabernaemontani  1 
kerblík lesní   Anthriscus sylvestris 1 
pomn�nka lesní   Myosotis sylvatica 1 
bedrník obecný   Pimpinela saxifraga 1 (sušší slunná místa) 
barborka obecná  Barbarea vulgaris r 
b�lozá�ka v�tvitá  Anthericum ramosum + 
d�hel lesní   Angelika silvestris + 
zvone�ník klasnatý  Phyteuma spicatum + 
orlí�ek obecný   Aquilegia vulgaris 2 
prstantec májový  Dactylorhiza majalis + (malá skupinka, cca 5 ks) 
rozrazil rezekvítek  Veronica chamaedrys 1 
rozrazil poto�ní   Veronica beccabunga 1 (zamok�elá místa a na louce vyjeté koleje 
nebo prohlubn� s tekoucí vodou) 
 
Trávy: 
lipnice lu�ní   Poa pratensis  2 
lipnice obecná   Poa trivialis  2 
srha lalo�natá   Dactylis glomerata 3 (srha �ízna�ka) 
kost�ava lu�ní   Festuca pratensis 3 
psárka lu�ní   Alopecurus pratensis 3 
ost�ice t�eslicovitá  Carex brizoides  1 (vlhká místa) 
pýr plazivý   Elytrigia repens 2 
 
Pozdn� letní aspekt:  
(Pozn.: Navazující louky – pastviny byly v pr�b�hu léta pokoseny) 
ocún jesenní   Colchicum autumnale  1 (kv�ty) 
pchá� zelinný   Cirsium oleraceum 1 
oman vrbolistý   Inula salicina   2 
šalv�j lepkavá   Salvia glutinosa 1 
š�avel kyselý   Oxalis acetosella 1 (lesík) 
�epík léka�ský   Agrimonia eupatoria + (suchá a výslunná místa) 
t�ezalka skvrnitá  Hypericum maculatum  1 
jarmanka v�tší   Astrantia major   1 
krti�ník hlíznatý  Scrophularia nodosa  + 
zlatobýl obecný   Solidago virgaurea  + (okraj lesa) 
šalv�j  lu�ní   Salvia pratensis   2 
ožanka kalamandra   Teucrium chamaedrys   1 (suchá výslunná místa) 
mochna nátržník  Potentilla erecta 1 (suchá a výslunná místa) 
�arovník pa�ížský  Circaea lutetiana  1 
�istec lesní   Stachys sylvatica  2  
š�ovík kade�avý  Rumex crispus  1 
kapra� samec   Dryopteris filix-mas (lesík, velmi hojný) 
 
Trávy: 
sítina rozkladitá   Juncus effusus  1 (zamok�elá místa) 
metlice trsnatá   Deschampsia cespitosa 2 (vlhká, zamok�elá místa) 
trojšt�t žlutavý   Trisetum flavescens 1 (vlhká místa) 
kost�ava �ervená  ?  Festuca rubra ? 2 (sušší místa, podle Kubáta �astí k�íženci, a 
to  i mezi kultivary) 
 
Mechorosty: 
rohozub nachový  Ceratodon purpureus  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 117 z 172  

 

 

trávník Scheber�v  Pleurozium shreberi 
rokyt cyp�išový   Hypnum cupressiforme 
 
Houby: 
kozák b�ezový   Krombholziella scabra 
holubinka namodralá  Russula cyanoxantha 
suchoh�ib žlutomasý  Xerocomus chrysenteron 
 
Vyhodnocení této lokality z floristického hlediska:  
Na ploše vegeta�ního snímku byly zaznamenány n�které rostlinné druhy, které indikují vyšší obsah 
vápník� v p�d�. Dále zde byl p�i pr�zkumu zjišt�n rostlinný druh – prstnatec májový (Dactylorhiza 
majalis), n�kolik exemplá��, který je p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie druh ohrožený), podle 
p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 
114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. V pozdn� letním období se 
zde vyskytuje jako ur�itá botanická zvláštnost této lokality kvetoucí oman vrbolistý (Inula salicina). 
V nastávajícím podzimu je výrazný a nep�ehlednutelný kvetoucí ocún jesenní (Colchicum autumnale). 
Také tuto �ást lokality je možno podle bohatého zastoupení ur�itých bylinných druh� (nap�. orlí�ek 
obecný - Aquilegia vulgaris a další) za�adit mezi kv�tnaté louky. 
 
 

Vegeta�ní snímek �. 5/2/2006 
Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská 
Umíst�ní zám�ru: Valašské Klobouky, lokalita Jelenovská 
Katastrální území: Valašské Klobouky 
Expozice: Jihovýchodní až východní svah (mírný až st�ední sklon)  
Geologický a pedologický podklad: Na podklad� Karpatského flyše hn�dé p�dy st�edn� hluboké, 
hlinité (vápnité slíny, šedé slíny), slab� vápnité, vlhké až sv�ží (místy i mokré), nebo naopak 
vysychající až suché.  
Charakteristika: 
Louka s mírným svahem a novým, kratším vlekem. Plocha je umíst�na na rozhraní (p�echod les – 
louka), tj. okraj porostní okraj - louka. V lesním porost� p�evažuje borovice lesní, která je po zim� 
(2005/06) prolámaná a poškozena sn�hem. Porostní okraj je dob�e vyvinut a tvo�en rozvoln�ným 
k�ovinatým porostem. Navazující louka – pastvina byla v pr�b�hu léta pokosena. 
Nadmo�ská výška: cca 390 m 
Plocha snímku: 30 x 30 m 
Datum šet�ení: �íjen 2005, dále 27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006 a 13.9.2006, duben, �ervenec  
a konec �íjna roku 2007. 
 
Popis snímku: 
Stromové patro E3, pokryvnost 20 %, d�eviny k�ovinatého vzr�stu 
borovice lesní   Pinus silvestris 
smrk ztepilý   Picea abies 
mod�ín opadavý  Larix decidua 
habr obecný   Carpinus betulus (ke�ovitý tvar) 
dub zimní   Quercus petraea  
olše šedá    Alnus incana 
 
Ke�ové patro E2, pokryvnost 10 %, vyvinuto jen místy, skupinovit� 
maliník obecný   Rubus idaeus 
ostružiník ježiník (sivý)  Rubus caesius 
brslen evropský   Euonymus europaea 
r�že šípková   Rosa canina 
hloh obecný   Crataegus laevigata 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 118 z 172  

 

 

ostružiník k�ovitý  Rubus fruticosus 
líska obecná   Corylus avellana 
 
pozn.: Habr obecný (Carpinus betulus) je siln� poškozen okusem spárkatou zv��í a proto má ke�ovitý 
tvar. 
Nálet (pokryvnost 10 %), stá�í 1 až 5 let a je tvo�en druhy: Je�áb pta�í (Sorbus aucuparia), b�íza 
b�lokorá (Betula pendula), vrba jíva (Salix caprea), dub spp. (Quercus spp.), smrk ztepilý (Picea 
abíes), vrba jíva (Salix caprea) a n�kolik vzrostlých semená�� o�ešáku královského (Juglans regia). 
 
Bylinné patro E1, má charakter kv�tnaté louky  
�asný jarní aspekt: (pokryvnost 20 %) 
ocún jesenní   Colchicum autumnale  +  (lodyha s listy a semennou tobolkou) 
prvosenka jarní (petrklí�) Primula veris  1 
orsej jarní   Ficaria verna  + 
sasanka hajní   Anemone nemorosa + 
hv�zdnatec zubatý (h. �eme�icový) Hacquetia epipactis + 
plicník m�kký     Pulmonaria mollis 2  
violka srstnatá   Viola hirta  1 
kostival hlíznatý  Symphytum tuberosum  1 
svízel sy�iš�ový   Galium vernum  2 
 
Trávy: 
ost�ice jarní   Carex caryophyllea + 
bika chlupatá   Luzula pilosa  1 
 
Jarní a letní aspekt: (pokryvnost 100 %) 
jahodník trávnice  Fragaria viridis 1 
kontryhel obecný  Alchemilla vulgaris 2 
pampeliška (smetánka) léka�ská Taraxacum officinale   2 
b�lozá�ka v�tvitá  Anthericum ramosum   + 
me�ík st�echovitý  Gladiolus imbricatus    1 (skupina), §§ (SO) 
prstnatec májový  Dactylorhiza majalis + (skupinka o n�kolika jedincích), § (O) 
zvonek rozkladitý  Campanula patula 2 
jetel horský   Trifolium montanum 1 
zvonek kop�ivolistý  Campanula trachelium + 
hrachor lesní   Lathyrum silvestris + 
�ernýš hajní   Melampyrum nemorosum 1 
štírovník r�žkatý  Lotus corniculatus 2 
t�ezalka skvrnitá  Hypericum maculatum 1 
bršlice kozí noha  Aegopodium podagraria 2 
�eb�í�ek obecný   Achillea millefolium 1 
šalv�j lu�ní   Salvia pratensis 2 
jetel prost�ední   Trifolium medium 1 
svízel Schultés�v  Galium schultessii 2 
kozí brada východní  Tragopogon orientalis  2 
kopretina bílá, pravá  Leucanthemum vulgare, ssp. vulgare 2 
kohoutek lu�ní   Lychnis flos-cuculi 1 
pta�inec velkokv�tý  Stellaria holostea 2 
mochna nátržník  Potentillaerecta 2 
mate�ídouška obecná  Thymus serpyllum 1 
hlavá� žlutavý   Scabiosa ochroleuca 1 
krvavec toten   Sanguisorba officinalis 1 
prysky�ník hlíznatý  Ranunculus bulbosus 1 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 119 z 172  

 

 

jitrocel prost�ední   Plantago media  2 
jitrocel kopinatý  Plantago lanceolata 1 
 
Trávy: 
trojšt�t žlutavý   Trisetum flavescens 1 
srha lalo�natá   Dactylis glomerata  3 (srha �ízna�ka) 
bojínek lu�ní   Phleum pratense 2 
psárka lu�ní   Alopecurus pratensis  2 
kost�ava lu�ní   Festuca pratensis 2 
t�eslice prost�ední  Briza media  2 
lipnice obecná   Poa trivialis  2 
pozn.: Mimo plochu snímku, na okraji lesa, v k�ovinatém pásu byla zjišt�na p�ítomnost druhu: vraní 
oko �ty�listé (Paris quadrifolia), lilie zlatohlavá (Lilium martagon) § (O), žlu�ucha orlí�kolistá 
(Thalictrum aquilegiifolium) a rulík zlomocný (Atropa bella-donna). Lokalita s výskytem lilie 
zlatohlavé, tvo�ena k�ovinatým porostním okrajem však byla poškozena p�i t�žb� d�eva na ja�e 2007. 
 
Pozdn� letní aspekt: (Navazující louka – pastvina byla v pr�b�hu léta pokosena) 
ocún jesenní   Colchicum autumnale  1 (kv�ty) 
zlatobýl obecný   Solidago virgaurea + 
konopice polní   Galeopsis tetrahit 1 
chrastavec rolní   Knautia arvensis 1 
t�ezalka skvrnitá  Hypericum maculatum  1 
pchá� oset   Cirsium arvense 1 
�istec lesní   Stachys silvatica 1 
š�ovík kade�avý  Rumex crispus  1 
chrpa lu�ní   Centaurea jacea 1 
svízel Schultes�v  Galium schultesii 2 
jitrocel kopinatý  Plantago lanceolata 2 
kakost lu�ní   Geranium pratense 1 
krvavec totem   Sanguisorba officinalis 1 
�epík léka�ský   Agrimonia eupatoria + 
jarmanka v�tší   Astrantia major  1 
kozí brada východní  Tragopogon orientalis   1 
pampeliška srstnatá  Leontodon hispidus 1 
jetel alpský   Trifolium alpestre  1 
oman vrbolistý   Inula salicina  1 
zvonek rozkladitý  Campanula patula 2 
bukvice léka�ská  Betonica officinalis 1 
ožanka kalamandra  Teucrium chamaedrys   2 (skupinovit�) 
 
Mechorosty: 
trávník Scheber�v  Pleurozium sheberi (okraj lesa) 
 
Houby: 
suchoh�ib žlutomasý  Xerocomus chrysenteron 
kozák b�ezový   Krombholziella scabra 
penízovka sametonohá  Flamullina velutipes 
holubinka mandlová  Russula vesca 
 
Vyhodnocení vegeta�ního snímku z floristického hlediska: 
Na ploše vegeta�ního snímku byly zjišt�ny dva druhy rostlin (vstava� – prstnatec májový a lilie 
zlatohlavá), které jsou p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie druh ohrožený) a dále v�tší skupina 
me�íku st�echovitého, který je za�azen do kategorie SO – druh siln� ohrožený, podle p�ílohy �. II., 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 120 z 172  

 

 

Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o 
ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Za ur�itou botanickou zvláštnost lze na této 
lokalit� považovat výskyt práv� výskyt me�íku st�echovitého a lilie zlatohlavé (v porostním okraji, 
mimo plochu vegeta�ního snímku). Také tuto lokalitu je možno pro její druhovou pestrost považovat 
za kv�tnatou louku. Tato lokalita – porostní okraj s výskytem lilie zlatohlavé a patrn� i prstantce 
májového byla narušena t�žbou d�eva koncem zimy 2007, oba druihy zde nebyly následn� v roce 2007 
nalezeny.  
 

Vegeta�ní snímek 6/2/2006 
Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská 
Umíst�ní zám�ru: Valašské Klobouky, lokalita Jelenovská 
Katastrální území: Valašské Klobouky 
Expozice: Jihovýchodní svah (mírný až st�ední sklon) 
Geologický a pedologický podklad: Na podklad� Karpatského flyše hn�dé p�dy st�edn� hluboké, 
hlinité (vápnité slíny, šedé slíny), slab� vápnité, vlhké až sv�ží (místy i mokré) nebo naopak 
vysychající až suché.  
Charakteristika: 
Na dusík bohatá vlhká louka na jihovýchodní stráni místy až ruderálního charakteru s ojedin�lými 
soliterními stromy. Staré a p�erostlé dnes již zplan�lé, po sn�hu prolámané zplan�lé t�ešn� jedna t�eše� 
je prakticky uhynulá), r�znov�ké jedle (Abies alba), pocházející z náletu (do 20 let), poškozené 
okusem. Horní stanice dnes již nepoužívaného lyža�ského vleku, cca 250 m od horského hotelu 
Jelenovská. Rovn�ž zaznamenán nálet jasanu ztepilého – Fraxinus excelsior (5 – 8 let). N�které 
d�eviny jsou napadeny houbou oh�ovcem obecným. Na louce se stýkají dv� nadzemní elektrická 
vedení, která jsou napojena na trafostanici a zásobují elektrickým proudem areál horského hotelu 
Jelenovská.  Navazující louka – pastvina byla v pr�b�hu léta pokosena. 
Nadmo�ská výška: cca 460 m 
Plocha snímku:30 x 30 m 
Datum šet�ení: 27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006 a 13.9.2006, duben, �ervenec a konec �íjna roku 2007 
 
Popis snímku: 
Stromové patro E3, pokryvnost 20 %, d�eviny jednak ke�ovitého vzr�stu, nebo r�znov�ké, soliterní a 
p�estárlé (jablo�, t�eše�), siln� poškozené sn�hem, nebo d�evokaznými houbami. 
t�eše� domácí (zplan�lá) Prunus vulgaris (domestica) 
jablo� domácí (zplan�lá) Malusvulgaris ( domestica) 
smrk ztepilý   Picea abies 
jedle b�lokorá   Abies alba 
babyka, javor polní  Acer campestre 
b�íza b�lokorá   Betula pendula (ke�ovitý tvar) 
jasan ztepilý   Fraxinus excelsior (stá�í 10 let, skupina mimo snímek) 
Odrostlé semená�e o�ešáku královského (Juglans regia) 
 
Ke�ové patro E2, pokryvnost 10 %, vyvinuto jen místy 
r�že šípková   Rosa canina 
maliník obecný   Rubus idaeus 
ostružiník ježiník (sivý)  Rubus caesius 
hloh obecný   Crataeguslaevigata 
hloh jednosemenný  Crategus monogyna 
 
Bylinné patro E1, má charakter vlhké louky, lokáln� p�esycené nadbytkem organického dusíku, 
s n�kterými p�ítomnými druhy bylin ruderálního charakteru.   
          
�asný jarní aspekt: (pokryvnost 20 %) 
ocún jesenní   Colchicum autumnale   +  (lodyha s listy a semennou tobolkou) 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 121 z 172  

 

 

prvosenka jarní (petrklí�) Primula veris  1 
orsej jarní   Ficaria verna  + 
dev�tsil bílý   Petasites albus  1 
blatouch bahenní  Caltha palustris     r (siln� zamok�elé místo, v�. výronu vody) 
sasanka hajní   Anemone nemorosa + 
plicník m�kký     Pulmonaria mollis 1  
svízel sy�iš�ový   Galium verum  1 
hv�zdnatec zubatý (h. �eme�icový) Hacquetia epipactis + 
violka srstnatá   Viola hirsutum  + 
kontryhel obecný  Alchemilla vulgaris 1 
 
Jarní a letní aspekt: (pokryvnost 100 %) 
T�ezalka skvrnitá  Hypericum maculatum  1 
p�esli�ka lesní   Equisetum silvaticum  1 
netýkavka ned�tklivá  Impatiens noli-tangere  1 
krabilice chlupatá  Chaerophyllum hirsutum + 
kakost lu�ní   Geranium pratense 2 
prysky�ník plazivý  Ranunculus repens 1 
sadec konopá�   Eupatorium cannabinum 2 
bršlice kozí noha   Aegopodium podagraria 2 
star�ek Fuchs�v    Senecio ovatus  1 
kop�iva dvoudomá  Urtica dioica  2 
pampeliška (smetánka) léka�ská Taraxacum officinale   2 
svízel Schultéz�v  Galium schultesii 1 
vrbovka horská   Epilobium montanum 1 
zvonek rozkladitý  Campanula patula  2 
pchá� oset   Cirsium pratense  + 
lopuch plstnatý   Arctium tomentosum + 
chrpa lu�ní   Centaurea jacea + 
popenec obecný (p. b�e��anovitý) Glechoma hederacea + 
kozí brada východní  Tragopogon orientalis  + 
kapustka obecná  Lapsana communis 1 
�eb�í�ek obecný   Achillea millefolium 2 
svízel Schultés�v  Galium schultesii 2 
jetel horský   Trifolium montanum 1 
svízel sy�iš�ový   Galium verum  1 
vikev pta�í   Vicia cracca  + 
netýkavka malokv�tá  Impatiens parviflora + 
�arovník p�ížský  Circaea lutetiana + 
šalv�j lu�ní   Salviapratensis  1    
hluchavka nachová  Lamium purpureum + 
kopretina bílá, pravá  Leucanthemum vulgare, ssp. vulgare 2 
zvone�ník klasnatý  Phyteuma spicatum 1 
š�ovík tupolistý   Rumex obtusifolia  2 
svízel povázka   Galium molugo  1 
svízel p�ítula   Galium aparine  1 
krti�ník hlíznatý  Scrophularia nodosa  1 
mlé� zelinný   Sonchus oleraceus 1 
bedrník obecný   Pimpinela saxifraga 1 
ky�elnice cibulkonosná  Dentaria bulbifera  1 
pelyn�k �ernobýl  Artemisia vulgaris 1 
š�ovík kade�avý  Rumex crispus  1 (skupinky) 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 122 z 172  

 

 

Trávy: 
srha lalo�natá   Dactylis glomerata 3 (srha �ízna�ka) 
kost�ava lu�ní   Festuca pratensis  2 
t�tina k�ovištní   Calamagrostis epigejos 3 
 
Pozdn� letní aspekt: (Navazující louka – pastvina byla v pr�b�hu léta pokosena) 
ocún jesenní   Colchicum autumnale  2  (kv�ty) 
jarmanka v�tší   Astrantia major  1 
pchá� zelinný   Cirsium oleraceum       1 (zamok�elá místa) 
kozí brada východní  Tragopogon orientalis  1 
bukvice léka�ská  Betonica officinalis + 
krti�ník hlíznatý  Scrophularia nodosa  1 
kostival léka�ský  Symphytum officinale  + 
jitrocel kopinatý  Plantago lanceolata 1 
�istec lesní   Stachys silvatica 1 
štírovník r�žkatý  Lotus corniculatus 1 
sadec konopá�   Eupatorium cannabinum 2 
šalv�j lepkavá   Salvia glutinosa 2 (skupinky)  
svízel vonný   Galium odoratum + (ma�inka vonná) 
star�ek Fuchs�v  Senecio ovatus  2 
kakost smrdutý   Geranium robertianum 1 
k�en selský    Armoracia rusticana 1 (skupiny) 
zvonek kop�ivolistý  Campanula trachelium + 
kop�iva dvoudomá  Urtica dioica  3 
vrati� obecný   Tanacetum vulgare  1 (suchá místa) 
jahodník trávnice  Fragaria viridis 1 
pryský�ník prudký   Ranunculus acris 1 
bolševník obecný  Heracleum sphondylinum + 
krvavec toten   Sanguisorba officinalis 1 
konopice rolní   Galeopsis tetrahit 1 
Trávy: 
srha lalo�natá   Dactylis glomerata 2 
kost�ava lu�ní   Festuca pratensis  2 
t�tina k�ovištní   Calamagrostis epigejos 3 
lipnice obecná   Poa trivialis  1 
 
Mechorosty: 
rokyt lu�ní   Hypnum pratense (zamok�elé místo) 
trávník Shreber�v  Pleurozium schreberi 
ba�atka obecná   Brachythecium rutabulum 
 
Houby: 
oh�ovec obecný  Phellinus igniarius 
 
Vyhodnocení vegeta�ního snímku z floristického hlediska: 
Na ploše vegeta�ního snímku nebyly zjišt�ny takové rostlinné druhy, které jsou p�edm�tem zvláštní 
ochrany podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení 
zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Jako botanickou 
zvláštnost lze uvést výskyt hv�zdnatce zubatého (h. �eme�icového) v �asném ja�e. Vzhledem k tomu, 
že je více vžitý starší název (tj. hv�zdnatec �eme�icový), jsou v této práci uvád�ny názvy oba. 
Hv�zdnatec zubatý je uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky 
z roku 1996, jako druh vyžadující zvýšenou pozornost. Jako další botanickou zvláštnost lze také uvést 
bohat� kvetoucí ocún jesenní v této lokalit� koncem léta a za�átkem podzimu 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 123 z 172  

 

 

 
Popis lokality �. 2, Valašské Klobouky, Jelenovská 

Lokalita: Horní �ást trasy starého vleku - zar�stající pr�sek lesním porostem, kterým je vedena trasa 
dnes již nepoužívaného vleku a navazující lesní porost. Jihovýchodní svah porostlý místy p�ehoustlým 
smrkovým lesem se skupinami mod�ínu. Lesní porost má plný zápoj. Vlevo od pr�seku se nachází 
velká skupina jasanu ztepilého (jasenina), stá�í asi 20 let. 
Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská 
Geologický a pedologický podklad: Na podklad� Karpatského flyše hn�dé p�dy st�edn� hluboké, 
hlinité (vápnité slíny, šedé slíny). 
Katastrální území: Valašské Klobouky 
Expozice:  Jihovýchodní svah (mírný až st�ední sklon) 
Datum šet�ení: 5.10.2005, 27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006 a 13.9.2006, duben, �ervenec  
a konec �íjna roku 2007 
 
Soupis rostlinných taxon�: 
Na studované ploše byly zjišt�ny následující druhy: 
Stromové patro E3, pokryvnost 100 %, d�eviny – zápoj plný, odhadované zastoupení: smrk 70 %, 
mod�ín 30 %, ostatní d�eviny vtroušené 
smrk ztepilý   Picea abies (stá�í 40 – 60 let) 
mod�ín opadavý  Larix decidua (p�ím�s) 
jedle b�lokorá   Abies alba (p�ím�s) 
javor mlé�   Acer platanoides (p�ím�s) 
Pozn. Mimo plochu snímku na prosv�tlené mýtin� je v�tší skupina jasanu ztepilého (Fraxinus 
excelsior), stá�í 10 – 20 let, a na okraji pr�seku roste mohutný a starší jedinec (cca 100 let) dub zimní 
(Quercus petraea), ozna�en jako památný strom s názvem „Pechanc�v dub“, obvod kmene 410 cm 
(vyhlášen 25.8.1999), který by ovšem pot�eboval uvolnit z p�ehoustlého lesního okraje, ze sev�ení 
okolních smrk� a mod�ín�. P�ehoustlý smrkový porost je po zim� (2005/06) poškozen ve v�tším 
rozsahu – ulámané vršky, což má na sv�domí p�edevším absence probírkových (výchovných) zásah�. 
V lesním porost� vtroušený mod�ín poškozen není. Na prosv�tlených místech a na ploše pr�seku po 
vleku jsou také skupiny p�irozeného náletu tvo�eného semená�ky jasanu ztepilého a je�ábu pta�ího 
(Sorbus aucuparia) a jedle b�lokoré (Abies alba) poškozené okusem zv��í. D�ív�jší pr�sek po 
bývalém a dnes již léta neužívaném lyža�ském vleku je v sou�asné dob� stromovými korunami tém�� 
zatažen. 
 
Ke�ové patro E2, pokryvnost 5 %, vyvinuto jen místy, na sv�tlinách, nebo p�i lesním okraji, na ploše 
pr�seku po bývalém lyža�ském vleku 
líska obecná   Corylus avellana 
bez �erný   Sambucus nigra 
maliník obecný   Rubus idaeus 
ostružiník ježiník (sivý)  Rubus caesius 

 
Bylinné patro E1, vyvinuto jen jednotliv� nebo skupinovit�  
�asný jarní aspekt: (pouze ojedin�lé rostliny p�i okraji lesa nebo na sv�tlinách a na ploše pr�seku po 
bývalém lyža�ském vleku) 
prvosenka jarní (petrklí�) Primula veris  
orsej jarní Ficaria verna 
 
Letní aspekt: pokryvnost 10 % 
�istec lesní   Stachys silvatica 
šalv�j lepkavá   Salvia glutinosa 
star�ek Fuchs�v  Senecio ovatus 
š�avel kyselý   Oxalis acetosella 
svízel vonný   Galium odoratum (ma�inka vonná) 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 124 z 172  

 

 

�arovník pa�ížský  Circaea lutetiana 
kop�iva dvoudomá  Urtica dioica 
kopytník evropský  Asarum europaeum 
v�senka nachová  Prenantes purpurea 
svízel Schultés�v  Galium schulesii (prosv�tlená místa, lesní okraje) 
violka lesní   Viola raichenbachiana (prosv�tlená místa, lesní okraje) 
mlé�ka zední   Mycelis muralis (prosv�tlená místa, lesní okraje) 
jest�ábník trsnatý ssp. lesní Hieracium caespitosum ssp. silvaticum, podle Dostála (prosv�tlená 
místa, lesní okraje) 
kapra� samec   Dryopteris filix-mas (velmi hojný) 
 
Trávy: 
metlice trsnatá   Deschampsia cespitosa 
bika lesní   Luzula sylvatica 
ost�ice chlupatá   Carex pilosa 
 
Pozdn� letní aspekt: 
star�ek Fuchs�v  Senecio ovatus  
šalv�j lepkavá   Salvia glutinosa  
�istec lesní   Stachys silvatica  
š�avel kyselý   Oxalis acetosella 
v�senka nachová  Prenantes purpurea 
�arovník pa�ížský  Circaea lutetiana 
mlé�ka zední   Mycelis muralis (prosv�tlená místa, lesní okraje) 
jarmanka v�tší   Astrantia major (lesní okraje)  
kapra� samec   Dryopteris filix-mas (hojný) 
papratka sami�í   Athyrium filix-femina 
metlice trsnatá   Deschampsia caespitosa 
 
ost�ice chlupatá   Carex pilosa 
 
Mechorosty: 
ploník obecný   Politrichum commune 
rokyt cyp�išový   Hypnum cupressiforme 
rokytník skv�lý   Hylocomium splendens 
 
Houby: 
klouzek mod�ínový  Suillus grevillei 
muchom�rka šedivka  Amanita spissa 
bedla vysoká   Macrolepiota procera 
bedla �ervenající  Lepiota rhacodes 
muchom�rka �ervená  Amanita muscaria 
holubinka namodralá  Russula cyanoxantha 
suchoh�ib hn�dý  Xerocomus badius 
ryzec peprný   Lactarius pargamenus 
ohnivec šarlatový  Plectania coccinea (jaro) 
troudnatec pásovaný  Fomitopsis pinicola 
 
Vyhodnocení této lokality z floristického hlediska:  
Na ploše vegeta�ního snímku nebyly zjišt�ny takové rostlinné druhy, které jsou p�edm�tem zvláštní 
ochrany podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení 
zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
   



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 125 z 172  

 

 

Popis lokality �. 3, Valašské Klobouky, Kloboucký potok, zpevn�né parkovišt� fy JOGA 
Popis lokality: b�ehy a údolí místní vodote�e Kloboucký potok, pod silnicí Valašské Klobouky – 
Brumov, Bylnice, v�etn� upraveného parkovišt� a zpevn�né odstavn� plochy p�i areálu fy JOGA 
(recykling, recyklace odpad� a sb�rný dv�r). Sledovaná lokalita je porostlá skupinami náletových 
listnatých d�evin, b�ehovým porostem tvo�eným p�evážn� jaseninou, tj. porostem jasanu ztepilého – 
Fraxinus excelsior (stá�í 10 až 20 let), nebo dopln�na neudržovanými plochami na pravém b�ehu 
mnohdy ruderálního charakteru (navážka, sut�, jiný odpad – sklo, plasty) - okraj stávajícího 
zpevn�ného parkovišt�, nebo zahrádky a udržované louky na levém b�ehu. P�edpokládané místo 
odb�ru provozní vody z místní vodote�e Kloboucký potok pro pot�eby p�ípadného zasn�žování 
sjezdovky, p�ípadn� zdroje užitkové vody, též i parkovišt�. 
Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu Jelenovská 
Katastrální území: Valašské Klobouky 
Geologický a pedologický podklad: Kvarterní, pom�rn� hluboké št�rkovité naplaveniny, p�dy 
pís�itohlinité s p�ím�si št�rku, v poslední dob� ruderalizované a pom�rn� bohaté dusíkem, jak 
nezna�uje vegetace a bylinný pokryv. 
Expozice:  B�ehy místní vodote�e a dno údolí (mírný sklon) 
Datum šet�ení: 27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006 a 13.9.2006, duben, �ervenec a konec �íjna roku 2007, 
b�ezen 2008 
 
Soupis rostlinných taxon�: 
Na studované ploše byly zjišt�ny následující druhy: 
Stromové patro E3, pokryvnost 40 %, d�eviny k�ovinatého vzr�stu 
jasan ztepilý   Fraxinus excelsior (skupiny, p�evažuje) 
javor horský, klen  Acer pseudoplatanus 
je�áb pta�í    Sorbus aucuparia 
vrba bílá   Salix alba 
vrba k�ehká   Salix fragilis 
olše lepkavá   Alnus glutinosa 
 
Ke�ové patro E2, pokryvnost 10 %, vyvinuto jen místy, skupinovit� 
st�emcha hroznovitá  Prunus padus 
svída krvavá   Cornus sanguinea 
maliník obecný   Rubus idaeus 
bez �erný   Sambucus nigra 
Bylinné patro E1, b�ehy potoka, místy vysloven� ruderální charakter, zejména pravý b�eh 
�asný jarní aspekt: (pokryvnost 5 %) 
prvosenka jarní (petrklí�) Primula veris 
dev�tsil léka�ský  Petasites officinalis (hojný) 
blatouch bahenní  Caltha palustris (skupiny, hojný) 
podb�l léka�ský   Tussilago farfara  
orsej jarní   Ficaria verna (v�tší skupiny, hojný) 
 
Jarní a letní aspekt: (pokryvnost 100 %) 
kostival léka�ský  Symphytum officinale 
pampeliška (smetánka) léka�ská Taraxacum officinale (velmi hojná až dominantní) 
krti�ník uzlovitý  Scrophularia nodosa  
kop�iva dvoudomá  Urtica dioica 
netýkavka malokv�tá  Impatiens parviflora 
jitrocel v�tší   Plantago major 
bršlice kozí noha  Aegopodium podagraria 
sadec konopá�   Eupatorium cannabinum 
vlaštovi�ník v�tší  Chelidonium majus 
penízek rolní   Sonchus arvensis 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 126 z 172  

 

 

mochna st�íb�itá  Potentilla argentea 
turanka kanadská  Conyza canadensis 
máta dlouholistá   Mentha longifolia 
kakost lu�ní   Geranium pratense 
hluchavka objímavá  Lamium amplexicaule 
hluchavka skvrnitá  Lamium maculatum 
vrati� obecný   Tanacetum vulgare 
lopuch v�tší   Arctium lappa 
vikev pta�í   Vicia cracca 
kakost smrdutý   Geranium robertianum 
netýkavka žláznatá (Royleová)  Impatiens glandulifera (I. Roylei), hojná, skupiny (neofyt) 
zb�hovec plazivý  Ajuga reptans 
pelyn�k �ernobýl  Artemisia vulgaris (ke konci léta p�evažuje) 
užanka léka�ská   Cynoglossum officinale (suché okraje silni�ního p�íkopu  
a jiná suchá místa na okraji parkovišt� JOGA, nálezy koncem léta 2007) 
 
Trávy: 
srha lalo�natá     Dactylis glomerata (srha �ízna�ka) 
pýr plazivý   Elytrigia repens (velmi hojný) 
jílek vytrvalý   Lolium perenne 
lipnice ro�ní   Poa anua 
t�ina k�ovištní   Calamagrostis epigeios (velmi hojná, skupiny) 
 
Vyhodnocení této lokality z floristického hlediska:  
Na ploše vegeta�ního snímku nebyly zjišt�ny takové rostlinné druhy, které jsou p�edm�tem zvláštní 
ochrany podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení 
zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Na této lokalit� se 
vyskytuje �ada bylinných druh�, které jsou �azeny mezi druhy ruderální jako nap�. ob� hluchavky 
(Lamium amplexicaule a L. maculatum), pelyn�k �ernobýl (Artemisia vulgaris), nebo turanka 
kanadská (Conyza canadensis). 
 
Vyhodnocení floristického pr�zkumu zájmové lokality 
Na ploše studované lokality byly zaznamenány n�které rostlinné druhy, které indikují vyšší obsah 
vápník� v p�d�. Dále zde byla zaznamenána p�ítomnost n�kterých druh� rostlin, které pat�í mezi 
druhy zvlášt� chrán�né podle zákona o ochran� p�írody a krajiny, jak je uvedeno dále, nebo na záv�r 
popisu p�íslušného vegeta�ního snímku. 
Na studované lokalit� byly zjišt�ny následující druhy rostlin – vstava�e, prstnatec májový 
(Dactylorhiza majalis), vstava� mužský (Orchis mascula), hlavinka horská (Traunsteinera globosa) a 
me�ík st�echovitý (Gladiolus imbricatus), které jsou za�azeny mezi druhy siln� ohrožené. Dále byly 
zjišt�ny dva druhy - medovník medu�kolistý (Melittis melissophyllum) a lilie zlatohlavá Lilium 
martagon), které jsou p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie druh ohrožený), podle p�ílohy �. II., 
Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o 
ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Lokalita s výskytem lilie zlatohlavé a 
prstnatce májového byla poškozena p�i t�žb� d�eva na ja�e v roce 2007 a není jisté zda nedošlo 
k jejímu trvalému poškození. 
Dále nalezena v�tší skupina me�íku st�echovitého (Gladiolus imbriccatus), který je za�azen do 
kategorie SO – druh siln� ohrožený, podle p�ílohy �. II., Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se 
provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�. Za ur�itou botanickou zvláštnost lze na této lokalit� považovat výskyt práv� výskyt prstnatce 
májového, medovníku medu�kolistého, me�íku st�echovitého a lilie zlatohlavé (v porostním okraji, 
mimo plochu vegeta�ního snímku). K t�mto botanickým zvláštnostem se také �adí výskyt dalšího 
druhu – bradá�ek vej�itý, který zde roste ve dvou exemplá�ích (není jisté, zda divoká prasata tuto 
lokalitu v p�edja�í a na ja�e v roce 2007 trvale nezni�ila) a pom�rn� vysoký výskyt ocúnu jesenního. 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 127 z 172  

 

 

Bradá�ek vej�itý je uvád�n ve druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky 
z roku 1996, jako druh vyžadující zvýšenou pozornost. Tato lokalita (ve st�ední �ásti svahu) 
s výskytem bradá�ku vej�itého a prstnatce májového, jak ukazují dlouhodobá pozorování, byla patrn� 
zcela zni�ena divokými prasaty. Jako další botanickou zvláštnost lze uvést výskyt hv�zdnatce 
zubatého  
(h. �eme�icového) rostoucího zde v �asném ja�e. Vzhledem k tomu, že je více vžitý starší název (tj. 
hv�zdnatec �eme�icový), jsou v této práci uvád�ny názvy oba. Hv�zdnatec zubatý je rovn�ž uvád�n ve 
druhé verzi �erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh vyžadující 
zvýšenou pozornost. Také další botanická zvláštnost - mod�enec chocholatý je uvád�n ve druhé verzi 
�erveného seznamu ohrožené kv�teny �eské republiky z roku 1996, jako druh ohrožený. Mezi 
botanické zvláštnosti lze uvést bohat� kvetoucí ocún jesenní v této lokalit� koncem léta a za�átkem 
podzimu a p�ípadn� i nález kvetoucího zlatobýlu, nebo výskyt vyhledávané lé�ivky - �epíku 
léka�ského.  
Za zmínku stojí také nálezy plícníku m�kkého (Pulmonaria mollis). Popsané louky je možno podle 
bohatého zastoupení ur�itých bylinných druh� za�adit mezi kv�tnaté louky. Pravidelné kosení t�chto 
luk v letním období zabra�uje rozši�ování náletových d�evin a podporuje výskyt vstava�ovitých a 
dalších chrán�ných a vzácných druh� a p�ispívá tak k jejich pozvolné regeneraci a obnovení jejich 
ekologické rovnováhy narušené p�edchozím nevhodným hospoda�ením tehdejšího zem�d�lského 
podniku. 
Ve studované lokalit� nebyl v pr�b�hu poch�zek p�i probíhajícím floristickém pr�zkumu nalezen 
zástupce kriticky ohroženého druhu. 
 
Pozn.: Odborné botanické názvosloví v této práci bylo upraveno podle názv� uvád�ných autorem 
Karlem Kubátem v jeho Klí�i ke kv�ten� �eské republiky. 
 
 
 
 

Zoologický pr�zkum - lokalita Jelenovská, Valašské Klobouky 
FAUNA 

Zp�sob studia: 
Faunistické zpracování lokality bylo provedeno formou opakovaných poch�zek ve studovaném území. 
První, vstupní a seznamovací poch�zka byla provedena v �íjnu 2005 (další data provedených šet�ení: 
27.4.2006, 2.6.2006, 30.6.2006 a 13.9.2006, dále v dubnu, �ervnu a  �íjnu roku 2007). Veškerá 
pozorování byla provád�ná opticky, p�ítomnost zástupc� živo�ich�, zejména pak ptactva s použitím 
dalekohledu a také poslechem jejich hlasových projev�. P�i poch�zkách byla sledována jednak 
p�ítomnost živo�ich�, dále jejich stopy a další pobytové znaky indikující jejich p�ítomnost, jako nap�. 
trus, zbytky t�l uhynulého hmyzu, poz�statky uhynulých drobných hlodavc�, p�elety pták�, okus 
vegetace, vyšlapané stezky, vyležená místa v tráv� po srn�í zv��i, stopy, pe�í, zbytky srsti, vyúst�ní 
nor hlodavc�, rozhrabané nory hlodavc� liškou, r�zné stopy ukazující na p�ítomnost �erné zv��e, 
prázdné ulity, �i úlomky ulit plž� apod. N�které druhy živo�ich�, zejména pták� bylo možno 
zastihnout a pozorovat již v okolí m�sta, m�stské zástavb�, nebo v zahradách rodinných domk� a 
v okolí železni�ní trat�. Na tyto okolnosti je uveden stru�ný odkaz u p�íslušného druhu. Biotop 
pozorovaných živo�ich� je tvo�en lu�ními a lesními ekosystémy v pom�rn� teplé oblasti. 
V soupise živo�išných taxon� je také uveden symbol a stupe� ochrany n�kterých zvlášt� chrán�ných 
druh� (viz poznámka dále). 
 
Poznámka: 
Vysv�tlení symbol� u n�kterých druh� zvlášt� chrán�ných živo�ich� 
§  (O) - druh ohrožený 
§§ (SO) – druh siln� ohrožený  
§§§ (KO) – druh kriticky ohrožený 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 128 z 172  

 

 

Podle p�ílohy �. II a �. III Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení 
zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, (v pozd�jším zn�ní) 
 
Výsledek faunistického studia zájmové lokality: 
Bezobratlí – hmyz (Insekta) 
V zemin� na lukách byla nalezena žížala obecná (Lumbrices terrestris) a roupice rodu Achaeta. 
Pavouci (Araneida): jako cedivky – Amaurobiidae, výskyt b�žný  

b�žníci – Thomisidae, jako nap�. na loukách �astý b�žník kopretinový (Misumena 
vatia), a to v pr�b�hu léta 

  slí�aci – Lycosidae – slí�ak hajní (Pardosa lugubris) 
  k�ižáci- Araneidae, b�žný je k�ižák rohatý (Araneus angulatus), nebo také  
  k�ižák obecný  - Araneus diademetus 
  seká�ovití – Phalangiidae, ve št�rbinách a pod kameny pom�rn� �astý nález  
  seká�e druhu Opilio parientinus 
Zde nutno poznamenat a upozornit, na výskyt (po celé ploše studované lokality) klíšt�te obecného 
(Ixodes ricinus). Výskyt tohoto nebezpe�ného klíšt�te (�asté nálezy prakticky p�i každém venkovním 
pr�zkumu, jak v �asném jaru i na podzim) je pon�kud tlumen každoro�ním kosením t�chto luk. 
V hrabance lesních skupin a porost� jsou �asté:  
stonožka škvorová (Lithobius forficatus) a také další mnohonožky  
škvor obecný (Forficula auricularia). 
Jako zajímavost uvádíme nález synantropního druhu rusa domácího (Blatella germanice), a to 
z m�stské zástavby nedalekého m�sta Valašské Klobouky. 
V pokra�ujícím lét� nutno p�ipomenout nálezy kobylky zelené (Tettigonia viridissima). 
Z ploštic (Heteroptera) zde byly nálezy:  
kn�žice zelená - Palomena prasina, �astý výskyt  
rum�nice pospolná - Pyrrhocoris apterus, pom�rn� �astý výskyt zejména v �asném jaru, nebo na 
podzim dokonce i ve m�st� v okolí lípových strom� 
kn�žice chlupatá - Dolycoris baccarum, pom�rn� �astá  
kn�žice pásovaná - Graphosoma lineatum   
kn�žice obilná - Eurygaster maura  
V za�ínajícím lét� je v travních porostech �astá p�nod�jka rudá (Cercopis vulnerata). V �asném jaru 
bylo zastiženo zlatoo�ko obecné (Chrysopa perla). 
Z motýl� (Lepidoptera) jsou na studované ploše zastoupeni p�edevším: 
  žlu�ásek �ešetlákový (Gonepteryx rhami), �asn� z jara 
  B�lásci, jako b�lásek ovocný (Aporia crataegi), po celé léto až do podzimu 
  b�lásek zelný (Pieris brassicae) 
  b�lásek �epkový (Pieris rapae) 
  Babo�ky, jako babo�ka admirál (Vanessa atalanta) 
  babo�ka kop�ivová (Aglais urticae) 
  babo�ka paví oko (Inachis io) 
  babo�ka bodláková (Vanessa cardui), kte�í jsou k zastižení prakticky po celé léto, a to 
zejména na kv�tech okoli�natých. 
Vý�et možno doplnit o další zástupce motýl�, jako jsou hn�dásci, oká�i, perle�ovci  
a soumra�níci, �asto vid�ni na zmi�ovaných kv�tech okoli�natých, nebo posedající na vlhkou zeminu. 
V zahradách m�sta, na kv�tech �e�ich a letních fial byla v pozdním odpoledni vid�na dlouhozobka 
svízelová (Macroglossum  stellatorum), sající nektar dlouhým sosákem v letu, jako výrazný 
p�edstavitel lišaj�. 
Dvouk�ídlí (Diptera), �astý je výskyt tiplice lesní (Tipula scripta) 
Komár pisklavý (Culex pipiens), výskyt v okolí mok�adních lokalit, larvy a kukly také zjišt�ny na 
vlhké louce ve vod� vyjetých kolejí, také zaznamenán výskyt muchni�ek (Simulidae). 
Na listech buku zjišt�ny hálky bejlomorky bukové (Mikiola fagi). V letním období, zejména na 
kv�tech k�ižatých a mrkvovitých rostlin byly vid�ny pest�enky (Syrphidae). V lokalit� jsou �asté 
bzikavky, moucha domácí (Musca domestica) a masa�ka (Sarcophaga cernaria), prazitující kuklice 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 129 z 172  

 

 

(Tachidae). Koncem léta se vyskytuje v lokalit�, zejména v okolí lesních porost� velmi nep�íjemný 
kloš jelení (Lipoptena cervi). Za�átkem léta byla také zahlédnutá ve smrkových porostech pilo�itka 
velká (Urocerus gigas) a na jejích larvách parazitujících lumek velký (Rhyssa persuaria). Na listech 
dubu byly nalezeny kulaté hálky – dub�nky žlabatek Cynipoidea a na šípcích specifické útvary 
žlabatky r�žové (Diplolepis rosae). 
Mravenci - Formicoidea  § (O), jsou zastoupení mravencem lesním (Formica rufa) a ve studované 
lokalit� byly nalezeny na oslun�né stran� na okraji pr�seku a lesního porostu 2 kupovitá hnízda – 
mraveništ� a podle �innosti datlovitých pták� je možno usuzovat na p�ítomnost a výskyt mravence 
d�evokaza (Camponotus ligniperda), a to ve smrkových porostech sousedících se studovanou 
lokalitou. 
B�žn� byly zaznamenány p�elety vosy obecné (Vespula germanica) a sršn� (Vespa grabro).  
V lokalit� se také podle nálezu n�kolika otev�ených r�žicových hnízd vyskytuje vosík (Polistes 
nimpha). Na rozhraní m�síce kv�tna a �ervna, kdy jsou louky (kv�tnaté louky) v plném kv�tu byly na 
lokalit� zaznamenány �asté p�elety v�ely medonosné (Apis mellifera) a �melák�, kte�í již byli zastiženi 
p�i první jarní návšt�v� lokality v dubnu, a to druhy: 
�melák zemní (Bombus terestris), �melák rolní (Bombus pascuorum), �melák zahradní (Bombus 
hortorum) a �melák skalní (Bombus lapidarius) § (O). 
Brouci jsou na studované lokalit� zastoupeni následujícími druhy: 
chroust obecný - Melolontha melolontha 
chroustek letní -Ampimalon solstitiale 
klikoroh dev�tsilový - Liparus glabrirostris 
listohlod druhu - Otiorrhynchus claviceps, nález n�kolika jedinc� 
nosatec lískový - Curculio nucum, rovn�ž nalezeno n�kolik jedinc� 
Na usychajících smrcích škodí lýkožrout smrkový (Ips typographus) a lýkožrout lesklý (Pityogenes 
chalcographus), podle charakteristických požerk� na zlomech. Dále byli nalezeni jedinci ková�ik� 
Athous haemorrhoidalis a Ampedus. 
Tesa�íci jsou podle nález� na kv�tech okoli�natých zastoupení p�edevším tesa�íkem obecným (Leptura 
rubra), tesa�íkem (Strangalia maculata), také byl zjišt�n krásný tesa�ík bukový (Cerambyx scopoli). 
Mandelinky jsou zastoupeny p�edevším velmi �astou mandelinkou bramborovou (Leptinotarsa 
decemlineata), hojným bázlivcem olšovým (Agelastica alni) a mandelinkou topolovou (Melasoma 
populi). 
Sluné�ka (Coccinellidae) jsou v zájmové lokalit� zastoupeny sluné�kem sedmite�ným (Coccinella 
septempunctata), sluné�kem dvojte�ným (Adalia bipunctata) a žlutým sluné�kem skvrnitým (Thea 
vigintiduopunctata).  
Jako zástupci majkovitých byli nalezeni v jarním období p�edevším páte�i�ci, a to pát�i�ek  Cantharis 
livida a C. rustica. 
Draví brouci – st�evlíci byli na zájmové lokalit� zjišt�ni jako:  
st�evlík kožitý - Carabus coriacelus  
st�evlík fialový - Carabus violaceus – podle zbytk� uhynulého brouka  
B�žní jsou také krajníci (Calosoma). 
Z dalšího hmyzu uvádíme tyto zjišt�né zástupce: 
listohryz kovový (Anomala dubia), nález na kv�tech okoli�natých 
mrchožrout lesní (Oeceoptoma thoracia) a hroba�ík obecný (Necrophorus vespilloides) oba hmyzí 
zástupci na uhynulém rejskovi. 
drab�ík zdobený - Staphylinus caesarius 
pestrokrove�ník mraven�í - Thamasimus formicariu) 
lalokonosec �erný - Othiorrhynchus niger 
smrtník obecný - Blaps mortisaga 
listokaz zahradní - Phyllopertha horticola 
kv�topas jablo�ový -  Anthonomus pomorum, v �asném jaru 
obale� dubový - Tortix viridiana, pom�rn� �astý nález housenic na dubech 
lišaj svla�cový - Agrius convulvuli, koncem léta 
m�ra zelná - Manestra brassicae 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 130 z 172  

 

 

osenice polní - Agrotis segetum, v�. nálezu housenic 
Dle sd�lení se zde také vyskytuje v teplém nástupu léta sv�tluška (Lampyridae) 
Plži: 
Ve st�ední a horní �ásti svahu (pod horským hotelem Jelenovská) se vyskytuje podle nálezu prázdných 
ulit hlemýž� zahradní (Helix pomatia). N�které nalezené ulity dosahovaly pom�rn� velkých rozm�r�. 
Dolní �ást svahu a k�ovinaté lokality kolem silnice z Valašských Klobouk do Brumova jsou osídleny 
páskovkou ke�ovou (Cepaea hortensis). Na st�ední �ásti lokality, poblíž lesního okraje byl také 
zastižen plzák lesní (Arion rufus). 
Obojživelníci: 
Mlok skvrnitý (Salamandra salamandra), §§ (SO), nalezen 1 exemplá� v m�síci �íjnu 2005 na okraji 
lesa, poblíž mok�adu ve st�ední �ásti svahu. 
Ku�ka žlutob�ichá (Bombina variegata), § (O), byla zjišt�na p�ítomnost n�kolika jedinc� ve 
zvodn�lých vyjetých kolejích na pastvin� ve st�ední �ásti lokality. 
Ropucha obecná (Bufo bufo), § (O), nalezen jeden exemplá� na pastvin� poblíž rákosové houštiny ve 
st�ední �ásti svahu, pod mok�adem a u potoka Brumovka. 
Užovka obojková (Natrix natrix), § (O), pozorována na pravém b�ehu potoka Brumovka 
Skokan hn�dý (Rana temporaria), nález n�kolika exemplá�� na celé rozloze studované lokality, od 
spodní stanice nepoužívaného vleku až po louky a pastviny kolem horského hotelu Jelenovská. 
Suché pastviny ve st�ední �ásti lokality a v horní �ásti pod hotelem Jelenovská m�ly být dle sd�lení 
místem výskytu zmije obecné (Vipera berus). Po provedeném biologickém pr�zkumu nebyl tento druh 
na studované ploše zjišt�n. Tento druh je podle p�ílohy citované vyhlášky MŽP za�azen mezi 
živo�ichy kriticky ohrožené. 
Ješt�rka obecná (Lacerta agilis), §§ (SO), její p�ítomnost byla zjišt�na na suchých  
a výslunných lokalitách ve st�ední �ásti svahu. 
 
Ptáci: 
Kán� lesní (Buteo buteo), zjišt�ny a pozorovány �asté p�elety, od jara do podzimu 
Poštolka obecná (Falco tinnunculus), p�elety, v dubnu 2006 pozorováno n�kolik poštolek lovící 
hraboše v míst� koncentrace jejich výskytu ve st�ední �ásti lokality, kdy ješt� nebyl vyvinut travní 
pokryv, stejn� jako v následujícím roce 2007. 
bažant obecný (Phasianus colchicus), p�elety a hlasové projevy 
holub h�ivná� (Columba palumbus), hlasové projevy v pr�b�hu jara, pravideln� koncem léta vid�ny 
skupinky – malá hejnka na polích kolem Valašských Klobouk, Vsetína i Lid�e. 
rorýs obecný (Apus apus), § (O), b�žný výskyt na území m�sta, ob�asné p�elety nad zájmovou 
lokalitou 
žluna zelená (Picus viridis), �asté hlasové projevy v lokalit� 
datel �erný (Dryocopus martius), hlasové projevy, p�elety, stopy na smrcích (d�evokazní mravenci) 
strakapoud velký (Dendrocopos major), p�elety nad lokalitou 
kuka�ka obecná (Cuculus canorus), zaslechnuty typické hlasové projevy 
ji�i�ka obecná (Delichon urbanum), zahlédnuta v zástavb� m�sta 
konipas bílý (Motacilla alba), vid�n ve spodní �ásti lokality, pod státní silnicí 
rehek domácí a rehek zahradní (Phoenicurus ochruros a P. phoenicurus) výskyt v zástavb�  
a v zahradách na okraji m�sta, které souvisí se studovanou lokalitou 
kos �erný (Turdus merula) b�žný výskyt jak na území m�sta, tak na studované lokalit� 
drozd zp�vný (Turdus philomelos), b�žný výskyt, hlasové projevy 
p�nice pok�ovní (Sylvia curruca) a p�nice �ernohlavá (Sylvia atricapilla), jedinci t�chto p�nic byli 
zahlédnuti nebo také slyšeni (flétnový zp�v) v jarních m�sících na studované lokalit� 
hrdli�ka zahradní (Streptopelia decaoto), výskyt na okraji zástavby m�sta, v zahradách 
sýkora mod�inka (Parus caeruleus), b�žný výskyt 
sýkora ko�adra (Parus major), b�žný výskyt 
brhlík lesní (Sitta europaea), výskyt v k�ovinatých porostech 
o�ešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes), § (O), pozorován výskyt v k�ovinách kolem horského 
hotelu Jelenovská za�átkem podzimu 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 131 z 172  

 

 

�uhýk obecný (Lanius colurio), § (O), v lokalit� se asi vyskytují 2 páry, jedinec vyhlížející ko�ist 
posedává s oblibou na lan� nového i starého vleku 
sojka obecná (Garrulus glandarius), vid�ny �asté p�elety nad zájmovou lokalitou zejména na podzim 
straka obecná (Pica pica), na studované lokalit� se prakticky nevyskytuje. Pozorován �astý výskyt 
v ke�ovitých porostech kolem železni�ní trat� do Valašských Klobouk 
krkavec velký (Corvus corax), § (O), pozorovány �asté p�elety nad lokalitou a pozorovány jeho 
p�elety z vlaku v okolí m�sta Valašských Klobouk 
havran polní (Corvus frugileus), dle sd�lení se vyskytuje v okolí m�sta v zimním období 
špa�ek obecný (Sturnus vulgaris), zjišt�n na ja�e po p�íletu a p�elety v dob� hnízd�ní na pastvinách, 
koncem léta pak hejna v okolí m�sta 
vrabec domácí (Passer domesticus), v m�stské zástavb� 
p�nkava obecná (Fringilla coelebs), b�žný výskyt 
stehlík obecný (Carduelis carduelis), zahlédnut ke konci léty na úborech složnokv�tých rostlin 
(bodlák, pchá�) 
strnad obecný (Emberiza citrinella), zahlédnut a slyšeny hlasové projevy 
Savci: 
Ježek východní (Echinaceus concolor), nalezeny zbytky n�kolika uhynulých (auty usmrcených) 
jedinc� u nedaleké silnice (Val. Klobouky – Bylnice). 
rejsek obecný (Sorex araneus), nalezen uhynulý jedinec ve st�ední �ásti svahu, u lesa 
krtek obecný (Talpa europaeus), p�ítomnost dle hromádek zeminy ve st�ední �ásti svahu 
zajíc polní (Lepus europaeus) 
veverka obecná (Sciurus vulgaris), § (O), p�ítomnost zjišt�na dle pobytových stop v navazujících 
lesních porostech, zá�í 2006 a v �íjnu 2005 vid�na na lískových ke�ích ve spodní �ásti lokality 
myšice k�ovinná (Apodemus sylvaticus), zahlédnutá v k�ovinatých okrajích  
myš domácí (Mus musculus), zahlédnutá na spodním okraji lokality, blíže k zástavb�  
kuna skalní a kuna lesní (Martes foina a Martes martes), na jejich p�ítomnost je usuzováno dle sd�lení 
a dle nálezu zbytk� usmrcené kuny lesní poblíž silnice. Kuna skalní se zdržuje blíže lidských sídel a 
�asto se p�iživuje na domácí dr�beži. Výskyt kuny lesní je vázán spíše na lesní celky.  
lasice kol�ava (Mustela nivalis), zahlédnut lovící jedinec v jarním období na st�ední �ásti svahu – 
místy nejv�tšího výskytu hlodavc� (odtud také usuzujeme, že šlo o výskyt hraboše - norníka rudého). 
Poblíž potoka Brumovka se údajn�, dle sd�lení místních obyvatel, vyskytuje i lasice hranostaj.  
liška obecná (Vulpes vulpes), dle sd�lení a dle rozhrabaných nor hlodavc� - hraboš� ve st�ední �ásti 
svahu 
srnec (Capreolus capreolus), v pr�b�hu roku �asto zahlédnuty srny, srnec byl slyšen v dob� �íje. Také 
byly nalezeny další pobytové znaky jako trus, okus d�evin, ke��, stopy ve vlhké p�d�, v tráv� vyležená 
místa, hlasové projevy v dob� �íje. 
Hraboši – na jejich p�ítomnost lze usuzovat podle �etných nor, které byly po zim� rozhrabány liškami 
lovícími tyto hlodavce. Pravd�podobn� se bude jednat o norníka rudého (Clethrionomys glareolus). 
Nejv�tší výskyt toho hlodavce je ve st�ední �ásti svahu, poblíž zamok�elých lokalit. 
Zcela zvláštní kapitolu si zsluhuje zvyšujicí se p�ítomnost �erné zv��e (prase divoké – Sus scrofa). 
Pobytové znaky ukazující na jejich p�ítomnost jsou nep�ehlednutelné (zvlášt� na podzim a v p�edja�í 
až ja�e) a rok od roku jejich po�etnost stoupá. Rozsáhlé poškození p�dního povrchu bylo pozorováno 
v �íjnu 2007 ve st�ední �ásti lokality, zatímco ve stejném období v roce 2005 se zde popisovaný jev 
tak�ka nevyskytoval. V místech jejich rytí, tzv. „buchtování“ již zcela zmizela lokalita jednoho druhu 
vstava�e – bradá�ku vej�itého (Listera ovata) a postupn� mizí i další vstava� -  prstnatec májový. 
 
Vyhodnocení faunistického pr�zkumu 
Vý�et n�kterých zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� ve smyslu p�íslušných ustanovení P�ílohy �. III 
Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o 
ochran� p�írody a krajiny, (v pozd�jším zn�ní), kte�í byli v pr�b�hu biologického pr�zkumu zastižení 
na sledované a zájmové ploše, nebo v jejím okolí. 
 
Kategorie - druh ohrožený (O) § 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 132 z 172  

 

 

�ele� mravenci – Formicidae, zde mravenec lesní a mravenec d�evokaz. Ob� mraven�í kupy byly 
v �íjnu roku 2007 mechanicky poškozeny hrabáním. 
rod �melák (Bombus), zde �melák zemní, �melák rolní, �melák zahradní a �melák skalní – 
zaznamenány �asté p�elety zejména v �asném jarním období a lze usuzovat, že se v lokalit� trvale 
vyskytují 
ku�ka žlutob�ichá – výskyt n�kolika jedinc� ve zvodn�lých vyjetých kolejích u lesíka ve st�ední �ásti 
svahu 
užovka obojková – Natrix natrix výskyt na b�ezích Brumovky 
ropucha obecná -nález živo�icha v oblasti mok�adu 
rorýs obecný – v okolí zájmové lokality, p�elety 
o�ešník kropenatý – v okolí zájmové lokality 
�uhýk obecný – v zájmové lokalit� hnízdí p�i nejmenším dva páry 
krkavec velký – ve v�tším okolí zájmové lokality nebo ob�asné p�elety  
veverka obecná – v okolí zájmové lokality, výskyt p�echodný, zejména v podzimním období, zvlášt� 
p�i úrod� lískových o�ech� a hlavn� na hranici k�ovinatých pastvin a zahrad m�stské zástavby. 
 
Kategorie - druh siln� ohrožený (SO) §§ 
mlok skvrnitý - nález v lese za�átkem podzimu 2005, pravd�podobn� se již p�ipravoval k p�ezimování. 
Za�átkem léta, v roce 2007 byl nalezen uhynulý jedinec na lesní cest� u hotelu Jelenovská. 
ješt�rka obecná - nález n�kolika jedinc� ve st�ední �ásti svahu na slunných a výsušných místech, 
zejména v lét� 2007 
 
Kategorie   – druh kriticky ohrožený (KO) §§§ 
Zástupce této kategorie nebyl p�i pr�zkumných pracích na zájmové lokalit� nalezen. Ústní 
údaje místních obyvatel o p�ítomnosti zmije obecné v této lokalit� v minulých létech sice 
hovo�í, s výskytem hlavn� na suchých loukách, a to mimo zájmové území (východn�) pod 
horským hotelem Jelenovská. Terenní šet�ení p�ítomnost tohoto plaza v zájmové lokalit� 
nepotvrdily. 

  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 133 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 8 

Rozptylová studie investi�ního zám�ru  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 134 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 9 

Hluková studie investi�ního zám�ru  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 135 z 172  

 

 

 

 

Modernizace 

lyža�ského areálu 

Valašské Klobouky 

 

Vliv hluku z výstavby 

 a provozu  
 

 

 

 

 

 

 

Hluková studie 

 

 
 

         RNDr.  Vladimír Suk 

         Kone�ného 1782/13 

         Slezská Ostrava  

Ostrava, �íjen 2006 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 136 z 172  

 

 

1. Ú�el zpracování 
 
Studie byla zpracována pro posouzení vlivu hluku z výstavby a provozu lyža�ského areálu ve 
Valašských Kloboucích v chrán�ném venkovním prostoru a chrán�ném venkovním prostoru 
staveb a za ú�elem zjišt�ní souladu ustanoveními § 11 na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. o 
ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací. 
 
2. Popis lokality 
Lyža�ský areál se nachází na severozápadním svahu kopce Jelenovská, v prostoru mezi silnicí 
I/57 a Horským hotelem Jelenovská, který je na vrcholu. Nová trasa sjezdovky a vleku 
povede z pod vrcholu kopce (nedaleko od výstupní stanice stávajícího vleku) do prostoru 
stávajícího dojezdu vleku u silnice �. I/57. Horní �ást sjezdovky vede novým územím a v této 
�ásti je pokryta lesním porostem. Zhruba v polovin� trasy se napojuje na stávající sjezdovky. 
Spodní �ást vede p�evážn� po loukách s �áste�ným rozmíst�ním náletové zelen�.  Možnosti 
parkování budou rozší�eny o novou parkovací plochu umíst�nou u silnice I/57. Nejbližší 
chrán�ný venkovní prostor se nachází na vrcholu kopce, kde je, krom� hotelu i skupina 
dalších rekrea�ních objekt�. Další chrán�né prostory jsou u silnice I/57 na severu a jihu 
spodní �ásti sjezdovky. Celková situace s vyzna�ením areálu je na obr. �. 1. (zdroj: 
www.mapy.cz)  
 
Obr. �. 1  Situace 

 
 

3.Základní informace a jejich zdroje 
 Pro výpo�ty provedené v této studii byly použity následující informa�ní zdroje: 
a)  Údaje z PD: „Modernizace lyža�ského areálu Valašské Klobouky“, ing. Vrzgula, 05/06 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 137 z 172  

 

 

b) Údaje o pr�m�rném dopravním zatížení silnic II t�ídy dle informací 	SD �R (www.rsd.cz) 
z výsledk� celostátního s�ítání dopravy z r. 2005. 
d) programové vybavení Hluk+ v. 7.16, seriové �íslo 6012 

 
4. Zdroje hluku 
4.1. Zdroje liniové 
 
 Liniovými zdroji hluku je v sou�asné dob� automobilový provoz na ve�ejných 
komunikacích. Jedná se zejména o silnici I. t�ídy. Sou�asný stav dopravního zatížení 
komunikace je na obr �. 2. (zdroj: www.rsd.cz) 
  
Obr. �. 2 Intenzity dopravy 

 
 
V období výstavby k t�mto liniovým zdroj�m p�istupuje  doprava stavebních 

materiál�  a komponent� technologie vlek� a lanovky a odvoz vyt�ženého d�eva jejímž 
zdrojem a cílem bude prostor sjezdovky. Pro výstavbu zám�ru bude pravd�podobn� nutné k 
odvozu d�eva, návozu materiál� a technologie pr�m�rn� 20 jízd nákladních automobil� 
denn�, pouze v denní dob�. Dále se po�ítá s pohyby 10 osobních automobil� obsluhy stavby. 
 

V období provozu hodnoceného areálu budou zdrojem dopravního hluku pohyby 
automobil� návšt�vník� po p�íjezdové komunikaci a parkovací ploše s p�edpokládanou 
kapacitou 80 míst. V souvislosti s provozem hodnoceného zám�ru se p�edpokládá navýšení o 
160 osobních automobil� denn� oproti sou�asnému stavu. Areál bude provozován v denní 
dob�. 
 
Tab. �. 1. Pr�m�rná denní �etnost provozu na ve�ejných komunikacích 
     sou�asný stav (rok 2006) 

Profil N celk Nna N celk Nna N celk Nna 
 sou�. stav výstavba provoz 

I/57 7665 1150 7695 1170 7825 1150 
 
 
 Liniovým zdrojem hluku, který má charakter zdroje stacionárního budou lyža�ské 
vleky a lanovka. Pro výpo�et byly použity parametry nejhlu�n�jšího za�ízení, vleku  TCS-1, 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 138 z 172  

 

 

jehož hladina akustického tlaku ve vzdálenosti 7.5 m od trati je výrobcem udávána 52.5 dB, a 
ve vzdálenosti 2 m od koncových stanic 62.4 dB. Provoz sjezdovky a úprava sjezdových tratí 
se p�edpokládá v denní dob�, zasn�žování v dob� no�ní. 
 
 Liniovým zdrojem hluku bude rovn�ž provoz rolby p�i úprav� sjezdovek a distribuci 
um�lého sn�hu. Jedná se o za�ízení s hladinou akustického tlaku 72.8 dB ve vzdálenosti 7.5 m 
od zdroje. provoz za�ízení se p�edpokládá 2 hodiny denn�.    

 
4.2. Zdroje plošné stacionární  
 

Za plošný zdroj hluku s charakterem hluku dopravního je nutno, v období výstavby, 
považovat provoz nákladních automobil� v prostorech mimo ve�ejné komunikace. V období 
výstavby bude p�ístupová komunikace odbo�ením ze silnice I/57. Po�ty nákladních 
automobil� jsou stejné jako v p�ípad� liniových zdroj�. 

 
Plošným zdrojem hluku bude dále  plocha staveništ�. Pro výpo�et byla uvažována 

plocha staveništ� podél lyža�ského  vleku, kde budou budovány patky sloup�.  Zde bude hluk 
zp�soben provozem stavebních mechanizm� P�i hodnocení situace byl provoz na ploše  
staveništ� modelován pojezdy t�žkých nákladních automobil� v terénu s hladinou hluku 
jednotkového vozidla 90 dB. Dále k t�mto zdroj�m p�istupuje i hluk stavebních mechanizm�, 
který byl modelován mechanizmem s akustickým výkonem 105 dB (nap�. bagr, naklada�, 
atp.) a v dob� kácení lesního porostu i provoz �et�zových pil (LWA= 101 dB). Stavební 
�innosti budou provád�ny pouze v denní dob� od 7.00 do 21.00 hod.  
 
 V dob� provozu bude plošným zdrojem hluku �erpací stanice vody pro sn�hová d�la, 
Ta bude umíst�na v obslužném objektu u paty nového vleku. V objektu bude umíst�no  
�erpadlo s akustickým výkonem 94 dB. Obvodové st�ny objektu stanice budou zd�né.  
 
Tab. �. 2  Nepr�zvu�nost obvodové st�ny �erpací stanice 
 Typ konstrukce :   jednoduchá vrstvená 
 �íslo  Název  D[m]  Ro[kg/m3]  c[m/s]  eta[-]  Ed[MPa]/alfa[-] 
 1  Omítka          0.0100  1800.0  2108  0.035  ------ 
 2  Zdivo cihelné   0.4500  1860.0  2108  0.035  ------ 
 3  Omítka          0.0100  1800.0  2108  0.035  ------ 

Kmito�et Nepr�zv. Ref. k�ivka Rozdíl 
    

f[Hz] R[dB] Rref[dB] deltaR[dB] 
    

100 38.5 40 1.5 
125 41.9 43 1.1 
160 45.1 46 0.9 
200 47.8 49 1.2 
250 49.7 52 2.3 
315 51.7 55 3.3 
400 53.7 58 4.3 
500 55.7 59 3.3 
630 57.7 60 2.3 
800 59.7 61 1.3 

1000 61.7 62 0.3 
1250 63.7 63 ----- 
1600 65.7 63 ----- 
2000 67.7 63 ----- 
2500 69.7 63 ----- 
3150 71.7 63 ----- 

Sou�et:   21.5 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 139 z 172  

 

 
 Vážená nepr�zvu�nost (laboratorní) Rw  :   59 dB 
 Faktor p�izp�sobení spektru C :   -1 dB 
 Faktor p�izp�sobení spektru C,tr :   -5 dB 
 Zápis dle �SN EN ISO 717-1:  Rw (C;Ctr) = 59 (-1;-5) dB 
 
Tab. �. 3 Akustické výkony na obvodových konstrukcích �erpací stanice  

LpA [dB] prvek X´as 
[dB] 

Cd plocha 
[m2] 

Lwa [dB] 
 jihozápadní fasáda 

96.4 st�na 43.46 -3 9.0 52.84 
 

 
4.3. Zdroje bodové 
Výroba technického sn�hu bude provád�ná nízkotlakými sn�žnými d�ly a to vrtulovými 
sn�žnými d�ly (nap�. typ SUFAG, ARECO aj.) nebo ty�ovými sn�žnými d�ly (nap�. typ 
SUFAG, Goral, YORK aj.) nebo jejich kombinací. U t�chto d�l odpadá ventilátor což snižuje 
energetickou náro�nost a hlu�nost, ale snižuje se i výkon vyráb�ného sn�hu. Akustický výkon 
vrtulového sn�žného d�la je udáván hodnotou 98 dB, u ty�ového sn�žného d�la je obvykle 
uvád�na hodnota 81 dB. V prostoru lyža�ského areálu se po�ítá s provozem 4 sn�hových d�l. 
 
 
5. Výpo�et ekvivalentních hladin hluku 
 
 Výpo�et ekvivalentních hladin  hluku, jehož zdrojem bude výstavba a provoz 
jednotlivých prvk� areálu, byl proveden pro následující stavy:  
1. Sou�asný stav 
2. Období výstavby 
3. Provoz za�ízení areálu 
 
 
5.1. Výpo�tové body 

Ekvivalentní hladiny hluku byly vypo�teny pro venkovní chrán�ný prostor definovaný 
v souladu s   § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb. Výpo�et byl proveden pro denní dobu. 
V no�ní dob� se provoz areálu nep�edpokládá. V této dob� bude v provozu, v n�kterých 
obdobích, pouze zasn�žování sjezdovek. 
 
 
Výpo�tový bod �.1 
d�m na severní stran� areálu, 2 m p�ed jižní, 3 m nad úrovní terénu 
 
Výpo�tový bod �.2 
rekrea�ní objekt na jižní stran� areálu, 2 m p�ed severní fasádou, 3 m nad úrovní terénu  
 
Výpo�tový bod �.3 
hotel Jelenovská, 2 m p�ed východní fasádou, 3 m nad úrovní terénu 
 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 140 z 172  

 

 

5.2. Hluk ve venkovním chrán�ném prostoru 
5.2.1 Dopravní hluk 
 
 Jelikož umíst�ní výpo�tových bod� bylo provedeno p�edevším pro postižení vlivu 
provozu sjezdové trati, byl výpo�et dopravního hluku proveden pro zvláš� stanovený  
výpo�tový bod situované na budov� v blízkosti silnice I/57. 
 
Obr. �. 3 Ekvivalentní hladiny dopravního hluku 

 
 
Tab. �. 4 Ekvivalentní hladiny dopravního hluku, denní doba 

Výp. bod  výška [m]  LAeq,T [dB]  stav v r. 
2005 

LAeq,T [dB]  
výstavba 

LAeq,T [dB]  
cílový stav 

1 3.0 58.7 58.9 58.9 
 
 
5.2.2 Hluk ze stacionárních zdroj� 
 
 
A. Období výstavby 
Za hluk ze stacionárních zdroj� byl v tomto p�ípad� považován jednak hluk stavebních stroj� 
a mechanizm� na místech staveništ�, hluk motorových �et�zových pil  a jednak hluk 
dopravních prost�edk� pohybujících se mimo ve�ejné komunikace. Pro výpo�et byl uvažován 
nejhorší možný p�ípad, kdy všechny mechanizmy jsou v �innosti sou�asn� (v�etn� kácení 
strom�) 
 
 
 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 141 z 172  

 

 

Obr. �. 4 Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, období výstavby 

 
 
 
 
Tab. �. 5 Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, denní doba, období 
výstavby 
Výp. bod �.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava*) 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
1    3.0  31.5 58.1 58.1 
2    3.0  47.6 56.7 57.2 
3    3.0 42.4 55.0 55.2 

*) doprava mimo ve�ejné komunikace 
 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 142 z 172  

 

 

B. Provoz sjezdovky 
 
Vliv hluku byl vypo�ten jednak pro b�žný provoz vleku, v�etn� provozu na parkovišti 
v prostoru mimo ve�ejnou komunikaci. 
 
Obr. �. 5 Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, b�žný provoz  vleku  

 
 
 
 
Tab. �. 6 Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, denní doba, b�žný provoz 
Výp. bod �.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava*) 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
1    3.0  31.6 23.1 32.2 
2    3.0  40.8 29.2 41.1 
3    3.0 34.6 28.4 35.6 

*) obsahuje provoz vlek� jako liniový zdroj a provoz na parkovišti 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 143 z 172  

 

 

C. Úprava trat� 
 
P�i úprav� sjezdové trati bude v provozu rolba, pomocí níž bude technický sníh rozmíst�n na 
sjezdovku a upraven její povrch. Práce budou probíhat v denní dob� p�ed za�átkem provozu 
na sjezdovce. 
 
Obr. �. 6 Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, úprava trat� 

 
 
Tab. �. 7 Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, denní doba, úprava trat�  
Výp. bod �.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava*) 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
1    3.0  45.6 0.0 45.6 
2    3.0  49.2 0.0 49.2 
3    3.0 44.8 0.0 44.8 

*) obsahuje provoz rolby jako liniový zdroj 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 144 z 172  

 

 

D. Zasn�žování, denní doba 
 
V denní dob� budou p�i zasn�žování použita 4 sn�hová d�la a 4 zasn�žovací ty�e. Dv� d�la 
jsou umíst�na v pr�seku nové sjezdovky, dv� podél stávajícího vleku. Není vhodné jejich 
umíst�ní do spodní  a vrchní �tvrtiny sjezdovky. Tyto partie je nutno zasn�žovat ty�emi. 
 
Obr. �. 7 Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, zasn�žování, denní doba 

 
 
Tab. �. 8  Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, zasn�žování, denní doba 
Výp. bod �.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
1    3.0  0.0 47.9 47.9 
2    3.0  0.0 47.8 47.8 
3    3.0 0.0 48.5 48.5 

 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 145 z 172  

 

 

E. Zasn�žování, no�ní doba 
V no�ní dob� mohou být v provozu pouze zasn�žovací ty�e. jejich umíst�ní není kritické 
po�et max. 6. Do pot�ebných míst bude technický sníh dopraven rolbou po ukon�ení 
zasn�žování, tj. v ranních hodinách, v denní dob� pomocí rolby. Použití sn�hových d�l 
v no�ní dob� není možné. 
 
Obr. �. 8 Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, zasn�žování, no�ní doba 

 
 
Tab. �. 9  Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, zasn�žování, no�ní doba 
Výp. bod �.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
1    3.0  0.0 33.2 33.2 
2    3.0  0.0 38.4 38.4 
3    3.0 0.0 36.0 36.0 

 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 146 z 172  

 

 

6. Zhodnocení 
Dále uvedení zhodnocení výsled� hlukové studie platí za následujících p�edpoklad�: 

1. Provoz vlek� a sjezdové trati bude pouze v denní dob� 
2. Úprava sjezdové trati pomocí rolby bude provád�na v denní dob� 
3. Um�lé zasn�žování v denní dob� m�že být provád�no �ty�mi sn�hovými d�ly  
4. Um�lé zasn�žování v no�ní dob� m�že být provád�no pouze zasn�žovacími 

ty�emi  
 
6.1. Požadavky Na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. 
Dle Na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a 
vibrací, § 11, odst. 4, se nejvyšší p�ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A v 
chrán�ném venkovním prostoru a chrán�ném venkovním prostoru staveb  se stanoví sou�tem 
základní hladiny hluku  LAeq,T = 50 dB a p�íslušné korekce pro denní nebo no�ní dobu a 
místo podle p�ílohy �. 3. 

-  korekce  + 15 dB stavební práce v dob� 07.00 – 21.00 
   + 10 dB dopravní hluk v okolí hlavní komunikace 
   - 10 dB  no�ní doba 
 
Na základ� výsledk� uvedených v tab. �. 4 až 9 lze konstatovat, že: 
vlivem  výstavby a provozu lyža�ského areálu Valašské klobouky, za dodržení podmínek 
uvedených v kap. 6, v chrán�ném  venkovním prostoru a v chrán�ném  venkovním 
prostoru staveb , definovaném v souladu s   § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb.: 
  
a) nedojde k p�ekro�ení nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny dopravního hluku  v  
denní dob�.  
b) nedojde k p�ekro�ení nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních 
zdroj� v období výstavby v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní dob�. 
c) nedojde k p�ekro�ení nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních 
zdroj� v cílovém stavu v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní dob�. 
d) nedojde k p�ekro�ení nejvyšší p�ípustné ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních 
zdroj� v cílovém stavu v nejhlu�n�jší hodin� v no�ní dob�. 
 
6.2. Odchylky a kalibrace  
Odchylka výpo�tu pro dopravní hluk je pravd�podobn� <-1.2; +1.2> dB, pro hluk ze 
stacionárních zdroj� <-1.3;+1.3> dB. Kalibrace programového vybavení HLUK + pro 
stacionární zdroje byla provedena v listopadu 2005. Rozdíl výpo�tu a nam��ené hodnoty byl -
1.3 dB v porovnání s nam��enou hodnotou. Kalibrace pro dopravní hluk byla provedena v 
dubnu 2006. Rozdíl výpo�tu a nam��ené hodnoty byl +1.2 dB v porovnání s nam��enou 
hodnotou. 
 
 
 
------------------------ 
Všechny  výpo�ty, jejichž výsledky jsou v této studii prezentovány jsou uloženy u 
zpracovatele. 
 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 147 z 172  

 

 

P�íloha �. 1 
Výpis SW HLUK+ 

a) dopravní hluk 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-DOPRAVA.ZAD     Vytišt�no: 6.10.2006 8:55 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D �      V Ý P O � T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  �.| výška |   Sou�adnice   |doprava|pr�mysl|celkem |p�edch.| m��ení | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  133.9;  112.1 |  58.7 |       |  58.7 |       |        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-DOPRAVA.ZAD     Vytišt�no: 6.10.2006 9:02 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D �      V Ý P O � T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  �.| výška |   Sou�adnice   |doprava|pr�mysl|celkem |p�edch.| m��ení | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  133.9;  112.1 |  58.9 |       |  58.9 |( 58.7)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-DOPRAVA.ZAD     Vytišt�no: 6.10.2006 9:03 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D �      V Ý P O � T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  �.| výška |   Sou�adnice   |doprava|pr�mysl|celkem |p�edch.| m��ení | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  133.9;  112.1 |  58.9 |       |  58.9 |( 58.9)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-DOPRAVA.ZAD     Vytišt�no: 6.10.2006 9:01 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 1, výška 3.0 m.             [133.9;112.1] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K 1/2 |  64.7 |   .............    -10.9    ........  |  53.8 |   1.6  | 
| K 1/3 |  64.7 |   .............    -11.3    ........  |  53.4 |   1.4  | 
| K 1/4 |  64.7 |   .............    -13.9    ........  |  50.8 |   0.7  | 
| K 1/5 |  64.7 |   .............    -14.8    ........  |  49.9 |   0.6  | 
| K 1/1 |  64.7 |   .............    -15.6    ........  |  49.1 |   0.5  | 
| K 1/6 |  64.7 |   .............    -22.1    ........  |  42.6 |   0.1  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        58.9 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 

 

b) Výstavba 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-STAVBA.ZAD     Vytišt�no: 6.10.2006 10:04 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D �      V Ý P O � T U        ( D E N )       | 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 148 z 172  

 

 

|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  �.| výška |   Sou�adnice   |doprava|pr�mysl|celkem |p�edch.| m��ení | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  666.0;  641.3 |  31.5 |  58.1 |  58.1 |( 27.2)|        | 
|  2 |   3.0 |  748.7;  294.1 |  47.6 |  56.7 |  57.2 |( 41.0)|        | 
|  3 |   3.0 |   97.5;   28.7 |  42.4 |  55.0 |  55.2 |( 35.6)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-STAVBA.ZAD     Vytišt�no: 6.10.2006 10:12 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 1, výška 3.0 m.             [666.0;641.3] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P  9  | 105.0 | -52.3 |   0.0 |   0.0 |   3.0 |   1.7 |  57.4 |   8.2  | 
| P  7  | 105.0 | -62.5 |   0.0 | -19.1 |  17.2 |   5.7 |  46.3 |   0.3  | 
| P  5  | 101.0 | -61.0 |   0.0 |  -8.2 |   7.1 |   5.1 |  44.0 |   0.2  | 
| P  8  | 101.0 | -63.3 |   0.0 | -11.7 |  10.1 |   6.1 |  42.2 |   0.1  | 
| P  6  | 101.0 | -64.0 |   0.0 | -25.3 |  23.3 |   5.8 |  40.8 |   0.1  | 
| K 5/1 |  59.7 |   .............    -28.2    ........  |  31.5 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        58.1 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-STAVBA.ZAD     Vytišt�no: 6.10.2006 10:18 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 2, výška 3.0 m.             [748.7;294.1] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P  9  | 105.0 | -53.9 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.0 |  55.2 |   4.4  | 
| P  7  | 105.0 | -59.2 |   0.0 | -19.6 |  17.7 |   4.0 |  47.9 |   0.5  | 
| K 5/1 |  59.7 |   .............    -12.1    ........  |  47.6 |   0.5  | 
| P  5  | 101.0 | -56.6 |   0.0 | -12.7 |  11.0 |   3.9 |  46.6 |   0.4  | 
| P  6  | 101.0 | -61.7 |   0.0 | -23.7 |  21.7 |   4.1 |  41.4 |   0.1  | 
| P  8  | 101.0 | -61.8 |   0.0 | -25.5 |  23.5 |   4.1 |  41.3 |   0.1  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        57.2 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-STAVBA.ZAD     Vytišt�no: 6.10.2006 10:15 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 3, výška 3.0 m.             [97.5;28.7] (den)        | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P  6  | 101.0 | -54.8 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.9 |  51.2 |   2.2  | 
| P  7  | 105.0 | -58.6 |   0.0 |  -3.3 |   3.7 |   4.0 |  50.8 |   1.9  | 
| P  9  | 105.0 | -65.9 |   0.0 | -27.1 |  25.1 |   7.2 |  44.3 |   0.4  | 
| P  8  | 101.0 | -56.1 |  -9.9 | -25.5 |   0.0 |  33.8 |  43.3 |   0.3  | 
| P  5  | 101.0 | -60.8 |   0.0 | -13.2 |  11.5 |   3.9 |  42.4 |   0.2  | 
| K 5/1 |  59.7 |   .............    -17.3    ........  |  42.4 |   0.2  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        55.2 dB       | 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 149 z 172  

 

 

|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 

 

c) Provoz 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-PROVOZ.ZAD      Vytišt�no: 6.10.2006 9:46 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D �      V Ý P O � T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  �.| výška |   Sou�adnice   |doprava|pr�mysl|celkem |p�edch.| m��ení | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  666.0;  641.3 |  31.6 |  23.1 |  32.2 |( 27.2)|        | 
|  2 |   3.0 |  748.7;  294.1 |  40.8 |  29.2 |  41.1 |( 41.0)|        | 
|  3 |   3.0 |   97.5;   28.7 |  34.6 |  28.4 |  35.6 |( 35.6)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-PROVOZ.ZAD      Vytišt�no: 6.10.2006 9:42 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 1, výška 3.0 m.             [666.0;641.3] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K 4/2 |  45.3 |   .............    -17.4    ........  |  27.9 |   2.0  | 
| K 4/1 |  45.3 |   .............    -18.3    ........  |  27.0 |   1.6  | 
| K 2/1 |  52.5 |   .............    -28.7    ........  |  23.8 |   0.7  | 
| P  1  |  72.4 | -57.3 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   3.4 |  20.6 |   0.3  | 
| K 3/1 |  52.5 |   .............    -33.5    ........  |  19.0 |   0.2  | 
| P  4  |  72.4 | -56.3 |   0.0 | -23.5 |  21.6 |   2.6 |  16.8 |   0.1  | 
| P  3  |  72.4 | -62.5 |   0.0 |   0.0 |   2.2 |   3.1 |  15.2 |   0.1  | 
| P  2  |  72.4 | -65.6 |   0.0 | -27.4 |  25.4 |   5.9 |  10.7 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        32.2 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-PROVOZ.ZAD      Vytišt�no: 6.10.2006 9:48 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 2, výška 3.0 m.             [748.7;294.1] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K 2/1 |  52.5 |   .............    -11.8    ........  |  40.7 |  10.3  | 
| P  1  |  72.4 | -45.6 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   0.0 |  28.9 |   0.3  | 
| K 4/1 |  45.3 |   .............    -21.7    ........  |  23.6 |   0.1  | 
| K 3/1 |  52.5 |   .............    -33.4    ........  |  19.1 |   0.0  | 
| K 4/2 |  45.3 |   .............    -27.6    ........  |  17.7 |   0.0  | 
| P  4  |  72.4 | -60.8 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.0 |  15.7 |   0.0  | 
| P  3  |  72.4 | -62.5 |   0.0 | -13.6 |  11.9 |   3.9 |  12.1 |   0.0  | 
| P  2  |  72.4 | -63.6 |   0.0 | -31.0 |  29.0 |   0.0 |   6.8 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        41.1 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-PROVOZ.ZAD      Vytišt�no: 6.10.2006 9:44 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 3, výška 3.0 m.             [97.5;28.7] (den)        | 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 150 z 172  

 

 

|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K 2/1 |  52.5 |   .............    -17.9    ........  |  34.6 |   7.1  | 
| P  2  |  72.4 | -48.4 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.0 |  28.1 |   0.9  | 
| P  3  |  72.4 | -58.7 |   0.0 | -23.4 |  21.4 |   4.2 |  15.9 |   0.0  | 
| K 3/1 |  52.5 |   .............    -42.0    ........  |  10.5 |   0.0  | 
| P  1  |  72.4 | -65.5 |   0.0 |  -7.2 |   6.4 |   3.4 |   9.5 |   0.0  | 
| K 4/1 |  45.3 |   .............    -68.8    ........  | -23.5 |   0.0  | 
| K 4/2 |  45.3 |   .............    -70.4    ........  | -25.1 |   0.0  | 
| P  4  |  72.4 | -64.0 |  -8.6 | -30.9 |   0.0 |   0.0 | -31.1 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        35.6 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 151 z 172  

 

 

d) úprava trati 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\hlukplus7\VAL-KLOB.ZAD             Vytišt�no: 6.10.2006 9:50 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D �      V Ý P O � T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  �.| výška |   Sou�adnice   |doprava|pr�mysl|celkem |p�edch.| m��ení | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  666.0;  641.3 |  45.6 |       |  45.6 |( 56.6)|        | 
|  2 |   3.0 |  748.7;  294.1 |  49.2 |       |  49.2 |( 60.3)|        | 
|  3 |   3.0 |   97.5;   28.7 |  44.8 |       |  44.8 |( 56.0)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\hlukplus7\VAL-KLOB.ZAD             Vytišt�no: 6.10.2006 9:51 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 1, výška 3.0 m.             [666.0;641.3] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K 6/9 |  61.7 |   .............    -21.5    ........  |  40.2 |   1.5  | 
| K 6/10|  61.7 |   .............    -24.1    ........  |  37.6 |   0.8  | 
| K 6/8 |  61.7 |   .............    -24.3    ........  |  37.4 |   0.7  | 
| K 6/2 |  61.7 |   .............    -25.8    ........  |  35.9 |   0.5  | 
| K 6/6 |  61.7 |   .............    -26.8    ........  |  34.9 |   0.4  | 
| K 5/6 |  61.7 |   .............    -29.4    ........  |  32.3 |   0.2  | 
| K 5/2 |  61.7 |   .............    -30.3    ........  |  31.4 |   0.2  | 
| K 5/4 |  61.7 |   .............    -32.3    ........  |  29.4 |   0.1  | 
| K 5/1 |  61.7 |   .............    -32.6    ........  |  29.1 |   0.1  | 
| K 6/4 |  61.7 |   .............    -35.0    ........  |  26.7 |   0.1  | 
| K 5/3 |  61.7 |   .............    -35.6    ........  |  26.1 |   0.0  | 
| K 6/3 |  61.7 |   .............    -38.0    ........  |  23.7 |   0.0  | 
| K 5/10|  61.7 |   .............    -38.0    ........  |  23.7 |   0.0  | 
| K 6/5 |  61.7 |   .............    -38.3    ........  |  23.4 |   0.0  | 
| K 6/7 |  61.7 |   .............    -44.2    ........  |  17.5 |   0.0  | 
| K 5/8 |  61.7 |   .............    -44.7    ........  |  17.0 |   0.0  | 
| K 5/5 |  61.7 |   .............    -47.5    ........  |  14.2 |   0.0  | 
| K 6/1 |  61.7 |   .............    -48.4    ........  |  13.3 |   0.0  | 
| K 5/7 |  61.7 |   .............    -63.2    ........  |  -1.5 |   0.0  | 
| K 5/9 |  61.7 |   .............    -71.1    ........  |  -9.4 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        45.6 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 152 z 172  

 

 

HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\hlukplus7\VAL-KLOB.ZAD             Vytišt�no: 6.10.2006 9:57 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 2, výška 3.0 m.             [748.7;294.1] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K 5/3 |  61.7 |   .............    -17.3    ........  |  44.4 |   1.7  | 
| K 5/2 |  61.7 |   .............    -19.3    ........  |  42.4 |   1.0  | 
| K 5/1 |  61.7 |   .............    -19.4    ........  |  42.3 |   1.0  | 
| K 6/10|  61.7 |   .............    -19.9    ........  |  41.8 |   0.9  | 
| K 6/9 |  61.7 |   .............    -26.8    ........  |  34.9 |   0.2  | 
| K 6/8 |  61.7 |   .............    -31.9    ........  |  29.8 |   0.0  | 
| K 5/4 |  61.7 |   .............    -32.7    ........  |  29.0 |   0.0  | 
| K 6/4 |  61.7 |   .............    -35.0    ........  |  26.7 |   0.0  | 
| K 5/5 |  61.7 |   .............    -36.3    ........  |  25.4 |   0.0  | 
| K 6/5 |  61.7 |   .............    -37.3    ........  |  24.4 |   0.0  | 
| K 6/6 |  61.7 |   .............    -37.6    ........  |  24.1 |   0.0  | 
| K 6/7 |  61.7 |   .............    -39.6    ........  |  22.1 |   0.0  | 
| K 6/3 |  61.7 |   .............    -41.7    ........  |  20.0 |   0.0  | 
| K 5/7 |  61.7 |   .............    -51.0    ........  |  10.7 |   0.0  | 
| K 5/6 |  61.7 |   .............    -52.1    ........  |   9.6 |   0.0  | 
| K 5/8 |  61.7 |   .............    -53.8    ........  |   7.9 |   0.0  | 
| K 6/2 |  61.7 |   .............    -57.4    ........  |   4.3 |   0.0  | 
| K 5/10|  61.7 |   .............    -58.9    ........  |   2.8 |   0.0  | 
| K 6/1 |  61.7 |   .............    -66.0    ........  |  -4.3 |   0.0  | 
| K 5/9 |  61.7 |   .............    -69.7    ........  |  -8.0 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        49.2 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\hlukplus7\VAL-KLOB.ZAD             Vytišt�no: 6.10.2006 9:57 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 3, výška 3.0 m.             [97.5;28.7] (den)        | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| K 5/10|  61.7 |   .............    -21.3    ........  |  40.4 |   1.9  | 
| K 5/8 |  61.7 |   .............    -21.6    ........  |  40.1 |   1.8  | 
| K 5/9 |  61.7 |   .............    -24.5    ........  |  37.2 |   0.8  | 
| K 5/7 |  61.7 |   .............    -28.2    ........  |  33.5 |   0.3  | 
| K 5/6 |  61.7 |   .............    -32.9    ........  |  28.8 |   0.1  | 
| K 5/5 |  61.7 |   .............    -34.4    ........  |  27.3 |   0.1  | 
| K 5/4 |  61.7 |   .............    -38.3    ........  |  23.4 |   0.0  | 
| K 6/1 |  61.7 |   .............    -41.1    ........  |  20.6 |   0.0  | 
| K 5/3 |  61.7 |   .............    -41.7    ........  |  20.0 |   0.0  | 
| K 5/2 |  61.7 |   .............    -45.5    ........  |  16.2 |   0.0  | 
| K 6/2 |  61.7 |   .............    -52.3    ........  |   9.4 |   0.0  | 
| K 5/1 |  61.7 |   .............    -56.1    ........  |   5.6 |   0.0  | 
| K 6/3 |  61.7 |   .............    -61.4    ........  |   0.3 |   0.0  | 
| K 6/4 |  61.7 |   .............    -61.9    ........  |  -0.2 |   0.0  | 
| K 6/7 |  61.7 |   .............    -66.0    ........  |  -4.3 |   0.0  | 
| K 6/9 |  61.7 |   .............    -67.9    ........  |  -6.2 |   0.0  | 
| K 6/10|  61.7 |   .............    -70.4    ........  |  -8.7 |   0.0  | 
| K 6/8 |  61.7 |   .............    -74.1    ........  | -12.4 |   0.0  | 
| K 6/5 |  61.7 |   .............    -75.1    ........  | -13.4 |   0.0  | 
| K 6/6 |  61.7 |   .............    -76.9    ........  | -15.2 |   0.0  | 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 153 z 172  

 

 

|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        44.8 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 

 

e) zasn�žování, denní doba 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-SNEZENI-DEN.ZAD Vytišt�no: 6.10.2006 10:12 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D �      V Ý P O � T U        ( D E N )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  �.| výška |   Sou�adnice   |doprava|pr�mysl|celkem |p�edch.| m��ení | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  666.0;  641.3 |   5.3 |  47.9 |  47.9 |( 47.8)|        | 
|  2 |   3.0 |  748.7;  294.1 |       |  47.8 |  47.8 |( 47.4)|        | 
|  3 |   3.0 |   97.5;   28.7 |       |  48.5 |  48.5 |( 48.4)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-SNEZENI-DEN.ZAD Vytišt�no: 6.10.2006 10:10 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 1, výška 3.0 m.             [666.0;641.3] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P  8  |  98.0 | -57.1 |   0.0 | -16.0 |  14.1 |   5.3 |  44.3 |   2.5  | 
| P  7  |  98.0 | -61.5 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   3.1 |  41.7 |   1.2  | 
| P  9  |  98.0 | -60.8 |   0.0 |  -2.9 |   3.5 |   2.7 |  40.5 |   0.9  | 
| P  6  |  98.0 | -63.8 |   0.0 | -23.9 |  21.9 |   5.8 |  38.0 |   0.5  | 
| P 11  |  81.0 | -56.4 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.2 |  28.9 |   0.1  | 
| P 13  |  81.0 | -59.2 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   3.2 |  27.1 |   0.0  | 
| P 10  |  81.0 | -64.4 |   0.0 | -22.6 |  20.6 |   6.7 |  21.3 |   0.0  | 
| P 12  |  81.0 | -64.8 |   0.0 | -26.7 |  24.7 |   5.8 |  20.0 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        47.9 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-SNEZENI-DEN.ZAD Vytišt�no: 6.10.2006 10:16 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 2, výška 3.0 m.             [748.7;294.1] (den)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P  9  |  98.0 | -55.8 |   0.0 | -13.3 |  11.6 |   3.9 |  44.4 |   2.6  | 
| P  8  |  98.0 | -60.4 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.0 |  41.7 |   1.2  | 
| P  7  |  98.0 | -61.6 |   0.0 |  -3.6 |   3.9 |   2.8 |  39.5 |   0.7  | 
| P 11  |  81.0 | -47.5 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.0 |  37.6 |   0.4  | 
| P  6  |  98.0 | -61.2 |   0.0 | -24.0 |  22.0 |   0.0 |  34.8 |   0.2  | 
| P 13  |  81.0 | -60.7 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.0 |  24.4 |   0.0  | 
| P 10  |  81.0 | -62.7 |   0.0 | -25.6 |  23.6 |   4.1 |  20.4 |   0.0  | 
| P 12  |  81.0 | -62.7 |   0.0 | -26.8 |  24.8 |   0.0 |  16.3 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        47.8 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 154 z 172  

 

 

HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-SNEZENI-DEN.ZAD Vytišt�no: 6.10.2006 10:12 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 3, výška 3.0 m.             [97.5;28.7] (den)        | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P  6  |  98.0 | -55.8 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   3.0 |  47.3 |   6.0  | 
| P  9  |  98.0 | -61.3 |   0.0 |  -3.9 |   4.1 |   2.9 |  39.8 |   0.6  | 
| P  7  |  98.0 | -59.8 |   0.0 | -23.6 |  21.6 |   0.6 |  36.8 |   0.3  | 
| P 12  |  81.0 | -52.1 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.8 |  33.8 |   0.1  | 
| P 10  |  81.0 | -52.8 |   0.0 |  -7.9 |   6.9 |   3.4 |  30.6 |   0.1  | 
| P 11  |  81.0 | -65.4 |   0.0 | -28.3 |  26.3 |   4.1 |  17.7 |   0.0  | 
| P 13  |  81.0 | -62.0 |  -8.8 | -30.9 |   0.0 |  31.8 |  11.1 |   0.0  | 
| P  8  |  98.0 | -63.3 |  -8.7 | -30.9 |   0.0 |   0.0 |  -4.9 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        48.5 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 

 

f) zasn�žování, no�ní doba 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-SNEZENI-NOC.ZAD Vytišt�no: 6.10.2006 10:28 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  T A B U L K A     B O D �      V Ý P O � T U        ( N O C )       | 
|                                                                      | 
|    |       |                |        LAeq (dB)              |        | 
|  �.| výška |   Sou�adnice   |doprava|pr�mysl|celkem |p�edch.| m��ení | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  1 |   3.0 |  666.0;  641.3 |       |  33.2 |  33.2 |( 31.8)|        | 
|  2 |   3.0 |  748.7;  294.1 |       |  38.4 |  38.4 |( 37.9)|        | 
|  3 |   3.0 |   97.5;   28.7 |       |  36.0 |  36.0 |( 35.6)|        | 
|——————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-SNEZENI-NOC.ZAD Vytišt�no: 6.10.2006 10:28 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 1, výška 3.0 m.             [666.0;641.3] (noc)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P 11  |  81.0 | -56.4 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.2 |  28.9 |   2.1  | 
| P 13  |  81.0 | -59.2 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   3.2 |  27.1 |   1.2  | 
| P 16  |  81.0 | -61.8 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   3.1 |  24.4 |   0.6  | 
| P 17  |  81.0 | -60.9 |   0.0 |  -4.9 |   4.7 |   4.5 |  24.4 |   0.6  | 
| P 10  |  81.0 | -64.4 |   0.0 | -22.6 |  20.6 |   6.7 |  21.3 |   0.3  | 
| P 12  |  81.0 | -64.8 |   0.0 | -26.7 |  24.7 |   5.8 |  20.0 |   0.2  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        33.2 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 155 z 172  

 

 

HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-SNEZENI-NOC.ZAD Vytišt�no: 6.10.2006 10:24 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 2, výška 3.0 m.             [748.7;294.1] (noc)      | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P 11  |  81.0 | -47.5 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.0 |  37.6 |   8.0  | 
| P 17  |  81.0 | -56.2 |   0.0 | -13.0 |  11.3 |   3.9 |  27.0 |   0.3  | 
| P 13  |  81.0 | -60.7 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.0 |  24.4 |   0.2  | 
| P 16  |  81.0 | -61.9 |   0.0 |  -7.3 |   6.5 |   3.4 |  21.7 |   0.1  | 
| P 10  |  81.0 | -62.7 |   0.0 | -25.6 |  23.6 |   4.1 |  20.4 |   0.1  | 
| P 12  |  81.0 | -62.7 |   0.0 | -26.8 |  24.8 |   0.0 |  16.3 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        38.4 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
HLUK+  verze 7.16 normal              Uživatel: 6012/RNDr. Vladimír Suk 
Soubor: D:\HLUKPLUS7\VAL-KLOB-SNEZENI-NOC.ZAD Vytišt�no: 6.10.2006 10:21 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|  Výpo�et  bodu �. 3, výška 3.0 m.             [97.5;28.7] (noc)        | 
|                                                                        | 
|       | Emise |        Korekce [dB]       (odraz)     | Posuz.|        | 
| Zdroj | Ref/Lw| vzdál | stín. | zele� | terén | bo�ní |  bod  | delta  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
| P 12  |  81.0 | -52.1 |   0.0 |   0.0 |   2.1 |   2.8 |  33.8 |   3.9  | 
| P 10  |  81.0 | -52.8 |   0.0 |  -7.9 |   6.9 |   3.4 |  30.6 |   1.5  | 
| P 16  |  81.0 | -59.5 |   0.0 | -23.3 |  21.3 |   4.3 |  23.8 |   0.3  | 
| P 17  |  81.0 | -61.0 |   0.0 |  -9.0 |   7.8 |   3.6 |  22.4 |   0.2  | 
| P 11  |  81.0 | -65.4 |   0.0 | -28.3 |  26.3 |   4.1 |  17.7 |   0.1  | 
| P 13  |  81.0 | -62.0 |  -8.8 | -30.9 |   0.0 |  31.8 |  11.1 |   0.0  | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
|           LAeq v posuzovaném bod�                        36.0 dB       | 
|————————————————————————————————————————————————————————————————————————| 
 
 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 156 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 10 

Postavení lokality v systému Natura 2000 (Správa 

CHKO Bílé Karpaty) 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 157 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 11 

Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru 

z hlediska souladu se schválenou územn� plánovací 

dokumentací, vyjád�ení uživatele lesních porost�  

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 158 z 172  

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 159 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 12 

Geologické hodnocení lokality 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 160 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 161 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 162 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 163 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 164 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 165 z 172  

 

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 166 z 172  

 

 

Obr.: Sesuvné plochy v okolí zám�ru "Modernizace 

sjezdovky VK" (WWW.CENIA.CZ) 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 167 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 13 

Fotografické p�ílohy 
Foto �. 1: Plocha sou�asné sjezda�ské dráhy 

 
Foto �. 2: Sou�asný lyža�ský vlek a smrková monokultura k odlesn�ní  

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 168 z 172  

 

 

 

P�íloha �. 14 

Záv�r zjiš�ovacího �ízení zám�ru "Modernizace 

sjezdovky VK"  



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 169 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 170 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 171 z 172  

 

 

 



Skácel A., 2008: „Modernizace sjezdovky VK“, Oznámení dle p�ílohy. 4  zák. 100/2001 Sb.  str. 172 z 172  

 

 

 
 


